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P E R K U S H T I M

Këtë libër uakushtoj: Liridonës, \Ljamie4 Kushtrim.it, 'Arlindei. 
Kreshnikut, Shqipes, Albanës, Dritonit, Bekimit, Shpresës, Val- 
bonës, Igorit, Leonorës, Sulejmanit, Jasminës, Maries, Diles, 
Avniut, Luanit, Xhavitit, Dushanit, Blerimit, Ismetit, Sebahates, 
Mimozës, Artës, Njomzës, Arbenit, Marës, Bislimit, Ragipit, En- 
verit, Arbnorës, Artanit, Sadies, Jalldyzes, Ekremit, Astritit, 
Arietës, Vjollcës, Vildanes, Selvetes, Shahes, Samiut, Antigonës, 
Besës, Afërditës, Naimit, Vesnës, Arbenitës, Zyrafetës, Lumnies, 
lk'zseLit, Fatmirit, Afrimit, Vehbiut, Mentorit, Miranit, Jusufit, Mir- 
simit, Xhabirit, Petritit, Bajramit, Lavdimit, Muhametit, B'akiut, 
Fadilit, Ukës, Arsimit, Elhamiut, Florës, Luljetës, Behares, Ta- 
hires, Bujarit, Mirëlindës, Menduhes, Seharës, Ruzhdiut, Ham- 
dies, Lavdies, Kimetes, Armenit, Agimit, Besartit, Teutës, Fazës, 
Alushit, Edmonit, Saliut, Zukës, Farukut, Filloretës, Sofijes, 
Dritës, Lyrës, Aidës, Liries, Jetës, Meritës, Aurorës dhe mbi 7.400 
viktimave të tjera të cilat kaluan nëpër ferrin e vitit 1990, vit ky 
kur mbi rininë kosovare u hodhën sasi të mëdha të helmeve nervore 
dhe ngulfatëse nga familja e helmeve kimike të luftës.

Libri u kushtohet edhelAfrim PrebrezësL iBurimitL Uetmiritl, Din!

fëmijëve të tjerë shqiptarë, viktima të terrorit shtetëror serb.
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Librin ua kushtoj edhe mijëra arsimtarëve shqiptarë, të cilët 
nuk kursyen asgjë për ta mbrojtur shkollën shqipe, prindërve 
shqiptarë që dhanë jetën për mbrojtjen e shkollës shqipe, 
iHaki Pavatajtl që vdiq në zyrën e policisë serbe për të mbrojtur 
pavarësinë e arsimit shqip në KosovëJXhemaili Berishësl mision- 
arëve të Kishave Katolike në Ferizaj, në Binçë dhe në vende të 
tjera, të cilët nuk kursyen asgjë për t’ua lehtësuar dhembjet e 
padurueshme fëmijëve dhe të rinjve të helmuar në Kosovë, mijëra 
e mijëra mjekëve dhe motrave medicinale e posaçërisht motrave 
të nderit, të cilat po ashtu bënë çmos për t ’ua shpëtuar jetën 
viktimave të helmimeve të viteve 1989 dhe 1990.

A u t o r i



P A R A T H E N I E

Studimi E vërteta për helmimet në Kosovë, është rezultat i një 
gjurmimi empirik, i një pune të mundimshme, i një hulumtimi 
pesëvjeçar. Gjurmimi është bërë në mbështjetje të kritereve rig- 
oroze shkencore dhe të një pune metodologjike, e cila ka synuar 
që më në fund, duke u nisur nga rezultatet relevante, nga mendimet 
dhe studimet e tjera të mjekëve shqiptarë, nga analizat laboratorike 
të bëra në laboratorët ndërkombëtarë, nga vlerësimet kompetente 
të mjekëve me famë ndërkombëtare dhe të toksikologëve e të 
ekspertëve të tjerë, anëtarë të ndryshëm të komisioneve shën- 
detësore të organizatave ndërkombëtare, nga raportet e gazetarëve, 
të cilët raportuan nga vendet e ngjarjeve ku ndodhën helmimet, 
nga intervistat dhe anketat e bëra me 300 individë, kryesisht: 
nxënës, arsimtarë dhe prindër, nga studimi i listës së viktimave të 
identifikuara të helmimeve (7421), nga studimi teorik i literaturës 
së botuar me këtë temë, nga opinioni shqiptar dhe ai ndërkombëtar 
në mënyrën komplete, përmes një vepre sintetike do të prezentohet 
e vërteta për helmimin e fëmijëve, nxënësve, studentëve dhe të 
qytetarëve, kryesisht shqiptarë, në periudhën 1989-1990.

Qëllimi fundamental i këtij studimi është: të konstatohet e 
vërteta për këtë ngjarje tragjike, e cila ishte me të vërtetë e 
llahtarshme, por e papritur.
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Detyrat e gjurmimit ishin:
1) të konstatohet numri i të helmuarve sipas komunave dhe 

institucioneve, të cilat ishin objekt i atakimeve të helmeve kimike 
të luftës (struktura e tyre për nga përkatësia kombëtare, sociale si 
dhe nga aspekti i moshës);

2. që me disa nga të helmuarit të bëhet anketimi dhe intervistimi, 
me qëllim që të merren të dhëna për simptomet, për gjendjen e tyre 
shëndetësore dhe psikike, gjatë dhe pas atakimeve me helmet;

3. që të studiohen mendimet e konsorciumit të mjekëve të 
formuar më datën 23 mars 1990, si dhe mendimet e ndryshme të 
mjekëve dhe të ekspertëve për këtë krim vërtet të rrallë dhe 
antinjerëzor;

4. që të studiohet në mënyrë të gjithanshme një pjesë e gjurmëve 
materiale të evidencuara në mjetet e informimit, në publikimet, në 
raportet e ndryshme, qofshin ato të organeve zyrtare apo të organi- 
zatave ndërkombëtare joqeveritare;

5. që duke epërcjellë dhe studiuar procesin e helmimit eventual 
të bëhet rikonstruimi i procesit dhe i gjendjes së këtij procesi, si 
dhe të analizohet, aq sa është e mundur, skenari hipotetik (plani 
apo elaborati), në mbështetje të të cilit është bërë ky veprim, që në 
esencë ishte në një shkallë shumë të lartë të organizimit (ky 
konstatim më mundësoi të konkludoj se procesin e përgatitjes, të 
zbatimit dhe të përcjelljes, jo vetëm që e kanë bërë ekspertë të 
profileve të ndryshme, të niveleve shumë të larta, por, sipas të 
gjitha gjasave, për realizimin e tij, janë aplikuar teknikat bashkëk- 
ohore të planifikimit - dinamik iterativ dhe të gjurmimeve opera- 
cionale. Ky supozimështë vërtetuar gjatë këtij gjurmimi);

6. që të konstatohet dhe studiohet dinamika e helmimit dhe nga 
rezultati i studimit të dinamikës së zbatimit të helmimit të nxirren 
përfundime relevante dhe objektive;
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7. që të prezentohen dëshmitë dhe rrëfimet, përjetimet e vikti- 
mave të helmeve, të prindërve dhe të arsimtarëve, me qëllim që të 
shihet shkalla e koherencës, jo vetëm mes deklarimeve të tyre, por 
edhe mes simptomeve të manifestuara;

8. që të krahasohen simptomet e manifestuara dhe të regjistruara 
nga mjekët shqiptarë, por edhe të komisionit ndërkombëtar, i cili 
ishte në Kosovë gjatë muajit gusht 1990 dhe

9. që në gjurmime të hulumtohen dhe zbulohen të dhëna të reja 
dhe të panjohura, të cilat do të qitnin më tepër dritë në këtë krim 
"misterioz" dhe "enigmatik", veçmas në vitet 1990 dhe 1991.

Në gjurmim janë aplikuar metodat shkencore siç janë: metoda 
historike, metoda kauzale, metoda e gjurmimeve operacionale 
(metoda e planifikimit rrjetor).

Pos metodave të përmendura gjatë këtij gjurmimi janë aplikuar 
këto teknika: teknika e studimit dhe e analizës së dokumentacionit 
dhe e literaturës, teknika e vrojtimit protokollet e ndryshme të 
incizimit - listat evidencuese, gjirimet TV, incizimet e ndryshme, 
studimi i fotografive etj.), teknika e anketimit dhe e intervistimit.

Për gjurmim jemi mbështetur në hipotezën zero, të cilën e kemi 
definuar: "Në Kosovë ndërmjet viteve 1989-1990 nuk ka pasur 
helmim të fëmijëve, të nxënësve, të studentëve dhe të qytetarëve, 
kryesisht shqiptarë".

Jemi mbështetur në këtë hipotezë, për këto qëllime:
1. Përmes kësaj hipoteze të definuar kështu kam dëshiruar dhe 

synuar që plotësisht të eleminoj në gjurmim subjektivizmin dhe 
notën subjektive, meqë në kohën kur ka ngjarë helmimi, jo vetëm 
që kam qenë prezent në Kosovë, jo  vetëm që i kam parë të 
helmuarit, por vetë kam qenë shumë i trazuar, si duke i parë skenat 
llahtare të viktimave para spitalit, ku e kërkoja fëmijën tim, nxënës 
i shkollës së mesme ekonomike "Velko Vlahoviq" në Prishtinë, kur
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me sytë e mi e kam parë dhe me veshë i kam dëgjuar klithmat e të 
helmuarve, shtrëngimet dhe shtangimet e tyre, por edhe sharjet e 
policëve serbë, të cilët i pengonin të helmuarit që të vendoseshin 
në spitale. Kjo, nga një anë, dhe, nga ana tjetër kam parë policin 
shqiptar në një gjendje të rëndë psikike, i cili me shpirt të lënduar 
u thoshte të rinjve që i bartnin të helmuarit "Ikni, se do t ’ju  rrahinV' 
Atë natë, më silleshin në kokë skena, klithma e sharje policësh 
serbë, dhe fytyra e trishtuar e policit të mjerë shqiptar, i cili atë 
natë, sikur edhe unë, nuk do të ketë fjetur. Ky moment ishte 
vendimtar që unë të orientohem për këtë hipotezë.

2. E vërteta është më e lartë se çdo gjë tjetër. Kjo duhet të jetë 
synim i secilit njeri. Etika ime profesionale dhe kodeksi i intelek- 
tualit më bëri të orientohem dhe kështu ta definoj hipotezën 
gjenerale. Hipotezat e tjera, janë dhënë në formë të pyetjeve në 
kaptinën e ardhshme.

Me vërtetimin e kësaj hipoteze do të argumentohej se nëKosovë 
në periudhën 1989-90 nuk ka pasur helmim. Njëkohësisht do të 
vërtetoheshin edhe vlerësimet zyrtare të ish - qeverisë jugosllave; 
e cila në një përgjigje zyrtare, më 30 mars 1990 (-vërejtja e H.H,) 
drejtuar Zyres Rajonale të Organizatës Botërore Shëndetësore, dhe 
informatën për një hulumtim zyrtar, të kryer më 24 mars, gjatë të 
cilit u zbuluan 4009 persona të nacionalitetit shqiptar që kërkuan 
ndihmë në 8 qytete të Kosovës dhe se deri më 27 mars shumica 
prej tyre ishin lëshuar dhe në të cilën më pastaj konstatohet ”...se 
një numër i caktuar mostrash gjaku dhe të urinës ishin marrë në 
Prishtinë dhe se "analizat toksikologjike nuk tregonin praninë e 
përbërjeve të grupeve të helmeve organofosforike, karbamateve 
dhe përbërjeve të tjera që ndikojnë në kolinesterazë në mostrat që 
i morëm" (24:17).

Njëkohësisht, do të vërtetoheshin edhe vlerësimet e mjekëve 
dhe të gazetarëve serbë, që një pjesë e madhe e tyre pohonin se
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fjala është për: "aktrim kolektiv të shqiptarëve" (33:71). Me 
vërtetimin e kësaj hipoteze nuk do të demantoheshin edhe mendi- 
met e një pjese të gazetarëve dhe të mjekëve serbë dhe kroatë të 
cilat u pranuan edhe nga disa mjete dhe publicistë të huaj p.sh. 
Kristina fon Kol dhe Volfgang Libal, shih: (6:122) të cilët flisnin 
dhe shkruanin për një "aferë", për "një histeri masive konvulzive 
të shqiptarëve" (37:4). Me vërtetimin e kësaj hipoteze nuk do të 
mund të demantoheshin edhe mendimet se fjala ishte për një aferë 
të përgatitur për qëllime të larta politike (6:122). Duke vërtetuar 
këtë hipotezë do të hidheshin poshtë si të pabaza vlerësimet e disa 
gazetarëve dhe të "shkencëtarëve" serbë, si p.sh. të dr. Gjorgje 
Lekiqit (29:46) dhe të gazetës serbe "Jedinstvo", të datës 7 gusht 
1990. Dr. Gjorgje Lekiq thotë dhe pohon se në Kosovë pati 
helmim, por këtë e bënë shqiptarët për qëllime të larta politike 
(20:46), ndërsa gazeta "Jedinstvo" shkruan se në Kosovë kishte 
helmim, por për këtë kjo gazetë përpiqet t’i fajësojë kishën katolike 
dhe personelin e saj (33:90).

Për vërtetimin e kësaj hipoteze kemi gjurmuar listën e per- 
sonave të atakuar me helme dhe kemi konstatuar se kemi të bëjmë 
me 7421 individë, të identifikuar, kryesisht shqiptarë (mirëpo në 
mesin e tyre kishte edhe të nacionaliteteve të tjera si serbë, malazez, 
turq, romë e myslimanë). Po ashtu, janë analizuar mendimet e 
mjekëve shqiptarë, serbë dhe të mjekëve ndërkombëtarë. Kemi 
analizuar qindra raporte të gazetarëve të "Rilindjes", të "Botës së 
Re", të "Kosovares", të "Shkëndijes", "Zërit" të Prishtinës, të 
"Veçemji listit" të Zagrebit, të " Vjesnikut" të Zagrebit, të "Ninit" 
të Beogradit, të "Politikës" së Beogradit etj.

Është analizuar dinamika dhe kalendari i ditëve në të cilat 
fëmijët, nxënësit, studentët dhe qytetarët, kryesisht shqiptarë, janë 
ankuar për simptomet të cilat sinjalizonin se kishin të bënin me
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pasojat e kontaktet me helme toksike. Në gjurmim janë anketuar 
300 persona, të cilët kanë deklaruar se kanë qenë të atakuar me 
helmim.

Gjatë studimit kemi lexuar dhe analizuar raportet e mjekëve 
shqiptarë, (raportin e konsorciumit të mjekëve të Fakultetit të 
Mjekësisë në Prishtinë), raportin e Dr. Gravesit, raportin e Mayit 
dhe Foranit, etj.

Në studimin e stmkturës së të helmuarve kemi konstatuar se me 
helmim janë atakuar të gjitha kategoritë e moshave prej fëmijëve 
deri te persona të vjetër. Në gjurmim kemi konstatuar se fëmija më 
i ri i atakuar me helmim ishte i riu Igor Gashiqi, trevjeçar nga 
Gjakova, dhe më i vjetri ishte Alush Beqiri, 66-vjeçar nga 
Mitrovica.

Në gjurmim, duke u nisur nga një qasje sistemore, i kemi 
identifikuar etapat nëpër të cilat ka kaluar procesi i helmimit. Me 
aplikimin e metodës së statistikës dhe të krahasimit të simptomeve 
të manifestuara të personave, të cilët janë ankuar apo kanë kërkuar 
ndihmë mjekësore, apo janë hospitalizuar, kemi konstatuar se 
ekziston një lidhje tepër e fortë korelative mes simptomeve të 
manifestuara të personave, që janë ankuar apo të hospitalizuar, të 
simptomeve të cilat i përmendin të anketuarit e helmuar, të simp- 
tomeve të konsorciumit të mjekëve të Fakultetit të Mjekësisë, të 
ekspertëve të mjekëve ndërkombëtarë dhe të ekspertëve toksik- 
ologë, të cilët, duke analizuar simptomatologjinë, unanimisht dek- 
larojnë se kemi të bëjmë me helme organofosforike, andaj më së 
shpeshti përmendet helmi "Sarin".

Gjatë gjurmimit kemi konstatuar se tre persona kanë vdekur nga 
pasojat e kontaktit me helm.

Përmes intervistimit të nxënësve të helmuar, të prindërve dhe 
të arsimtarëve, si dhe deklaratave të incizuara në kaseta TV janë

14



nxjerr përfundime po ashtu relevante. Në mbështetje të të gjitha 
këtyre parametrave, fakteve dhe të dhënave është hedhur poshtë 
hipoteza e parashtruar si e pabazë dhe është vërtetuar se në Koso vë, 
në periudhën 1989-1990, është bërë helmimi masiv i fëmijëve, i 
nxënësve, i studentëve dhe i qytetarëve të tjerë kryesisht shqiptarë, 
me helme kimike të luftës. Rezultatet e këtij gjurmimi përputhen 
plotësisht me konfirmimin e prof. A. Heyndrickxit, ekspert për 
shkencën mbi toksikologjinë e rrethit të njeriut dhe drejtor i 
IRUL-it (International Referenc University, Laboratories), i cili në 
Konferencën Ndërkombëtare në Paris, më 8 shkurt 1992, deklaron 
mes të tjerave: "Teza e shqiptarëve të Kosovës e dëshmuar me një  
mori dokumentesh dhe dëshmitarësh - e vërtetuar nga autoritetet 
e besueshme mjekësore, se nëfund të marsit 1990 janë përdorur 
materie kimike kundër nxënësve, studentëve dhe punëtorëve 
kryesisht shqiptarë..." - për ne është më e pranueshme se çfarëdo 
teze tjetër. Nuk ekziston asnjë argument i natyrës mjekësore, i cili 
vërteton se helmimi mund të ketë qenë aktrim apo diç e ngjashme 
(12:2). A. Heyndrickxi në intervistën dhënë "Zërit" deklaron: "...se 
në Kosovë ka pasur helmime dhe se për këtë e ka informuar 
OKB-në dhe Stejt Departmentin" (23:14). Konkluzionet në 
raportin e dr. Gravesit (24:16-18), mendimet në intervistën e dr. 
Bernar Benedetit dhënë korrespondentit të Agjencisë bullgare 
BTA, të cilën e botoi "Duma" (2:22), deklarata e ish-kryetarit të 
Kryesisë së ish- Jugosllavisë, Stipe Mesiqit, (10:3), mendimet e 
ekspertëve shqiptarë: dr. Simë Dobrecit, Z.Hundozit, Luljeta 
Gashi-Luci, Kajmak Gazidedës, A. Zajmi, Isuf Dedushajt dhe I. 
Telakut (9:29-35), rezultatet laboratorike të Parisit si dhe të Zagre- 
bit janë komplementare dhe të përputhshme me rezultatin e këtij 
gjurmimi, i cili mund të definohet kështu: Në periudhën prej 19 
mars 1989 deri më 6 dhjetor 1990 në Kosovë u bë helmimi masiv

15



i fëmijëve, i nxënësve, i studentëve, i punëtorëve dhe i qytetarëve, 
kryesisht shqiptarë, me helme kimike të luftës. Ky përfundim do 
të dëshmohet me shumë të dhëna dhe fakte në këtë studim. Nga 
përfundimi i definuar kështu, i eksplikuar me të dhëna, analiza, 
krahasime, i përcjellë me pasqyra tabelare, me paraqitje grafike, 
me faksimile, me fotografi, me deklarata, në mënyrën komplekse, 
objektive e të qartë del e vërteta se helmimi është organizuar nga 
qarqet e pushtetit të ish-Jugosllavisë, ku rol dominant kishte ish- 
Armata Popullore e Jugosllavisë, e cila, siç do të konstatojë dhe 
zbulojë më vonë majori David Graig, në fabrikën ushtarake në 
Potoci afër Mostarit ka prodhuar dhe prodhon përbërjen sarin nga 
i cili prodhohet gasi nervor (10:3). Me këtë zbulim vërtetohet 
konstatimi i Stipe Mesiqit, "...i cili në cilësinë e kryetarit të 
atëhershëm të ish-Jugosllavisë, kishte vizituar fshehurazi Uash- 
ingtonin dhe Pentagonin dhe ua kishte dhënë atyre dokumen- 
tacionin për arsenalin kimik jugosllav (10:3) se ndaj rinisë 
shqiptare u përdorën helmet kimike: Sarin, Tabun, Soman - helme 
nervore dhe difozgen e klorifozgen - helme ngulfatëse (15:8). Me 
këtë zbulim të majorit David Graig vërtetohet dhe konstatimi i dr. 
Bemar Benedetit, i cili deklaron se "ky krim është bërë nga agjentë 
të Beogradit, me siguri agjentë ushtarakë" (2:22).

Rezultatet e gjurmimit në këtë studim, po ashtu tregojnë se në 
helmimin e qytetarëve të Kosovës, pati gisht ish-ArmataPopullore 
e Jugosllavisë. Kjo vërtetohet edhe me rastin e hedhjes së helmeve 
në shkollën fillore "25 Maji'' në Ferizaj ku është parë "një ushtar 
i paidentifikuar duke bërë veprime të dyshimta, që lidhen me 
çështjen e helmimit" (33:74).

Ky studim assesi nuk ka mundur dhe nuk mund të jetë rezultat 
i punës dhe i angazhimit individual. Me formësimin e tij ndihmë 
të pakursyer më kanë dhënë shumë arsimtarë, drejtorë të shkollave
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fillore dhe të mesme, kryetarë të nënkëshillave komunale për 
mbrojtjen e të drejtave dhe të lirive të njeriut, pedagogu i gjimnazit 
"Muharrem Bekteshi" në Vushtrri, miq dhe dashamirë të shumtë 
të mi. Meritë të veçantë ka Partia Shqiptare Demokristiane dhe, 
veçmas, anëtari i saj Frrok Kristaj i cili asnjëherë "nuk më la të 
qetë", duke kërkuar nga unë që të përfundoj sa më parë këtë 
gjurmim. Është obligim i madh imi ndaj kësaj Partie, e cila u 
angazhua që me vërejtjet dhe sugjerimet kritike, ky studim të dalë 
me sa më pak gabime. Shfrytëzoj rastin t’i shpreh falënderim të 
sinqertë, për daljen në dritë të këtij studimi edhe komunës së 
Kamenicës, e cila participoi përmes disa përfaqësuesve të ndër- 
marrjeve private dhe të individëve për çka u angazhuan Kadri L. 
Qehaja dhe Shaban Berisha.

Më në fund duhet pranuar se përkundër angazhimit tim, 
ndihmës së madhe të miqve dhe të dashamirëve, ky studim assesi 
nuk i vë pikë dhe nuk pretendon të jetë përfundimtar lidhur me 
çështjen e helmimeve në Kosovë. Ka ende çka të thuhet. Çështja 
do të qartësohet plotësisht pas disa dekadave kur do të hapen 
arkivet sekrete ushtarake dhe shtetërore të ish-Jugosllavisë, atëherë 
kur do të dalë në dritë elaborati dhe projekti i helmimit. Deri 
atëherë, gjithnjë do të ketë nevojë që ky krim kundër njerëzimit të 
gjurmohet dhe të hulumtohet. Çdo gjë e re që të thuhet për këtë 
çështje vetëm se do të kompletojë dhe do ta begatojë këtë studim. 
Do t’u jem  mirënjohës të gjithë atyre të cilët me vërejtjet e tyre 
kritike do të kontribuojnë për evitimin e të metave eventuale të 
cilat mund të jenë përvjedhur.
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NË VEND TË HYRJES - SHUMË PYETJE PËR HELMIMIN

Helmimi i rinisë shkollore dhe i qytetarëve të tjerë të Kosovës 
(kryesisht shqiptarë) një kohë të gjatë ishte një enigmë, një feno- 
men misterioz, rreth të cilit dhe për të cilin u fol edhe u shkrua 
shumë, pati mendime, ndër më të ndryshmet, trauma dhe përjetime 
të rënda psikike, spekulime dhe dezinformata si në Kosovë, ashtu 
edhe jashtë saj - në Serbi, në ish - Jugosllavi dhe në botë.

Më 21 mars 1989, në formë testi eksperimental, u përdorën 
helmet në shkollën e mesme "Luigj Gurakuqi" në Klinë, pastaj 
edhe në Prizren më 6.12.1989. Edhe pse nga ajo kohë kaluan 
shumë vite, nuk po bie niveli i interesimit si ndër shqiptarë e serbë 
ashtu edhe ndër faktorë ndërkombëtarë për këtë fenomen të 
mbjellësve të vdekjes. Si në kohën kur ndodhi helmimi, ashtu edhe 
sot ende janë aktuale këto pyetje:

•  Cila është e vërteta për helmimet?
•  Si janë përdorur helmet, pse opinioni botëror nuk reagoi në 

mënyrën më të vendosur ndaj këtij krimi të gjenocidit dhe, pse nuk 
u ndërmorën masa ndaj aktorëve të kësaj vepre konform me nenin 
3 të Konventës ndërkombëtare për pengimin dhe dënimin e krimit 
të gjenocidit?

•P se  nuk u organizuan hetimet për zbulimin e aktorëve të 
helmimit?

•  Pse konsorciumi mjekësor, të cilin më 22 mars 1990 e formoi 
dekani i Fakultetit të Mjekësisë, prof. dr. Alush Gashi, nuk dha as 
sot e kësaj dite, komunikatë zyrtare decidive për helmimet?
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•A  ishin me të vërtetë nxënësit serbomalazez të rrezikuar nga 
"nacionalistët dhe separatistët" shqiptarë, kur kërkuan që për ta, të 
organizohet mësimi në objekte, në kate dhe në ndërtesa të veçanta?

•  Pse profesorët serbomalazez nënshkruanin peticione, në të cilat 
në mes të tjerash, kërkohej ndarja e nxënësve dhe e studentëve që 
shkolloheshin në gjuhën serbe nga ata në gjuhën shqipe?
•  Pse dhe kur në arsimimin e Kosovës u aplikua APARTEIDI?
•  Për çfarë qëllimesh bëheshin fotomontazhet, inskenimet dhe 

pse fabrikoheshin gënjeshtra serbe për Kosovën dhe shqiptarët?
•Pse helmimi i shkollarëve dhe i qytetarëve shqiptarë të Kosovës 

u vlerësua si "aktrim kolektiv" a "simulim masiv"?
•P se  "psikozat" merreshin si "shkas" i helmimeve?
•  Pse mjetet e informimit në gjuhën serbe flitnin për helmime 

njënacionale, a ishte kjo e vërtetë?
•P se  në "shkencën" serbe bëhen përpjekje falsifikuese me po- 

hime se "shqiptarët e helmuan rininë e vet"?
•N ë çfarë raporti janë induksioni dhe helmimi?
•  Sa veta u helmuan në Kosovë - dihet apo nuk dihet numri i saktë 

i tyre?
•  Çfarë ishte struktura e viktimave të të helmuarve?
•  A ekziston lidhja mes pastrimit etnik dhe helmimeve në 

Kosovë?
•  Dihet apo nuk dihet kush i bëri helmimet?
•  Dihet apo nuk dihet se me çfarë helmesh u bë helmimi?
•  Cilat ishin simptomet e të helmuarve?
•  Dihet apo nuk dihet si u hodhën helmet?
•  Pse policia pengonte shërimin e viktimave të helmit në spitale 

dhe në ambulanca shëndetësore?
•  Pse policia i merrte në pyetje njerëzit, të cilët u ofronin ndihmë 

të helmuarve?
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Kujdes i mjekëve ndaj të helmuarit

•  Pse u bastis Kisha Katolike në Ferizaj?
•  Sa veta vdiqën nga helmimet?
•  Cilat ishin motivet e helmimit të qytetarëve në Kosovë?
•  Këto janë vetëm disa pyetje, të cilave do të bëjmë përpjekje t’u 

përgjigjemi objektivisht dhe me argumente, me qëllim që nga 
fenomeni i helmimit të hiqen mjegullira dhe paqartësi lidhur me 
këtë. Për shpjegime dhe përgjigje në këto pyetje do të mbështetemi 
në argumente dhe fakte relevante e të pamohueshme.
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HELMLMI - AKT GJENOCIDIMBIPOPULLIN SHQIPTAR

Helmimi i fëmijëve, i nxënësve, i studentëve dhe i qytetarëve 
të tjerë të Kosovës, i cili filloi më 21 mars 1989, në vitin kur filloi 
të rrënohet me dhunë dhe tërësisht autonomia e Kosovës, që 
përfundoi më 6 dhjetor 1990, në vitin kur rrënimi i arsimit shqiptar 
merr përmasa shqetësuese dhe dramatike, nga aspekti i së drejtës 
ndërkombëtare sistemohet në aktet më barbare, më sadiste dhe më 
gjenocide që mund të kenë ndodhur në Evropën e civilizuar në pesë 
dekadat e fundit. Në historinë e njerëzimit, njihen fare pak raste, 
në të cilat u bë helmimi kaq i madh dhe kaq masiv, në një shtet dhe 
në një kohë kaq të gjatë. Ky helmim u bë në paqe, ndaj qytetarëve 
që me asgjë nuk provokuan nxitje lufte, e për këtë, askush nuk u 
mor në përgjegjësi, bile as nuk u organizua kurrfarë forme e 
hetimeve për zbulimin e aktorëve të krimit. Mosorganizimi i 
hetimeve për konstatimin e së vërtetës, objektivisht e shton dy- 
shimin se këtë e ka bërë vetë shteti ish - jugosllav, se ky ka gisht 
në këtë krim. Dëshmitë dhe provat që pasojnë në këtë libër e 
vërtetojnë këtë dyshim. Andaj, obligimi që e vërteta për këtë vepër 
të dalë në shesh është një akt njerëzor dhe civilizimi. Në këtë 
mënyrë luftohet krimi i gjenocidit dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë 
i jipet kontribut procesit të demokratizimit të jetës publike dhe të 
qytetërimit.

Helmimi i bërë la pasoja tepër të rënda te 7.421 të rinj kryesisht 
shqiptarë. Frustrimet, traumat dhe psikoza e krijuar u bartën në 
farefisin e familjeve, të viktimave të helmimit, e nga ato dhe
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përmes tyre, në tërë popullatën shqiptare. Ishte ky një akt krimi, 
dhune dhe terrori shtetëror, ishte kjo një vepër gjenocide në mbi 
dy milionë banorë, sa atë kohë Kosova kishte qytetarë.

Akti i helmimit masiv te shqiptarët, përkundër karakterit të vet 
kriminel, brutalitetit dhe vrazhdësisë, nuk u dënua nga opinioni 
botëror.

Me helmimet që iu bënë qytetarëve të Kosovës iu shkaktuan 
plagë të rënda psikike dhe fizike 7.421 viktimave, sa dihet deri më 
tash, se kanë qenë të helmuara. Plagët e rënda psikike iu shkaktuan 
tërë popullatës shqiptare dhe një pjese të vogël të popullatës 
joshqiptare. Duke pasur parasysh këtë dhe duke u nisur nga neni 
2 i Konventës ndërkombëtare për pengimin dhe dënimin e krimit, 
nënshkruese e së cilës ishte edhe ish-Jugosllavia (ku thuhet me 
gjenocid nënkuptohet edhe akti me të cilin dënohet krimi nëse: 
"qëllimisht shkaktohen pasoja dhe plagë të rënda psikike dhefizike 
tepjesëtarët e bashkësisë etnike". Atëherë pa kurrfarë dyshimi del 
se me këtë vepër mbi popullatën shqiptare në përgjithësi dhe mbi 
qytetarët e Kosovës në veçanti u ushtrua vepra më e rëndë e 
gjenocidit klasik.

Në nenin 1 të Konventës së cituar thuhet:
"Si akt krimi gjenocidi është në kundërshtim të plotë me frymën 

dhe qëllimet e Kombeve të Bashkuara dhe të civilizimit.
Krimi i gjenocidit gjatë historisë, por edhe sot, njerëzimit i 
shkaktoi dëme të mëdha. Për këtë arsye nënshkruesit e kësaj 
Konvente janë marrë vesh dhe janë dakorduar të luftojnë krimin 

e gjenocidit, si në luftë ashtu edhe në paqe".
Me fjalë të tjera, kjo nuk është vepër gjenocidi vetëm ndaj 

shqiptarëve dhe qytetarëve të tjerë të Kosovës, por njëkohësisht 
është vepër kundër njerëzimit, kundër parimeve të proklamuara 
dhe të miratuara të Kombeve të Bashkuara.

Duke marrë parasysh krimin e bërë dhe duke u nisur nga nenet
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1,2 dhe 3 të Konventës për pengimin dhe dënimin e krimit të 
gjenocidit, organet dhe institucionet ndërkombëtare, qeveritare 
dhe joqeveritare, organet dhe institucionet ndërkombëtare për 
mbrojtjen e të drejtave dhe të lirive elementare të njeriut, kanë 
obligim të kërkojnë të organizohen hetimet për helmimet dhe 
aktorët e kësaj vepre të qiten para Gjyqit ndërkombëtar.

Edhe organet e ish - Jugosllavisë në të tri nivelet e organizimit 
të atëhershëm (krahinor, republikan dhe federativ), duke u 
mbështetur në Konventën e përmendur, por edhe në Ligjin penal 
të ish-Jugosllavisë, kanë pasur obligim që t’i organizojnë 
hetimet, me qëllim që të zbulohen aktorët e këtij krimi dhe ndaj 
tyre të merren masa administrative dhe juridike. Shteti i ish - 
Jugosllavisë këtë nuk e bëri, edhe pse, siç u tha, e kishte obligim 
dhe detyrë. Sjelljet barbare të policisë ndaj viktimave të 
helmimeve, pengimi i tyre që të mjekoheshin në institutet shën- 
detësore, maltretimi fizik i atyre që u ndihmonin të helmuarve, 
bastisja e Kishës katolike në Ferizaj, por edhe në vende të tjera 
vetëm pse ato u kishin ofruar ndihmë të helmuarve, tregon se shteti 
ka gisht në helmime dhe se vetë shteti (ish - Jugosllavia) helmoi 
atëherë qytetarët e vet, për qëllime politike dhe ushtarake.

Analizat laboratorike të gjakut, të bëra në dy laboratorët e 
Parisit, video - filmat dhe xhirimet e tjera "tregojnë sefjala është 
për helme kimike të luftës" dhe se "ky krim është bërë nga agjentët 
e Beogradit, me siguri agjentë ushtarakë”, deklaron dr. Bernar 
Benedeti (2:22) (shih, faksimilin). Rezultate të njëjta nxjerr edhe 
A. Heyndrickx, drejtor i Laboratoriumit Ndërkombëtar të Univer- 
sitetit ILUR, ekspert i KB dhe drejtor i projektit UNIDO në 
shkencat toksikologjike dhe të ambientit. Ky, në Konferencën e 
Parisit që i është kushtuar luftës biologjike dhe asaj kimike, në 
janar të vitit 1'993, deklaroi se "në Kosovë u bë intoksinimi masiv 
ifëmijëve shqiptarë si rrjedhojë e përdorimit të gazrave neurotok-
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sike nga regjimi serb" (13:2). A. Heyndrickx në intervistën dhënë 
revistës "Zm " helmimin e konsideron akt gjenocidi dhe kërkon që 
të shqyrtohet në tribunalin e Hagës (23:14).

V m.AlfllS HEHDHie, fBHRI II0UBDIÇ lE Bmuwrtl1a*lMEIfMlflbJiU

Helmimi në Kosovë duhet lë 
ihqyTtohet në tribunolin e 

për krime të luftës!
Fax: Deklaratë e A. Hendriksit

Aubin Hendriks, toksikolog mefamë 
botërore, i cili kërkoi që helmimet në 
Kosovë të shqyrtohen në tribunalin e 

Hagës

Pse hesht faktori ndërkombëtar?

Përkundër informatave objektive dhe me kohë të korresponden- 
tëve shqiptarë dhe të huaj, të cilat plasoheshin në mjetet e infor- 
mimit në botë, opinioni ndërkombëtar nuk ndërmori asgjë për të
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penguar këtë krim dhe për të dënuar organizatorët e tij. Shteti në 
tëcilin u bë kjo vepër brutale nukpati kurrfarë pasojash. Ka shumë 
arsye pse heshti faktori ndërkombëtar.

Së pari pushteti jugosllav censuroi përdorimin e dokumenteve, 
të cilat kishin të bënin me helmimet.

Së dyti, regjimi jugosllav, përmes një propagande të furishme, 
të zezë, e relativizoi helmimin duke e vlerësuar si një "aktrim 
kolektiv të shqiptarëve për qëllime separatiste".

Së treti, policia serbe, përmes bisedave informative, maltretimit 
të njerëzve në stacionet e policisë, burgosjeve dhe arrestimeve të 
të gjithë atyre që dinin diçka për helmimet, ndikoi që të fuste frikë 
te njerëzit, qytetarët, udhëheqësit politikë, mjekët profesionistë, 
toksikologët dhe punëtorët e sigurimit dhe të hetuesisë dhe kështu 
arrin që të mos thuhej qartë dhe në mënyrë decidive e vërteta 
evidente. Dënimi i Gani Babatincës me pesë vjet burg dhe rrahja 
brutale e tij vetëm pse e kishte zënë një të ri serb për të cilin 
dyshohej se e kishte hedhur helmin në Podujevë, i vërtetojnë 
konstatimet e mësipërme. Kjo bëri që njerëzit kompetentë për 
çështje toksikologjike të ndërronin, brenda natës, vlerësimet për 
helmimin, apo kumtesat e mjekësisë. Ka indikacione se fjala ishte 
për helmime, por nga analizat (të cilat kurrë nuk u komunikuan) 
nuk mund të pohohet me siguri se fjala është për helmim, qe thënë 
atëherë. Edhe vlerësimet e Këshillit Ekzekutiv të Kosovës ishin të 
përgjithësuara. Me qëllim që e vërteta të dalë në shesh, Dekani i 
Fakultetit të Mjekësisë në Prishtinë e kishte formuar Konsorciumin 
mjekësor më 22.III. 1990 në përbërje: Prof. dr. Izedin Osmani, 
Prof. dr. Ymer Koçinaj, Prof.dr.Stevan Balosheviq, Prof.dr.Orhan 
Kubati, Prof.dr.Voja Trajkoviq dhe prof.dr. Sasha Dobriçanin. Si 
shihet nga raporti, Konsorciumi i mjekëve më datën 22.3.1990 i 
vizitoi të sëmurët e hospitalizuar në klinikën neuropsikiatrike,
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interne, infektive dhe gjinekologjike të Fakultetit tëMjekësisë. "Në 
mënyrë konsiliare janë shikuar rastet më të rënda. Të gjithë të 
sëmurët janë jashtë rrezikut të jetës...", thuhet në raportin, të cilin 
e nënshkruan të gjithë anëtarët e Konsorciumit më 22 mars 1990 
në orën 15, në mesin e të cilëve ishin edhe mjekët serbë. Në raport 
pastaj thuhet "Etimologjia e kësaj simptomatologjie do të përcak- 
tohet pas analizës së gjakut, urinës dhe përmbajtjes së vjellë, që 
do të bëhet në laboratorët gjegjës toksikologjikë".

Presioni nuk bëhej vetëm mbi shqiptarët. Ky bëhej edhe mbi 
mjekët serbë. Sipas të gjitha gjasave u bë presion edhe ndaj 
anëtarëve të konsorciumit, të cilët, edhe pse në raportin e cituar, 
me nënshkrimin e tyre, pranojnë se pasqyra klinike (e të sëmurëve, 
pra e të helmuarve) është polimorfe, e përcjellë me të skuqur të 
fytyrës, me të skuqur të lehtë të koniuktivave, me tahikardi, gërçe 
në stom ak, hum bje të vetëdijes dhe me frym ëm arrje të 
vështirësuar, pa sindrom infektiv dhe pa puçrra në lëkurë. Më vonë 
me deklaratat e tyre bien në kundërshtim me etikën e Hipokratit, i 
mohojnë të gjitha konstatimet klinike të mjekëve me simptoma- 
tologjinë e evidencuar në historinë e sëmundjes. Ata jo  vetëm se i 
mohojnë konstatimet profesionale të kolegëve të vet në klinikat e 
përmendura, por bien në kundërshtim edhe me konstatimet e veta, 
të cilat i nënshkruajnë në raportin konsorciumit. Të njëjtën ditë, 
disa orë pas nënshkrimit të raportit, dr. Stevan Balosheviq i 
përshkruan pacientët si artistë të ushtruar mirë (1:3).

Së katërti, helmet kimike u përdorën edhe në disa vende të tjera. 
Për të vërtetuar këtë, do t’i referohemi Konferencës së Parisit të 
mbajtur gjatë janarit të vitit 1993. Në konferencën për shtyp, 
Prof.A.Neyndriek, drejtor i IRUL-it deklaron: "Dhjetorin e kaluar 
në rajonin e SIEM REAP (CAMBODIA-Kamboxha) u gjetën dy 
depo me gasmaska dhe me pajisje ruse për të hulumtuar materiet

26



«C*VIC« DF M E i l l  •

atu muu mLt

— O T A  N

m i j i  i  e ■

luftarake kimike. Të njëjtat pajisje i gjeti UNITA tëpërdorura nga 
MPLA dheforcat kubane në Angolë (1986). Materialet kimike-bi- 
ologjike janë përdorur që nga viti 1975 kundër refugjatëve kam- 
boxhanë. Iraku i përdori kundër Iranit më 1984. Më 1990 u 
zbuluan gaze neurotoksike që i përdorën serbët kundër fëmijëve 
në foshnjore- çerdhe. Gjatë Kërshëndellave më 1989, në Sibiu 
(Rumani) u helmua rezervuari nr.4 i ujit me gaz nervor (Sarin)" 
(13:3). Në njoftimin që e solli gazeta kroate "Veçemji List", në 
numrin e 28 nëntorit (1995)-vër. Halim Hyseni), thuhet se majori 
Graig ka biseduar me punëtorët e asaj ish-fabrike dhe ka mbledhur 
fakte të reja. Në fabrikën ushtarake në Potoci, Jugosllavia e ka 
prodhuar sarinin dhe nga ajo 
fabrikë i kanë shkuar dërgesat 
Sadam Huseinit në Irak. Në 
fabrikën kryesore irakiane për 
prodhimin e helmeve luftarake 
në Samari, Sadam Huseini me 
ndihmën jugosllave ka prod- 
huar helmet që i ka përdorur në 
Iran kundër kurdëve (10:3).
Q everisë dhe organizatave 
ndërkom bëtare iu dërguan 
raporte shkencore të mjekësisë 
dhe të to k s ik o lo g jisë  të 
nënshkruara nga disa ekspertë 
ndërkombëtarë. Përdorimi i 
helmeve kimike të luftës dësh- 
mon se me këto helme u bë një 
kontrabandë, zbulimi i së cilës, 
sipas të gjitha gjasave do të ishte
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një skandal me përmasa botërore, andaj organizatat ndërkombëtare 
dhe qeveritë e shumë shteteve nuk ishin të interesuara të organi- 
zoheshin gjurmimet ndërkombëtare për t’i zbuluar akterët e këtij 
krimi. Këtë e konfirmon në një mënyrë edhe Bernar Benedeti i cili 
thotë:" Unëpata krijuar bindjen pas hulumtimeve që kisha bërë dy 
herë te ju, që në Kosovë janë përdorur substanca kimike". Kjo 
bindje është dalë edhe nga laboratori i toksikologjisë të Ministrisë 
së Drejtësisë në Paris dhe veçanërisht nga shefi i këtij laboratori, 
profesori Hydler. Por rezultatet e këtij hulumtimi "u futën në 
dollap" që është një shprehje franceze, do të thotë se jam balla- 
faquar me një vullnet të çuditshëm të qeverisë franceze të asaj kohe 
dhe veçanërisht të zotit Rolan Dyma ministrit të jashtëm francez 
të asaj kohe, "të fshehë" këtë lloj aksioni dhe rezultatet e këtij 
hulumtimi. Kur Bemar Kushneri (ministri i shëndetësisë dhe i 
çështjeve humanitare) e ka braktisur pushtetin për shkak të rretha- 
oiave të reja politike, kam kuptuar se ai në postin e tij të atëhershëm 
të ministrit shtetëror për çështje humanitare ishte ballafaquar me 
një bllokadë totale të bëjë diç që kjo dosje të ecte para (21:20). Kjo 
ndikoi që e vërteta për helmimin në Kosovë të mos depërtojë shpejt 
dhe në përmasa të gjera.

Këtë hipotezë të parashtruar në fund të vitit 1994, nga koha kur 
nuk diheshin xezultatet e gjurmimit të programit televiziv, "Vorl 
in Action" e vërtetojnë edhe konstatimet e Graigut, në një anë, dhe 
në anën tjetër dëshmitë e Stipe Mesiqit, lider i demokratëve të 
pavamr kroatë dhe ish-kryetar i RSFJ-së, të prezentuara Ministrisë 
Amerikane të Mbrojtjes, e cila i shfrytëzoi këto të dhëna dhe me 
"siguri nëpërmjet kanaleve të caktuara i tërhoqi vërejtjen Serbisë" 
(10:3).

Nga bllokada informative pasuan dy rrjedhoja tepër negative 
për shqiptarët me çka u krijua në botë huti dhe dilema se a pati apo
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nuk pati helmime në Kosovë dhe kështu edhe brenda Jugosllavisë 
Serbia arriti po ashtu ta relativizonte çështjen e helmimeve.

Konstatimin e parë dhe të dytë e vërtetojnë pohimet e Kristina 
Fon Kollit dhe të Vollfgang Libalit, të cilët lidhur me këtë deklaro- 
jnë: "Keqësimit dramatik të situatës ndërmjetpopullatës shqiptare 
dhe administratës serbe i kontribuoi afera e "helmimeve të më se 
3000 shkollarëve shqiptarë...Autoritetet serbe flasin për histerinë 
masive të organizuar këtu" (6:122). Më pastaj deklarojnë: "... 
hulumtimet e organizatave ndërkombëtare nuk dhanë rezultate 
unikepërsa upërkethelmimeve"(6:122). Këtu vërehen këto karak- 
teristika: Autorët helmimet i quajnë aferë dhe çuditërisht këtofjalë 
i fusim nën thonjëza. Kjo do të thotë se edhe vetë këta autorë 
dyshojnë se ka pasur helmime. Konstatimi i tyre se organizatat 
ndërkombëtare nuk arritën në rezultate unike është i paqën- 
drueshëm. Këtë pohim e demantojnë gjurmimet e dr. Bernar 
Benedetit, HEYNDRICKS DOLENCIT, GRAJGUT, GRAVESIT, 
etj.

Serbët, përmes një propagande të furishme dhe të zezë, arritën 
t’i relativizojnë helmimet, të bllokojnë publikimin e materialeve 
dhe të fakteve për këtë krim. Të trimëruar nga mosreagimi i faktorit 
ndërkombëtar, procesin e helmimit e vazhdojne edhe 52 ditë giatë 
vitit 1990.

Nga provat dhe faktet e prezentuara pamëdyshje vërtetohet se 
helmimi i qytetarëve të Kosovës, kryesisht të rinj me përkatësi 
kombëtare shqiptare ishte një akt gjenocidi i orientuar kundër një 
populli josllav. Ky akt krimi me konotacione ekskluzive politike 
dhe ushtarake kishte për qëllim:

- që të provoheshin efektet e helmeve, teknika e helmimit dhe 
doza, e cila do të ishte e mjaftueshme për shfarosjen masive të 
popullit shqiptar në luftën eventuale shqiptaro-serbe;
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- që në popullatën shqiptare të shkaktohej panik dhe një presion, 
pasojë e së cilës do të ishte pastrimi etnik, shpërngulja dhe 
pasiguria;

Duke e bartiir të helmuarën për në spital

- që nxënësit e shkollave të mesme nga frika dhe pasiguria, ta 
braktisnin arsimin e mesëm dhe kështu të këputej zinxhiri natyror 
mes shkollave të mesme dhe fakulteteve dhe në këtë mënyrë 
përfundimisht të rrënohej arsimi shqiptar;

- që shqiptarët, nga mllefi, të çoheshin në një kryengritje 
eventuale, e cila, ashtu siç e pat thënë Vasa Qubrilloviqi në 
Elaboratin e parë (1937), të shuhej me gjak, dhe kështu një herë 
e përgjithmonë të bëhej pacifikimi i Kosovës përmes gjenocidit 
klasik.

Me qëllim që pasqyra për helmimet të jetë sa më objektive, në 
mbështetje të argumenteve relevante, do të bëjmë analizën e 
mendimeve të ndryshme për helmimet.
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ÇFARË ËSHTË E VËRTETA PËR HELMIMET

Helmimi i qytetarëve të Kosovës, edhe pse filloi para 9 vitesh, 
gjatë tërë kësaj kohe mbeti aktual. Këtij fenomeni i kthehemi ne 
shqiptarët, pasi që ky si proces la trauma të përhershme, jo vetëm 
te viktimat e helmimit, por edhe te familjet, farefesi dhe tërë populli 
shqiptar, kudo që ai jeton. Helmimi la vragë të mëdha te intelek- 
tualët shqiptarë, të cilët assesi nuk mund të pajtohen dhe nuk mund 
të jenë të kënaqur me heshtjen e botës së qytetëruar ndaj këtij krimi, 
i cili edhe pse në esencë ishte bërë kundër shqiptarëve, me orientim 
ishte dhe është krim kundër njerëzimit.

Helmimeve, pandërprerë u kthehen edhe serbët, qoftë në mjetet 
e informimit (TELEVIZION, RADIO apo SHTYP), qoftë në 
intervistat e politikanëve, mjekëve, punëtorëve publikë, qoftë 
nëpërmjet publikimeve periodike profesionale apo shkencore dhe 
pseudoshkencore, por edhe nëpërmjet fjalimeve dhe paraqitjeve 
të tjera publike. Jemi të prirur të besojmë se ky kthim i serbëve në 
temen e helmimeve, në mes të tjerash, bëhet edhe për shkak të 
ndërgjegjes së vrarë dhe të ndjenjës së fajësisë.

Nga konstatimet e deritashm e mund të konkludohet se 
vlerësimet për helmimet janë të ndryshme. Kjo do të thotë se ka 
shumë vlerësime dhe shumë të "vërteta". Kështu mund të flitet për 
të vërtetën e shqiptarëve, për disa të "vërteta" dhe vlerësime serbe 
për helmimet dhe për të vërtetën e vërtetë e objektive për helmimet.
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Vlerësimet shqiptare për helmimet

Vlerësimet jooficiele për helmimet, pa aluduar dhe saktësuar se 
kush, me çka dhe si i bëri, i dhanë shqiptarët në mjetet e informimit 
duke u mbështetur në diagnozat klinike të mjekëve dhe në barnat, 
të cilat iu dhanë pacientëve për t’i ndalur dhembjet e mëdha dhe 
të padurueshme. Këto vlerësime u shpallën në mjetet e informimit 
në gjuhën shqipe. Korrespondentët dhe gazetarët shqiptarë, të cilët 
ishin në vendet e ngjarjes në të gjitha qytetet e Kosovës, për gazetat 
e tyre informonin në hollësi për numrin e të helmuarve dhe për 
simptomet e të sëmurëve. Ata përcillnin mendimet e mjekëve 
lidhur me simptomatologjinë dhe gjendjen shëndetësore të të 
sëmurëve. Me shqetësime të m ëdha raportonin për skenat 
trishtuese dhe llahtare, nëpër të cilat kalonin viktimat e helmimeve 
masive të rinisë shqiptare.

Raportet e gazetarëve dhe të korrespondentëve informonin se 
kishim të bënim me "helmim të rëndë, të cilit, kryesisht, i nënshtro- 
hen nxënësit dhe qytetarët shqiptarë". Në terren, gazetarët dhe 
reporterët shqiptarë dhe gazetarët e huaj me kujdes dhe pedanteri 
regjistronin edhe sjelljet dhe veprimet e policisë serbe. Organet 
profesioniste dhe organet e shtetit në Kosovë, përkundër numrit 
enorm të viktimave të helmeve, para opinionit nuk dhanë kurrfarë 
komunikate zyrtare. Kështu, korrespondenti i "Veçemji listit" të 
Zagrebit, z.Shefki Ukaj, më 23 mars 1990 për ditarin e TV-Zagre- 
bit deklaron: "Kaluan katër ditë dhe askush prej organeve 
shtetërore dhe profesionale të mjekësisë nuk u deklarua se për 
çfarë mjetesh kimike është fjala ".

Konsorciumi i mjekëve (i formuar më 22 mars 1990, në orën 
15) raporton duke konstatuar se: "Pasqyra klinike ështëpolimorfe, 
e përcjellë me pamje të skuqur tëfytyrës, tahikardi, shtrëngime në
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stomak dhe vështirësi NË FRYMËMARRJE dhe pa SINDROM  
INFEKTIV dhe plloha (ospe) nëpër lëkurën e trupit".

Këshilli Ekzekutiv i Kosovës "u bënftesë qytetarëve që të mos 
bien në provokime dhe të mos dalin në rrugë se këtë me qëllim 
dikush e kërkon". Kjo kërkesë në formë të apelit drejtuar shqip- 
tarëve tregon se ekzistonin dyshime se helmimi ka për qëllim që 
shqiptarët të provokohen për t ’u ngritur në një protestë, e cila 
pastaj, në frymën e porosive të Vasa Qubrilloviqit, do të dënohej 
me gjakderdhje.

Sa më tepër që shtohej vlerësimi se kishim të bënim me 
helmime, proporcionalisht me këtë shtohej dhuna dhe represioni 
mbi shqiptarët. Presioni i organeve të Serbisë mbi udhëheqësit e 
atëhershëm shqiptarë, mbi organet e pushtetit dhe mbi organet 
profesioniste dhe shkencore të mjekësisë bëhej gjithnjë më i madh. 
Ky presion shkaktoi frikën për pasoja individuale dhe kolektive. 
Kërcënimet dhe shantazhet e policisë serbe, dhe të organeve të 
pushtetit bënë që udhëheqësit e atëhershëm shqiptarë, ekspertët 
dhe profesionistët të mos guxonin ta thoshin të vërtetën për 
helmimet. Vlerësimet, edhe pse ishin të përgjithësuara dhe të 
kamufluara, sinjalizonin mjaft qartë se fjala është për helmim. 
Frika krijoi pasoja shumë të mëdha në gjendjen e përgjithshme të 
shqiptarëve.

Pasoja më e madhe ishte eskalimi i mëtejmë i dhunës shtetërore 
mbi shqiptarët në përgjithësi e veçmas mbi ata të Kosovës. Sikur 
udhëheqësit e atëhershëm shqiptarë të Kosovës të kishin guximin 
elementar të qytetarit, ata do të kërkonin me ngulm që nën 
mbikëqyijen e një KOMISIONINDËRKOMBËTAR të organizo- 
heshin hetimet, me qëllim të zbulimit të aktorëve të krimit. Duhet 
përmendur se me kërkesën e Këshillit për Mbrojtjen e të Drejtave 
dhe Lirive të Njeriut (Prishtinë) Kosovën e viziton një komision
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ndërkombëtar në përbërje: Dr. Çarlls Grejv (Komisioni Ndërkom- 
bëtar i Punëtorëve Shëndetësorë për të Drejtat Shëndetësore dhe 
të Njeriut), zonja Verena Graf (Lidhja Ndërkombëtare për të 
Drejtat dhe Lirinë e Popujve), dhe Dr. Zhan Zhak Kirikijarian 
(Lëvizjakundër Racizmit dhe për Miqësinë mes popujve) në gusht 
të vitit 1990, i cili mbledh informata të rëndësishme, por kthehet 
pa përfunduar punën, dëbohet nga policia serbe (24:16-18).

---- :---------------------- -------- :—" \  « l I Z T    -
DËBIMIIMISIONIT MGA KOSaVA

Mtsioni ynë shamg sbkurtër, e në 
fakt ishte shkctrttiar edlie më nga ndëihyr}a 
poHdire; dy dttërhe ladhë ,jm i mbajttf rte 
orë'në hetime. Më bëhmd, këiktian nga ne 
që të braktisinn Jugosllavinë brenda 24 
orëve. P@r shlcak të kësaj, nuk ishim në 
gjendje të dëgjojmë shumë dëshmftarë 
dhe, paradoksalisht, rasti i dytë, kur na 
arrestoi policia, ishte gjatë takimit tonëme 
shoqatën serbe “BozhuA Në atë takim, për 
më tepër, shume pak mund të diskutohej 
për ndonjë zgjidhje. E njëjta vlen edhe 
gjatë amestimeve të policisë, që do të duhej 
të konsideroheshin s( hetime poKcore.

Raportet për sëmundje në mesin e 
shumë nxënësve në Kosovë, që datonin më 
22 dhe 23 mars të këtij viti, së shpejti

Dëshmi për dëbimin e Komisionit Ndërkombëtar 
për zhdukjen e gjurmëve të krimit.
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Ky komision në raportin e përgatitur konstaton të dhëna dhe 
argumente të cilat do t’u ndihmojnë ekspertëve ndërkombëtarë të 
konstatojnë se në Kosovë u bë helmimi dhe se ky helmim u bë me 
helmin Sarin. Vetë dëbimi i komisionit tregon se Jugosllavia ka 
qenë e interesuar që e vërteta të mos dalë para opinionit.

Është shumë e besueshme se sikur insistimi i organeve të 
Kosovës, intelektualët shqiptarë, mjekët dhe institucionet e tjera të 
Kosovës të ishin më këmbëngulëse, do të thyhej bllokada që 
organet e ish-Jugosllavisë u bënin komisioneve të ndryshme 
ndërkombëtare. Ky insistim ndoshta do të ndalte dhunën e mëte- 
jme, ndërsa kriminelët përgjegjës për këtë vepër gjenocide ndoshta 
do ta mermin dënimin e merituar. Nga kjo do të arriheshin edhe 
efekte politike meqë çështja e Kosovës do të kuptohej në mënyrë 
më të drejtë dhe më objektive. Terrori, dhuna dhe gjenocidi i 
ushtruar nga regjimi serb mbi shqiptarët do të nxiste reaksione më 
të mëdha ndërkombëtare. Në vend të mirëkuptimit ndaj politikës 
kriminale dhe antinjerëzore serbe, Jugosllavisë përkatësisht Ser- 
bisë si bumerang do të mund t’i kthehej izolimi dhe presioni më i 
hershëm ekonomik, politik dhe monetar. Sikur kjo të bëhej me 
kohë, tragjedia ballkanike ndoshta nuk do të ndodhte, shqiptarët 
nuk do të ishin në këtë gjendje çfarë janë sot, nuk do të pësonin 
qindra mijëra familje nga format e ndry shme të trajtimeve policore, 
nuk do të përjashtoheshin mbi 450.000 nxënës dhe studentë nga 
objektet e veta shkollore, nuk do të mbahej mësimi në objekte 
private siç po ndodh me studentët shqiptarë, me mbi 95% të 
nxënësve të shkollave të mesme dhe me mbi 52.000 nxënës të 
shkollave fillore, nuk do të shpërnguleshin nga Kosova mbi 
500.000 të rinj, nuk do të bëheshin të gjitha këto vrasje, plagosje, 
torturime të ndryshme policore, nuk do të bëhej kolonizimi i ri i 
Kosovës me kolonistë serbë siç po ndodh me ndërtimin e 350
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shtëpive në Junik e në vende të tjera ku kurrë nuk ka pasur serbë, 
(qeveria serbe pohon haptas se do të vendosë mbi 100.000 serbë), 
nuk do të mbyllej qendra e studentëve, e kështu me radhë.

Ekspertët e Fakultetit të Mjekësisë, kryesisht shqiptarë, 
përkundër ngathtësisë, frikës, burgosjes së tre mjekëve dhe 
izolimit të dy të tjerëve (në burg) dhanë vlerësime relevante, 
profesionale dhe objektive për helmimet. Kështu, dr.Kajmak Gaz- 
ideda, mjek në Klinikën Infektive, atë kohë, për "Veçemji list" të 
Zagrebitmë26mars 1990,deklaroi:"... seasnjënga400pacientët, 
sa kaluan nëpër këtë klinikë deri të enjten nuk kishte sindrom 
infektologjik. Pasqyra klinike tregon për ATAK IM IN  NË  
SISTEMINNERVOR VEGJETATTV, përkatësishtpër çrregullimin 
e balancit".

Mendim të ngjashëm me këtë dha edhe prof.dr.Iusuf Dedushaj, 
i cili për të njëjtën gazetë deklaroi se nuk kemi të bëjmë me kurrfarë 
epidemie të shkaktuar me bakterie apo viruse, por me një sëmundje 
masive nga shkaktarë të panjohur.

Profesor dr.Mustafë Cakaj neuropsikiatër, për ditarin e TV-Za- 
grebit, më 23 mars 1990 tha: ”...se nuk mund të deklaronte asgjë". 
Më pastaj shtoi "...se janë bërë analizat e gjakut dhe se këto janë  
dërguar në hulumtim në Entin Higjienik të Kosovës dhe në disa 
poliklinika jashtë Kosovës".

Dr. Muharrem Avdiu korrespondentit të "Veçemji listit" të 
Zagrebit, Shefki Ukajt i deklaroi: "Kemi të bëjmë me helme neuro- 
toksike të natyrës tepër të rëndë".

Mjekët shqiptarë S. Dobreci, Z. Hundozi, L. Gashi, L. Luci, K. 
Gazideda, A.Zajmi dhe I. Dedushaj, në raportin e tyre me titull: 
"Faktetdëshmojnëpërhelmimin në Kosovë", deklarojnë: "Nëbazë 
të të gjitha të dhënave, ngjarja e vitit 1990 nuk mund të shpjegohet 
si histeri e përgjithshme, por si helmim masiv i popullatës shqip-
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tare, kryesisht i nxënësve". Për këtë doc. Isuf Dedushaj, dekan, 
deklaron se nuk është fjala për kurrfarë epidemie të sëmundjeve 
ngjitëse të shkaktuara nga bakteriet, virusët, parazitët apo ndonjë 
agjens tjetër infektiv, i cili do të mund të gjendej në ushqim apo 
në ujin e kontaminuar. Për këtë shih në revistën "Shkëndija" nr. 8, 
15 prill 1990, në artikullin e Sabit Jahës: "Ç’THONË EK- 
SPERTËT PËR HELMIMIN MISTERIOZ", ku thuhet: "Që nga 
22 deri më 29 mars (1990) nga "sëmundja misterioze" u prekën 
më shumë se 4 mijë veta. Nuk kontestohet sëmundja, por shkaktarët 
dhe simptomet e saj. Për 59,52 për qind të të shtrirëve në Klinikën 
e Sëmundjeve Ngjitëse në Prishtinë u caktua diagnoza klinike 
përfundimtare NEUROINTOXICARTIO (lexo e kupto: HELMIM  
NË BAZË NERVORE). Shpërputhja ndërmjet simptomatologjisë 
klinike dhe rezultateve laboratorike kërkon shpjegime tëmirëfillta 
shkencore, të cilat do të mënjanonin thashethemet dhe keqinter- 
pretimet e opinionit të ndarë. Megjithatë, Akademia Mjekësore 
Ushtarake publikon të dhënën se s ’ka helmim..." (18:2).

Lidhur me vlerësimet shqiptare për helmimet Elviana Berani 
shkruan: "Në ato ente shëndetësore, në të cilat organet e sigurimit 
nuk prekën historitë dhe dokumentacionin tjetër mjekësor të 
pacientëve, sikundër edhe në entet ku evidenca është mbajtur e 
duplifikuar, u punuan raportet e thukëta në të cilat pos aspektit 
informativ për gjendjen u bënë edhe analizat e simptomeve të 
konstatuara te pacientët. Në raportin e Klinikës së Kirurgjisë në 
Prishtinë, të cilën e përpiluan dr. Shpëtim Robaj, doc. dr. Zuvdija 
Kandiq, dr. Miomir Qosiq, anaesteziolog, dr. Hasan Ahmeti e dr. 
Dalip Limani theksohej se ndër 67 pacientët e hospitalizuar 
atëbotë në Klinikë me diagnozë 'Tntoxcatio acuta" qenë pranuar 
62 syresh. Të gjithë 62 pacientët nga Klinika qenë lëshuar me 
diagnozën "INTOXICATIO ACUTA CAUZAINNOTA", thuhej
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pos tjerash në atë raport, ku gjithashtu vihej në spikamë se nga 
numri i gjithmbarshëm i pacientëve të hospitalizuar asokohe 19 
sish në Klinikë, u sollën në gjendje të alivanosur, se 74,6 për qind 
me kokëdhembje, 64,1 për qind me dhembje abdominale. Ndër 
simptomet e tjera qëpërmendeshin në këtë raport ishin edhe atonia 
e ekstremiteteve të poshtme (12 veta), vjelljet (20 veta), ngërçet e 
duarve në form ë të dorës akusherike (12 pacientë), midriazë, 
miozë, hipermi të konjuktivit konvulzione, cianozë periferike (tek 
3 sish), trizmus të nofullës (1 pacient)". Përmenden edhe marra- 
mendja, djegia dhe dhembjet e syve, skuqja e mollëzave dhe e 
laprave të veshëve, pengesat në frymëmarrje, molisje e të 
ngjashme. Në diagnozën Intoxicatio qenë lëshuar edhe pacientët 
nga Klinika Infektive e Prishtinës, ambulanca shëndetësore në 
Vushtrri, Podujevë, në Spitalin e Gjakovës etj. Se fjala është për 
helmim pajtohen edhe mjekët dr. Ilir Tolaj, Dr. Izedin Osmani, dr. 
Nysret Ramadani, dr. Dylen Vranica, dr. Agron Zajmi, etj. (3. nr. 
4, fq. 27, mars 1995) (3:4).

Kjo është e vërteta shqiptare për helmin e vitit 1990, kur pësuan 
keq më se 7.421 viktima të drejtpërdrejta, kryesisht të rinj e të reja 
shqiptare.

Me të vërtetën shqiptare, fare nuk pajtohen dhe nuk përputhen 
vlerësimet serbe, andaj, duke pasur parasysh këtë, do t’u refero- 
hemi edhe vlerësimeve serbe për këtë krim.

Vlerësimet dhe "të vërtetat serbe" për helmimet

Për helmimet, mjetet e informimit në gjuhën serbe, punëtorët 
shkencorë, politikanët dhe diplomatët serbë kanë disa vlerësime 
dhe "të vërteta". Këto vlerësime do t’i paraqesim në mënyrën 
kronologjike ashtu siç janë paraqitur dhe siç janë plasuar para 
opinionit.
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Të gjitha mjetet e informimit në gjuhën serbe, vlerësimin e parë 
"profesional" e marrin nga prof. dr. Stevan Balosheviq, i cili, siç 
thamë, përkundër asaj që kishte nënshkruar në raportin e konsor- 
ciumit të mjekëve më 23 mars 1990, në orën 15, në mbrëmje të së 
njëjtës ditë, në bisedën e " rastit" me gazetarët serbë deklaron për 
helmimin se "fjala është përnjë teatralizëm të ushtruar m irë”. Ky 
ishte vlerësimi i parë serb dhe e "vërteta" e parë serbe për helmimet 
masive të të rinjve. Duke e marrë këtë komunikatë, reporteri dhe 
korrespondenti i TV Beogradit nga Kosova Milisav Miliq, për 
ditarin e TV-Beogradit deklaron në mënyrën skandaloze se "Ak- 
trimeve të shqiptarëve do t ’ua kishin lakmi edhe artistëtefestivalit 
të Kanit”. Pos pësimeve të mëdha të të rinjve shqiptarë dhe të të 
tjerëve si dhe ankthit të prindërve të fëmijëve të helmuar, tragjike 
është edhe se me vlerësimet e këtilla të prof. dr Stevan Balosheviqit 
ra në provim etika mjekësore, parimi i Hipokratit u bë viktimë e 
një politike gjenocide. Kjo tragjikë është edhe më e rëndë kur dihet 
se Stevan Balosheviqi ka qenë në krye të UNICEF-it dhe rektor i 
Universitetit të Prishtinës. Ai pastaj u bë udhëheqës i dhunshëm i 
Fakultetit të Mjekësisë në Prishtinë, të cilin "e transformoi" në 
Qendër klinike pas pëijashtimit të më se 1400 punëtorëve shën- 
detësorë dhe të gjithë studentëve dhe profesorëve shqiptarë. 
Vlerësimet e këtilla cinike, sikur të mos kishin të bënin me skenat 
vërtet trishtuese dhe të llahtarshme të të rinjve dhe të qytetarëve 
kosovarë në përgjithësi, do të ishin vërtet komike, mirëpo një 
vlerësim i këtillë , konform tragjedisë së pashembullt të mijëra 
familjeve ishte tepër jonjerëzor, cinik dhe kriminel. Është për t ’u 
habitur se si mund të jipte një vlerësim të këtillë ai njeri, i cili pati 
rast jo vetëm të shohë, por dhe t’u ofrojë ndihmë dhe shërbime të 
tjera mjekësore mijëra fëmijëve dhe të rinjve, të cilët kishin dhem- 
bje të padurueshme, temperaturë të lartë, tahikardi, pengesa të
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mëdha në frymëmarrje, shtrëngime të mëdha të muskujve, ngërçe 
të padurueshme në stomak, dhembje të mëdha koke, në qafë, në 
kraharor, që kishte rast të shohë fëmijë që binin në komë si pula 
pa kokë e kështu me radhë. Si qe e mundur dhe çka e shtyri këtë 
njeri që, në kundërshtim me atë që vetë e kishte nënshkruar , pak 
orë më vonë të japë mendim kaq monstruoz, cinik dhe jonjerëzor. 
Profilin e vet mental, emocional dhe social ky e kishte treguar edhe 
në kohën kur ishte rektor i Universitetit të Prishtinës, kur nuk 
lejonte që në fakultet të regjistroheshin studentë shqiptarë, apo kur 
i dënonte dhe i përjashtonte ata dhe punëtorët e tjerë vetëm për 
shkak të bindjeve të tyre politike. Si nuk e "kuptonte" dot se nuk 
ishte e mundur që shqiptarët ta detyronin të teatrizojë fëmijën e 
helmuar trevjeçar me përkatësi malazeze, nga Gjakova me emrin 
Igor Gashiq, të pyeste si ishte e mundur të teatralizonte plaka 50- 
vjeçare, Mara Gjuroviq nga Fushë Kosova për qëllime politike të 
shqiptarëve. Ky nuk donte të merrte vesh se pse milicët serbë nga 
Vushtrria "teatralizojnë" për interesa politike nacionaliste dhe 
separatiste shqiptare.

Në të vërtetë, ky i dinte të gjitha këto. E dinte se helmimet ishin 
realitet dhe objektivitet, diç që ka ndodhur dhe që ndodhte pandër- 
prerë. E dinte se kush e bënte këtë dhe për çfarë qëllimesh. Ky 
kishte marrë detyrë që kështu të deklaronte dhe të sillej ashtu që 
etikën mjekësore t’ua nënshtronte motiveve gjenocide serbe për 
pacifikimin e Kosovës përmes dhunës.

Në mbështetje të deklarimeve dhe të sjelljeve të këtilla, duke u 
bazuar në nenin 3 të Konventës për pengimin dhe dënimin e krimit 
të gjenocidit, ky duhet të ndiqet si pjesëmarrës në krimin e gjeno- 
cidit kundër shqiptarëve.

"Të vërtetën" e dytë serbe për helmimet, pas "teatralizimit 
kolektiv", e hodhën poshtë argumentet shkencore. Përgënjeshtrimi
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i parë për shqiptarët "ARTISTË", dhe "SIMULANTË" për "qël- 
lime separatiste" vjen nga neuropsikiatri i njohur prof. dr. Vojislav 
Trajkoviq,icilinëdeklaratënpërditarineTVtëNoviSadit tha...se 
te shumica e pacientëve është konstatuar gjendje e induktuar 
psikoreaktive, këto gjendje nuk mund të teatralizohen e as të 
simulohen (shih faksimilin ).

| | i H 1 I f i l l ri',II |[<H l i 1 i i i 1 l
•  Prof. dr. V. Trajko- 
vic izjavio da se radi 
o "psihoreaktivnoj in- 
dukciji" kao uzroku 
obotjenja •  Ostav- 
ke, smjenjivanja, su- 
spenzije s t r  4

Si bie në provim etika e Hipokratit

Ky mjek pranon se aktrim nuk ka. Për çudi, mjeku serb e 
demanton mjekun serb e të dy janë anëtarë të konsorciumit. Në 
këtë vlerësim, të cilit në aspektin profesional nuk mund t’i jipet 
vërejtje, kemi një konstatim, i cili nuk përkon me realitetin. Ky në 
deklaratë thekson se shumica e pacientëve janë me gjendje të 
induktuar psikoreaktive. Është më se e sigurt se kjo nuk mund të 
jetë e vërtetë dhe bie në kundërshtim me ligjshmëritë, të cilat i 
nënshtrohen distribuimit normal.

Me këtë vlerësim në mënyrë të tërthortë pranohet te një pakicë 
se ekzistojnë dyshime për diçka tjetër e jo për induksion psiko- 
reaktiv. Mirëpo, për mjetet në gjuhën serbe, ky formulim njafton 
të konstruktohet e "vërteta" e dytë serbe për helmim. Duke u nisur 
nga një pjesë e këtij vlerësimi dhe duke bërë përpjekje që shqiptarët 
e rinj t’i paraqesin si njerëz të indoktrinuar me separatizëm dhe
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nacionalizëm, në vend për helmim, flasin për një histeri masive. 
Kështu - në titull bombastik shkruhet: HISTERIA MASIVE E 
SHQIPTARËVE APO PSIKOZA SHKAK I "HELMIMIT" (shih 
faksimilin).

PROF. DR. V03ISLAV TRAJKOViG  
GOBA MEDU MLADIMA

'QijEPIDEMPI PSlHOFIZICKIH TE- 
SOAJ

K
PRlSTINA -  U subotu naveter posjelilKsmo $  

Infckllvnu I neuropslhiialiiisk'u kiiniku Medi- 1 
cinskog fakulteta glavnog grada Kasbva.' gdje 
smo razgovarali s liiefSldma i posjebli nekoli- 
ko pacijenala. Prot dr Kajmak CazJdeda^s In- 
fekttvne klinike. kazao nam je danijedan od 400 
pacijensta kolUto ih je od Cetvrtka proikj kroz 
klinlku ni|e imao infektolokki sindrom. ali kli- 
niCka slika ukazuje atakiranje m> vegetativno- 
zivtani sistem, odnosno na pon. mcb| balansa. 
Rekao nam je i to da je bilo i induciranlh sluCa- 
ji Njegov kolega prof. dr. Jusu f Dedushaj, na-
ceinik Instituta za epidemiologilu. rekao ja da 
se ne radi ni o kakvol epidemiji prouzn oj 
bakterilama ili virusima. nego o masovnim obo- 
ijenjima nepoznaiog uzroCnika

Oboljeli pacijenti koje smo posjetili na Infek- 
tivnoj klinid. zaCudo. premda |e ri|eC o srednjo- 
Skolama nlsu znali srpsko-hrvatskl jezlk. zale 
se na bolove u trbuhu. vrtoglavtcu, vtsoku tem- 
peraturu, grCeve u ëkstremitetlma. Ako nija ri- 
IjeC o epldemtjl Ciji su uzroCnld bakterije iii vi- 
rusi, onda preostaje samo da se nagadi Idase 
prenose dezinrormadfe ko|e lansira ns&i 
nacionalisti i separatisti Naime.oni fabridra|u 
priCe da su uCenici albanske narodnosti iskuta 
li boine otrove, za ita  ne postoje nikakvi dokazi. 
Meduiim. sasvim decidna strucna miiljenja do- 
bili smo na Neuropslhl|atri|sko| klinid koja je 
primila iBO padjenata koji su se. nakon ukaza- 
ne pomoCi. vratili kuCama.

Direktor te kiinike prof. dr Vojlslav Tre)ko- 
vtc. poznati neuropsihijDtar. u izjavi za TV Novi

:ao je da su kod najviie padjenata utvr- 
deha paihojfeakttvna induclrana itanjs. Ta sla- V 
nja ne.mogu se'giumiUjniU se mogu simullrfttij 
|er mrto.nesvjesne reakdje. \

-  Tlhi sbmjima su podloiai mladi Uudt, jer sui 
fruStrirent'osjeCalu neizvjesnostfstrah.jUësko- 
bu. i dovoljna nk idna dezteformacijaSlll i 

lo ja da vlde ot^jalog-ko|emfje»naniAeni 
Uivnl sisteih. da se IndudrajuTtojest' 

da dodu u pslboreaktivha stanja, da budu^za-; 
hvaCeniitndudranom konverzivnom m ozpmi 
koja imiUra gotovo svako organsko oboljenje. 
objaanto nain ]eTdr. Ferid Agani, dei Tti lljoC- 
nik u Nfluropsihijatzijskoj kllnlci. Bai ujtrehut- 
ku razgovora $ n|im doiao jejedan ci|enl-a; 
PrttUnejsrpske.nadonalnoeU.-Na p
nam je rekao 3 dao  svim padjenUma kaji 
proill kroz nji!r  kilntku postojl I dokumehlfc 
clja koju su vodiU lijeCnici svih nadonalhpsti.te 
da na njlhovoj klinld nlje moglo biU nijrljëfl.o 
bolesniclma-glumdma. -n iM-ffvA

Nesliizbeno smo doznail da je kroz sve jdlni^ 
ke Medlctnskog fakultela(glnekologija.interna, 
klrurglja. neurapsihijatrija^lnfelttnlogijiL-djeC-: 
j a .)  proikf oko 1600 podjenaia. Kod mno'glh'od 
njih vrtoglavica. poyiSena temperetura. bolpyi[U 
Irbuhu. nesvjestka j drugl simptomi. kad jm'yec 
nije uzrok Uxivarije. vjërojatno su uzrokovahi 
politiCkim raziozlma?! Jer, vaii izvjesUtelfi ni- 
kako ne niogu prihvallti kao.normalno li> Sto 
dvije padjentklfijirna InfektiVnoj klinfci dva 
dana tezo u krevelu obuCene u dzempere i je 
ans-jakne.

Dëshmi e mjekut serb, Prof. dr. Vojislav Trajkoviq se megjithatë 
në Kosovëpati helmim
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Për gjendjen e indukuar psikoreaktive, flet edhe neuropsikiatri 
dr. Ferid Agani, i cili thotë: "Këtyre gjendjeve u shtrohen njerëzit 
e rinj, pasiqë janë të frustruar, e ndiejnë pasigurinë, frikën, 
brengën (anaksiozitetin) dhe është e mjaftueshme vetëm një dezin- 
formatë apo vetëm ta shohin të sëmurin, të cilit i është rrënuar 
sistemi neurovegjetativ që të induktohen përkatësisht t ’u shkakto- 
het gjendja psikoreaktive, që të përfshihen me neuroza të induktu- 
ara konversive, të cilat imitojnë gati secilën sëmundje organike".

Ndaj këtyre mendimeve profesionale nuk mund të ketë vërejtje, 
por assesi, nuk mund të pohohet se kolapsi dhe disa simptome të 
tjera, të manifestuara të ngjashme me histerinë kolektive, i 
zëvendësojnë helmimet siç konkludojnë mjekët May dhe Foran. 
Është e vërtetë se te një numër i vogël i pacientëve kishte reagime 
të shkaktuara në baza psikologjike, por shumica e pacientëve 
tregonin simptome të helmimit.

Se helmimi nuk mund të arsyetohet me induksion psikoreaktiv 
dhe me neuroza konversive dhe me gjendje hipnoide ka edhe 
shumë argumente të tjera. Ne do t ’i përmendim disa nga këto 
dëshmi, të cilat e demantojnë "të vërtetën" e dytë serbe, veçmas të 
potencuar në masmediumet për gjoja "histerinë kolektive".

Gjatë kohës kur u bë helmimi në Kosovë (shih kalendarin dhe 
grafikonin) "pos simptomeve të tjera, te pacientet paraqitej të 
skuqurit e syve dhe topitja e reflekseve, pastaj mydriasi, mosisi, 
pengesanë tëparëtnystagmus, gasciculacion", tëkonstatuaranga 
mjekët kosovarë.

Përpjekja që helmimi të shpjegohet me gjendje induktive - me 
histeri kolektive apo me neurozë konversive a gjendje hipnoide nuk 
mund të qëdrojë, sepse "... simptome të tilla kishin edhe 11 fëmijë 
të sëmurë të moshës 1 -5 vjeç, një moshë, e cila përjashton reagimin 
histerik”. Tezën e mjekëve serbë për gjendjet psikoreaktive e
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demanton edhe neuropsikiatri shqiptar dr. Agron Zajmi, i cili në 
kohën kur u bë helmimi masiv i të rinjve shqiptar ishte edhe drejtor 
i Spitalit në Gjakovë, ai thotë: "Terapia e dhënë të gjendjet 
psikoreaktive të indukuara do ta qetësonte menjëherë pacientin, 
por në rastet tona në terapinë e tillë nuk reagontefare për arsye 
se vendi ku duhej lidhur me neurotransmiter ishte i zënë dhe i 
bllokuarme neurotoksi" (26 mars 1996, fq.6) (3:6).

Helmimi i qytetarëve të Kosovës u bë në bazë të SKENARIT 
të përgatitur mirë dhe të hartuar nga ekspertë të disiplinave të 
ndryshme. Këtu marrin pjesë, sipas të gjitha gjasave, edhe ekspertë 
të luftës speciale, të luftës psikologjike, psikologë dhe kimistë , 
toksikologë, ekspertë ushtarakë etj. Me skenar ishte parashikuar 
që në rast të fajësimit të organeve shtetërore dukuria e helmimeve 
të shpjegohej me gjendje hipnoide. Sipas fjalorit psikologjik, për 
gjendjen hipnoide thuhet:

Dominon mendimi se të gjitha histeritë pak a shumë janë 
hipnoide. Gjendje hipnoide me elemente histeroide në sjellje mund 
të paraqiten edhe në kontekstin e gjerë shoqëror, kryesisht në forma 
të fshehura, por jo  edhe përherë në forma të lehta dhe me raporte 
eventuale psikotike ndaj realitetit. Në situatë stresi nën veprime të 
prekshme represive ndaj popullit shqiptar, me siguri gjatë 
helmimeve kanë pasur ndikim edhe gjendjet e këtilla hipnoide, të 
cilat kanë diktuar që numri i qytetarëve me induksione psikoreak- 
tive të jetë më i madh, duke u nisur nga distribuimi normal, pasi 
që ed h e  n e u ro z a t p s ik o re a k tiv e  i n ë n sh tro h e n  kësaj 
shkapërderdhjeje - distribuimi i sasive të neurozave konversive në 
rrethanat normale mund të sillet prej 1-5 për qind nga numri i 
përgjithshëm. Në situatën konkrete numri i induksioneve do të 
ishte prej 74-370 veta.

Në situatën, në të cilën është bërë helmimi, nga numri i rasteve 
të evidencuara të helmimit me induksione psikoreaktive prej
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13.72% për qind, do të mund të silleshin rreth 1000 apo konkretisht 
994 individë. Rastet e tjera nuk mund të arsyetohen me induksion 
psikoreaktiv apo me neuroza konversive. Në mesin e tyre rastet 
më drastike janë vdekja e dy vajzave dhe e një të riu shqiptar, Vesel 
Demi, të të helmuarve: Ljamie Kadriut dhe Arlinda Vllasakut. Në 
vërtetimin për vdekjen e Arlinda Vllasakut, (1977-1993), nga 
P o d u jev a , m e LN . nr. 77105 , me n u m rin  p e rso n a l 
12911977919924, të dhënë nga SPB, rruga, K. Ivana nr.156, sa i

m x z jJ L M
KPttMBJLL
BJIAOAKr

M̂a!e*iaasa

Letëmjoftimi i Arlinda Vllasakut, e cila vdiq nga pasojat e helmimit

përket sëmundjes apo gjendjes, e cila drejtpërsëdrejti ka shkaktuar 
vdekjen, thuhet: "Fëmija është shëruar nga h e l m i m i shkas i 
vdekjes thuhet: "Fëmija ka vuajtur nga helmimi". Ndër gjëra të 
tjera me rëndësi, që kanë mundur të sjellin vdekjen, por që nuk 
kanë të bëjnë me shkaktarin kryesor të vdekjes thuhet : "Prindi
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thotë se fëmija, pos sëmundjes nga helmimi nuk ka qenë më parë 
i sëmurë nga asnjë sëmundje". Sa i përket kohëzgjatjes nga fillimi 
i sëmundjes deri në vdekje, sipas deklaratës së prindit del se fëmija 
është helmuar më 1990, ndërsa herën e fundit sëmundja ka zgjatur 
gjithsej 20 ditë. Arlinda vdiq më 29 tetor 1993, në Podujevë në 
orën 16 e 15 minuta (shih fotokopjen e lejes së njoftimit).

Struktura heterogjene e viktimave të helmimit, sipas përkatësisë 
kombëtare, moshave etj., tregon se nuk nund të flitet për histeri 
kolektive. Po ashtu, kohëzgjatja e helmeve të hedhura, kalendari i 
ri i helmimit, testimi i helmimit etj., tregojnë se nuk mund të flitet 
për induksione psikoreaktive për tërë popullatën e viktimave të 
përfshira në helmime.

Në faksimil shihet se prej datës 23-26 mars të vitit 1990 numri 
i të helmuarve shtohet prej 87 në 160. Brenda këtyre ditëve, prej 
19-26 mars, që do të thotë vetëm për shtatë ditë, nëpër klinikat e 
Fakultetit të Mjekësisë në Prishtinë kanë kaluar rreth 1600 
pacientë. Në këtë faksimil vërehet edhe një moment karakteristik 
për mjetet e informimit në gjuhën serbe. Këto nuk mund të lirohen 
nga vlerësimet politike. Ato, përkundër dëshmive evidente që dalin 
nga simptomet siç janë: dhëmbjet e mëdha në kokë, stomak, 
pengesat në frymëmarrje, temperaturat e larta , shtrëngimet dhe 
ngërçet e ekstremiteteve, deklaratat e mjekëve, më shumë bren- 
gosen pse nxënësit shqiptarë nuk e njohin gjuhën serbokroate, pse 
dy pacientë rrinë dy ditë të shtrirë në shtretër me jakne "jeans", 
sesa për shëndetin e tyre. Në kundërshtim me këto qëndrime, 
korrespondenti Shefki Ukaj në "Veçemji list" në të njëjtën faqe, 
pra për të njëjtën gazetë raporton në mënyrë objektive duke thënë: 
"Në poliklinikat e Prishtinës dje u shënua një numër më i vogël i 
pacientëve të sëmurë në bazë nervore vegjetative. U informuam se 
u lirua një numër i konsiderueshëm i të sëmurëve".
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Në mjetet serbe të informimit, në takimet e ekspertëve, 
vlerësimet ndryshojnë me nuancime të reja, të cilat janë në funk- 
sion të politkës së ditës. Kështu , në takimin e ekspertëve të KSBE 
-së mbi pakicat kombëtare në Gjenevë, e cila u mbajt prej 1-19 
korrik të vitit 1991, Miodrag Perishiq, ministër i informatave në 
qeverinë e Milan Paniqit (ishte në krye të delegacionit të së 
ashtuquajturës Jugosllavi) lidhur me helmimin e rinisë shkollore 
tha: "Edhe femijët janë viktima sipas një koncepti familjar. Ata 
shtrëngohen t ’i përmbushin urdhrat verbërisht, madje edhe në 
çështjet e përgënjeshtrimeve flagrante politike në kundërshtim me 
të gjitha marrëveshjet ndërkombëtare. Shembulli i shkëlqyeshëm 
i një përgënjeshtrimi të këtillë ishte helmimi i rremë në fillim  të 
këtij viti. Duke u munduar ta bindin komunitetin ndërkombëtar mbi 
karakterin kriminal të autoriteteve serbe, liderët nacionalë shqip- 
tarë keqpërdorën disa mijëra fëmijë" (30:8).

Ky është një shembull i shkëlqyeshëm i konstmksioneve mor- 
bide politike në funksion të ideve nazifashiste, është ky një cinizëm 
i pashoq dhe jonjerëzor, një mendim satanik dhe morbid me porosi 
të theksuara gjenocide, të paraqitura në një takim ndërkombëtar 
para ekspertëve për të drejtat dhe liritë e njeriut. Në këta pak rreshta 
të cituar implikohet tërë filozofia e urrejtjes së serbëve ndaj shqip- 
tarëve.

MinistritPerishiq nuk i intereson e vërtetapër helmimin e rinisë 
së Kosovës, e cila në atë kohë, kur ngjau kjo vepër barbare, ishte 
dhe bënte pjesë shteti jugosllav, kontinuitin e të cilit, me çdo kusht 
don ta vazhdojnë z. Perishiq, Milosheviq, Qosiq, Paniq e të gjithë 
të tjerët, të cilët pas kontinuitetit të Jugosllavisë e mendojnë 
Serbinë e Madhe, në të cilën do të jenë edhe territoret shqiptare pa 
apo me shumë a pak shqiptarë. Në këtë shtet shqiptarët do të 
vriteshin siç u vranë dhe po vriten sot, do të helmohen siç u
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helmuan më 1987-1990, do të ndiqen e persekutohen, siç janë 
ndjekur dhe persekutuar në të kaluarën dhe si po ndiqen e 
persekutohen sot, e këta gjatë tërë kohës do të trumbetojnë për të 
drejtat dhe liritë që shqiptarët i kanë gëzuar, i gëzojnë dhe do t’i 
gëzojnë në Jugosllavinë e ardhshme (Serbia e zgjeruar). Logjika e 
ish - ministrit Perishiq është në vijën e ultranacionalistëve serbë, 
logjika e të cilëve është "shqiptari i ndershëm" analfabet, pa 
ndjenjë dhe krenari kombëtare, në kuptimin më të mirë të pozitës 
së tij. Ky qëndrim i z. Perishiqit pak dallon nga akterët e helmimit 
për të cilët "shqiptar i mirë është shqiptari i vdekur". Analiza 
sipërfaqësore e mendimeve, e gënjeshtrave, e shpifjeve, falsi- 
fikimeve dhe e të pavërtetave të fabrikuara z. Perishiqin e vë në 
mesin e epigonëve dhe të trabatëve të sjelljeve dhe të mendimeve 
gjenocide mbi dhe për shqiptarët.

Sikur z. Perishiqit t ’i interesonte e vërteta për helmimet si nga 
posti dhe detyra që kishte, për shkak të takimit në të cilin duhej ta 
prezentonte të vërtetën për pozitën e shqiptarëve në "shtetin e tij" 
ai do të kërkonte informacion plotësues dhe objektiv si për pozitën 
e përgjithshme të shqiptarëve si në ish- -Jugosllavi, ashtu edhe në 
" Jugosllavinë e tashme" dhe në Kosovë, do të gjurmonte të vërtetën 
për helmimet e shkollarëve shqiptarë kosovarë, do t’i shpalonte 
sekretet ushtarake të Gjeneralshtabit të ish - Jugosllavisë, apo të 
sigurimit shtetëror të Sekretariatit Federativ të Punëve të Brend- 
shme, do të pyeste prindërit e Igor Gashiqit, do të pyeste për 
gjendjen e Mara Gjuroviqit, e helmuar serbe nga Fushë Kosova, 
do të bisedonte me prindërit e viktimave të helmimit, të Ljamie 
Kadriut dhe të Arlinda Vllasakut, të cilat vdiqën nga pasojat e 
helmimeve dhe të helmeve kimike të luftës. Ky ka mundur të 
bisedojë me cilindo nga lista prej 7.421 (25:73) viktimave të 
helmimeve, ka mundur të konsultojë histerinë e mbi 6.000 vetave,
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të cilët kishin kërkuar ndihmë në stacionet, në klinikat dhe në 
ambulancat shëndetësore. Ka mundur të bisedojë me motrat e 
nderit të Kishës katolike në Ferizaj dhe në Binçë. Ky ka pasur 
mundësi të kërkojë shpjegime pse policia në kohën kur helmo- 
heshin qytetarët kosovarë bëri bastisje në Kishën katolike në 
Ferizaj dhe në atë rast i mori të gjitha bamat, të cilat, në mënyrë 
legale, me lejen e Këshillit Federativ të ish-Jugosllavisë i kishte 
importuar nga jashtë. Nëse shqiptarët verbërisht u binden urd- 
hrave, siç pohon Z. Perishiq, si qe e mundur që këtyre urdhrave "të 
liderëve nacionalë shqiptarë" t’u binden fëmijët, nxënësit, të rinjtë, 
të vjetrit dhe policët nga radha e serbëve, malazezve, turqve, 
myslimanëve dhe të romëve? A mund ta shpjegojë z. Perishiq se 
si qe e mundur që edhe milicët serbë "t’u binden urdhrave të 
liderëve nacionalë shqiptarë".

Sikur z. Perishiq të dëshironte të punonte sipas parimeve të 
demokracisë dhe të humanizmit, ai në vend që të villte kundër 
shqiptarëve në takimin e ekspertëve eminentë në Gjenevë, do të 
dilte me të vërtetën për helmimet dhe për të gjitha format e 
represionit dhe të terrorit shtetëror që ushtrohet mbi shqiptarët 
edhe në kohën dhe për kohën kur ai ishte ministër i informatave 
(vrasjet, plagosjet, rrahjet masive, bastisjet e shtëpive shqiptare, 
armatimi i serbëve dhe maltretimi i shqiptarëve me pretekst të 
kërkimit të armëve, rekrutimi me dhunë i shqiptarëve, mbyllja e 
shkollave, e institucioneve të arsimit, përjashtimi nga puna e nga 
banesat, plaçkitjet masive, burgosjet, ndjekjet penale izolimet etj).

Sikur të ekzistonte arsyeja e jo  logjika e krimit, e ekspansionit, 
e dhunës, e dominimit të një populli mbi popujt e tjerë, të mos ishte 
politika egocentrike serbe e ushqyer me urrejtje, ksenofobi dhe 
animozitete të tjera, nuk do të ndodhte ky masakër që po ndodh në 
Ballkan, nuk do të derdhej gjithë ky gjak, nuk do të bëheshin gjithë
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ato dhunime, të gjitha ato masakrime shtazarake dhe bizare. Ball- 
kani do të ishte i qetë, ndërsa banorët e tij do të ishin të lumtur. 
Duke u nisur nga këto argumente z. Perishiq është mirë që për hir 
të së vërtetës t’i vërtetojë fjalët e Stipe Mesiqit, i cili publikisht 
deklaroi se helmet, të cilat u përdorën në Kosovë u siguruan në 
Çekosllovaki; do të pyeste se kush e bëri kontratën, kush dhe kur 
i importoi këto helme , çfarë ishin ato, kush i hodhi në Kosovë dhe 
për çfarë qëllimesh.

Nga posti që ka pasur, ky, jemi të bindur se të gjitha këto duhej 
t ’i dinte, mirëpo edhe ky i mohon dhe gënjen për qëllime "patri- 
otike" serbe.

Në aspektin e shumë të "vërtetave" serbe për helmimet e kemi 
edhe një "të vërtetë" për gjoja "HELMIMIN NJËNACIONAL". 
Kur serbët e panë se helmimet nuk mund të fshihen as si "teatrim 
kolektiv", e as si "histeri masive", mjetet e informimit në gjuhën 
serbe dhe masmediumet e japin edhe një vlerësim të padefinuar, 
të përgjithësuar dhe shumëkuptimor. Ky vlerësim filloi të plasohet 
në vitin 1991, në kohën kur në skenë dolën shumë argumente për 
ekzistimin e helmimeve. Ishte ky një vlerësim "diplomatik", pas 
të cilit mund të shtroheshin shumë pyetje, e para së gjithash 
vlerësimi i tillë linte mundësi të kuptohet se helmimet gjojau bënë 
vetëm në popullatën shqiptare, se gjoja u bënë për qëllime separa- 
tiste, për të lënë mundësinë që të kuptohen si vepër e vetë shqip- 
tarëve për ta diskredituar "politikën e drejtë serbe".

Nga kjo e "vërtetë" krijohen kushtet edhe për një involim të 
procesit të helmimeve. Kështu, në simpoziumet "shkencore", të 
cilat organizohen në institucionet shkencore dhe profesionale 
gjithnjë e më tepër plasohet mendimi se helmimet i bërtë shqiptarët 
për "qëllime të larta". Këtu mendohet në ligjërata dhe kumtesa për 
gjenocidin, të cilat i organizoi Bashkësia e Kulturës e Beogradit
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(1991), këshillimet e Akademisë Serbe të Shkencave (1992), në 
temën "Gjenocidi i luftës" etj. Në kumtesat dhe referatet e paraqi- 
tura flitet edhe për gjenocidin e shqiptarëve mbi serbët. Kështu në 
vitin 1993, në publikimet e materialeve nga simpoziumet, këshil- 
limet dhe ligjëratat e mbajtura konstatohet se "të gjitha kërkesat, 
memorandumet dhe aksionet në organizimin e separatizmit 
"shkencërisht" u inicuan dhe iu dorëzuan "bashibuzukëve" që t ’i 
realizojnë , duke shkatërruar përmendoret, duke dhunuar vajzat 
dhe plakat, duke vrarë në prag të shtëpive, duke helmuar rininë e 
vet në emër të qëllimeve të larta dhe duke bërë veprime të tjera 
etnocide dhe gjenocide. Por, për këto veprime nuk janë përgjegjës 
vetëm shqiptarët, por edhe serbët, të cilët në të gjitha këto kanë 
marrë pjesë dhe kanë marrë për këtë shpërblime dhe dhurata për 
"suksese" të arritura në "Kosmet".

Të gjitha këto gënjeshtra që këtu përmenden si vlerësime janë 
të cituara nga vepra e prof.dr. Gjorgje Lekiqit (28:46). Me këtë rast 
këtu do të ndalemi në fenomenin e helmimeve. Ky nuk i konteston 
helmimet. Në të vërtetë ky e pranon se ka pasur helmime. Ky ishte 
në Kosovë, ka pasur rast të drejtpërdrejtë t ’i shohë skenat 
trishtuese. Duke u ballafaquar me argumente të pamohueshme, ky 
fajin në mënyrë të paturpshme ua hedh shqiptarëve. Do theksuar 
se vlerësime të këtilla pat publ ikuar edhe gazeta serbe "Jedinstvo ", 
që del në Prishtinë. Ajo më datën 7 gusht 1990, në f. 10 e pranon 
se kishte helmim të të rinjve dhe të qytetarëve në Kosovë, por, sipas 
saj, këtë helmim gjoja e kanë bërë persona klerikë të kishës 
katolike. Një vlerësim të këtillë e jep edhe gazeta "Politika" e 
Beogradit më 8 gusht të vitit 1990 duke gënjyer se në kishën 
katolike janë gjetur qindra kilogramë barna dhe material sanitar. 
Aluzioni është se helmimin e ka bërë kisha katolike në Ferizaj 
për qëllime separatiste (33:71). Për helmimin e të rinjve akuzohet
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edhe Bemar Benedeti. Ky lidhur me këtë në intervistën dhënë 
"Zërit", revistë javore politike shqiptare, thotë: "kur u largova prej 
Kosovës, gazeta ditore serbe "Politika" kishte botuar një artikull 
ku thuhej që isha anëtar i një organizate shqiptare që e kishte selinë 
në Gjenevë e që ishte një organizatë terroriste që sillte bama për 
t ’i helmuarfëmijët" (21:19). Mirëpo, kjo metodë që gjenocidin që 
e bëjnë vetë serbët t’ ua hedhin të tjerëve tani është e njohur, veçmas 
pas luftës në Bosnjë. Me fjalë të tjera, serbët, atë që vetë i bëjnë 
veprat e tilla me një propagandë të furishme, përpiqen t’ua mveshin 
të tjerëve, në radhë të parë viktimave që i shkaktojnë. Edhe pse 
këtë nuk ka nevojë ta komentojmë, është e domosdoshme të 
konstatohet se një gjë të tillë ka mundësi ta bëjë vetëm shteti, e 
shqiptarët e Kosovës, siç dihet, këtë nuk e kishin në vitin 1990.

E vërteta ndërkombëtare për helmimet

Në arenën ndërkombëtare, edhe pse gjatë tërë kohës sa bëhej 
helmimi, nuk arrinin informacione lidhur me këtë ngjarje. Veçmas 
diaspora shqiptare, qytetarët e Kosovës, të cilët përkohësisht 
punonin jashtë, ishin të shqetësuar shumë, meqë fëmijët e tyre 
jetonin dhe shkolloheshin në Kosovë. Helmimi u regjistrua edhe 
në shirita filmikë përmes videokasetave. Shumë fëmijë të 
punëtorëve shqiptarë, që punojnë jashtë atdheut u helmuan. tsfjë 
pjesë e tyre u mjekua në klinikat e Zvicrës, Francës dhe të qyteteve 
të ndryshme të Gjermanisë.

Përkundër informacioneve të këtilla, qeveritë e shteteve 
perëndimore, nuk reagonin ndaj kësaj vepre. Ngjashëm u sollën 
edhe organizatat dhe organizmat ndërkombëtarë, ekspertët e ndry- 
shëm të KSBE-së. Kjo, siç u tha, ndodhi kryesisht për shkak të 
bllokadës informative, censurimit të materialeve të helmimeve dhe
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ndalimit të publikimit të dukumenteve, me të cilat dëshmoheshin 
helmimet, por ndoshta edhe "skandali ndërkombëtar".

Represioni policor, burgosja e tre mjekëve dhe izolimi i dy të 
tjerëve, marrja në biseda informative e shumë profesorëve dhe 
qytetarëve si dhe maltretimi i tyre në stacionet e policisë krijoi 
psikozën e frikës, kështu që udhëheqësit e atëhershëm shqiptarë 
dhe ekspertët e ndryshëm nuk guxonin që në mënyrë decidive t’i 
thoshin dhe t’i publikonin dëshmitë dhe materialet për helmime. 
Mostrat e gjakut, të cilat dr. Benedet dhe dr.A. Dolenc i dërguan 
në Lubjanë për analizë, qenë vjedhur dhe kjo po ashtu ndikoi që e 
vërteta për helmimet të mos depërtojë shpejt në arenën ndërkom- 
bëtare.

Gazetat botërore dhe mjetet e tjera informative raportonin se në 
Kosovë po ndodhte diçka që u përngjet helmimeve, por propa- 
ganda e furishme serbe këto i "demantonte" dhe helmimet 
mbështilleshin me velin e misteriozitetit. Të gjitha këto bënë që 
zonja Kristin Fon Koll helmimet t’i quajë "aferë" dhe këtë ta vërë 
nën thonjëza. Zonjës Koll shqiptarët i janë mirënjohës për punën 
e saj të madhe në plasimin e së vërtetës për dhunën serbe mbi 
shqiptarët, për lotët e saj që i derdhi në Podujevë me rastin e 
mbylljes së dy shkollave shqipe në këtë qytet, për punën e saj të 
pakursyer si veprimtare e palodhur në kuadër të mbrojtjes së të 
drejtave dhe të lirive të njeriut, për kontributin e saj në botimin e 
veprës së saj "Kosova nyjë e Gordiut e Ballkanit" edhe pse në të, 
pjesa historike, nuk përkon me realitetin shkencor, sepse është 
shkruar kryesisht në mbështetje të burimeve të njëanshme dhe të 
falsifikuara të histriografisë serbe:(por këta autorë nuk kanë të 
drejtë që helmimet t’i quajnë aferë).

Helmimet nuk mund të quhen aferë (është prekëse, veçmas pse 
një gjë e tillë vjen nga zonja Kristinë Fon Koll) dhe nuk mund të
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vihet nën thonjëza. Duke e ditur luftën e saj të madhe dhe të 
palodhur që bëri në kuadër të mbrojtjes së të drejtave dhe të lirive 
elementare të njeriut, jemi të prirur të besojmë se një vlerësim të 
tillë e jep për shkak të mungesës së informacioneve dhe të 
ngathtësisë e të punës së pamjaftueshme të vetë shqiptarëve në 
plasimin efektiv e efikas të së vërtetës së mirëfilltë e të dokumen- 
tuar.

Me kalimin e kohës, me grumbullimin e të dhënave, me analizat 
laboratorike, me studimin e dokumentacionit, me shikimin e inciz- 
imeve filmike, në arenën ndërkombëtare dalngadalë, por në 
mënyrë objektive filloi të dalë e vërteta për helmimet në Kosovë. 
Kështu, A. May dhe J. Foran në raportin e tyre "Jugosllavi: 
h e lm im e  apo ep id em i h is te r ie  në K o so vë"  (L am ce t 
1991 ;338:1197) përmendin 3.000 pacientë duke thënë se disa prej 
pacientëve nga dy mjekë të ekipit të tyre ndërkombëtar "s’ishin në 
gjendje të vetëdijshme, me sy të skuqur, hipertoni, me reflekse të 
ngadalësuara dhe me ndjeshmëri të zvogëluar ndaj dhembjeve

Dr. Bernar Benedeti...solli mostra të gjakut të fëmijëve nga 
Kosova dhe i dha për analizë në dy laboratorë të Parisit. Në të dy 
vendet u zbuluan molekula kloroorganike. Ky më tutje thotë: "Ky 
krim është bërë nga agjentët e Beogradit, me siguri agjentë ush- 
tarakë" (5:22). Publikimin e këtyre dokumeteve e ka ndaluar 
censura jugosllave (shih. faksimilin ).

Përafërsisht rezultate të njëjta nxjerr edhe A. Heyndrickx, ek- 
spert për shkencat toksikologjike dhe të ambientit, drejtor i Labo- 
ratorit Ndërkombëtar të Universitetit (IRUL). Më 8 shkurt 1992, 
në tekstin me titull "Çka ka të bëjë me Kosovën", ai i jep konsta- 
timet në bazë të studimeve të raporteve mjekësore të bëra nga 
shkencëtarët e njohur ndërkombëtarë jashtë Jugosllavisë dhe të 
shënimeve të tyre nga vendi i ngjarjes, të raporteve të misioneve
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të ndryshme si dhe të analizave shkencore toksikologjike të gjakut 
dhe të urinës të personave të helmuar të të gjitha moshave.

K O N K L U D O J M Ë :

SE ËSHTË PËRDORUR NJË GAS NERVOR ORGANIKO-KIMIK, 
SARIN dhe TABUN QË NJIHEN SIMATEREE KIMIKO-LUFTARAKE 

Prof. A. Heyndrickx 
Drejtor IRUL 
8 shkurt 1992



PËRFUNDIM

Teza e shqiptarëve të Kosovës, e dëshmuar me një mori 
dokumentesh të vërtetuara nga autoritete të besueshme mjekësore 
se në fund të marsit 1990 janë përdorur materie kimike kundër 
nxënësve, studentëve dhe punëtorëve kryesisht shqiptarë, për ne 
është më e pranueshme se çfarëdo tezë tjetër.

Nuk ekziston asnjë argument i natyrës mjekësore, i cili vërteton 
se helmimi mund të ketë qenë teatralizim apo diç e ngjashme.

Kur është fjala për një çështje kaq me rëndësi vetëm argumentet 
shkencore dhe dëshmitë e bëra nga profesionistë të besueshëm 
mund të jenë të pranueshme.

"Kërkojmë, thotë më tutje prof. dr. A. Heyndrickx, qënë Kosovë 
të dërgohet një mision i ekspertëve me autorizim të Komisionit të 
Kombeve të Bashkuara për të drejtat e njeriut, një Nënkomision 
për parandalim dhe mbrojtjen e minoriteteve nga diskriminimi, 
për t ’i vlerësuar të gjitha të dhënat dhepër të biseduar me të gjithë 
dëshmitarët".

Siç u konstatua më parë, në janar të vitit 1993, në Konferencën 
ndërkombëtare, të mbajtur në Paris në temën Helmet kimiko -bi- 
ologjike të luftës, prof, A. Heyndrickx thotë: "Më 1990 u zbuluan 
gaze nerotoksike, të cilat i përdorën serbët kundër fëmijëve në 
çerdhe në Kosovë". Kjo është e vërteta ndërkombëtare për 
helmimet e qytetarëve të Kosovës, kryesisht shqiptarë.
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Nga analiza komparative e vlerësimeve të ndryshme, studimi i 
dokumentacionit që ka të bëjë me helmimet, nga studimi i listës 
prej 7421 individëve qoftë të helmuar qoftë me reaksione kover- 
sive, apo me induksion psikoreaktiv, në mënyrë të pakontes- 
tueshme mund të konkludohet se helmi i viteve 1987 - 1989 
(Gjilan, Klinë dhe Prizren), dhe i vitit 1990, në Kosovë, u bë me 
helme kimike të luftës nga agjentë sekretë ushtarakë të ish-Jugosl- 
lavisë. Nga ai helmim edhe sot vuajnë një numër i madh i vikti- 
mave, ndërsa nga helmet jetën e humbën dy të reja shqiptare: 
Ljamie Kadriu (1974-1991), nga Mitrovica, dhe Arlinda Vllasaku 
(1977-1993) nga Podujeva dhe një i ri shqiptar nga Gjilani, Vesel 
Demi. Në bazë të të gjitha të dhënave ngjaijae vitit 1990 nuk mund 
të shpjegohet si histeri e përgjithshme e as si simulim, por vetëm 
si helmim i popullatës shqiptare, kryesisht të nxënësve.

Helmimi i nxënësve, studentëve, i fëmijëve dhe i qytetarëve të 
tjerë të Kosovës, sipas fakteve të njohura, u bë në bazë të një 
skenari të përgatitur dhe të operacionalizuar deri në detaje. 
Helmimet kaluan një rrugë të gjatë prej përpunimit teorik, të 
aksionit të paraqitur në një dokument deri te segregacioni dhe 
aparteidi.
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PREJ APARTEIDIT NË HELMIM

Kishte apo nuk kishte skenarpër helmimin?

Është më se e sigurt se helmimet u bënë në bazë të një skenari 
tepër sekret. Ky parashikonte që helmimet të kalojnë në disa etapa. 
Procesit të helmimeve i parapriu një përgatitje solide. Sipas të 
gjitha gjasave skenari për helmimet e ka formën e një elaborati të 
detajizuar. Ky elaborat paraqet sekret shtetëror, dhe gjasat për 
publikimin e tij sot janë shumë të vogla. Ndoshta pas disa dekadave 
do të publikohet ose do të gjendet nëpër arkiva ushtarake, siç qe 
rasti me elaboratet e tjera fashisoide për shpëmguljen (lexo: 
shfarosjen e shqiptarëve) të Vasa Qubriloviqit, Ilia Garashaninit, 
Ivo Andriqit, Ivan Vukotiqit etj. Lidhur me këtë, shtrohet pyetja 
si qe e mundur që elaborati për helmimet të përgatitet në detaje e 
në opinion të mos rrjedhë asnjë informacion. Kjo mund të shpje- 
gohet se në të punuan ekspertë me qëndrime ultranacionaliste- 
shoviniste dhe me orientime antishqiptare. Këta njerëz bënë që 
skenari për helmimet të përgatitet në konspiracion të thellë dhe për 
të në opinion të mos dihet asgjë. Me skenar deri në detaje janë 
parashikuar: kalendari i helmimeve, vendet, shpenzimet, propa- 
ganda, hedhësit e helmeve, instruktorët, kursi për aftësimin e 
hedhësve të helmeve etj. Të gjitha këto bënë që helmimët një kohë 
të gjatë të jenë nën mbulojën e misteriozitetit. Dëshmia e Stipe 
Mesiqit, kryetar i Kryesisë së ish-Jugosllavisë, i cili thotë: "Pos
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armëve, në Çekosllovaki u siguruan edhe sasi të mëdha të helmeve 
të rrezikshme, të cilat u shfrytëzuan më parë mbi popullsinë 
shqiptare në Kosovë" (më 27 shtator 1991 në Washington D.C) 
ishte dëshmia e parë zyrtare jugosllave.

Sipas të gjithë gjasave me elaborat ishte parashikuar që përga- 
titja dhe zbatimi i helmimeve të kalojë nëpër këto etapa:

- elaborimi i procesit të helmimeve,
- mbrojtja dhe sigurimi i popullatës joshqiptare nga helmimet,
- prova dhe testimi eksperimental i helmeve,
- relativizimi i helmimeve.
Këto etapa janë identifikuar duke bërë rikonstruktimin e 

procesit të helmimeve dhe të studimit të aktiviteteve të ndërmarra 
para, gjatë apo pas helmimeve.

Aparteidi - instrument i mbrojtjes së popullatës
joshqiptare nga helmimet

Një prej problemeve më të mëdha, me të cilin u ballafaquan 
akterët e helmimeve ishte çështja e sigurimit të popullatës sllave 
dhe joshqiptare nga helmimet. Nuk kishte shumë zgjidhje opti- 
male. Bile e vetmja zgjidhje ishte ndaija e nxënësve, fëmijëve dhe 
e studentëve serbo-malazez dhe joshqiptarë nga shqiptarët. Duhej 
të zbatohej ndarja e nxënësve, fëmijëve dhe e studentëve, në gjuhën 
serbe në objekte, ndërtesa dhe kate të veçanta. Natyrisht nuk ishte 
lehtë që kjo kërkesë të shtrohet dhe të realizohet. E para ishte në 
kundërshtim të plotë me parimin e përbashkësisë dhe të "vël- 
lazërim-bashkimit", që trumbetohej 50 vjet me radhë. Duhej gjetur 
arsyen "bindëse" për realizimin e një kërkese të këtillë, e cila ishte 
në kundërshtim të plotë me të gjitha proklamimet politike për 
"barazinë në arsim". Po ashtu me këtë kërkesë duhej siguruar që
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nxënësit me mësim në gjuhën serbokroate, në mbështetje të ndarjes 
në baza etnike dhe të prejardhjes nacionale, të kenë përparësi sa i 
përket zgjedhjes së kushteve të punës (godinave, ndërtesave dhe 
kateve). Me zbatimin e kësaj kërkese në Kosovë u aplikua disk- 
riminimi racor, përkatësisht segregacioni. Kreatorët e elaboratit, 
në bazë të analizës detaje, erdhën në përfundim se për të arsyetuar 
ndarjen duhet të merren parasysh këta faktorë:

Të shpifet "rreziku" i nxënësve serbomalazez nga shqiptarët dhe 
nga "albanizimi" i vendbanimeve të pastra etnike serbe.

Natyrisht këto ishin të pavërteta, të cilat duhej prezentuar si të 
vërteta para faktorit ndërkombëtar për të arsyetuar veprimin që 
ish te  në kundërsh tim  me m arrëv esh je t ndërkom bëtare, 
nënshkruese e të cilave ishte edhe ish-Jugosllavia dhe për të thyer 
rezistencën e shqiptarëve ndaj këtyre shkeljeve flagrante të të 
drejtave dhe lirive elementare. Për këtë qëllim u vunë në veprim 
lëvizjet masive populiste, mitingjet e dirigjuara nga Beogradi, 
protestat, demonstratat e paguara etj., nënshkrimi i peticioneve, 
bojkotimi i mësimit, inskenimet e ndryshme, kualifikimet false, 
gënjeshtrat dhe fotomontazhat. Pos arsyetimit të kërkesave të 
këtilla, gënjeshtrat për gjoja rrezikun e nxënësve me mësim në 
gjuhën serbokroate dhe për gjoja "albanizimin" e dhunshëm të 
fshatrave të pastra etnike kishin për qëllim edhe justifikimin e 
masave barbare serbe kundër popullatës shqiptare dhe përgatitjet 
për zbatimin praktik të helmimeve.

Kush ishin të rrezikuarit

Në kuadër të dhunës së programuar serbe ishte planifikuar edhe 
dhuna në arsim, e cila kishte për qëllim rrënimin e arsimit si një 
etapë drejt pacifikimit të Kosovës, qoftë përmes asimilimit dhe të
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shkombëtarizimit, qoftë përmes dëbimit të shqiptarëve ose përmes 
kolonizimit të dhunshëm të Kosovës me serbë, qoftë përmes 
vrasjeve, helmimeve etj. Me qëllim të shpejtimit të këtij procesi në 
praktikë pothuaj u zbatuan të gjitha format e dhunës duke përfshirë 
këtu edhe fenomenin e psikozës së frikës përmes represionit poli- 
cor: bisedave informative, rrahjeve në stacionet e policisë, bastis- 
jeve në shtëpi, rrahjeve me rastin e bastisjeve para anëtarëve të 
familjes, rekrutimit me dhunë të të rinjve shqiptarë, përjashtimeve 
nga puna, izolimeve, burgosjeve, ndjekjeve penale etj. Ndaj 
nxënësve shqiptarë merreshin të gjitha këto masa: përjashtoheshin 
nga shkolla edhe nxënësit e shkollës fillore, ndalohej regjistrimi i 
nxënësve nëpër shkolla të mesme dhe në fakultete etj. Vetëm nga 
viti 1981 deri në vitin 1985 nga shkolla fillore dhe e mesme u 
përjashtuan 1015 nxënës dhe 298 arsimtarë shqiptarë për shkak të 
"nacionalizmit" (14:110). Në Universitetin e Prishtinës nuk 
mundën të regjistrohen 1.820 studentë shqiptarë për shkak të 
bindjeve të tyre politike. Nxënësit dhe studentët shqiptarë ishin ata 
që pësonin si nga nxënësit serbë ashtu edhe nga policia serbe. 
Andaj, fare nuk mund të flitej për rrezikimin e serbëve. Derisa në 
Kosovë nuk kishte asnjë rast të lëndimit dhe të rrahjes së fëmijëve, 
nxënësve dhe të rinjve serbo-malazez nga ana e shqiptarëve, 
fëmijët shqiptarë pësonin pandërprerë dhe në kontinuitet nga fëmi- 
jët serbomalazez. Sa për ilustrim po përmendim vetëm disa raste.

Në Pozharevc djali shtatëvjeçar me emrin Burim, theret në sy, 
kryesit e krimit nuk u zbuluan, rasti dy muaj fshihet, ndërsa vetë 
krimi, si e vëren Shpiro Galoviqi, nxit asociacione në thikën 
çetnike (shkruan "Politika" e Beogradit, më 17 tetor 1987, fq. 16).

Në fshatin Zhur, më 28 mars 1989, policia serbe organizon një 
masakër të vërtetë mbi shkollarët e këtij fshati. "Atëditë... nëZhur 
vjen një autobus përplot milicë të njësisë speciale të Serbisë dhe

63



m o v Ë

^Në^Kosovë. në dekadën e faatftte veçoM oMnnj 
fe Vraoë 18, kurse a ptagosëfl 48 fëmijë Shqiptflrë 
-Bga serbëi kualiflkohca si vrasje «ng* palojdesi 
&të mHuir».

Dëslvni se cili nacionalitet në Kosovë ka qenë i rrezikuar



me të hyrë nëfshat njëri nga prijësit urdhëron të shtihet në masë 
me armë zjarri. NëZhurfilloi masakra e paparë. U vranë Xhymshit 
dhe Gjylbehar Badallaj, të lindur me 1964, përkatësisht 1966 
(fëmijë të dy vëllezërve) dhe Hajrim Badallaj i lindur më 1976, 
nxënës i klasës VI. Nga plumbat e milicisë u plagosën rreth 30 veta, 
prej të cilëve disa mbetën invalidë tëpërjetshëm" ("Bujku" më 22 
mars, 1992).

Masakra e 28 marsit të vitit 1989 nuk ishte vepra e fundit e 
milicisë serbe. Ende pa u tharë mirë gjaku i atyre shpirtrave të 
njomë, që ranë viktimë e një politike të çoroditur serbosllave, në 
Zhur filloi ndjekja e disa personave, për të cilët kinse dyshohej se 
i kishin organizuar dhe kishin marrë pjesë në ngjarjet e 28 marsit... 
Vetëm disa ditë pasi kishte ndodhur ajo më e keqja në këtë fshat, 
milicia arreston Reshat Badallajn, Elmaz Susurin, Rexhep Badal- 
lajn, Iliaz Susurin dhe Mërxhan Badallajn. Në gjykimin e shpallur 
më 22 dhjetor të vitit 1989, Gjykata e Qarkut në Prizren Reshat 
Badallajn e dënon me 8 vjet burg, Elmaz Susurin me 7 vjet, Rexhep 
Badallajn me 6 vjet, Iliaz Susurin me 6 vjet burg dhe Mërxhan 
Badallajn me 8 muaj burg.

Lidhur me masakrën e Zhurit Reshat Badallaj, i dënuari i parë 
thotë: "Arrestimi dhe burgosja jonë u bënë me qëllim që tëfshihen 
gjurmët e masakrës në Zhur, që bëri policia serbe dhe në një 
mënyrë që të arsyetohen krimet e bëra mbi popullin e pafajshëm", 
(kështu shkruan "Bujku" i datës 26 mars 1991).

Pa u mbushur një vit, në shkollën fillore "Boro e Ramizi" në 
Zhur u krye edhe një vepër gjenocide, u helmuan nxënësit dhe 5 
arsimtarë të shkollës.

Se cilët ishin të rrezikuarit tregon edhe ky rast: Afrim Prebreza, 
fëmijë 9 - vjeçar, të cilin me shkop e mbytën serbët e Kuzminit, 
lagje serbe afër Fushë-Kosovës (rasti nuk u ndriçua nga organet e
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hetuesisë, por u kamuflua me konstatim se këtë e bëri një serb i 
sëmurë dhe askush nuk u përgjigj për këtë vepër). Po ashtu edhe 
Ylfete Humolli e qindra fëmijë të tjerë shqiptarë qenë viktima të 
terrorit serb.

Hamide Latifi, gazetare e "Bujkut" (gazetë e cila bën përpjekje 
për të ndriçuar errësirën informative pas ndalimit të së vetmës 
gazetë ditore në gjuhën shqipe "Rilindja”, ndaljen e së cilës e bëri 
Kuvendi i Serbisë më 8 gusht 1990), në fejtonin e botuar me titull: 
"Fëmijët shqiptarë-viktima të represionit të pushtetit serb" 
shkruan: Në Kosovë, në dekadën e fundit, e veçmas ndërmjet 
viteve 1989-92 u vranë 18, kurse u plagosën 48 fëmijë shqiptarë. 
Vrasjet e bëra nga serbët kualifikohen si vrasje nga "pakujdesia" 
ose dorasit janë "të mitur" (shih edhe 4:18-24).

Pasqyra tabelare  e  fe m ijë v e  të  vrarë  n dërm jet viteve 1989  -1 9 9 0

Nr. Emri dhe mbiemri Mosha Vendlindia Viti i vrasies
1. Muharem Kabashi 18 Dushanovë - Prizren 28 mars 1989
2. Afrim Bvtvqi J4__ Dushanovë - Prizren 28 mars 1989
3. Din Pacarizi 11 Draeobil - Malishevë 5 Drill 1989
4. Arsim Paçarizi 11 Draeobil - Malishevë 5 Drill 1989
5. Afrim Badallai 13 Zhur - Prizren 28 mars 1989 1
6. Shukrie Obërtinca 16 Prishtinë 27 mars 1989
7. Bekim Ruzhdi Seidiu 15 Koshare - Ferizai 31 ianar 1990
8. Enver Abdurrahman Ramadani 17 Giilan 28 shkurt 1990
9. Arsim Abdullah Mazreku 17 Malishevë 30 ianar 1990
10. Ylfete Isa Humolli 17 Poduievë 1 shkurt 1990

LlL_ Fatmir Hazir Ukai li___ __ Psie - 27 shkurt 1990

Pohimi serb për gjoja rrezikun e fëmijëve joshqiptarë në për- 
gjithësi dhe të serbëve e të malazezeve në veçanti, nuk mund të 
qëndrojë edhe për një arsye tjetër. Në rmgë, para dyerve dhe 
oborreve të shkollave, në korridore dhe kate të shkollave rrinin 
kordonët e policëve serbë, të agjentëve policorë të armatosur deri 
në dhëmbë.
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Pasqyra tabelare e fëmijëve të plagosur në vitin 1990

Nr. Emri dhe mbiemri Mosha Vendi Nr. Emri dhe mbiemri Mosha Vendi
1. Afrim Hvseni 18 Vushtri 21. Hvsen Abazi 17 Glloeovc
2. Avni Dvorani 17 Glloeovc 22. Hafiz Shora 10 Kacanik

Aeion Stublla 17 Ferizai 23. Hvsen LiDovica 18 Ferizai|L Arif Mazreku 16 Malishevë 24. Ismet Krasniai 17 Poduievë
5. Aeron Gashi 15 Peië 25. Ibrahim Gashi 17 Krushë
6. Beitë RexheDi 18 Glloeovc 26. Ismet Kaciu 16 Poduievë
7. Blerim Shabani 15 Peië 27. Mvfail Ademi 15 Ferizai
8. BuiuD ? 12 ? 28. Misim Leskovica 18 Ferizai
9. Adnan Ramioi 16 Viti 2?. Mevlude Zoeai 14 F. Kosovë
10. Driton Shaliani 18 Vushtrri 30. Naser Seidiu 17 Viti
11. Eset Kaciu 15 Poduievë 31. Nasuf Seidiu 17 Viti
1Z . Ekrem Ymeri 18 Viti 32. Nehat Cerkini 16 Ferizai
13. Fazli Jashari 17 Vushtrri 33. Ramush Aliu 18 Viti
14. Flamur Shala 17 . Krushë e M. 34. Rashit Haliti 12 Ferizai
15. Florim Mehmeti 16 Vushtni 35. Rashit Bvtvai 15 Ferizai
16. Fatm ir.? 14 36. Sadiie Laici 18 Peië
17. Gëzim Laici 17 Peië 37. Sadete Aliu 16 Prishtinë
18. Gani Kadriiai 14 Liman 38. Samit Salihu 18 Viti
19. Genc Palushi 13 KJinë 39. Vlora JakuDi 13 Poduievë

U L Gion Berisha 14 ’ejë

Gënjeshtrat "patriotike" në funksion të vendosjes së aparteidit

Historiae hershme serbe, e vonshmja, por edhe ngjarjete sotme, 
dëshmojnë se për t ’i realizuar qëllimet e veta ekspansioniste dhe 
pushtuese, serbët janë në gjendje të gënjejnë, inskenojnë, falsifik- 
ojnë, të helmojnë dhe të vrasin. Vend të rëndësishëm në 
diplomacinë serbe, bile mund të themi boshtin kurrizor të saj, e zë 
gënjeshtra. Këtë më së miri e pohon shkrimtari serb Dobrica Qosiq 
kur thotë: "Gënjeshtra ështëformë e patriotizmit tonë dhe dëshmi 
e inteligjencës sonë natyrore. Ne gënjejmë në mënyrë krijuese, 
fantastike, inventive".
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Rreziku i fëmijëve serbomalazez nga "nacionalistët shqiptarë" 
"ishte një gënjeshtër patriotike, fantastike dhe kreative" serbe. Me 
gënjeshtra serbët fshehin krimet, ndihmojnë realizimin e qëllimeve 
dhe të synimeve e aspiratave politike, i mëshirojnë dhe i bëjnë për 
vete të tjerët. Gënjeshtra e tyre e përcjellë me qarje, vaj, mimikri 
bindëse të bën të besosh. Gënjeshtra është alfa dhe omega e 
propagandës serbe. Gënjeshtra serbe shqiptarëve përherë u ka 
kushtuar shtrenjtë. Ia pamë sherrin edhe me rastin e helmimit të 
nxënësve, fëmijëve dhe të qytetarëve të Kosovës. Përmes propa- 
gandës gënjeshtrat aq shumë zmadhohen, perfeksionohen sa që 
edhe atyre që vetë i bëjnë u duken si të vërteta. Është ky me të 
vërtetë një kreativitet fantastik i denjë për studim. Kreacioni në 
fushën e gënjeshtrave përcillet dhe ndihmohet me një spektër të 
inskenimeve, fotomontazhave, rekonstruktimeve, falsifikimeve, 
me propagandë, me presione përmes nxitjes së lëvizjes masive 
populiste (mitingjeve, protestave, peticioneve, bojkotimeve etj.). 
Në këtë fushë Gebelsi është pionier, krahasuar me politikanë më 
minorë serbë. Me qëllim që këto t’i argumentojmë do t’i për- 
mendim katër raste të gënjeshtrave serbe:

E para ka të bëjë me mendimin e prof. dr. Gjorgje Lekiqit kur 
u thotë "Të gjitha kërkesat, memorandumet, aksionet në organiz- 
imin e separatizmit" (fjala është për zëvendësim të tezave, sepse 
projektet për shfarosjen e shqiptarëve i hartuan serbët e jo shqip- 
tarët, si bie fjala, projekti i Uia Garashaninit i hartuar më 1844, tri 
elaborate për dëbimin e shqiptarëve të Vasa Qubriloviqit, 
1937,1944 dhe 1945,njëiIvo Andriqit, 1939, një i Ivan Vukotiqit, 
1939 (me mbështetje të të cilave dëbuan rreth 800.000 shqiptarë 
(340.000 mes dy luftërave, 412.000 pas Luftës së Dytë Botërore 
në vitet e 50-ta e 60-ta), një memorandum (1985), një është në 
përgatitje e sipër, në mbështetje të të cilëve filloi gjakderdhja në

68



Ballkan, një Konventë e nënshkruar në Turqi për shpëmguljen me 
dhunë të shqiptarëve dhe vendosjen e tyre në shkretëtirën e 
Anadollit (1938), një program për kolonizim (Programi për 
kthimin e serbëve dhe malazezve të shpërngulur nga Kosova më 
1985) dhjetëra ligje, e para së gjithash, Ligji për kolonizimin, e 
Kosovës 1914, Ligji për reformën agrare, me të cilat ligje shqip- 
tarëve iu morën me dhunë 385.000 hektarë tokë dhe u formuan me 
dhunë vendbanime me kolonistë të ardhur nga Mali i Zi, Herce- 
govina, Dalmacia etj., (vërejtja e autorit H.H.) janë përgatitur në 
Akademinë e Shkencave dhe të Arteve të Kosovës (29:46).

Më tutje dr. Gjorgje Lekiqi e përmend edhe një gënjeshtër të 
madhe. Ky flet për dhunimin e femrave serbe nga shqiptarët. Në 
vend të demantimit tonë, t’u kthehemi gjurmimeve të bëra nga vetë 
serbët në këtë temë. "Në vjeshtë të vitit 1990 nga një grup eminentë 
juristësh e sociologësh politikisht të pavarur u botua në Beograd 
një studim, i cili trajtonte në mënyrë kritike pasqyrën mbi shqip- 
tarët dhe situatën në Kosovë, që e përhapnin qarqet politike serbe. 
Nën thjerrëz u morën sidomos dhunimet dhe dëbimet. Studimi 
dëshmon se në Serbinë e ngushtë janë paraqitur dyfish më shumë 
fletëparaqitje për dhunime se në Kosovë, ku mesatarja e dhuni- 
meve është përgjysmë më e vogël se mesatarja në ish - Jugosllavinë 
dhe dukshëm më i vogël se numri i dhunimeve në Vojvodinë. Në 
periudhën ndërmjet viteve 1979/1987 nga 323 raste të dhunimit 
apo të tentimdhunimit vetëm 9,6 për qind e dhunimeve ndaj grave 
serbe e malazeze ishin bërë nga shqiptarët, nga viti 1982 numri i 
fletëparaqitjeve madje u zvogëlua, ndërmjet viteve 1987/1989, 
nuk u regjistrua asnjë rast" (cit. sipas 6:118).

Dr. Lekiq vazhdon më tej "shkencërisht" u inicuan (gjoja në 
Akademinë e Shkencave dhe të Arteve të Kosovës, vtr.H.H.) dhe 
ua dorëzuan bashibuzukëve që t’i realizojnë duke shkatërruar
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përmendore, duke dhunuar vajza dhe plaka, vrasjet në prag të 
shtëpive, helmimin e rinisë së vetë në emër të "qëllimeve të larta" 
dhe veprime të tjera etnocide dhe gjenocide" (29:46). Në këtapak 
rreshta jipen shumë gënjeshtra. Kulmi dhe kreacioni fantastik, siç 
shihet edhe këtu, arrihet kur me rrena, shqiptarëve u përshkruhet 
ajo që vetë e bëjnë serbët. T ’u referohemi fakteve. Ata akuzojnë 
shqiptarët se shkatërrojnë përmendoret serbe. Deri më tash është 
konstatuar se asnjë përmendore serbe shqiptarët nuk e kanë thyer. 
Përkundrazi thyhen përmendoret shqiptare, në pikë të ditës digjen 
librat shqipe në fabrikën e letrës në Lipjan, rrënohet me ndihmën 
e policisë kultura materiale shqiptare. Dëshmi për këtë ka shumë. 
Me fotos paraqesim vetëm rrënimin e bustit të Xhevdet Dodës, 
emrin e të cilit e mban edhe sot një gjimnaz në Prishtinë.

Dikur dukej kështu Ndërsa so t ... ?
Shqiptarët nuk hartuan asnjë dokument dhe memorandum për 

dëbimin e serbëve. Sikur serbët të kishin së pakut një argument ata 
do ta kishin përmendur një emër. Përkundrazi, serbët hartuan një 
projekt për dëbimin e shqiptarëve në emër të krijimit të Serbisë së 
Madhe, në bazë të të cilit nga territori i sotëm i Nishit, Leskocit, 
Prokupies, Pirotit, Krushevcit, Kurshumlisë, Lebanës, Medvegjës, 
Vrajës u bë pastrimi etnik me dhunë i afro 700 fshatrave kryesisht 
shqiptare. Duke ua djegur shtëpitë natën, u dëbuan mbi 340.000
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shqiptarë nga Arnautllëku i Toplicës së Shqipërisë etnike (1877- 
1878).

Gënjeshtra e tretë e madhe serbe ka të bëjë me gjoja dëbimin 
me dhunë të serbëve dhe të malazezve nga Kosova. Është evidente 
se asnjëherë shqiptarët nuk kanë qenë në pozitë që t’i dëbojnë 
serbët dhe malazeztë nga Kosova.

Nga ky vend ekonomikisht më i pazhvilluari, lëvizjet migruese 
ishin karakteristike dhe vlenin për të gjithë, veçmas pas viteve 
1970 kur në tregun e punës në shtetet e Evropës Perëndimore fillon 
vala e madhe e punësimit. Në këtë aspekt më së shumti të shpëm- 
gulur pati shqiptarë. Serbët e lëshonin Kosovën për çështje ek- 
onomike dhe për shkak të humbjes së një pjese të vogël të 
privilegjeve që kishin deri në pakufi para Plenumit të Brioneve. 
Kjo bëhet pas Plenumit të Brioneve (1966). Shpëmgulje të madhe 
serbe nga Kosova nuk ka dhe nuk ka pasur. Ajo është trillim i 
serbëve si mjet për të rrënuar autonominë e Kosovës, për të 
arsyetuar masat represive, për të ndërmarrë masa të reja për zba- 
timin e kolonizimit të ri të Kosovës, për serbizimin definitiv të saj 
ashtu siç bënë edhe me territorin e Kurshumlisë, Toplicës, 
Prokupjes, Krushevcit, Leksovcit, Lebanës, Nishit, Medvegjës, 
Vrajës dhe Pirotit. Lidhur me "shpëmguljet" serbe nga Kosova t’i 
referohemi deklaratës së Stane Dolancit, atëherë anëtar i Kryesisë 
së RSFJ-së dhe sekretar i Sekretariatit të Punëve të Brendshme të 
ish-Jugosllavisë, i cili më 1981, ndër të tjera thotë: "Nuk është e 
vërtetë se pas vitit 1968 ngjau një shpëmgulje e madhe e serbëve 
dhe një vendosje e tyre në Serbi". Për shpëmguljet serbe nga 
Kosova e kemi edhe një mendim të një serbi, i cili thotë se:

Sipas vlerësimit të autorit të bazuar në gjurmimin dhjetëvjeçar, 
dhe duke e krahasuar me vlerësimet e serbëve të Kosovës, të cilëve 
mund dhe duhet t’u besohet, sepse ata përkundër presioneve "të
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mëdha" dhe të torturave të "mëdha" edhe më tutje janë banorë të 
Kosovës. "Nëntëdhjetë për qind të serbëve të Kosovës janë shpëm- 
gulur për shkak të interesit të realizuar me shitjen e pasurisë së 
patundshme me valutë stabile dhe me çmime shumë më të larta se 
ato ekonomike.

Dhjetë për qind të të tjerëve janë shpëmgulur me presion ose 
me ndjenjën e paperspektivës në çka duhet të llogariten edhe masat 
e planifikuara të Sekretariatit Krahinor për Punë të Brendshme, 
në krye të cilitpërherë ka pasur serbë... Nëse nukpajtohemi rreth 
atyre 10% duhet të theksojmë se ata kanë shkuar për shkak të atyre 
90%, apo për shkak të serbëve që kanë qenë në pushtet” (36:14). 
Gënjeshtra më e madhe serbe është kur tentojnë të dëshmojnë se 
shqiptarët helmojnë fëmijën e vet, pastaj pohimi i tyre për vrasjet 
në prag të shtëpisë, me çka dëshirohej të thuhej se populli serb ishte 
i rrezikuar nga shqiptarët. Këtë e demanton fotografia, në të cilën 
policët, siç shihet, në mënyrë të egër futen në institucionet e 
arsimit.

Policët duke hyrë 
në objektin shkollor
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Me qëllim që gënjeshtrat të zmadhohen, të glorifikohen pa 
masë, ato përcillen me inskenime, me vrasje e tortura. Në Paraqin 
inskenohet rasti i Aziz Kelmendit. Vritet në shërbim ushtarak, gjoja 
pse ka vrarë katër shokë të vet. Në ekranin televiziv e qesin plakën 
nga Samodrezha e Vushtrrisë, së cilës gjoja shqiptarët ia kanë thyer 
dorën. Në gjips e kishte dorën të shëndoshë. Për vrasjen e djalit të 
kësaj plake thuhet se e vrau shqiptari në prag të shtëpisë. Pa u 
konstatuar e vërteta, ai ekzekutohet me pushkatim. Rasti i Gjorgje 
Martinoviqit, njeri perverz, i cili vetë lëndohet me shishe, tashmë 
dihet se u përdor për çështje të politikës së ditës me aq banalitet sa 
edhe vetëlëndimi. Fotomontazhi i "Nënës me pushke"/ Prekallë, 
në Dukagjin, rast të cilin, si e tregon Goran Miliq, atë kohë gazetar 
i TVB -së kishte të bënte me një gma që nuk kishte fare fëmijë, 
ndërsa në vend të shkopit me fotomontazh vihet pushka. Kjo 
fotografi duhej të tregonte se në çfarë rreziku ishin të rinjtë 
serbomalazez.

Fotomontazh: Edhe kështu vërtetohet gënjeshtra serbe
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Pas plasimit të vlerësimit për gjoja rrezikshmërinë e fëmijëve, 
nxënësve dhe të studentëve serbo-malazez dhuna mbi nxënësit, 
arsimtarët dhe punëtorët e tjerë shqiptarë eskalon pa masë dhe merr 
përmasa shqetësuese. Nga shkollat fillore dhe të mesme përjashto- 
hen arsimtarët më të mirë. Kështu nga shkolla e mesme "Boro e 
Ramizi" në Gjilan përjashtohen 11 arsimtarë shqiptarë. Gjatë një 
periudhe të shkurtër rrënohen bustat e personaliteteve të 
rëndësishëm të kulturës, artit dhe të historisë shqiptare (Luigj 
Gurakuqi në Klinë, Hivzi Sylejmani në Fushë-Kosovë, Halit Ibishi 
në Babush, Hasan Prishtina në Prishtinë, Emin Duraku në Prishtinë 
etj). Në këtë kohë emërtimet shqipe të shkollave fillojnë të ndër- 
rohen dhe të zëvendësohen me emërtime sllave.

Duke vepruar në këtë mënyrë në Kosovë krijohet psikoza e 
tensionuar dhe tepër e rëndë mes shqiptarëve dhe serbëve.

Masat dhe aktivitetet serbe për vendosjen e aparteidit

Kërkesa publike për ndarjen e nxënësve me mësim në gjuhën 
serbokroate, për herë të parë dëgjohet në mitingjet e serbo- 
malazezve. Këtë kërkesë shqiptarët e refuzuan dhe nuk u pajtuan 
me të. Për këtë shkak presioni serb si mbi organet e pushtetit ashtu 
edhe mbi organet arsimore shtohet gjithnjë e më shumë. Profesorët 
serbë të Universitetit të Prishtinës në krye me Radivoje Papoviqin 
përjashtuan ngaUniversiteti 964 punëtorë dhembi 30.000 studentë 
shqiptarë, të cilët që nga viti 1992 mësimin e dëgjojnë nëpër shtëpi 
private. Në mesin e shumë kërkesave të tjera ishte edhe kërkesa 
për ndarjen në baza kombëtare të nxënësve dhe të studentëve serbë 
në ndërtesa, kate, ndërresa dhe konvikte të veçanta. Për të ushtruar. 
presion më të madh një grup studentësh serbo-malazez në vitin 
1990 e lëshojnë konviktin me pretekst se janë të rrezikuar nga
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"secionistët shqiptarë". Ky grup i studentëve serbo-malazez shkon 
në Fushë - Kosovë dhe atje vendoset nëpër familje. Ky largim i 
studentëve, nga qytetarët serbë të Fushë - Kosovës merret si 
pretekst për të udhëtuar në Beograd dhe për të bërë presion të 
forcuar në organet e pushtetit të ish- Jugosllavisë dhe për të 
neutralizuar rezistencën e shqiptarëve dhe të tjerëve në organet 
federative.

Pas peticionit dhe 
largimit të grupit të 
studentëve serbo - 
malazez nga konvikti 
fillo n  b o jk o tim i i 
mësimit në Univer- 
s ite t dhe në d isa  
shkolla të mesme në 
Kosovë. Ky intensitet 
i presioneve shtohet 
sa më shumë që afro- 
hej afati për helmim.
Pas presionit të këtillë 
pason edhe presioni i 
organizuar edhe nga 
Komiteti Krahinor i 
Lidhjes Komuniste, 
në krye të të cilit ishte 
R rah m an  M orina , 
njeriu i cili ishte dorë 
e zgjatur e politikës 
gjenocide serbe. Ky 
ishte ai, i cili iu drejtua

Kështu studentët shqiptarë kanë vepruar që t ’u 
shpëtojnë kthetrave të policisë serbe
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vëllezërve nga Beogradi për ndihmë, më 26 mars 1981, kur, sipas 
"bilancit zyrtar të demonstratave të 26 marsit 1981, u plagosën 23 
demonstrues dhe 14 pjesëtarë të policisë, 21 të rinj kinse prijës të 
trazirave, u burgosën" (6:77:78).

Nën presionin e madh të Komitetit Krahinor edhe të ndikimit 
të tij të drejtpërdrejtë bihet vendimi për dëbimin e të gjithë studen- 
tëve shqiptarë nga konvikti i stuctentëve.

Studentët shqiptarë të detyruar nga dhuna lëshuan konviktet. Ndoshta kjo 
ishtefat në fatkeqësi...

Pas dëbimit të studentëve shqiptarë, të cilët vendosen nëpër 
shtëpi private, policia hyn në konvikt dhe thyen çdo gjë që sheh 
para vetes.
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Nën presion shumë të madh Komiteti i atëhershëm Krahinor i 
Arsimit i Shkencës dhe i Kulturës, më 8 mars 1990 (10 ditë para 
fillimit të helmimeve), qendrave komunale të Kosovës ua dërgon 
teleksin nr.91 (shih faksimilin në fq.78).

Në teleks, mes tjerash, thuhet: "Është e nevojshme që organet 
e shkollave menjëherë nxënësve me mësim në gjuhën serbokroate 
t ’ua mundësojnë vijimin e mësimit në ndërresën e parë, gjersa të 
zgjasin rrethanat ejashtëzakonshme”. Gjendjae jashtëzakonshme 
në Kosovë u vu me dy prill të vitit 1981, kur ushtria rrethoi me 
tanke Prishtinën, kur aeroplanët qarkullonin natë e ditë mbi 
kryeqytet, edhe në Podujevë e në Ferizaj u angazhua ushtria. 
Bilanci i viktimave u komunikua më 6 prill 1981 në një konferencë

Vandalizmi serb bën kërdi pas dëbimit të studentëve shqiptarë nga konviktet
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Dokumenti me të cilin u vendos apartejdi në arsimin e Kosovës

shtypi në Beograd para gazetarëve të botës së jashme: 11 të vrarë 
2 prej të cilëve policë, 57 persona të plagosur (6:80). Kjo gjendj( 
vazhdoi deri në ditët e sotme.
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Ishte ky një pranim i hapët i pozitës nënçmuese, pranim i pozitës 
së rendit të dytë dhe miratimit institucional të aparteidit në Kosovë. 
Mirëpo me një ndarje të këtillë nuk u pajtuan institucionet arsimore 
në Kosovë. Për këtë arsye Këshilli Ekzekutiv i Kosovës në një 
mbledhje të vetë të jashtëzakonshme (më 15 mars 1990) deklaron 
se "nuk pajtohet me ndarjen e mësimit në baza nacionale". Për ta 
realizuar serbët një qëllim të tillë të ndarjes së shkollës në baza 
kombëtare, udhëheqësit e tyre udhëtonin shumë shpesh për në 
Beograd. Për në Beograd udhëtuan edhe nxënës serbo-malazez të 
shkollës së mjekësisë "9Maji" të Prishtinës. Pas këtij udhëtimi kjo 
shkollë u nda në dy shkolla në baza nacionale. Me këtë akt u thye 
edhe rezistenca e shqiptarëve dhe u siguruan kushtetpërmbrojtjen 
e nxënësve dhe të studentëve joshqiptarë nga helmimet që pasuan.

Ç’ka të bëjë aparteidi me pastrimin etnik

Në Kosovë asgjë nuk ndodhi rastësisht. Çdo gjë ishte e lidhur 
dhe e kushtëzuar me politikë dhe me luftë për dominim absolut 
nacional serb. Edhe midis aparteidit, pastrimit etnik dhe të 
helmimeve të qytearëve të Kosovës ka lidhje dhe kushtëzime të 
drejtpërdrejta. Në thelb vetë esenca e aparteidit nënkupton feno- 
menin e pastrimit etnik dhe anasjelltas, pastrimi etnik ka 
domethënie dhe kuptim të aparteidit, i cili këtu filloi të realizohet 
në etapa dhe u bë në emër të luftës kundër "albanizimit" të fshatrave 
të pastra etnike. Filloi në Batusë dhe Prilluzhë, i pari fshat afër 
Fushë - Kosovës dhe i dyti në Komunën e Vushtrrisë.

Në emër të luftës kundër "albanizimit" të fshatrave serbe, në 
Batusë rrënohet shtëpia e një shqiptari, i cili kishte migruar në këtë 
fshat kur tokën e kishte blerë në mënyrë legale e të cilit "tetë fëmijë 
dhe gruaja javë të tëra kishin mbetur në shtëpinë e rrënuar si simbol 
i drejtësisë serbe" në Kosovë (14:124).

79



Në fshatin Dushanovë të Prizrenit qytetarët serbë kërkojnë nga 
pushteti lokal që të dëbohet nga fshati familja e Aziz Kelmendit, 
djaloshit 18-vjeçar, i cili u vra në kazermën ushtarake në Paraqin 
gjoja se ai kishte vrarë katër shokë në fjetje (14:124).

Në fshatin Prilluzhë "Ndodhi e papritura kur mëse 248 
nxënësve të nacionalitetit shqiptar të Stanovcit të Poshtëm nuk u 
lejohet të kapërcejnë lumin Llap për të vijuar mësimet nga klasa e 
V - VIH në Prilluzhë..." thuhet në artikullin "PËRÇARJE E 
PANEVOJSHME NDËRN ACION ALE" të autorit S. Jaha, botuar 
në "Shkëndija." (1989), ku në intervistën e Zoran Angjelkoviqit, 
anëtar i kryesisë së KQ të LKS, dhënë "Interviju-s" nr. 194, më 11 
nëntor 1988 thotë: "Ndjej një kënaqësi qëpas bisedave qëpata me 
udhëheqësit e komunës së Vuçitemës, u zgjodhën disa probleme. 
Në Prilluzhë, për shembull, e zgjidhëm problemin e shkollës, me 
tëcilin u hapen dyertpër zgjidhjen e shumëproblemeve të tjera..." 
Ky komunist, përkatësisht anëtar i Kryesisë së KQ të LKS, për çudi, 
u mburrka me këtë "zgjidhje" të problemit të shkollës së Pril- 
luzhës?! Ne, ndërkaq mendojmë se në këtë mënyrë siç është 
vepruar në Prilluzhë, vetëm mbillet fara e urrejtjes ndërmjet dy 
nacionaliteteve" - shkruan në artikullin e cituar (18:?). Ngashkolla 
fillore "Vuk Karaxhiq", - të Prilluzhës në shtator të vitit 1988, 
dëbohen 281 nxënës shqiptarë me 22 arsimtarët e tyre vetëm pse 
nuk ishin të nacionalitetit serbo-malazez. Në këtë fshat përherë të 
parë aplikohet apartheidi për të vazhduar pastaj më 1990 në këto 
shkolla? "Jovan Joviçeviq" në Gorazhdec, (largohen 458 nxënës 
shqiptarë me 21 arsimtarë), "M.Glishiq" në Vitomiricë (largohen 
336 nxënës shqiptarë e 16 arsimtarë), "Vasilije Gjuroviq" Gurakoc 
(732 nxënës, 38 arsimtarë shqiptarë), "Vuk Karaxhiq" Lepinje të 
Lipjanit (largohen 15 nxënës shqiptarë dhe 1 arsimtar), "Slobodan 
Peneziq Kërcun", Leposaviq (5 nxënës shqiptarë me 1 arsimtar, 
nga shkolla fillore në Mushnikovë të Prizrenit (largohen 103
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nxënës me 5 arsimtarë) "V. Bashkimi" Podujevë, (largohen 1827 
nxënës shqiptarë me 102 arsimtarë), shkollae mesme "Trepça" në 
Zveçan, (largohen 748 nxënës me 48 arsimtarë), shkolla e mesme 
"8 Nëntori" në Podujevë (largohen 1304 nxënës me 94 arsimtarë), 
shkolla e mesme "Gjuro Gjakoviq" Podujevë në dhjetor 1990 
(largohen 2.339 nxënës me 103 arsimtarë), shkolla e mesme "Nik- 
olla Teslla" në Obiliq, shkurt 1991 (largohen 1973 nxënës me 101 
arsimtarë) dhe shkolla e mesme në Lipjan (largohen 2.229 nxënës 
me 120 arsimtarë shqiptarë).
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Faksimili i aktvendimeve të personit - ligj për mbylljen e shkollave me mësim 
në gjuhën shqipe. Me këtë përgënjeshtrohet pohimi serb se nxënësit shqiptarë 

me vetëdëshirë dolën nga objektet shkollore.

Mësimi në gjuhën shqipe ndalohet plotësisht më 1 shtator të 
vitit 1991, kur para të gjitha shkollave vendosen pjesëtarë të 
policisë dhe të ushtrisë serbe. Sërish mësimi fillon në shkurt të vitit 
1992 në bazë të projektit të Entit Pedagogjik të Kosovës për 
organizimin e mësimit edhe në shtëpi private, në bazë të tri
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varianteve. Me qëllim të pengimit të mësimit më 31 janar të vitit 
1991 në Uçë të Istogut vriten tre prindër dhe një plagoset.

Dëshmorët e Uç'ës të cilët ranë vikitimëpër mbrojtjen e shkollës shqipe

Muharrem Hysenaj Bajram Hoxhaj Hasan Hysenaj

Mbi 90% të shkollave fillore dhe pothuaj në të gjitha shkollat e 
mesme, me përjashtim të vendeve ku nuk ka serbë, mësimi nuk 
lejohet në objekte shkollore, aty ku e kanë zhvilluar mësimin para 
se ky të ndalohej. Andaj ky filloi dhe mbahet në shtëpi private ku 
organizohet edhe sot (shih hartën). E njëjta gjë vlen edhe për 
mësimin në shkolla të larta dhe fakultete.

Gazetari, Bajram Kabashi, në gazetën "Bujku" më 10 nëntor, 
1992 shkruan: "Në planin e përgjithshëm të Serbisë për pastrimin 
etnik të Kosovës nga shqiptarët, një vend i rëndësishëm i është 
dhënë pastrimit etnik të qetë, përmes ndalimit të shkollimit në të 
gjitha nivelet shkollore".

Ky konstatim mundëson të konkludohet se helmimet kanë qenë 
në funksion të pastrimit etnik, siç ka qenë edhe aparteidi. Po ashtu, 
helmimi ka qenë në aspektin primar në funksion të rrënimit të 
arsimit shqip.
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PENGIMII SHKOLLAVE SHQIPE NË FUNKSION 
TË PASTRIMIT ETNIK 

CLOSED ALBANIAN SCHOOLS IN FUNCTION OF THE 
ETHNIC CLEANING

Shkollat fillore 
shqipe të ndaluarei 
Albanian schools closed 
for albanian children 
Enklavat serbe

Pengimi i shkollave shqipe nëfunksion të pastrimit etnik dhe të aparteidit
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Në vazhdim e paraqesim një dëshmi konkrete për aplikimin 
praktik të aparteidit në shkollat fillore "Vladimir Iliq Lenin" (sot 
"Dardania") në Prishtinë.

Bogi Gogiq, "drejtor" i shkollës fillore "V.LLenin", i emëruar 
nga Serbia, më 2 shtator 1991 i njofton "mësimdhënësit shqiptarë 
se klasët në të cilat mësojnë nxënësit serbë nuk mund të shfrytëzo- 
hen nga shqiptarët. Kjo sipas Gogiqit bëhet nga se na ishte rritur 
numri i paraleleve serbe.

Do theksuar se në vitin shkollor 1990/91 në këtë shkollë kishte 
2450 nxënës shqiptarë dhe rreth 520 nxënës serbë. Për këta nxënës 
Gogiqi formoi 24 paralele, të cilat shfrytëzonin tërë lokalin shkol- 
lor. Pyetjes se ku do të mësojnë nxënësit shqiptarë, ky i përgjigjet: 
"Në fund tëfundit kjo nuk më intereson".

Prova eksperimentale e helmeve - etapë e re
për zbatimin e helmimit

Me skenar, ishte paraparë që të bëhet testimi eksperimental i 
efikasitetit të helmeve, që më vonë do të aplikohen në mënyrë 
masive në tërë Kosovën. Sipas të gjitha gjasave ishte parashikuar 
të bëhej testimi i helmeve neurotoksike. Viktima për eksperiment 
ishin zgjedhur nxënësit e shkollës së mesme "Luigj Gurakuqi" në 
Klinë dhe të rinjtë e Prizrenit. Zgjedhja e të rinjve për eksperimen- 
tim nuk ishte e rastit. Kjo ishte bërë me qëllim që helmimet të 
kamufloheshin me shqetësime psikike, që lidhen me këtë moshë. 
Ishte kjo edhe një dëshmi se në skenarin e helmimeve punonin 
ekspertë të lëmenj ve të ndry shëm: psikologë, toksikologë, eskpertë 
të luftës speciale etj. Dhe, me të vërtetë, siç u konstatua më herët, 
për fenomenin e helmimeve dalin shumë versione. Në mesin e tyre 
ishte edhe ai i "histerisë masive".
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Në këtë shkollë kaherë kishte filluar represioni. Kërkohej ndër- 
rimi i emrit të shkollës, u rrënua busti i shkoUës, nxënësit serbë 
kërkonin që mësimi të bëhej në ndërresa të veçanta. Acarimi i 
marrëdhënieve mes nxënësve dhe punëtorëve të nacionaliteteve të 
ndryshme bëhej me qëllim që kërkesa për ndarje të arsyetohej si 
pamundësi e punës së përbashkët pedagogjike të nxënësve shqip- 
tarë dhe serbomalazez në këtë shkollë. Qëllimi i fshehur i kësaj 
ishte mbrojtja e nxënësve serbomalazez nga helmimet. Në testin 
eksperimental u helmuan 33 nxënës të kësaj shkolle. Në mesin e 
të cilëve ishin: Afërdita Mustafaj, Remzije K. Becaj, Vjollca G. 
Foniqi, Shpresa Kuqi, Burbuqe S. Rraci, Shqipe R. Marmullaku, 
Fazë Dushi, Skënder Skeli, Shpresa H. Zeqa, Sevdije Shala, 
Sabrije A. Dauti, Feride H. Berisha, Shukrije Desku, Violeta 
Berisha, Sanije Sylaj, Suzana Thaçi, Teutë Elezi, Myrvete Gashi e 
Islam-Marmullaku. Të gjithë u hospitalizuan në spital, kryesisht 
në spitalin e Prishtinës. Simptomet e nxënësve të helmuar ishin të 
së njëjtës sëmundje si të asaj që ndodhi pikërisht një vit më vonë 
në'Podujevë. Ishin ato mjete kimike të luftës, të grupit të trillonit. 
Në këtë kohë askujt nuk i shkonte mendja se fëmijët shqiptarë u 
helmuan nga agjentët e shtetit, qytetarë të të cilit ishin edhe vetë.

Prova e dytë eksperimentale u bë në Prizren, në shkollën e 
mesme të mjekësisë ''Boro e Ramizi" më 14.12.1989. Helmimi u 
bë në paralelen II-3 të kujdestarit Qazim Kabashi, profesor i 
historisë. U helmuan 7 nxënës të kësaj paraleleje, kujdestari i 
klasës dhe dy fëmijë të drejtorit të shkollës. Dy, nga ata shtatë 
nxënës edhe sot vuajnë shumë nga helmimet. Janë këto: Hatixhe 
Dakaj dhe Fitnete Bytyqi.

Për helmimin në këtë shkollë Qazim Kabashi thotë se është 
menduar se kishin të bënin me karbon - dioksid. Në kërkesën që i 
bënë Entit Higjenik të Kosovës, që të ekzaminojë këtë dukuri, nuk 
hasën në mirëkuptim!!!?
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Prova eksperimentale kishte këtë qëllim:
- të simulojë procesin e mëvonshëm të helmimeve,
- të përcaktohej doza e helmeve, e cila do të përdorej një vit më 

vonë,
- të matej pulsi i shqiptarëve dhe të studiohej reagimi i tyre,
- të testohej reagimi i faktorit ndërkombëtar,
- të thellohej edhe më tutje ndjenja e pasigurisë së shqiptarëve,
- të acaroheshin edhe më tej marrëdhëniet mes shqiptarëve dhe 

të serbëve si dhe
- të nxitej agresiviteti i shqiptarëve me qëllim që këta të ço- 

heshin në demonstrata, të cilat do të shtypeshin me gjak, siç u bë 
disa herë më parë (pikërisht ashtu siç porosiste Vasa Qubrilloviqi 
në projektin e tij fashisoid të vitit 1937).

Kalendari i helmimeve

Helmimi i qytetarëve të Kosovës filloi më 21 mars 1989 në 
qytetin e Klinës dhe përfundoi më 6 dhjetor 1990. Helmimi masiv 
filloi më 19 mars 1990 në komunën e Podujevës. Ky qytet siç 
shihet edhe në hartë gjendet në pjesën periferike të Kosovës 
Veriore. Kufizohet me komunën e Kurshumlisë e cila është pjesë 
e territorit serb. Kurshumlia është e banuar kryesisht me serbë. Si 
komunë kufitare Podujeva ishte e përshtatshme që helmimi të 
bëhet në të, të drejtohet dhe të kontrollohet lehtë nga qendra e 
Kurshumlisë. Në anën tjetër kjo komunë në aspektin etnik ishte 
dhe është homogjene, sepse mbi 99% e popullatës është shqiptare. 
Shkalla e sigurisë që me helme të mos atakohet popullata joshqip- 
tare ishte shumë e madhe (99%). Kjo njëherit ishte e përshtatshme 
për një testim të ri dhe modelim të sërishëm eksperimental për 
helmim masiv të shqiptarëve. 19 marsi 1990 ishte ditë e hënë, dita
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e parë e javës dhe e mësimit. Procesi i inagurimit të aparteidit kishte 
përfunduar më 16 mars, kur studentët shqiptarë ishin dëbuar nga 
konvikti i studentëve në Prishtinë dhe ditë kur edhe kundërshtimi 
i fundit i shqiptarëve për vendosjen e aparteidit mori fund me 
detyrimin e shkollës së mesme të mjekësisë "9 Maji" tani ”Ali 
Sokoli" në Prishtinë që zhvillimin e mësimit ta mbajnë ndaras në 
kate dhe ndërresa të veçanta, kjo ishte bërë pas udhëtimit të 
arsimtarëve serbo-malazez për në Beograd, të cilët para organeve 
të Serbisë dhe të organeve të ish-Jugosllavisë në mënyrë ultimative 
dhe me nervozizëm të shtuar kërkojnë që të ndahen nga shqiptarët.

Helmimi masiv fillon në shkollën e mesme "Gjuro Gjakoviq" 
në Podujevë me këtë rast janë helmuar këta nxënës: Violeta Gashi, 
Valdete Gashi, Shyhrete Jupolli, Afërdita Jupolli, Shpresa Ba- 

jrami, Asrie Beshiri, Naime Murati, Armend Maloku, Sheqir 
Pakashtica, Ibrahim Rexha dhe profesoxAgron Jaha. Në këtë ditë 
Podujeva ishte ngritur në këmbë. Hutia ishte e madhe. Prindërit e 
fëmijëve ishin alarmuar. Të gjithë nxënësit e helmuar kërkuan 
ndihmë mjekësore në ambulancën shëndetësore apo në Spitalin e 
Prishtinës. Përkundër shqetësimit të madh, këtë ditë nuk pati më 
tepër nxënës të helmuar në këtë qytet e as në qytetet e tjera të 
Kosovës. Në të njëjtën shkollë helmimi vazhdon më datën 20 mars 
1990. Në këtë ditë helmi ishte më masiv, trishtimi dhe paniku, frika 
dhe tmerri ishin shtuar pa masë. Tani u bë e qartë se fjala është për 
helmim. Mjekët në ambulanca kishin shënuar në diagnozën "in- 
texicio". Në këtë ditë drejt kësaj shkolle nxituan edhe gazetarët, 
mjekët e shumë njerëz të tjerë që me vetura të veta të ndihmojnë 
të helmuarit dhe këta t’i vendosnin në spitalin e Prishtinës.

Gazetarët dhe fotoreporterët regjistruan skena të llahtarshme 
dhe trishtuese. Arsimtarët dëshmonin se nxënësit binin përtokë si
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"zogjët pa krahë". Dhëmbjet, shtrëngimet, të vjellat, dridhjet, vaji 
dhe tmerri sërish e kapluan Podujevën. Më 20 mars në shkollën e 
mesme "Gjuro Gjakoviq" u helmuan këta nxënës: Driton Abdu- 
llahu, Shefqet Fazliu, Hasim Blakqori, Lulëzim Krasniqi, Florie 
Haxhiu, Sabile Hoti, Florie Hoxha, Kimete Ymeri, Fitim Maloku, 
Elife Salihu, Mirvete Sheholli, Basrie Berisha, Kimete Ajvazi, dhe 
Hanife Xhemajli. Më-20 mars 1990 helmimi sërish u bë vetëm në 
Podujevë madje vetëm në shkollën e mesme të sipërpërmendur. 
Në këtë ditë në asnjë qytet tjetër nuk pati helmim. Gjithashtu më 
21 mars 1990 Kosova ishte e qetë në aspektin e helmimeve të reja. 
Askund as në Podujevë nuk pati helmim. Të trazuar dhe të 
shqetësuar ishin nxënësit, dhe prindërit, farefisi i fëmijëve të 
helmuar të shkollës së mesme "Gjuro Gjakoviq”. Me gjasë data 21 
mars 1990, për organizatorët e helmimit ishte caktuar si ditë për 
analizën e procesit të helmimit, dhe marrjes së vendimeve për 
vazhdimin e helmimeve me përmasa të gjera në tërë Kosovën. 
Analiza e efikasitetit të helmimit për projektuesit e këtij krimi "doli 
pozitive" dhe e "suksesshme". Faktori ndërkombëtar nuk u trazua 
shumë. Serbia dhe organet e ish - pushtetit nuk u akuzuan për 
helmim. Ndërsa paniku, psikoza e frikës për të cilën këta ishin të 
interesuar, ishte tepër e madhe. Ankthi dhe brenga e shqiptarëve, 
pasiguria në shkolla ishte shtuar pa masë. Me një fjalë ajo që ishte 
paraparë ishte realizuar dhe ishte e përputhshme me idenë morbide 
të organizatorëve të helmimit. Më 21 mars, me siguri pas analizës 
në detaje të helmimeve të bëra në puktin e parë, në shkollën e 
mesme "Gjuro Gjakoviq" në Podujevë merret vendim formal për 
vazhdimin e helmimit. Më 22 mars 1990 ditë e enjte me helm do 
të atakohen nxënësit dhe qytetarët e 13 qyteteve të Kosovës, ky 
tani është helmimi më masiv i bërë. Viktima të helmimit masiv
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ishin nxënësit, qytetarët, fëmijët, studentët e Ferizajt, Prizrenit, 
G jilanit, O biliqit, Fushë Kosovës, Podujevës, Y ushtrrisë, 
Mitrovicës, Skënderajt, Klinës, Malishevës, Pejës dhe të Deçanit. 
Kjo është dita më e kobshme për shqiptarët e Kosovës. Veturat 
oshëtinin nëpër rrugët e Prishtinës duke ngarendur me shpejtësi të 
madhe për të shpëtuar viktimat e atakuara me helme kimike të 
luftës. Populli shqiptar ishte i nemitur. Nuk dinte çka të bënte. E 
vetmja gjë që i mbeti ishte që secili, aq sa kishte mundësi, të 
ndihmonte të rinjtë dhe të rejat shqiptare që ata sa më parë të 
vendoseshin nëpër spitale. Tanimë nuk kishte dilemë. Ishte e qartë 
se ky ishte helmim masiv. Spitalet ishin të mbushura me të rinj dhe 
të reja. Prindërit ishin në vrap drejt spitaleve. Të shqetësuar dhe të 
trazuar kërkonin dhe pyetnin për fëmijët e tyre. Solidariteti ishte i 
madh. Të gjithë ata që posedonin automjete ishin në shërbim të 
qytetarëve dhe të rinjve të helmuar.

Intensiteti i helmimit shtohet më 23 mars 1990. Këtë ditë 
helmimi shtohet edhe në qytete të tjera. Me helmim këtë ditë 
përfshihen edhe Gjakova, Vitia, Shtimja dhe Lipjani. Në Gjakovë 
me helmim përfshihen edhe fëmijët e edukimit dhe të arsimit 
parashkollor në çerdhen e fëmijëve "Emin Duraku". Në këtë 
çerdhe helmohen shtatë fëmijë. Azem Lekaj, i lindur më 1985, 
Jasmina Lokaj e lindur më 1986, Igor Gashiqi, i lindur me 1987 
(me përkatësi nacionale malazeze), Liridona Kusari, e lindur më 
1986, Valbona Hoti e lindur më 1986, Kreshnik Hoti, i lindur më 
1986, dhe Driton Haraqia i lindur më 1986.

Me qëllim të studimit të fenomenit të helmimit është përpiluar 
kalendari i hedhjeve të helmeve, të cilin po e paraqesim në këtë 
tabelë.
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Nga tabelat e sipërme mund të konstatohet se helmimi në 
periudhën 1989-1990 ka zgjatur 55 ditë, prej tyre 2 (dy) ditë në 
vitin 1989, dhe 53 në vitin 1990. Studimi i kalendarit të helmimit 
dëshmon se ky ishte një helmim shumë i balancuar, kur projek-

'•Panu/itja g ra fike  e d itëve  të  he lm im it s ip a s m uajëve

Ditët
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tuesit deri në detaje kanë menduar për optimalitetin e resurseve si 
dhe ndarjen dhe bashkërenditjen e harmonishme dhe të balancuar 
si të resurseve ashtu edhe të ngarkesës së balansuar, si gjatë ditëve 
të javës, ashtu edhe gjatë muajve.

Analiza e këtij grafikoni tregon qartë se helmimi ishte realitet. 
Mendimi se mund të aktrohet 53 ditë, dhe me një distribuim të 
këtillë është i paqëndrueshëm. Në grafikon shihet qartë, se ky 
distribuim edhe pse nuk i përgjigjet një shkapërderdhjeje normale 
është shumë e përafërt me të. Kjo shkapërderdhje nuk ka mundur 
assesi të jetë rezultat i veprimit të faktorëve të pakontrolluar. 
Përkundrazi, distribuimi është rezultat i një plani dhe skenari të 
përgatitur në mbështetje të studimeve operacionale dhe të plani- 
fikimit dinamik dhe iterativ. Siç mund të konstatohet helmimi në 
mars fillon pas realizimit të kërkesës për segregacion. Së dyti, më 
21 mars askund në Kosovë nuk pati helmim. Pastaj, ky vazhdon 
me intensitet të shtuar deri më datën 24 mars 1990. Të dielën, më 
25 mars nuk ka pasur helmim. Intensiteti më i madh i helmimeve 
bëhet më datën 22 dhe 23 mars 1990, më 24 mars intensiteti i 
helmimit fillon të zvogëlohet. Kjo dukuri e vërteton supozimin se 
në skenar kanë punuar ekspertë, se plani ka qenë i kontrolluar dhe 
i drejtuar mirë. Intensitetin e helmimit gjatë muajit mars e 
paraqesim në grafikonin vijues.

Datat e helmimit gjatë muajit mars

Paraqitja grafike e numrit të qyteteve të përfshira me helmim, 
po ashtu e vërteton tezën e helmimit të planifikuar dhe të dirigjuar 
me metoda bashkëkohore. Njëherit ky grafikon tregon se helmimi 
u bë me një precizitet të lartë. Gjatë muajit janëplanifikuar pauzat 
- pushimet me të cilat përmes lidhjes reverzibile (feed beack-ut),
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janë analizuar efektet, dhe në mbështetje të kontrollit të këtillë 
kibernetik janë ndërmarrë akcionet e tjera për vazhdimin e 
helmimit. Një element me rëndësi për marrjen e vendimit për 
vazhdimin ishte që hedhësit e helmeve nuk u "zunë" dhe nuk u 
identifikuan. Distribuimi i helmimit nëpër qytete anon drejt një 
distribuimi normal. Gjasimi i këtillë shihet në grafikonin vijues.

P araq ilja  g ra fike  e qyteteve të për fsh ira  ne h e lm im sip a s  da tave g ja të  m ua jit m ars 1990

Një balancim dhe një harmoni e madhe hetohet edhe gjatë 
ditëve të javës, në të cilat u bë helmimi. Kjo shumë qartë ilustrohet 
me grafikonin vijues, (shih fq.94).

Në muajin prill helmimi fillon më datën 2 (ditë e hënë). Objekt 
helmimi gjatë prillit ishin qytetet dhe fshatrat e Kosovës, të cilat 
kishin qenë të atakuara me helme gjatë muajit mars 1990. Gjatë 
këtij muaji helmimi zgjati 19 ditë.
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Pasqyre e helmimeve sipas ditëve të javës

1 Muajt Ditët

H M M E P SH Giithsei

H! 2 2 1 1 1 1 8

IV 3 4 3 4 3 2 19

V 3 3 4 3 ______ 2 - 16

VI . 1 1 - 2 2 6

IX 1 _ - 2 - - 3

XII 1 - - - 1

Qiiljv----------------- 9 10 10 10 9 5 531

Gjalë prillit helmim pos të dielave nuk kishte më datën 18,28,29 dhe 30 
piill. Më 18 prill është bërë analizakonform sëcilës janë ndërmarrë aksionet 
e tjera pasuese. Për shkak se ishte festë, në javën e parë të muajit maj 1990, 
nuk kishte helmim. Atakimi me helme kimike të luftës fillon në javën e dytë 
të këtij muaji. Helmimi i rinisë dhe qytetarëve kryesisht shqiptarë, gjatë 
muajit maj fillon më 7 dhe zgjat deri më 31 maj të vitit 1990. Brenda kësaj 
kohe helmimi nuk u bë ditëve të shtuna, të dielave dhe më 21 dhe 29 maj.

Pasqyra tabelare e numrit të ditëve të javës në të cilat u bë helmimi
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Në muajin qershor intensiteti i helmimeve fillon të bjerë. Gjatë këtij 
muaji helmimi zgjat vetëm 6 ditë, dhe përfundon më 9 qershor loir bëhet 
helmimi në dy shkolla fillore të komunës së Suharekës: "Vëllazërim- 
Bashkim" dhe ''Boro e Ramizi" në Mohlan. Në këtë ditë në shkollën 
fillore "Vëllazërim- Bashkim" helmohen: Agim Gashi, Arieta Berisha, 
Mimoza Berisha, Harnza Daka, Suzffna Mazreku, Fatmire Kokollari, 
Vjosa Fetiu, Luljeta Bytyqi, Ismet Haziri dhe Ardian KabashL Në 
shkollën fillore "Boro e Ramizi" janë helmuar këta nxënës: Minire 
Morina, Flora Daka, Hatixhe Kabashi, Hasime Kabashi, Hasime 
Kokollari, Melihe Daka, Fahrie Kabashi, Lindita Morina, Mevlude 
Morina dhe Hasime Morina Në muajin shtator, siç mund të konstatohet 
nga tabelanr. 8, helmimi bëhet vetëm në Fushë-Kosovë, kur helmohen: 
Elmaze Makolli (18 shtator dhe më 21 shtator 1990), Visar Sylejmani, 
Valbona Maloku, Maliqe Shala dhe Laura Konjuha.

Helmimi përfundon më 6 dhjetor (ditë e mërkurë) 1990, kur në 
Mitrovicë helmohen nxënëset e shkoUës së mesme të mjekësisë: Sami 
Musliu, Valbona Hamiti, Melihate Islami etj.

Me qëllim të studimit të fenomenit të helmimit dhe të rekonstmimit 
të skenarit është aplikuar teknika e planifikimit rrjetor, teknikë e cila 
bën pjesë në kërkimet operacionale dhe të planifikimit interativ dhe 
dinamik. Për këtë qëllim e kemi konstmktuar diagramin njetor: 
Metoda e rmgës kritike-Critical Path Method, apo shkurtimisht 
CPM)1. Diagrami rrjetor është hartuar në mbështjetje të kalendarit të 
hedhjes së helmeve. Analiza e stmkturës së DRR, tregon se helmimi 
në periudhën 1989-1990 është bërë në 20 qytete të Kosovës. Të 20 
qytetet kanë qenë të atakuara gjatë muajit mars 1990, ndërsa në disa 
qytete të Kosovës helmimi është bërë edhe gjatë muajve: prill, maj, 
qershor, shtator dhe dhjetor, (shih shtesën nr. 1 - diagrami njetor).

1) M etodat e p la n ifik im it rrje tor ja n ë  zhv illuar p ë r  herë  të  p arë  nç. SH B A  m ë  1957. Janë dy  
m etoda kryesore. E  p a ra  ësh të  M etoda  rrugës kritike-C P M  dhe e dyta  P E R T  m etoda, zakon ish t  
aplikohen kur duhet kryer d he  rea lizuar pro jekte  të  kom plikuara  dhe m e shum ë aktivitete.
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Diagrami rrjetor ka mundur të shërbejë edhe për analizë më të thellë 
të strukturës, ashtu edhe për analizën e kohës, por konsiderojmë se rikonstruimi 

i procesit të helmimit nuk është i domosdoshëm e as i nevojshëm.



Prej diagramit rrjetor mund të konkludohet se relacioni kryesor 
apo rruga kritike ka qenë: Podujevë- Prishtinë, Lipjan- Shtimje, 
Shtimje-Ferizaj, Ferizaj- Viti, Viti- Gjilan, Gjilan- Kamenicë. Në 
këtë relacion është shënuar edhe numri më i madh i të helmuarve. 
Po në këtë relacion në Shtimje ndahet marshuta: Shtime-Duhël, 
D uhël-M alishevë dhe D uhël-Suharekë; Suharekë-Prizren; 
Prizren-Zhur. Relacionin e tretë e përbën marshuta: Prishtinë- 
Fushë- Kosovë- Pejë-Deçan dhe Gjakovë dhe relacionin apo mar- 
shutën e pestë e përbën relacioni: Prishtinë-Obiliq, Vushtri- 
Mitrovicë- Skënderaj dhe Klinë.



DËSHMITË DHE PROVAT E TJERA PËR HELMIMET

Për helmimet e viteve 1989 e 1990 në Kosovë ka dëshmi dhe 
prova të shumta, të cilave do t’u referohemi në vazhdim, me qëllim 
që të hiqen të gjitha dyshimet dhe skepsat. Duke pasur parasysh 
këtë përcaktim do të shqyrtohen këto aspekte të helmimeve:

- struktura e viktimave të helmimeve,
- dëshmitë e dëshmitarëve,
- natyra e helmeve dhe simptomatologjia dhe
- reagimet dhe veprimet e policisë.

Sa dhe cilat ishin viktimat e helmimit?

V iktim a të helmimit ishin fëm ijët, nxënësit, studentët, 
punëtorët, amviset dhe qytetarët e tjerë të Kosovës, kryesisht 
shqiptarë. Në mesin e të helmuarve kishte edhe qytetarë e nxënës 
të Banjës së Siarinës, të Preshevës, Bujanocit, Kumanovës, 
Shkupit, Tetovës, Stmgës dhe të Malit të Zi. Ishin këta kryesisht 
nxënës të shkollave të mesme dhe studentë që jetonin dhe mësonin 
në Kosovë.

Numri i saktë i viktimave ende nuk dihet. Gjatë gjurmimit janë 
konstatuar dhe identifikuar 7.421 viktima të helmimeve. Mirëpo, 
ky numër, sipas të gjitha gjasave, është më i madh. Sipas indi- 
kacioneve që kemi në dispozicion viktima të paidentifikuara të
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helmimeve ka në Prishtinë (rreth 15 veta), Viti, Lipjan, Vushtrri 
(18) dhe në Pejë.

Gjatë vitit 1994janë identifikuar edhe 4 raste. Pavarësisht ngarastet 
e paidentifikuara deri më tash, supozohet se nuk mund të ketë pasur më 
shumë se 7600 viktima.

Struktura e të helmuarve është shumë variabile dhe heterogjene si 
nga mosha, ashtu edhe nga përgatitja shkollore, por edhe nga ajo 
profesionale. Homogjeniteti më i madh është në aspektin e strukturës 
nacionale.

Strukturën e viktimave sipas moshës e paraqesim në tabelën vijuese:
P asqyra tabelare e të  helm uarve sipas n iveleve të  shko llim it dhe profesioneve

Nr. Nivelet e shkollimit - profesionet Të helmuar
Numri %

1 Edukimi dhe arsimi parashkollor (fëmiiëi 7 __ 0J.
2 Edukimi dhe arsimi fillor fnxënës) 2.0461 27.2
3 Arsimi i mesëm (nxënësi 4.148 50.1
4 Arsimi i Iartë (studentë) 152 2
5 Giithsei të helmuar në institucione arsimore 6.343 84.2
6 Punëtorë në fabrika 384 5.1
7 Institucione kulturore fhalla e sportevei 94 1.2
8 QYtetarë 708 __ <L4

L____ Xstsi_________ _______ _ 7.529 1

Nga kjo tabelë mund të nxirren konkluzione shumë relevante 
të cilat janë dhënë si hipoteza të mundshme në kaptinat e mëpar- 
shme të këtij studimi. Pra objekt kryesor atakimi kanë qenë 
nxënësit e shkollave të mesme. Kjo dëshmohet me faktin se prej 
7421 të helmuarve, 4170 apo 56% kanë qenë nxënës të shkollave 
të mesme. Qëllimi i një atakimi kaq intensiv me helme kimike të 
luftës në arsimin e mesëm ishte në funksion të shkatërrimit të kësaj 
hallke të zinxhirit të sistemit të arsimit shqip në Kosovë. Me 
shkatërimin e arsimit të mesëm do të bëhej i pamundshëm arsimimi
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në gjuhën shqipe i shqiptarëve, sepse pa arsimim në gjuhën shqipe 
në shkollat e mesme nuk është i arsyeshëm e as funksional arsimi 
fillor në gjuhën amtare. Në anën tjetër, pa arsim të mesëm në 
gjuhën shqipe as që mund të flitet për arsimim universitar në 
gjuhën amtare. Me një goditje do të realizoheshin dy qëllime, 
ndërsa me këtë do të bëhej i realizueshëm synimi fundamental dhe 
dëshira shumëvjeçare e Sërbisë për shkatërrimin dhe rrënimin e 
arsimit shqip në Kosovë. Sa dhe në ç’masë janë goditur me helmim 
nivelet e caktuara të arsimit dhe struktura profesionale e tyre shihet 
qartë në grafikonin vijues.

P araqitja  g ra fike  e të  helm uarve sipas n iveleve arsim ore
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Nga paraqitja grafike shihet qartë se, pas arsimit të mesëm më 
të atakuar me helmim kanë qenë nxënësit e shkollave fillore, pastaj 
vijnë kategoritë e tjera të profesioneve, siç janë punëtorët në tri 
ndërmarrje prodhuese (Gjakovë në fabrikën e Tekstilit) "Emin 
Duraku", në Suharekë, në fabrikën "Ballkan" dhe në Vushtrri në 
fabrikën "Polet", si dhe spektatorët e koncertit që qe mbajtur në 
hallën e sporteve në Ferizaj, mandej amvise, kalimtarë të rastit etj. 
Numri më i vogël i të helmuarve është në kategorinë e fëmijëve 
parashkollorë (vetëm 7 fëmijë apo. 0,1%, të gjithë në komunën e 
Gjakovës).

Nga tabela e paraqitur më lart mund të konkludohet se me 
helmim kanë qenë të përfshirë 20 qytete, 11 fshatra (Kabashi, 
Pozharani, Radivojci, Polaci, Sllatina, Juniku, Zhuri, Prelepi, 
Mohlani, Krusha dhe Pirana). Këto fshatra kanë qenë kiyesisht të 
pastra etnikisht, andaj dhe helmimi ka qenë më lehtë të kryhet, 
ndërsa në qytete, siç është paraqitur në këtë studim, organizatori i 
helmimit ka dashur të aplikojë segregacionin dhe aparteidin. Nga 
aspekti i numrit të të helmuarve më i atakuari ka qenë Ferizaj me 
931 të helmuar, pasojnë Peja, Prishtina, Podujeva, Gjakova etj. 
Pasqyrën e të helmuarve, sipas komunave, e paraqesim në tabelën, 
fq.1 0 2 .

Analiza e numrit të të atakuarve me helm, sipas komunave e 
vërteton qartë konstatimin se helmimi është bërë në bazë të një 
plani dhe skenari të përgatitur mirë nga ekspertë, të cilit e kanë 
njohur strukturën demografikepër ngapërkatësia nacionale, në një 
anë, dhe parametrat statistikorë të numrit të nxënësve dhe të 
institucioneve të Kosovës, në anën tjetër. Me fjalë të tjera, 
helmimeve u ka prirë një studim multidimensional.

Në Ferizaj, atakimi aq masiv me helme është bërë për shkak se 
ky qytet ka pasur një tendencë të shtimit shumë të madh të 
nxënësve shqiptarë. Në anën tjetër, Ferizaj gjendet në një qendër
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Pasqyra e numrit të të helmuarve sipas komunave

Nr. Komuna_____________Institucionet - struktura e të helmuarve
Ed.parash. Ars. fill. Ars. mesëm Ars. lartë Giithsei Të tierë
Nr, % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % T.

1 :erizai _ _ 225 24,2 605 64,9 7 0,7 837 90 94 1 0 931
2 Giakovë 7 1,1 169 2 7 ,1 161 25,9 . _ 337 54 287 46 624
3 Prizren . 196 46,2 228 53,8 _ _ 424 1 0 0 _ _ 424
4 Siiharekë . . 33 1 0 267 77,5 _ _ 300 81 6 8 19 368
5 Shtimie . . 37 69,8 16 30,2 _ . 53 1 0 0 _ _ 53
6 Lmian _ 45 78,9 12 2 1 ,1 _ _ 57 1 0 0 _ - 57
7 Viti . . 67 36,4 117 63,6 _ . 184 1 0 0 _ _ 184

I8 Giilan . . 83 18,7 273 61,5 17 3,8 373 84 71 16 444
9 Kamenicë . . 52 42,3 58 47.1 _ _ 1 1 0 89 13 11 123
1 0 Prishtinë . 117 16,1 511 70,4 59 8,1 687 95 39 5 726
11 Obilia 67 54 34 27,4 _ _ 101 81 23 19 124
1 2 F.Kosovë 147 89,6 _ _ _ 147 90 17 1 0 164
13 Poduievë 278 41,8 374 56,3 _ _ 652 98 13 2 665
14 Vushtrri . 70 10,7 257 39,5 _ _ 327 50 324 50 651

15 Mitrovicë _ _ _ _ 399 77,2 21 4,1 420 81 97 19 517

16 Skënderai . 157 53,9 117 40,2 _ _ 274 94 17 6 291

17 Klinë _ 47 34,8 74 54,8 _ _ 121 90 14 10 135

1S Malishevë . _ _ 131 95 131 95 7 5 138

19 Peië 726 27,4 461 55,8 31 3,7 718 87 81 13 799

2 0 Decan 30 27,1 53 47,7 7 6,3 90 81 21 1C 111

Githsei Nr 7 2046 4148 152 6343 l i s e 7529

<8
0,1

27,2 50,1 2

n 
m 15,8

të përshtatshme të trafikut, mes Shkupit dhe Prishtinës. Në rastin 
e helmimeve organizatorët kanë pasur për qëllim, që popullata 
shqiptare të atakohet në ato mese ku shqiptarët janë të dy kon- 
fesioneve - katolike dhe islame, me qëllim që në një rast eventual 
të fajësohet njëra nga këto kategori për helmim. Kjo në të vërtetë 
ashtu ndodhi. Për helmim në Ferizaj u fajësua kisha katolike. Kjo, 
siç u tha, u bë nga ana e mjeteve të informimit në gjuhën serbe.
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Paraqitja grafike e numrit të helmuarëve (në %) sipas komunave
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(gazetat "Jedinstvo", "Politika" dhe "Nin-i" si dhe Qendra e 
Sigurimit në Ferizaj) (33:91). Në bazë të këtij kriteri u bë helmimi 
në Janjevë, Gjakovë, Klinë, Yiti dhe Pejë. Me helmim, për shkak 
të popullatës së madhe të nxënësve shqiptarë u atakua edhe qyteti 
i Prishtinës. Helmimi u bë edhe në bazë të kriterit të homogjenitetit 
kombëtar. Ishte krejt e qartë se në aspektin e organizimit të 
helmimit, më së lehti do të ishte që ky të bëhej në qytete dhe fshatra
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të pastra etnike. Për këtë qëllim objekt helmimi ishte: Podujeva, 
Skënderaj, Malisheva, Suhareka, Vitia. Mirëpo për ta kamufluar 
këtë parim, në disa qytete helmimi bëhet edhe në ato me përkatësi 
të përziera nacionale. Kjo u bë me qëllim që të shtohet urrejtja në 
mes të popullatës shqiptare dhe të nacionaliteteve të tjera. Kështu 
në mbështetje të këtij parimi helmimi u bë në Fushë- Kosovë, 
Obiliq, Mitrovicë etj. Në seleksionimin e vendbanimeve për 
helmim, rol me rëndësi kishin edhe interesat strategjike të qyteteve 
dhe të vendbanimeve. Në bazë të këtij kriteri u helmua komuna e 
Podujevës. Kjo komunë bën pjesë ndër komunat që shumë shpesh 
ishte nën atakimin e helmeve kimike të luftës. Në këto qytete 
helmimi zgjati 29 ditë të plota (Podujeva me ndarje administrative 
pas vitit 1992 do të reduktohet në aspektin e  pushtetit - organet 
ekzektive gjyqësore do të transferohen në Kurshumli). Në bazë të 
këtij parimi është bërë helmimi në F.Kosovë, Obiliq, Vushtrri, 
Mitrovicë, etj. Disa qytete etnikisht të pastra shqiptare nuk u 
atakuan me helme. Ka shumë shpjegime dhe argumente pse këto 
qytete si p.sh. Gllogovci, Kaçaniku, Dragashi, Rahoveci si komuna 
homogjene etnike, nuk ishin objekt helmimi. Një nga faktorët 
kryesorë ishte aspekti i kamuflimit. Fjala është për stratogjemë.

Do të ishte shumë transparente që me helmim të ataktohen të 
gjitha komunat e pastra etnike shqiptare. Thënë shkurt, kjo pati 
efekt, se një kohë e gjatë u desh që të argumentohej se pati helmime 
dhe se këtë e bëri pushteti i ish-Jugosllavisë, kryesisht ish- APJ-ja>.

Me helmin ishin të përfshira shumë institucione arsimore, ob- 
jekte të tjera prodhuese, por pati raste që me helmim të atakohen 
edhe objekte kulturore sportive (halla e sporteve në Ferizaj). Me 
qëllim të vërtetimit të hipotezës gjenerale, të cilën e parashtruam 
në fillim të gjurmimit se do të analizojmë edhe strukturën e 
institucioneve të atakuara me helm.
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Pasqyra e institucioneve të përfshira me helmime

Komuna I I Institucjonet T~ I
Nr. Psh Sh.f. Sh.m Sh.l. Giiteci Snat-kuiL Ndgr.nro. Total

1 Ferizai 4 4 1 9 1 1 0

2 Giakovë 1 2 1 4 1 5
3 Prizren _ 4 3 7 7
4 Suharekë _ 2 1 * 1 4
5 Shtimie. _ 1 . 1 1

6 Lipian _ 2 1 3 3
7 Viti . 3 1 4 4
8 Giilan _ 1 2 1 4 4
9 Kamericë _ 1 1 __ 2 l 2

1 0 Prishtinë _ 4 5 . 9 9
11 Obilia _ 1 1 2 __ 2 i|
1 2 F. Kosovë _ 3 . . 3 3
13 Poduievë _ 4 2 . 6 . . 6

14 Vushtrri 4 1 5 5
15 Mitrovicë _ 4 3 . 3 . . 3
16 Skënderai _ 3 1 . 4 . _ 4
17 Klinë _ 1 1 _ 2 _ _ __ 2 j
18 Malishevë _ _ 1 . 1 . _ 1

19 Decan _ 1 1 _ 2 _ _ 2l
20 Peië _ 3 4 7 . . 7I

Giilhsei 1 44 34 2 81 1 2 84̂ 1

Nga kjo tabelë mund të konstatohet se me helmim në periudhën 
1989-1990, në Kosovë janë përfshirë gjithsej 86  institucione. Prej 
tyre vetëm një institucion është i edukimit parashkollor, 44 janë 
shkollafillore, 34 shkolla të mesme, 2  shkolla të larta, 1 institucion 
kulturor dhe 4 ndërmarrje ekonomike prodhuese. Nga 86 insti- 
tucione të atakuara me helme kimike, 78 apo 95%janëinstitucione 
edukativo-arsimore, ndërsa vetëm 5 apo 4% janë institucione 
kulturore dhe ndërmarije ekonomike prodhuese.

Në edukimin dhe arsimin parashkollor prej 25 institucioneve 
edukative arsimore sa ishin atë kohë në Kosovë vetëm në çerdhen
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për edukimin parashkollor në Gjakovë është bërë helmimi i fëmi- 
jëve. Me fjalë të tjera4% të institucioneve ishin përfshirë me helme 
nervore. Në shkollat fillore shkalla e institucioneve të përfshira me 
helmim, krahasuar me edukimin parashkollor shtohet dukshëm si 
në aspektin e institucioneve të përfshira me helmim ashtu edhe në 
aspektin e nxënësve. Në aspektin e institucioneve me helmim u 
përfshinë 41 shkolla fillore prej gjithsej 385 shkollave amë sa ishin 
në Kosovë në vitin shkollor 1989/90 (apo 10,9%). Kurse në 
edukimin fillor janë përfshirë me helmim 1903 nxënës, krahasuar 
me numrin e nxënësve shqiptarë në vitin shkollor 1989/90 atëherë 
del se nga numri i përgjithshëm i fëmijëve shqiptarë me helm u 
atakuan 7%. Në edukimin dhe arsimin e mesëm shkallae përfshir- 
jes së shkollave, ashtu edhe të nxënësve është më e madhe. Prej 55 
shkollave sa ishin në vitin shkollor 1989/ 90, me helm u atakuan 
nxënësit e 34 apo 62% të shkollave të mesme. Intensitetin e 
helmimit sipas shkallëve të shkollimit dhe të lëmenjve punonjës e 
paraqesim në grafikonin, fq-107.

Grafikoni paraqet qartë qëllimin dhe mllefin e Serbisë ndaj 
arsimit shqip. Nga kjo shihet se objekt kryesor i helmimit ishte 
arsimi dhe institucionet arsimore. Prej numrit të përgjithshëm të 
institucioneve të atakuara me helmim, 96% ishin institucione 
arsimore. Kjo njëherit tregon jo vetëm frikën e pushtetit serb nga 
shkolla shqipe, por edhe vërteton tezat dhe mendimet serbe, të cilat 
në shumë raste me deklarata publike shprehin jo vetëm urrejtjen 
ndaj arsimit shqip në Kosovë, por edhe kundër shkollës dhe 
arsimimit të shqiptarëve të Kosovës. Sa për ilustrim do t’i për- 
mendim vetëm mendimet e Vasa Pelagiqit, intelektual dhe ideolog 
i shquar serb, dhe të akademik Milosh Crnjanskit. Në vitin 1923 
Nikola Pashiqi u thotë shqiptarëve të "Xhemietit". "Pranoj që 
xhandarmëria dhe kontrolli të përbëhet nga shumica shqiptare, që 
shqiptarët të inkuadrohen nëpunës në organet e shtetit, por kurrë

106



Paraqitja grafike e numrit të institucioneve të përfshira me helmim 7

nuk pranoj që ju  shqiptarët të mësoni në gjuhën shqipe. Po të 
pranoja këtë të fundit, atë çast do të vë piramidën dhe do t ’ju  uroj 
shtetin tuaj" (cit. sipas: 33.15).

Milosh Cmjanski, akademik serb, me rastin e themelimit të 
Universitetit të Kosovës, në vitin 1970, pat deklaruar: "Mirë, të 
gjitha i kuptoj, por nuk mund të kuptoj përse hapni fakultete në 
Prishtinë. Çdo shqiptar i shkolluar është një armik më shumë për 
Jugosllavinë" (20:16).

Nuk mund të ketë asgjë më makabër, më morbide dhe më 
çnjerëzore sesa të helmosh fëmijët e moshës trevjeçare, vetëm e
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vetëm pse janë të këtij apo të atij kombi. Helmimi i shikuar në këtë 
aspekt mund të kuptohet vetëm si një vazhdimësi e një histerie 
patologjike të urrejtjes së nxitur dhe të programuar të ideologëve 
dhe të idelogjisë serbe ndaj popullit shqiptar të Kosovës.

Struktura e të helmuarve sipas përkatësisë kombëtare

Projektuesit e këtij akti të krimit në skenar e kishin parashikuar 
që helmimi të bëhet kundër popullatës shqiptare në Kosovë, man- 
dej edhe e kishin menduar që për këtë qëllim të bëhej ndarja e 
popullatës shqiptare nga kombet dhe etnikumet e tjera, në ato 
mjedise dhe institucione ku kjo ishte e përzier. Për realizimin e 
këtij qëllimi ishte parashikuar aparteidi dhe segregacioni, për të 
cilat u bë fjalë në faqet e përparme të këtij studimi. Mirëpo, 
përkundër përgatitjeve dhe elaborimeve deri në detaje, kjo në 
praktikë nuk u realizua ashtu siç e kishin menduar "kalorësit e 
apokalipsës". Me helme u atakuan edhe popullata serbe, malazeze, 
turke, myslimane dhe rome. Është e mundshme që me projekt të 
jetë parashikuar që me helme të atakohet edhe një numër i vogël i 
popullatës tjetër, qoftë me qëllim, qoftë pa qëllim. Po që se me 
skenar ka qenë i parashikuar atakimi me helme kimike të luftës 
edhe një pjesë e vogël e popullatës joshqiptare, kjo atëherë është 
bërë për arsye kamuflimi, përkatësisht me synim që helmimi të 
vishet me velin e misteriozitetit. Kjo bëhet me qëllim që eventual- 
isht, në rast të konstatimit dhe vërtetimit se ky është helmim, 
atëherë helmosja e popullatës serbe do të "shfajësonte" pushtetin 
se kjo ishte "autore" e krimit të këtillë. Po që se popullata joshqip- 
tare është atakuar pa qëllim, kjo atëherë është rezultat i veprimit të 
faktorëve të pakontrolluar, të cilët me siguri janë marrë parasysh 
nga projektuesit e dënimit për vdekje të ngadalshme, por sipas
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mendimit të tyre të sigurt, të popullit shqiptar në Kosovë! Struk- 
turën e të helmuarve, sipas përkatësisë kombëtare e paraqesim në 
grafikonin vijues:

Grafikoni në mënyrë evidente dëshmon se helmimi nuk është 
plotësisht njënacional, siç kishin planifikuar agjentët e Beogradit. 
Aparteidi nukmundi "t’u sigurojë" dhe "t’u garantojë" serbëvedhe 
malazezve se nuk do të helmohen. Ka shumë indikacione se numri
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i serbëve dhe i malazezve të helmuar është shumë më i madh sesa 
dihet ky numër që është prezentuar në këtë tabelë. Serbët edhe kur 
paraqiteshin te mjeku, kryesisht kontrolloheshin nga mjekët ser- 
bomalazez. Këta me kohë kishin marrë instruksione që të mos u 
shënohej diagnoza e vërtetë. Për këtë dëshmon edhe rasti i pacien- 
tes serbe D.S. nga Obiliqi, e cila paraqitet te mjeku me të njëjtat 
simptome si të helmuarit shqiptarë. Mirëpo, mjeku serb Mihailoviq 
këtë e transferon në pavionin tjetër me pretekst se është e sëmurë 
nga zorra qorre. Në faksimilin e paraqitur lexojmë edhe këtë 
konstatim: "... në momentin e bisedës me të, erdhi një pacient i 
nacionalitetit serb".

Helmimi - një hallkë më shumë në zinxhirin
e terrorit shtetëror mbi shqiptarët

Trajtimi shkencor i fenomenit të helmimit nuk mund të bëhet, 
nëse helmimin nuk e analizojmë në kuadër të dhunës së përgjith- 
shme të pushtetit serb mbi popullatën shqiptare. Është evidente se 
helmimi i viteve 1987 -1990 është pjesë e pandarë e terrorit 
shtetëror. Në studimin e deritashëm është vertetuar se helmimi 
ishte kryesisht i drejtuar kundër rinisë shqiptare. Shtrohet pyetja 
se ku qëndron kjo urrejtje ndaj të rinjve shqiptarë të Kosovës. Në 
këtë pyetje do të bëjmë përpjekje të japim një përgjigje të argu- 
mentuar.

Së pari, ky atakim monstruoz në rininë shqiptare ishte dhe është 
pasojë e ndjenjës paranoike nga gjoja nataliteti i madh i shqip- 
tarëve. Së dyti, helmimi paraqet një vepër klasike gjenocidi në 
kuptimin e shfarosjes biologjike të shqiptarëve me mjete bashkëk- 
ohore kimike luftarake. Në shkallëzimin e krimeve kundër një 
etnikumi autokton dhe me traditë të lashtë qytetëruese, kjo është 
shkalla më e lartë dhe kulmi i piramidës së terrorit shtetëror, i cili
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është i programuar dhe në funksion të krijimit të kushteve për 
zhdukjen defintive të shqiptarëve nga ky territor. Me realizimin e 
këtij qëllimi realizohet dhe aspirata e kahmotshme serbe për 
"përtërirjen e Mbretërisë së mbretit Dushan", si dhe të materializ- 
imit të ideve të Ilia Garashaninit, Vasa Qubriloviqit, Ivo Andriqit, 
Qosiqit, Sheshelit, Milosheviqit e shumë të tjerëve për Kosovën e 
pastër etnike serbe, pa shqiptarë. Në këtë aspekt helmimin objek- 
tivisht duhet kuptuar si njërën ndër hallkat e fundit të zinxhirit për 
realizimin e këtyre qëllimeve pas pastrimeve etnike, kolonizimeve, 
djegieve të fshatrave të tëra, masakrimeve, të kampeve të përqën- 
drimit të filluara në Nish dhe Leskoc, pas burgosjve, rrahjeve, 
maltretimeve, përjashtimeve nga puna, pas mbylljes së shkollave, 
aplikimit të segregacionit dhe të aparteidit, izolimeve, djegies së 
librave në gjuhën shqipe, konvertimit të dhunshëm të shqiptarëve 
në ortodoksë, ndalimit të përdorimit të gjuhës shqipe, ndërrimit të 
dhunshëm të toponimeve deri te vrasjet e programuara duke filluar 
nga fëmijët 6-vjeçarë deri te pleqtë 70-vjeçarë, etj.). Helmimi 
paraqet veprën më morbide dhe më kundërthënëse ndaj njerëzimit. 
Me fjalë të tjera, helmimi është bërë për qëllime politike dhe është 
në konceptet dhe në idetë fashisoide të Vasa Qubriloviqit, të 
epigonëve dhe të trabantëve të tjerë të tij antishqiptarë.

Në këtë aspekt helmimi paraqet vijimësi historike të dhunës dhe 
të terrorit serbo-malazez mbi popullatën tjetër. Në periudhën 1989- 
90 të atakuar me helme kimike të luftës të identifikuar janë 7469, 
(prej tyre 33 të helmuar kanë qenë në Klinë, në vitin 1989, 15 
nxënës në shkollën e mesme të mjekësisë "Boro dhe Ramizi" në 
Prizren), ndërsa në vitin 1990 - 7421 janë të helmuar. Në këtë 
numër nuk janë llogaritur 28 nxënës të shkollës fillore "Abaz 
Ajeti", prej të cilëve 21 nxënës dhe 2 arsimtarë kanë qenë të shtrirë 
në spitalin eFakultetit tëMjekësisë ("Bujku" f.5 dt. 22 mars, 1996)
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(33.5). Nëpër spitalet e Kosovës dhe në ambulancat shëndetësore 
kaluan mbi 7400 të helmuar. Vetëm në komunën e Vushtrrisë, në 
periu-dhën 23 mars 2 prill të vitit 1990, në Shtëpinë e Shëndetit të 
këtij qyteti ndihmë mjekësore kërkuan 578 persona. Kjo shifër e 
të helmuarve, është konfirmuar nga komisioni i mjekëve të 
Shtëpisë së Shëndetit, të lëshuar më datën 2.4.1990. Nga ky numër 
i të helmuarve mbi 1650 kanë qenë të helmuar rëndë dhe janë 
shëruar me javë e muaj, bile edhe vite të tëra nëpër spitalet e 
Kosovës, Zagrebit, Lubjanës, Austrisë, Zvicrës, Francës dhe të 
Gjermanisë. Në pamundësi që të prezentohet lista e të gjithë të 
sëmurëve që kaluan nëpër spitalet e sipërpërmendura (kjo çështje 
është për një studim të veçantë) në vazhdim po prezentojmë një 
listë të vogël të nxënësve dhe të arsimtarëve të hospitalizuar në 
Spitalin e Prishtinës.

P asqyra  tabelare e d isa  p re j nxënësve të helm osur të  sh tr irë  n ë  S p ita lin  e  P rishtinës.

Nr. Emri dhe mbiemri Ditët e kaluara në smtal Vend
a

Vëreitiet
1 Liamie Kadriu Shumë ditë Milrovicë tfie FtishinË Vdia
2 Enver Gashi 7 ditë Prishtinë
3 Petrit Ibrahimi 30 ditë Prishtinë
4 Suleiman Sinani 24 ditë Prishtinë
5 Naser Breznica 23 ditë Prishtinë
s__ Bairam Mulliai 2 2  ditë Prishtinë
7 Avdush Tahiri Shumë ditë Zaereb
8 Arlinda Vllasaku Shumë ditë Prishtinë
9 Nerxhivane Xheladini 1 2  ditë Prishtinë dhe Lubiane Vdia
1 0 Nazmi Bairami 14 ditë Prishtinë
11 Vehbi Zeairi 1 0  ditë Prishtinë
12 Vesel Demi Shumë ditë Giilan dhe Prishtine Vdia

Të helmuarit të cilit u shëruan nëpër spitale janë edhe një dëshmi 
e cila përgënjeshtron tezat serbe për gjoja teatralizëm kolektiv.
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N U M R IITË HELMUARVE SIPAS KOMUNAVE

Nga 28 komuna, sa ishin në vitin 1990 në Kosovë, 20 prej tyre 
apo 71 % u përfshinë me helmim. Numri më i madh i të helmuarve, 
siç u tha, ishte në komunën e Ferizajt. Natyrisht, kjo shihet në 
tabelën dhe në grafikonin e paraqitur. Me qëllim të paraqitjes sa 
më objektive të helmimit në vazhdim do të prezentohen rezultatet 
e studimit dhe të gjurmimit të numrit të të helmuarve sipas komu- 
nave duke filluar nga komuna e Ferizajt.

Helmimi në komunën e Ferizajt

Ferizaj është një ndër komunat me numër më të madh të 
nxënësve dhe të banorëve në territorin e Kosovës. Në aspektin 
gjeografik është karakteristike sepse Ferizaj paraqet një qendër të 
rëndësishme të lidhjes së Kosovës me Maqedoninë, (përmes 
Shkupit me Bullgarinë, Turqinë dhe Greqinë, përmes Prishtinës 
me Serbinë jugperëndimore, ndërsa përmes Gjilanit me Serbinë 
juglindore përkatësisht me Kosovën verilindore (Preshevë etj). 
Është qytet i ri. Banorët e tij me shumicë absolute janë shqiptarë 
edhe pse nëpër fshatra ka disa enklava të vogla serbe. Me helmim, 
pos qytetarëve në këtë komunë, u përfshinë edhe këto institucione, 
pasqyrën e të cilave po e japim në vazhdim.
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Pasqyra e institucioneve të komunës së Ferizajt të përfshira me helmim

Nr Emërtimi i institucioneve Të he muar
Numri %

1 Sh.f. «Peko TeDavceviq» 81 __ 8 J

2 Sh.f. «25 Maii» 91 __ M

3 Sh.f. «G. Tërbeshi» 18 _________ L2
4 Sh.f. «Tefik Canea» 35 3.8

Giithsei 225 24.2

5 OAMO «JosiD B. Tito» 215 23.1

6 Sh.m. ekonomike «Mosha Piiada» 254 27.2

7 Sh.m. «Zenel Haidini» 108 11,6

8 Oendra teknike «N.Teslla» 28 3

Giithsei 605 64.9

9 Oendra e Arsimit të Lartë 7 __ 0 J

10 Halla e Soortit - koncert 94 10.1

Total 931 102

Që të mund të informohej opinioni për veprën gjenocide të 
helmimit, u penguan edhe mjetet e informimit. Sipas të gjitha 
gjasave, në pajtim me skenarin e hartuar me kohë, në Ferizaj ishte 
inskenuar «dëmtimi» i antenës së Radiostacionit lokal më 22 mars 
1990.

Si duket, ky dëmtim ishte bërë me qëllim që lajmi për helmimin 
të mos publikohej me të, por përmes gazetës në gjuhën serbe 
«Jedinstvo». Të gjithë të helmuarit në ditët e para u paraqitën dhe 
kërkuan ndihmë mjekësore në Shtëpinë e Shëndetit, ndërsa rastet 
më të rënda në Spitalin e Prishtinës, Shkupit, Zagrebit, e Zyrihut... 
Ndër rastet e rënda ishte ai i të riut Dushan Damjan Dajiq. Për këtë 
të sëmurë është incizuar edhe videokaseta. Në komunën e Ferizajt 
qytetarët u helmuan edhe në sallën e sporteve me rastin e një 
koncerti me këngë dhe valle popullore. Këtyre të helmuarve (shu- 
mica e qytetarëve të helmuar, ndër ata 94, janë të helmuar në sallën 
e sporteve) ndihmë të pakursyer u dha mjeku serb Milan
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Milosheviq, i cili veproi në pajtim me kodeksin e mjekut dhe me 
porosinë e Hipokratit. Ky nuk iu bind urdhresave të policisë që të 
ndalte ndihmat ndaj të helmuarve. Dr. Milani, jo vetëm që e 
kundërshtoi, por edhe «e përzë» policinë, e cila turrej t’i maltre- 
tonte të helmuarit dhe ta pengonte ndihmën e mjekut. (33:71). Pos 
këtij, ndihmë të pakursyer dhanë edhe mjekët e tjerë serbë si 
Dushan Nikoliqi dhe Slavica Stojanoviqi.

Për emisionin në gjuhën shqipe të Radio-Zagrebit

Hamburg, 26 qershor 1990

Rasti i helmimeve të të rinj ve shkollarë të Kosovës, nga pushteti 
serbo-sllav, punëtorët tanë me punë dhe qëndrim të përkohshëm 
në shtetet e Evropës Perëndimore i pikëlloi shumë. Për këtë me 
nisiativën e Frrok Kristajt e të Shaban Bërbatovcit, arsimtarë të 
shkollës me mësim plotësues në gjuhën shqipe «Fan Noli» të 
Hamburgut, u ndërmor aksioni për grumbullimin e mjeteve që t’u 
dilet në ndihmë të helmuarve, por edhe punëtorëve të RTV të 
Prishtinës dhe punëtorëve të ndërmarrjes ndërtimore «Ramiz 
Sadiku» po ashtu në Prishtinë.

Kështu, në lokalin hotelier të Gjon Markajt në Wiensen Luche 
(afër Hamburgut) u mbajt tubimi i hotelierëve shqiptarë të Ham- 
burgut, të cilët hapën kuletat dhe grumbulluan 45 mijë DM, për 
ilaçe kundër helmimeve, pastaj për punëtorët e RTV të Prishtinës 
u grumbulluan 25 mijë DM dhe për punëtorët e «Ramiz Sadikut» 
- 10 mijë DM. Shumën më të madhe të mjeteve e dhanë Gjon 
Berisha, Gaspër Bisaku, Gjon Markaj, Pjetër Markaj, Gjon 
Tuniqi, Tush Bisaku, Engjëll Spaçi, Daniel Berisha, Z e f Karaçi,

115



Xhelil Musa, Pal Buçaj, Riza Kurteshi, Xhemali Beadini, Ali 
Morina e të tjerë, por edhe anëtarët e klubit shqiptar «Kosova» të 
Hamburgut.

Me mjetet e grumbulluara për ilaçe kundër helmimeve u blenë 
medikamente dhe të njëjtat iu dërguan shoqatës bëmirëse humani- 
tare «Nëna Tereze» të Kosovës, por iu dorëzuan Kishës Katolike 
në Binçë të Vitisë së Kosovës. Ndërkaq, mjetet për punëtorët e 
«Ramiz Sadikut», në formë të materialit ushqimor iu dorëzuan 
organeve të kësaj ndërmarrjeje, kurse mjetet për RTV e Prishtinës, 
për shkak se pushteti policor serb e kishte okupuar këtë institucion, 
nuk u dorëzuan, por të njëjtat, me pëlqimin e donatorëve, u 
orientuan në Fondin e LDK-së në Aachen të Gjermanisë.

Kumtesë e klubit shqiptar "Kosova" në Hamburg

Në komunën e Ferizajt, si në komunat e tjera, pas krimit të 
gjenocidit të bërë përmes helmimit, lajmi mori dhenë dhe u përhap 
në botë. Sipas skenarit, në skenë paraqitet policia serbe, e cila, pas 
datës 23 mars, fillon të pengojë të helmuarit të shkonin nëpër 
spitale, ndërsa ata që ziheshin dërgoheshin në stacionet policore 
dhe maltretoheshin në mënyrë brutale. Policia serbe jo  vetëm që 
pengonte ndihmën mjekësore për të helmuarit, por maltretonte të 
gjithë ata të cilët ofronin ndihmë. Kështu, në komunën e Ferizajt 
për shkak të «fajit» se ishte i helmuar: «...edhe vetë (...) merret në 
shqyrtim nga policia dhe maltretohet brutalisht» prof. Fahredin 
Haxhimusa»!!! (32:71). Pas datës 23 mars 1990, policianuk lejon 
të helmuarit të vendosen në Prishtinë, por vetëm në Shkup 
(cit.sip.32:71).

Në komunën e Ferizajt, ndër rastet më të rënda ishin rastet e 
Hanife Salihut (është shëruar në Zvicër dhe Gjermani), Hazbije
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Ratkocerit, Dushan Damjan Dajiqit etj. Pos këtyre, rastet më të 
rënda kaluan nëpër spitalet dhe ambulancat shëndetësore të 
Kosovës, Zagrebit, Lubjanës, Zyrihut, Frankfurtit, në spitale të 
improvizuara, në kishat katolike në Ferizaj dhe Binçë. Mbi 900 të 
helmuar, kryesisht nxënës, studentë dhe qytetarë shqiptarë, u 
shtruan nëpër spitale, ambulanca të improvizuara, etj.

Ndihmë të pakursyer në shërimin e të helmuarve, në zbutjen e 
dhëmbjeve të mëdha dhe të padurueshme dhanë edhe atdhetarët 
dhe humanitarët e kishave të përmendura katolike, misionarët dhe 
zoti Dom Lush Gjergji, dhe kapelani i kishës së Ferizajt Lucian 
Augustini. Më 4 gusht 1990 Augustini vjen nga Lucemi i Zvicrës 
në Ferizaj me një sasi barnash, me lejen e Këshillit Ekzekutiv 
Federativ dedikuar varfënjakëve dhe të helmuarve. Me të marrë 
vesh policia serbe e Ferizajt, përkundër dokumentacionit që e 
kishte në rregull, me shpejtësi e bastis kishën dhe i merr barnat. 
Për këtë shkak më 9 gusht 1990 merret në polici në bisedë 
informative. Pos bastisjes së kishës katolike në Ferizaj, bastiset 
edhe kisha katolike në Binçë. Ndihmë të madhe të helmuarve u 
japin edhe Jela Anxheliq, Mirjana Gojeviq, Dile Gega, Sofije Kola, 
Melanie Cvrtak, Dobroslava Eriq (33 : 91).

Për shkak të ndihmës së ofruar, shtypi serb organizon një 
fushatë të madhe kundër humanitarëve dhe misionarëve të kishave 
katolike në Binçë dhe në Ferizaj. Për këtë luftë të ndytë dhe të 
panjerëzishme mediale dhe për shkak të raprezalieve policore ndaj 
misionarëve katolikë reagojnë ashpër ipeshkvi z. Nikë Prelaj dhe 
kardinali Franjo Kuhariq. Kuhariq, pos tjerash, shkruan: «A është 
krim ofrimi i ndihmës njerëzve të sëmurë? Të bësh mirë a do të 
thotë të bësh keq. Çfarë është ai civilizim dhe çfarë është ajo 
politikë»l (cit. sip. 33:91).

Në komunën e Ferizajt, në institucionet e përmendura, nëpër 
spitale, nëpër spitalet e improvizuara në Binçë dhe në Kishën
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Katolike në Ferizaj kaluan: Adelinë Bejta, Agim Miftari, Avni 
Rrustemi, Arjeta Shabani, Burim Qorolli, Blerim Mehmeti, Besim 
Salihu, Bukurie Elezi, Edi Dërguti, Elizabeta Aliu, Fevzije Ademi, 
Feti Jashari, Fikrije Ademi, Fiutur Bilalli, Florie Qalaj, Fahrije 
Tasholli, Fitnete Bajrami, Hanife Salihu, Hanmije Gashi, Hazbije 
Kryeziu, Hamide Rexhepi, Kadire Pireva, Kefsere Ukshini, 
Lulëzim lsufi, Mirvete Sahiti, Merrushe Halili, Mejreme Berisha, 
Manushaqe Reçica, Mysere Hoxha, Melvedete Osmani, Mimoza 
Berisha, Merishahe Qerkini, Nexhmije Matoshi, Qefsere Mehmeti, 
Refik Sadriu, Sakibe Qerkini, Sizan Ismajli, Shpresa Bibaj, 
Shpresa Hajdini, Vlora Bajraktari, Vlora Ferati, Valbona Beqiri, 
Vahide Rrustemi, Vaibona Hakiu, Valdete Nebihu, Zanfina Ah- 
meti, Zyrafete Ahmeti, Arife Tërstena, Arben Retkoceri, Antigona 
Sopa, Afërdita Maloku, Bujar Zaskoku, Bekim Maloku, Flora 
Mumini, Kumrije Hyseni, Kumrije Salihu, Lavdim Hasani, Lutfi 
Zuka, Magbule Bytyqi, Melihate Ymeri, Merita Hajdini, Mejreme 
Bislimi, Nyredin Alijaj, Sevdije Ibrahimi, Ramadan Dushica, 
Vjollca Ymeri, Xhylije Rudari, Zylfije Hajdari, Zele Ibrahimi, 
Miradije Murtezi, Avni Hajdari, Naim B. Sahiti, Naim M. Sahiti, 
Shpresa Shahini, A li Krasniqi, Avni Kashtanjeva, Bahrije 
Ramadani, Bekim Musliu, Besa Uruqi, Driton Sojeva, Florije 
Dërguti, Ganimete Rexhepi, Hidajete Hajdari, Hamdije Ahmeti, 
Hidajete Ahmeti, Kujtime Papazi, Luljeta Musliu, Lavdim Hasani, 
Lendita Shabani, Magbule Arifi, Myrvete Rushiti, Makfire Sule- 
jmani, Merita Qerimi, Merita Abdullahu, Merita Rafuna, Nyzifete 
Neziri, Ragip Sahiti, Shyhrete Hajrullahu, Shqipe Tahiri, 
Sherafedin Topalli, Valdete Ahmeti, Vjollca Baliu, Valbona Aliu, 
Ylber Ramadani, Xhylsime Rëxha, Xhylsime Azemi, Zyhra Sadiku, 
Zyrafete Ahmeti, Ajshe Tërshana, NysretIbrahimi, HajrizRexhepi, 
Artan Luri, Astrit Shabani, Blerim Bucaliu, Bujar Zariqi, Behar
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Mehmeti, Bukurie Aliu, Erton Hoxha, Hyrije Murseli, Refije 
Bytyçi, Kumrije Shemsiu, Liridon Jakupi, Lumnije Bajçinca, 
Mevlude Hajdari, Merita Bajrami, Nexhat Sejdiu, Nazmije Ba- 
jrami, Melihate Osmani, Syzana Bajrami, Sead Rushiti, Xhafer 
Hajdari, Arlinda Tërshana, Afërdita Hysenaj, Burim Tërshana, 
Balvana Aliu, Besa Hajdari, Fitore Ramadani, Florijeta Bega, 
Fatmir Musa, Flamur Bugolli, Luljeta Aliu, Lumnije Jakupi, 
Mirvete Aliu, Nebahate Selimi, Nazmi Uksmajli, Learta Ajeti, 
Selvije Halimi, Selmane Tafili, Teuta Shkodra, Valdet Osmani, 
Zyrije Hajdari, Agron Uksmajli, Agron Zhitia, Ajshe Kçiku, Azem  
Murati, Bekim Govori, Bedri Beqiri, Besnik Elezi, Besim Braha, 
Bekim Maloku, Basri Bilalli, Bajram Rama, Dushan Dajiq, 
Danush Bega, Esat Zymberi, Enver Hashani, Enver Galiqi, Ebdije 
Isufi, Emin Arifi, Feriz Ferizi, Florije Ajeti, Fikri Kurteshi, Fitim 
Salihu, Fikrije Topalli, Fadil Tasholli, arsimtarët: Habib Bucaliu, 
Halime Zymberi, Hajdin Rexhepi, Hajrulla Qosa, Hamit Zariqi, 
Hajdin Qamaj, Imrane Sfarça, Jeton Bega, Minaver Goga, 
Muhabi Osmani, Milaim Muhaxheri, Muhamet Xhemajli, Murtez 
Salihu, Munipe Berisha, Nazmi Qerimi, Nexhat Dalipi, Nijazi 
Topalli, Nazmi Nushi, Nazmi Dema, Nehat Myrseli, Ramush Uka, 
Rejhane Halili, Ruzhdi Azemi, Rifadije Aliti, Sabrije Dugolli, 
Safete Mehmeti, Safete Haliti, Sejdi Neziri, Sheride Shabani, Vël- 
laznim Nimani, Valdet Raçi, Xhevahire Sahiti, Xhemile Avdiu, 
Xhafer Bajrushi, Merita Sallahu, Xhezide Shala, Gyltene Krasniqi, 
Jeta Ibrahimi, Nerimane Selimi, Afërdita Hysenaj, Vjollca Salihu, 
Drita Shabani, Arlinda Hasimi, Zyrje Hajdari, Teuta Dalipi, Ba- 
hrije Fejza, Luljeta Uka, Mexhide Murseli, Florijeta Bega, Vjosa 
Beqiri, Shpresa Uka, Lumnije Tafolli, Fikrije Ferati, Nazlije Curri, 
Sanije Musliu, Selvete Dugolli, Selvije Asllani, Ariana Zejna, 
Faton Aliu, Senada Ahmeti, Mehreme Duga, Njomëza Maloku,
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Lëndita Stublla, Imrane Bilalli, Syrije Qerimi, Minire Sefa, Shqipe 
Bega, Besa Sejdiu, Silvana Halili, Luljeta Maloku, Teuta Shkodra, 
Magbule Bega, Lumnije Jakupi, Florineta Maliqi, Lirije Haziri, 
Teuta Asllani, Shqipe Abazi, Fatmire Musa, Zyrafete Halili, Ari- 
jeta Avdiu, Albana Salihu, Shqipe Tahiri, Makfire Hasani, Feime 
Toshi, Rukije Hashani, Zyrafete Maloku, Shkëndije Ramadani, 
Arijeta Ramadani, Afërdita Aliu, Nazmije Uksmajli, Lendita Ta- 
folli, Afërdita Beqiri, Merita Ibishi, Emine Ibishi, Shukrije Kurti, 
Jalldyze Aliu, arsimtare, Bukurije Aliu, Ganimete Salihu, Merita 
Hashani, Bahrije Retkoceri, Ilir Salihu, Zylbehar Misini, Sevdije 
Idrizi, Valbona Bislimi, Ferdine Emini, Fiza Bytyçi, Selvere 
Baraliu, Bukurije Bajrami, Shefkije Bytyçi, Igballe Bytyqi, Kefsere 
Demiri, Përparim Osmani, Elvira Haxhiu, Teuta Rifati, Sebahate 
Azemi, Leonora Avdiu, Ardonika Xheladini, Fetihe Jashari, Mi- 
moza Prekadini, Fisnik Bytyqi, Ganimete Topalti, Sadbere 
Jashari, Valbona Sahiti, Lendita Ajeti, Lumnije Buçinca, Lendita 
Hajrullahu, Teuta Hoxha, Zyrafete Shala, Vlora Tahiri, Valbona 
Fetahu, Arben Sahiti, Nazmije Vrella, Ganimete Huruglica, Leon- 
ora Avdiu, Xhemile Sahiti, Valbona Sadiku, Nazmije Buçinca, 
Blerim Hoxha, Besim Arifi, Shqipe Bajrami, Sheribane Ahmeti, 
Arijana Qelaj, Lendita Ramadani, Zylfije Shabani, Valdete 
Hamiti, Sindyze Buçinca, Nadije Islami, Hazbije Retkoceri, Shy- 
hrete Cakolli, Selvete Xhemajli, Agron Aliu, Mexhide Sefedini, 
Shahe Jashari, Feride Abdyli, Zejnepe Fuga, Blerim Buçinca, 
Elgedaf Ramushi, Afërdita Rrustemi, Drita Nuhiu, Kumrije Shem- 
siu, Agron Mehmeti, Bekxhizare Misini, Sibavere Fetahu, Selvere 
Hamiti, Shukrije Ratkoceri, Shpresa Ramadani, Valbona Ratko- 
ceri, Bahtije Sopa, Melihate Osmani, Xhafer Hajdari, Elvira 
Llugiqi, Burim Berisha, Teuta Asllani, Albana Salihu, Shqipe 
Tahiri, Fitnete Rexhepi, Teuta Qalaj, Vlora Bajraktari, Shqipe
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Tafaj, Lendita Musa, Lendita Tafolli, Afërdita Beqiri, Shqipe 
Abazi, Merita Hasani, Ganimete Syla, Arbëresha Dabinovci, 
Kefsere Ukshini, Afërdita Aliu, Syrije Qerimi, Zyrafete Shala, 
Hazbije Kryeziu, Fatime Mehmeti, Fatmire Hashani, Lendita 
Miftari, Shpresa Murati, Flora Ferati, Hamide Hashani, Hamide 
Rexhepi, Shpresa Bajraktari, Valbona Beqiri, Selvete Rexhepi, 
Ganimete Salihu, Shpresa Murati, Besa Babinovci, Bedrije Bilalli, 
Adriana Qorolli, Hydajete Bytyçi, Valbona Isufi, Venera Isufi, 
Sahadete Limani, Vlora Zeqa, Ibadete Bekteshi, Arsim Haliti, 
Havushe Kurti, Kefsere Lekiqi, Lulëzim Emërllahu, Shpresa Ah- 
meti, Shemsije Januzi, Ilirjana Maloku, Lumturije Reçica, Kadire 
Reçica, Hilkije Shala, Leonora Sojeva, Florije Haliti, Elmije Haz- 
iri, Vlora Haxhimusa, Afërdita Beqiri, Ilirjana Berisha, Lirije 
Ahmeti, Myrvete Sahiti, Lulëzim Emërllahu, Bafta Fejzullahu, 
AdemHasani, Jetish Rrafshi, Florije Sadiku, Fitnete Haliti, Florije 
Ademi, Xhevahire Prushi, Jasere Abdullahu, Violeta Xhaferi, Val- 
bon Rusi, Arjeta Qerkini, Dëshire Sulejmani, Lirije Sulejmani, 
Sanije Grainca, Valbona Ademi, Mursel Ismaili, Nerxhivane Se- 
jdiu, Afërdita Jakupi, Ibadete Berisha, Leonora Tafolli, Igbalte 
Sallaj, Njomëza Maloku, Lulëzime Kryeziu, Milikije Ismaili, Hyr- 
mete Rushiti, Vahide Rrustemi, Nexhmije Matoshi, Lendita 
Hyseni, Enver Sadriu, Ridvan Hasani, Fevzije Ademi, Melihate 
Imeri, Fitore Musa, Valdet Shehu, Zyhrije Rrahmani, Leonora 
Ibrahimi, Njomëza Fejzullahu, Pakize Mehmeti, Valbona Sallahu, 
Besim Ismaili, Merushe Halili, Mejreme Berisha, Lutfije Misini, 
Hatixhe Bucaliu, Fikrije Topalli, Imrane Miftari, Zija Neziri, 
Agron Ratkoceri, Arijeta Zharku, Bashkim Guta, Qamile Salihu, 
Melihate Mehmeti, Vjosa Mehmeti, Kimete Rexhepi, Kadrije Sha- 
trolli, Valbona Rexhepi, Ilire Sadiku, Ibadete Begisholli, 
Lumturije Murati, Xhemile Lekaj, EsatZymberi, Arbënore Qazimi,
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Sebahate Kurtaliqi, Shpresa Neziri, Haxhere Metaj, Feti 
Ramadani, Merita Halili, Rufkije Bakolli, Shqiponja Qorolli, 
Sevdije Mustafa, Milikije Qorolli, Myrvete Jetishi, Valbona 
Hoxha, Naim Shkodra, Selvete Musliu, Lendita Lelolli, Valbona 
Guri, Vjollca Zeqiri, Elife Shala, Bahrije Sejdiu, Fatime Sahiti, 
Afërdita Shabani, Valdet Hyseni, Ekrem Salihu, Sebahate Lika, 
Valbona Rushiti, Valdete Hasani, Merita Berisha, Bukurije 
Nishori, Shqipe Ratkoceri, Fatbardha Muharremi, Ibadete Dardh- 
ishta, Razire Ismajli, Fevzije Hashani, Igballe Gashi, Hidajete 
Gashi, Zyrafete Ismaili, Mevlyde Sojeva, Leonora Bajraktari, 
Hamdije Hamza, Afërdita Rrahmani, Drita Topalli, Hanife Ah- 
meti, Kujtime Papazi, Nafije Qallaj, Vlora Rexhepi, Luljeta 
Qerimi, Dhurata Meha, Valdete Meha, Kosovare Meha, Bedri 
Sejdiu, Hidajete Kqiku, Violeta Muhaxheri, Ibadete Isufi, Luljeta 
Hajdini, Avdije Nebiu, Vlora Murati, Arjeta Dauti, Teuta Shabani, 
Leonora Reçica, Shukrije Rexhepi, Nysret Ibrahimi, Ganimete 
Kashtanjeva, Arben Rexhepi, Afërdita Sulejmani, Drita Qamili, 
Kefsere Qerimi, Izajete Bucaliu, Luljeta Osmani, Afërdita Gashi, 
Lendita Sojeva, Hanife Reçica, Shyhrete Hajrullahu, Mehdije 
Shabani, Kimete Bekteshi, Ganimete Rexhepi, Dashurie Syla, Ku- 
jtime Arifi, Merita Rexha, Florije Krasniqi, Vioieta Prushi, Neba- 
hate Hyseni, Behare Sadriu, Nebahate Selimi, Fehmi Sulejmani, 
Violeta Beqiri, Laura Sopa, Arta Luri, Teuta Delolli, Fatime 
Cakoli, Bukurije Selimi, Xhyle Salihu, Dashurije Mërseli, Teuta 
Nikolla, Elife Ademi, Shehize Topalli, Gyltene Abdyli, Vlora 
Salihu, Xhemajl Asllani, Luljeta Baliu, Osman Osmani, Lebibe 
Krasniqi, Violeta Avdiu, Besa Miftari, Merita Isufi, Elife Buçinca, 
Elife Ramusa, Ilirjana Bejtullahu, Lumturije Hyseni, Kimete Rex- 
hepi, Mevlude Ramiqi, Leonora Gjergji, Nyzefete Neziri, Ylber 
Zeqiri, Hamdi Lipovica, Nexhmedin Ajvazi, Agron Salihu, Val-
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bona Dervishi, Sebahate Rexha, Fatmire Beka, Suzan Musliu, 
Shpresa Ibrahimi, Valbona Musliu, Basri Ibrahimi, Lendita 
Hashani, Safet Haziri, Shyqrie Reshani, Avdije Beqa, Afërdita 
Xhemshiti, Safete Shkodra, Imrane Salihu, Bashkim Sadiku, Faton 
Qerimi, Ejup Goga, Valbona Hoxha, IlirjanaZejna, Baftije Haziri, 
Hanumshahe Rexha, Xhylsime Rexha, Syndyze Maloku, Qefsere 
Gashi, Zejnije Hashani, Luljeta Mehmeti, Drita Grainca, Ismet 
Krasniqi, Antigona Tahiri, Fatmire Sadiku, Ymrane Sfarça, Ha- 
vushe Arifi, Hatixhe Ahmeti, Halime Lubova, Nurije Gashi, Vlora 
Sahiti, Kimete Zeqiri, Drita Latifi, Xhylberte Rexhepi, Zarife Ter- 
ziu, Selvije Sahiti, Hivzi Haliti, Haxhere Rexha, Naile Goga, Arife 
Tërstena, Afrije Fejzullahu, Emine Kashtanjeva, Xhevahire Rex- 
haj, Lulfije Ramusholli, Lule Shabani, Heset Fejzuliahu, Naim 
Shabani, Nazlije Ahmeti, Lendita Shabani, Ruzhdi Halili, Sadije 
Sejdiu, Avni Kashtanjeva, Atifete Nuhiu, Drita Abdyli, Kimete 
Shatrolli, Melihate Rrahmani, Shqipe Marevci, Fikrije Mehmeti, 
Valdete Hoxha, Avni Berisha, Arben Demiri, Bujar Avdiu, Fadil 
Mani, Hazbije Syla, Nexhmije Shabani, Ymrane Avdiu, Merita 
Abduilahu, Makvire Nazifi, Merita Abazi, Sanije Goga, Jasmina 
Stublla, Hanumshahe Halimi, H idajete Hajdari, M elihate 
Shabani, Minavere Hasani, Nebahate Shabani, Nerimane Stublla, 
Florije Lohaj, Fatime Lohaj, Sahadete Mulliqi, Zylfije Bytyqi, 
Kemajl Demiri, Bukurije Lutfiu, Ervahe Veliu, Sevdail Abdullahu, 
Afërdita Rama, Sebahate Prekadini, Suzana Slishani, Afërdita 
Aliu, Afërdita Maloku, Emine Maloku, Mejreme Mehmeti, Val- 
bona Sadiku, Suzana Bajrami, Dashurie Agushi, Ardijan Sadiku, 
Mirlinda Musa, Igballe Cakolli, Ibadete Topalli, lbadete Salihu, 
Gafurr Kashtanjeva, Shukrije Kurti, Zyfer Berisha, Lumnije Aliu, 
Sevdije Veseli, Ibadete Ymeri, Hazbije Ramadani, Lendita Haliti, 
LetafeteLohaj, Zylfije..., BashkimBeqiri, BedrijeRatkoceri, Lirije
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Haziri, Lirije Mustafa, Lirije Qalaj, Mexhide Topalli, Adnan 
Sadiku, Florim Osmani, Naim Nuhaj, Mejreme Bislimi, Hazbije 
Beka, Florineta Maliqi, Lëndita Musliu, Sebahate Bajrami, 
Sheride Sadiku, Veli Ibrahimi, Shqipe Gashi, Burim Isufi, Fadil 
Kadriu, Safete Ramadani, Blerim Mehmeti, Shkurte Sadriu, 
Shpresa Halimi, Luljeta Mjaku, Veli Ibrahimi etj.

Për traumat e shumë familjeve shqiptare, fëmijët e të cilave u 
helmuan dëshmon edhe kjo deklaratë e prindit Shukri Ratkoceri.

- Ishte muaji mars kur në vendin e punës më informuan se vajza 
ime Hazbija ishte helmuar në shkollë bashkë me disa shoqe të tjera 
të klasës së saj. Menjëherë qytetarët e kishin dërguar në ambu- 
lancë, ku kishin marrë udhëzimin për në Prishtinë, por përpjekja 
për të hyrë në spital kishte qenë e kotë, sepse policia, jo  vetëm që 
s 'ka lejuar, por e kishte rrëmbyerpërflokësh dhe e kishte përplasur 
për tokë, duke e akuzuar se po teatronte. Si mund të teatrojë dhe 
të gënjejë një fëmijë fillorist...Gjatë shtatë rasteve të tjera të 
hedhjes së helmit në shkollën fillore «25 Maj», ku nxënësit, 
mësimdhënësit dhe prindëritkishin parë të hidhnin helmin një herë 
një ushtar, dy herë policë serbë, dy herë nxënëse të vogla serbe, 
një herë arsimtari i gjuhës serbe dhe një herë tjetër shtëpiakun 
tjetër serb të shkollës. Sa herë ishte hedhur helmi në shkollë, oborri 
i saj ishte i mbushur me policë serbë. Që të 7 herat e sëmundjes së 
vajzës sime në shkollë qytetarët e kishin dërguar në ambulanca 
dhe në kishën e Binçës. Sipas pohimeve të mjekëve dhe incizimeve 
filmike supozohet se vajza ime është më e dëmtuara ndoshta në 
Kosovë. Recidivet e helmeve në vajzën time kanë vepruar aktivisht 
nga 20 minuta deri edhe në 6 orë të plota të alivanosjes. Në dy 
muajt e parë kohëzgjatja e helmit ka qenë dy herë në javë me nga 
tri orë, pastaj në 4 muajt e tjerë përsëritjet janë bërë për çdo ditë 
me kohëzgjatje nga një orë ndërsa në 6 muajt e mëvonshëm  
përsëritjet janë bërë edhe me nga dy deri në katër herë në ditë.
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Para sëmundjes vajza zakonisht e parandien atë dhe kërkon prej 
nesh që ta shoqërojmë dhe t’i bëjmë një masazhë për një kohë të 
caktuar. Në rastin e alivanosjes ajo shkul flokët, i skuqet fytyra, 
qet shkumë nga goja, klith me zë të lartë dhe me fuqi të 
trishtueshme, bën lëvizje të mëdha të duarve dhe të këmbëve me 
forcë të madhe sa 3 veta mezi e mbajmë (pastaj i shfaqet lemëza, 
shtangohet dhe i dridhet trupi, gjëmon dhe qan me zë të lartë që 
nuk mund të përshkruhet. Jam ushqyes i nëntë anëtarëve, pa pagë 
kurse vajza ka nevojë për ushqim korrekt që vështirë ia siguroj. 
Sipas supozimit të mjekëve gjendja e saj mund të jetë e tillë 
afërsisht edhe 5 vjet (cit. sipas 33: 78-79).

Shukri Ratkoceri,
12.3.1992 Rr. «Jeremije Zherajiq», nr. 11, Ferizaj

Helmimi në komunën e Gjakovës

Gjakova është komunë në pjesën jugore të Kosovës. Popullata 
e saj është kryesisht shqiptare, me një numër simbolik serbësh dhe 
malazezësh. Kjo komunë ishte një ndër komunat në të cilat 
helmimi u bë me një intensitet dhe masivitet tejet të madh gjë që 
mund të konstatohet edhe nga tabela vijuese.

P asqyra  tabelare e num rit te  të helm uarve në kom unën e G jakovës sipas institucioneve

1 Nr. Emërtimi i institucioneve Të helmuar
1 Numri %
ll Oendra Dër Edukimin Parashkollor 7 1 1

b Sh.f. «Voio Llakiçeviq» 118 18.9

b.______ Sh.f. «Boro e Ramizi» __ 5 1 I 9 .31

Giithsei në shkolla Fillore 169 27.1

4 Sh.m. «Haidar Dushi» 161 25.9

5 Fabrika «Emin Duraku» 249 39.9

6 Të tjerë 38 ___ 4Ji

L Total 624 100
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Në aspektin e helmimit komuna e Gjakovës dallon nga shumica 
e komunave të tjera, sepse në këtë komunë helmimi është bërë edhe 
në Qendrën për Edukimin Parashkollor. Me atë rast janë helmuar 
shtatë fëmijë të moshës nën shtatëvjeçare. Meqë këta fëmijë të 
helmuar paraqesin një specifikum, do t ’i shënojmëjo vetëmemrat, 
por edhe datëlindjen si dhe përkatësinë kombëtare. Fëmijët e 
helmuar në institucionin parashkollor janë: 1. Jasmina Lokaj, e 
lindur më 1986, (shqiptare), Igor Gashiq, i lindur më 1987 
(malazez), Liridona Kusari, e lindur më 1986 (shqiptare), Valbona 
Hoti, e lindur më 1986 (shqiptare), KreshnikHoti, i lindur më 1986 
(shqiptar) dhe Driton Haraqia i lindur më 1986 (shqiptar). Siç 
mund të konstatohet, nga shtatë fëmijët e helmuar të moshës 3-4 
vjeçare, 6 janë shqiptarë e një malazez. Malazez është Igor 
Gashiqi, fëmijë 3-vjeçar. Ky fëmijë ishte më i riu me moshë nga 
7421 të helmuarit e identifikuar. Më i vjetri është Alush Beqiri nga 
Mitrovica, i cili ishte 66 vjeç.

Është me interes të shtrohet pyetja: Pse vetëm në komunën e 
Gjakovës u helmuan fëmijët e institucionit parashkollor. Kjo me 
gjasë u bë për shkak të përbëijes së strukturës kombëtare të 
qytetarëve të Gjakovës, ku mbi 99% të banorëve janë shqiptarë. 
Ky fakt është, në aspektin statistikor, irelevant, sepse gjasat për të 
pësuar ndonjë fëmijë i nacionalitetit serb ishin të vogla dhe 
silleshin rreth 1%. Mirëpo, siç ndodh shpesh herë, edhe në për- 
qindjet statistikisht të parëndësishme, është dashur të realizohej 
mu ajo që nuk është parashikuar. Pikërisht kjo ndodhi në këtë 
institucion. Të gjithë fëmijët e helmuar u hospitalizuan në Spitalin 
e Gjakovës, në mesin e tyre edhe fëmija malazez Igor Gashiqi.

Gjakova ka edhe një karakteristikë tjetër, e cila këtë e dallon 
nga komunat e tjera, me përjashtim të Suharekës dhe të Vushtrrisë. 
Në komunën e Gjakovës u helmuan edhe punëtorët e ndërmarrjes
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«Emin Durakm. Në këtë ndërmarrje u helmuan 259 punëtorë. 
Komisioni Ndërkom bëtar i përbërë prej dr. Çarls Grejvs 
(Komisioni Ndërkombëtar i Punëtorëve Shëndetësorë për të Dre- 
jtat Shëndetësore dhe të Njeriut), Zonja Irene Graf (Lidhja Ndërk- 
ombëtare për të Drejtat dhe Liritë e Popujve) dhe dr. Zhan Zhak 
Kirkijarian (Lëvizja kundër Racizmit dhe për Miqësinë mes popu- 
jve), i cili vizitoi Kosovën në korrik të vitit 1990, me ftesën e 
Këshillit për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut, në 
Prishtinë. Në raportin e tyre dërguar OKB-së, jo  vetëm se kërkojnë 
që misioni i ekspertëve me autorizimin e Komisionit mbi pengimin 
e diskriminimit dhe mbrojtjen e pakicave të dërgohet në Kosovë, 
për të shqyrtuar të gjitha elementet në dosjet dhe për të intervistuar 
të gjitha viktimat. Gjatë vizitës në Gjakovë, ata konstatojnë, dhe 
në raport shënojnë edhe këtë: «Një punëtore e helmuar, një grua 
25 vjeçe, dëshmoi para nesh. Ajo ndjeu kundërmimin në orën 
10:30 minuta, disa punëtorë ranë përtokë, shumë të pafuqishëm. 
Qëndruam në spitalin e Gjakovës pesë ditë.

Tashmë ishte ftuar pesë herë në polici. Shpesh duhej të priste 
me orë të tëra para marrjes në pyetje. Ajo tha se 40 të tjerë në 
fabrikën e saj «Emin Duraku» ishin sëmurë dhe dyshojnë se diç 
helmuese ka mundur të hidhej në punëtorinë e tyre derisa ishin në 
pauzë për mëngjes». Këta anëtarë të komisionit në raport për 
Gjakovën shënojnë edhe këtë: «Shikuam videokasetat në të cilat 
ishin regjistruar ngjarjet e 23 marsit, në orën 13, në këtë qytet. Prej 
viktimave, 187 ishin punëtorë të fabrikave, me 7 fëmijët e tyre të 
moshës 2,5-5 vjeç, të cilët atë ditë ishin në çerdhen e fabrikës. 
Mjeku, i cili ishte kujdesur për fëmijët, poashtu ishte helmuar për 
shkak të kontaktit me ta», («Zëri», f. 17).

Në Gjakovë, në mesin e të helmuarve ishin edhe:
Azem Lolcaj, Jasmina Lokaj, Igor Gashiq, Liridona Kusari, 

Valbona Hoti, Driton Haraqia, Kreshnik Hoti, Albina Shehu,
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Arbërore Osmani, Mirëlindë Harbuti, Antoneta Kryeziu, Diamant 
Krasnqi, Sebahate Bajrami, Anda Valla, Laura Skenderi, Leonora 
Gashi, MelindaRadoniqi, AlbinaDella, Suzan Uka, Albina Bytyqi, 
Elida Baçaj, Mirlinda Gaxha, Afërdita Lasku, Përparim Koci, Isni 
Tahiraj, Argjentina Hajdari, Hatixhe Morina, Mimoza Mullaibra- 
himi, Merimane Brahushi, Arbërore Zogu, Elida Meta, Arbërore 
Berisha, Liljana Gashi, Saranda Sahiti, Valentina Zogu, Erëmira 
Morina, Ardiana Kadriu, VloraMorina, Dafinë Pozhegu, Mimoza 
Abdullahu, Saranda Della, Shpresa Hasani, Venera Kadriu, 
Dafiina Beci, Florentina Abrashi, Valentin Pjetri, Laura Pllana, 
Arlinda Asllani, Furtuna Kërshi, Roza Malësori, Luljeta Rugova, 
Lëndita Lumi, Shpresa Elezi, Lulëzim Batusha, Mentor Ferizi, 
Vesna Obradoviq, Lëndita Gavrani, Antigona Krasniqi, Vera 
Gjokaj, Shpresa Azemaj, Xufe Zheli, Lëndita Mehmetaj, Razie 
Krasniqi, Margarita Doçi, Jehona Hasanaj, Dile Gjokaj, Marie 
Dushaj, Valon Zeka, Roland Gojani, Skender Rexhepi, Hatixhe 
Iseni, Lulëzime Iseini, Miranda Della, Florie Morina, Shkëndije 
Buza, Miranda Begolli, Violeta Thaqi, Hatixhe Kelmendi, Servete 
Morina, Leme Kabashi, Adelina Kumnova, Leonora Bobani, All- 
tane Rrustemi, Shaindere Hoxha, Shpend Rrustemi, Marie Prenk- 
olnikaj, Venera Beqiraj, Vlora Beqiraj, Xhejrone Humaj, Driton 
Beqa, Saranda Arllati, Arbënesha Hoxha, Iliriana Nushi, Samile 
Noci, Mirëlinda Zatriqi, Brikenda Tafarshiku, Pranvera Koburja, 
Venera Dylazeka, Sakibe Ballanica, Shkëndie Lushaj, Ariana 
Milla, Valbona Morina, Arbnore Hana, Mirëdita Curri, Merita 
Mërtezi, Merita Mustafa, Adelina Boshnjaku, Rrahime Paqarizi, 
Valentina Petershani, Drita Kelmëndi, Selemete Asllanaj, Hake 
Thaqi, Merita Krasniqi, Vlora Canhasi, Antigona Halilaj, Val- 
bona Haziraj, Donika Xharra, Nekibe Qollaku, Margize Qollaku, 
Arbënore Deva, Merita Sada, Besnik Bardhi, Shpresa Muhaxhiri,
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Lëndita Berisha, Mirlinda Dërguti, Shqipe Hakaj, Dijane Xhoci, 
Arbene Humaj, Filloreta Daci, Zize Gjocaj, Blerta Abrashi, 
Mirëlinda Sina, Laura Grezda, Anita Radogoshi, Valbona Kras- 
niqi, Agnese Maloku, Leonora Gashi, Arditë Hasi, Ardian 
Gjevukaj, Ajshe Llapaqi, Mimoza Kaqi, Valentina Sylmetaj, Drita 
Kastrati, Liranda Rrahmani, Edita Çarkaxhiu, Anita Lluhani, 
Arietë Gjevukaj, Sanije Bomiku, Drita Musliu, Vlora Shala, 
Shenxhan Mustafa, Shkurte Zenuni, Dashnor Zyberi, Xhevdet 
Shijaku, Vjollca Doli, Xhavit Dervishi, Shemsi Mehmeti, Ajlinda 
Asllani, Filloreta Kumnova, Kristina Gjokaj, Petrit Mulliqi, 
Dashurie Pruthi, Sevdije Miftari, Hyrema Nushi, Bisine Morina, 
Florie Tuzi, Valentina Kurti, Saranda S.Sahiti, Shkëndije Buçinca, 
Fortuna Kërleshi, Dafine M.Pozhegu, Sofije Jakupi, Laura 
Z.Grezda, Ardiana Juniku, Venera Sh. Mehmeti, Mejreme Bytyqi, 
Vjollca Brovina, Sadije M.Berisha, Vesna Jakov Grgiq, Rifat 
Berisha, Ferdeze Hoxha, Shemsije Kumnova, Behije Qollaku, Dile 
Gjokaj, Dafinë, Kënduesi, Sevdije R. Hoti, Haxhi S. Kurtaj, Ba- 
jram Peja, Elida A.Meta, Mirëlinda Rudi, Violeta N.Menxhuka, 
AntonetaHoti, Bajram Qela, Skender Kastrati, BekimLeti, Servete 
Zogaj, Marije Gj.Kolndrecaj, Vitore Gojani, Nora Nushi, Anitë 
Llulani, Halit Shabani, Arbnore Smajlaj, Dushe Simonaj, Mehmet 
Shoshi, Behigje Rrahmani, Florentina Alushi, Leon Shalaj, Blerim 
Bardhi, Zeki Lloqani, Lonik H.Rexha, Alida A.Meta, Venera 
Sh.Mehmeti, Hedije Dërmishi, Hysnije Myrtezaj, Silvije Gj.De- 
gani, Edmond Bokshi, Ferdeze A.Hana, Merita A.Krasniqi, Meli- 
hate Y. Halili, Halime Xërxa, Hysen Sadiku, Nexhmije Zoga, 
Adelina Peja, Ibadete Halilaj Rifat Kastrati, Dushe Nikaj Skënder 
Hoxha, Vezir Mazreku, Gëzim Mala, Afërditë Domi, Dritë Kras- 
niqi, Bahtishe Morina, Zejnije Gashi, Avni Bistrazhini, Slavica 
Juniku, Latif Berisha, Valdete Lokaj, Selman Seferaj, Xije Musa,
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Nashire Gjelili, Violetë Bruqi Degani, Ardiana Kadri Kadria, 
Halil Gashi, Bekim Kelmendi, Ardian Pozhegu, Ismail Selmani, 
Ibadete Halilaj, Shkëmbije Hoxha, Avni Krasniqi, Marije Tune 
Kolndrecaj, Arijeta Spahija, Valentin Sylmetaj, Faton Kabashi, 
Shpresa Xharra, Nerimane Brekushi, Muhamet Morina, Afërdita 
Grezda, Resmije Ali Beqrami Arijetë Spahija, Mirëlinda Morina, 
Afërditë Delija, Flore Zhaveli, Meritë Kukiqi Afërdita Pren Laski, 
Afërditë Delia, Anita Nesheti Shqipe Hana, Saranda Delija, Mi- 
randa Bajra, Vahide Fahri Izdini, Hatixhe Hysen Morina, Sakibe 
Bellanica, Kimete Berisha, Alberta Markaj, Rudina Faruk Po- 
drima, Agim Stoja, Ramë Rexhep Binakaj, Diana Curri, Shkelzen 
Hasi, Mirëlinda Abdullah Sina, Elamaze Sali Kamberi, Violeta 
G.Mehmeti, Lirie A.Hana, Xhemile L.Hoti, Arbënore Sh. Zogu, 
Blerta S.Abrashi. Nexhat Jakup Zenunaj, Ganimete Kryeziu, Isuf 
Haxhi Zenuni, Mustafë Hasan Jetishi, Mirëlinda B.Morina, 
Servete R.Kusari, Laura Zherka, ShkëlzenDoqaj, Mirëlinda Agim  
Gaxha, Mirjeta Islam Rugova, Riza Besim Malsori, Kastriot Idriz 
Syla, Sadet Halimi, Valbonë Mustafë Kazazi, Afërditë Masar Doli, 
Fakete Vonji, Fitore Selim Bahtiri, Shkumbim Lluka, Valentina 
Isaj, Lumnije Kelmendi, Aurora B. Kyçyku, Zyrafete Sh. Neziri nga 
Kaçaniku etj.

Helmimi në komunën e Prizrenit

Komuna e Prizrenit ishte po ashtu shumë e atakuar me helmim. 
Këtu helmimi është bërë edhe në fshatrat përreth. Nga ato fshatra 
më së shumti pësoi Zhuri, i cili në vitin 1989 edhe është masakruar 
nga ekspeditat policore serbe, nga të cilat hilmbën jetën nxënësit 
dhe të rinjtë: Ajrim Badallaj (13), u vra më 28 mars 1990 kur u 
mor me dhunë nga policia serbe. Po këtë ditë nga kjo ekspeditë
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policore u vranë edhe Zylbear Badallaj (23) dhe Xhemshit Badallaj 
(25). Më 6 prill të vitit 1989 nga ndërtesa e Sekretariatit të Punëve 
të Brendshme hidhet i gjallë apo i vdekur profesor Xhemajl Ber- 
isha. Në Prizren, në vitin 1989, për shkak të ndryshimeve 
kushtetuese me dhunë në komunën e Prizrenit vriten edhe të rinjtë: 
Muhamet Ymeri, (19), nga fshati Dushanovë, u vra më 28 mars 
1989, Vetim Shala, (31), nga Prizreni, u vra më 27 mars 1989.

Xhemaili Berisha, më datën 
6.4.1989, hudhet nga kati III, nr.33 i 

ndërtesës së SPB-së në Prizren
Helmimit të të rinjve shqiptarë u paraprinë rrahjet, maltretimet 

dhe plagosjet e vitit 1989. Në raportin e Komisionit ndërkombëtar, 
i cili e vizitoi Prizrenin në korrik të vitit 1990, thuhet: «Të njëjtën 
ditë ekipi ynë vizitoi Spitalin e Prizrenit, ku intervistuam urologun 
kryesor, ndihmësit e tij dhe një oftomolog. 240 viktimat e 
helmimeve të 23 marsit ishin vendosur në lokalitetet përreth dhe 
në të gjitha sektorët e spitalit, mirëpo punëtorët shëndetësorë nuk
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dinin se cili ishte shkaktari i kësaj sëmundjeje...Zbuluam një sasi 
të parëdomtë të proteinës në urinën e viktimave» (24:16-18).

Në mbështetje të gjurmimit kemi konstatuar se në këtë komunë 
helmimi është bërë në këto institucione (shih pasqyrën tabelare).

P asqyra  tabelare e num rit t'e të  helm uarve sipas institucioneve në  kom unë e P rizrenit

1 Nr. Emërtimi i institucioneve Tft he muar
Numri %

1 Sh.f. «Fadil Hisari» 43 10.1
2 Sh.f. «Zenel Haidini» Piranë 23 5.4
3 Sh.f. «Naim Frashëri» Korishë 13 3.1
4 Sh.f. «Boro e Ramizi» Zhur 117 27.6

Githsej 196 46 2
5 Sh.m. «Dimitriie Tucoviq» 97 22.9
6 Sh.m. «Jovanka Radivoievia-Kica» 59 13.9
7 OSHM «Boro e Ramizi» 72 17

Gjithsej 228 53.8
Tot^ 424 100

Në mesin e të helmuarve në këtë komunë ishin edhe: Fahrije 
Rrahmanaj, Elvan Rrahmanaj, Sedat Osmanaj, Fahide Osmanaj, 
Urim Rrahmanaj, Izet Osmanaj, Fetije Bislimi, Afrim Bislimaj, 
Kadishahe Rrahmanaj, Sanije Rrahmanaj, Lirije Rrahmanaj, 
Sadete Rrahmanaj, Esmere Rrahmanaj, Lutfije Rrahmanaj, Amide 
Rrahmanaj, Rakip Rrahmanaj, Sedat Bislimaj, Astrit Bislimaj, 
Murat Bislimaj, Veli Bislimaj, Shadije Bislimaj, Nehat Bislimaj, 
Zyber Osmanaj, Zeqir Osmanaj, Violeta Rrahmanaj, Mifajete 
Rrahmanaj, Alltan Osmanaj, Fedaie Bislimi, Baftije Rrahmanaj, 
Elma Gorani, Lumturie Krasniqi, Lumnije Xhafiqi, Qëndresa 
Kabashi, Elvire Hoxha, Shahe Bytyçi, Lite Bytyqi, Suada Isaja, 
Kumrije Skënderi, Teuta Rekathati, Nazmije Sallauka, Zymryte 
Qaflleshi, Shpresa Sejfullahu, Valbon Sejfullahu, Ramadan 
Hoxha, Eshref Pireci, Gëzime Krasniqi, Lirie Krasniqi, Besnik
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Sejfullahu, Nistrete Bajrami, Lumnije Ilazi, Arife Muçaj, Atixhe 
Zogaj, Halil Kastrati, Afërdita Musaj, Allmë Sallauka, Arjeta 
Xhafiqi, Razije Fejzullahu, Ardiana Xhemollari, Valbona Haziraj, 
Valdete Krasniqi, Violeta Morina, Nafije Mehmeti, Besnik Emini, 
Jehona Muja, Shpresa Omsanollaj, Afërdita Beqaj, Birsen Eht- 
salla, Fitnete Bytyqi, Sebahate Arifaj, Luljeta Iseni, Teuta 
Tërshnjaku, Hylnaze Abazi, ValbonaRrezaj, Shenaje Salla(turke), 
Ajla Leskovcali (turke), Hatmane Nurko (turke), Nazmije Kryeziu, 
Hajrije Gashi, Vezire Xhafiqi, Shqipe Ademaj, Diturie Barti, Pren 
Jaku, Bahrije Ademaj, HyrijeSyla, VadetePeci, Ardiana Hajdari, 
Burbuqe Haziri, Kumrije Seferi, Nazmije Merovci, Zyrafete Kras- 
niqi, MeritaKuka, Bukurije Salihu, Fadil Bojaxhiu, Myrvete Vogli, 
Bedri Binaku, Bukurie Blaku, Valdete Bela, Ismet Rexhepi, Violeta 
Shala, Sehare Shehu, Ilire Ymeri, Nafije Krasniqi, Nenera Curri, 
Adnan Çvanaj, Lumnije Tulla, Sanie Bytyçi, Servete Maksuti, 
Hysnije Bytyçi, Vezire Xhafiqi, Sanije Alia, Shpëtim Vrella, El- 
basan Morina, Valbona Daka, Zylfije Muqaj, Arban Bislimaj, 
Arben Osmanaj, Avni Osmanaj, Avdi Osmanaj, Bashkim Osmanaj, 
Fahri Rrahmanaj, Ilriana Rrahmanaj, Kurtish Bislimi, Mirushe 
Osmanaj, Muhamet Rrahmanaj, Myrvete Rrahmanaj, Nexhat Os- 
manaj, Safije Rrahm anaj, Sela jd in  Rrahm anaj, Shpresa  
Rrahmanaj, Avdi Bislimaj, Ahmet Osmanaj, Azemine Osmanaj, 
Bajram Rrahmanaj, Bekim Rrahmanaj, Besnik Osmanaj, Berzat 
Osmanaj, Demir Rrahmanaj, Bekim  Rrahmanaj, Hamdije 
Rrahmanaj, H axhi Rrahmanaj, H idajete Bislimi, Fahrije 
R rahm anaj, I l ir  O sm anaj, K ujtim e Rrahm anaj, M yfa il 
Rrahmanaj, Milazim Osmanaj, Nafije Osmanaj, Orhan Bislimaj, 
Sanije Rrahmanaj, Shazije Osmanaj, Shkëlzen Osmanaj, Valbonë 
Bislimaj, Violeta Bislimaj, Zyrafete Osmanaj, Ramize Rrahmanaj, 
Avdije Rrahmanaj, Feriz Bislimi, Halime Rrahmanaj, Hidajet
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Rrahmanaj, Jashar Baki Rrahmanaj, Jetmirë Osmanaj, Maliq 
Bislimaj, Mexhit Rrahmanaj, Mirvete R. Rrahmanaj, Nadije Os- 
manaj, Nysrete Bislimaj, Rasim Osmanaj, Samet Osmanaj, Samire 
Osmanaj, Talat Rrahmanaj, Vahide Osmanaj, Zylfi Rrahmanaj, 
Zylkami Bislimaj, Myrsel Bislimaj, Agim Rrahmanaj, Agron 
Rrahmanaj, Baftije Rrahmanaj, Driton Bislimaj, Fatime J. Bisli- 
maj, Fedaie Y. Bislimaj, Jeton B. Osmanaj, Nurije Rrahmani, 
Suzana Bislimi.

Në shkollën fillore «Ramizi dhe Boro» në Zhur u helmuan edhe 
këta arsimtarë: Mustafa Bislimaj, IsufTarashaj, Afize Sopaj dheArben 
Gashi. Në mesin e të helmuarve në Prizren ishin edhe: Perihane Gashi, 
Merdiana Gashi, Izbere Braha, Dinore Morina, Lumturie Krasniqi, 
Merita Krasniqi, Lavdije Berisha, Valbona Krasniqi, Mejreme Ibishi, 
Fatime Metaj, Ardian Berisha, Albërie Kurtaj, Jetmire Berisha, Sebi- 
ane Cenaj, Hidajete Shala, Ajni Qaflleshi, Enaz Xhemaj, Venera 
Lulfiu, Diana Mekani, Teuta Lula, Vjollca Krasniqi, Erdogan Xhe- 
majli, Florim Bala, Fadil Hajzeraj, Naita Sezallari, Mërgim Elshani, 
Merita M. Kuka nga Kaçaniku etj.

Helmimi në komunën e Suharekës

Komuna e Suharekës paraqet një udhëkryq mes Prishinës, 
Prizrenit, Gjakovës dhe Pejës, nga një anë, e në anën tjetër, përmes 
komunës së Malishevës lidhet me Gllogovcin, Skënderajn, 
Mitrovicën, Klinën dhe Istogun. Përmes Malishevës po ashtu 
lidhet me Rahovecin, ndërsa përmes Shtimjes me Ferizajn, 
Kaçanikun, Gjilanin dhe Vitinë. Si udhëkryq ky vend ishte i 
përshtatshëm për hedhjen e helmeve. Në anën tjetër, kjo komunë 
po ashtu është etnikisht e pastër, prandaj gjasat që me helmim të 
rrezikoheshin nacionalitetet e tjera ishin shumë të vogla, praktik-
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isht të parëndësishme. Numrin e të helmuarve në këtë komunë, 
sipas institucioneve e paraqesim në tabelën vijuese.

P asqyra  e n u m rit të  të  helnuiarve n ë  koinunën e  Suharekës s ip a s institucioneve

Nr. Emërtimi i institucioneve Të hel muar
Numri %

1 Sh.f. «Vëllazërim-bashkim» 18 4.9
2 Sh.f. «Boro e Ramizi» Mohlan __ 15i 4.1

Gjithsej 33 10
3 Sh.m. «Jeta e Re» 267 72.5
4 Fabrika «Ballkan» 61 16.6
5 Të tjerë 7 1.9

Total 368 100

Në këtë komunë, siç mund të konstatohet, numri i saktë i të 
helmuarve duhet të jetë më i madh se që është prezentuar. Sip'as të 
gjitha gjasave, ka pasur më shumë të helmuar, si qytetarë ashtu 
edhe punëtorë. Sasia më e madhe e helmeve u hodh në shkollën e 
mesme «Jeta e re» në Suharekë, andaj edhe do të përmenden emrat 
e këtyre të rinjve që kaluan nëpër ambulancat shëndetësore: 

Adriana Gashi, Blerta Elshani, Ganimete Berisha, Ganimete 
Gegaj, Indira Kuçi, Indira Kryeziu, Jehona Gashi, Luljeta Shala, 
Lumnije Bytyqi, Rukije Bylykbashi, Sinan Kuçi, Vjosa Elshani, 
Elvira Ajazi, Mexhide Muharremi, Selvete Salihu, Shpend Alijaj, 
Vjollca Osmani, Xhevrije Jakupi, Ganimete Jashari, Libada 
Bytyqi, Lendita Krasniqi, Sebahate Bytyqi, Sahare Gegaj, Sevdije 
Krasniqi, Shqipe Gegaj, Elkije Berisha, Florije Muharremaj, 
Lumturije Berishaj, Mentor Zenelaj, Nazmie Alijaj, Agron Bytyqi, 
Selvije Bytyqi, Vlora Baraliu, Lavdije Baraliu, Dashurije Kabashi, 
Sherife Kabashi, Sala Bekteshi, Zejnije Bajraktari, Lirije Kabashi, 
Myrvete Reshani, Besim Kokollari, Hajrije Devetaku, Haxhi 
Bytyqi, Emrije Kabashi, Ganimete Perteshi, Hashim Bytyqi, Laura 
Hisenaj, Merita Kolgeci, Misefae Selimi, Sauda Llapatinca, Val-
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det Kabashi, Arijeta Kuqi, Bajram Shala, Blerim Gashi, Leonora 
Kuqi, Lendita Shala, Lulëzim Kryeziu, Nazif Shala, Sefer Bajrak- 
tari, Sylejman Kryeziu, Shyhrete Kaqi, Zyrafete Gegaj, Alush 
Veselaj, Alush Hasanaj, AfërditaAsllanaj, AfërditaZenelaj, Afrim 
Neziraj, Arben Rexhepaj, Besim Neziraj, Lendita Berisha, Ragip 
Behluli, Begishe Ukaj, Drita Ukaj, Hamit Tafaj, Ali Bytyqi, Arsim  
Binaku, Arsim Gegaj, Afërdita Ramadani, Dashurie Binaku, Fat- 
mire Bytyqi, Gëzim Buçaj, Lavdim Gegaj, Mazllum Gashi, Begim 
Gashi, Dashurie Shala, EnverFetaj, Elhame Fetiu, Ibrahim Fetaj, 
Lumturie Gashi, Florim Tafolli, Florie Sopa, Nuhi Kadolli, Violeta 
Krasniqi, Ylbere Baraliu, Ajshe Buzhala, Hajrie Palushi, Jeton 
Abazi, Kimete Kicaj, Bukurie Bytyqi, Lendita Zenelaj, Nexhmije 
Lloshi, Ramiz Muçaj, Raza Raçi, Sami Kolgeci, Ruzhdi Kryeziu, 
Mejdi Dulaku, Ramiz Kabashi, Shahindere Rraçi, Afrim Kabashi, 
Fikrie Gashi, Sebahate Elshani, Teuta Bytyqi, Fidaie Bytyqi, 
Florim Hoxha, Halim Bytyqi, Shani Bytyqi, Azem Pirku, Elhame 
Lumi, Sherife Zekoli, Florie Hasanaj, Fatmir Bylykbashi, Hajrush 
Gashi, Ilmi Bujari, Shefqet Zogaj.etj

Helmimi në komunat e Lipjanit dhe të Shtimjes

Numri i fëmijëve, nxënësve, studentëve dhe i qytetarëve të 
atakuar me helmet kimike të luftës, në vitin 1990, në këto dy 
komuna fqinje, krahasuar me komunat e tjera, është diç më i vogël. 
Gjatë gjurmimit të fenomenit të helmimit nuk kemi mundur të 
nxjerrim përfundime të argumentuara me fakte, për arsye se në 
këto dy komuna numri i të helmuarve është më i vogël se në 
komunat e tjera. Për komunën e Shtimjes mund të jetë një arsye 
objektive. Kjo ka të bëjë me numrin relativisht të vogël të 
nxënësve. Ky konstatim nuk mund të vlejë për komunën e Lipjanit. 
Në këto dy komuna helmimi u bë më 23 mars 1990. Meqë rruga
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për në Suharekë dhe Prizren e Gjakovë, por edhe për Ferizaj, kur 
u bë helmimi, kalon nëpër këto dy qytete, kjo mund të ketë qenë 
shkas që në shpejtësi këto të atakohen me helme, por jo masovik- 
isht. Kjo, që numri nuk është shumë i madh, si në komunat tjera 
assesi nuk do të thotë se krimi është më i vogël. Shumë nxënës, 
arsimtarë, por edhe punëtorë teknikë u morën dhe u maltretuan në 
stacionin e policisë.

Pasqyrën e të helmuarve sipas komunave dhe institucioneve e 
paraqesim në tabelën vijuese.

P asqyra  tabelare e ic helm uarve në  kom unën e  sh tim jes

1
Nr. Emertimi i institucioneve Të helmuar

Numri %  j

i Sh.f. «Abdullah Shabani» __ 37] 69.8
2 Të tjerë 16 3 0 .2 l

Giithsej 1

100I

Në mesin e të helmuarve në këto dy komuna, të cilët kërkuan 
ndihmë mjekësore dhe u hospitalizuan janë: Adile Kadriu, 
Dashurie Sadiku, Myrvete Sadiku, Mehdi Bislimi, Xhavit Sadiku, 
Shyslime Sadiku, Ilir Reka, Zejnepe Salihu, Drita Çerkini, Blerim 
Çerkini, Luljeta Deliu, Bajram Shaqiri, Zyrafete Hasani, Enver 
Uka, Nekibe Bajrami, Minire Zariqi, Jakup Jakupi, Valbona Rex- 
hepi, Lendita Murati, Kadrije Krasniqi, Tomorr Bylykbashi, 
Luljeta Rashiti, Selvije Lubovci, Magbule Krasniqi, Shpresa

P tisqym  tabelare e num rit të  të  helm uarve n ë  kom unën e L ip janit

1 Nr. Emërtimi i institucioneve Të hel muar
Numri %

1 Shkolla fillore Janjevë 27 4 7 .4

2 Sh.f. «V. Aksiq» 18 31 6
Gjithsej 45 78.9

3 Shkolla e mesme 12 211
Total 57 100
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Shala, Rahime Aliu, Emine Hetemi, Florie Krasniqi, Violeta Bre- 
stovci, ValbonaNuredini, Zejnepe Zogiani, AfërditaMaliqi, Agron 
Asllani, Selvete Lushi, Shpresa Uka etj.

Helmimi në komunën e Vitisë

Komuna e Vitisë është komunë kufitare. Kufizohet me ish-re- 
publikën e Maqedonisë. Kjo përmes Banjës së Kllokotit lidhet me 
dy komuna të tjera, të cilat kanë qenë shumë të atakuara me 
helmim. Nga Ferizaj, për në Viti janë dy rrugë. Njëra shkon përmes 
Banjës së Kllokotit e në anën tjetër përmes fshatit Komogllavë. 
Pasqyrën e numrit të qytetarëve të helmuar në këtë komunë po e 
paraqesim në tabelën vijuese.

P asqyra e num rit të  të  helm uarve në  kom unën  e V itisë sipas institucioneve

Nr. Emërtimi i institucioneve Të helmuar
i Numri %

1 Shkolla fillore Pozharan 29 15.8
2 Shkolla fiilore Kabash 30 16.3
3 Shkolla fillore Radivojc 8 4.3

Giithsei 67 36,4l
4 Shkolla e mesme 117 63.61

laie!------------------------------------------------------------------ ia* 100,

Në mesin e të helmuarve në këtë komunë ishin edhe këto 
viktima, të cilat kaluan nëpër ferrin e përgatitur nga ksenofobët 
dhe «njerëzit» që në shpirt kanë vetëm urrejtje dhe armiq të trilluar 
vetëm e vetëm për të pushtuar toka të huaja: Bademe Sokoli, Njazi 
Hajdari, Bashkim Zejnullahu, Mirvete Maksuti, Fikrije Syla, 
Kimete Korrani, Reshat Syla, Fiknete Syla, Bukurije Agushi, Man- 
dushe Tahiri, Ibadete Mehmeti, Imrane Neziri, Kimete Ademi, 
Ganimete Nuhiu, Teuta Ismajli, Muhamere Maliqi, Lumnije Tafa, 
Feride Zeka, Arbëresha Qamili, Valbona Zeneli, Fatos Ismajli,
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Dërgute Mehmeti, Mimoza Kurteshi, Bafti Ajeti, Shpresa Selmani, 
Klementina Marku, Nashire Murseli, Josip Xhoni, Zejnepe Rex- 
hepi, Xhevrije Tahiri, Mirvete Shabani, Gjyltene Sherifi, Vjollca 
Emini, Fakete Rexhepi, Shemsi Demiri, Zeqir Hasani, Emine 
Mustafa, Adile Xheladini, Ismet Dalipi, Qenan Mehmeti, Gani- 
mete Haxhiu, Shpresa Azemi, Sali Rexhepi, Izmer Haziri, Sali 
Rexhepi, Flora Sadiku, Lindita Haziri, Makfire Selimi, Minire 
Jonuzi, Ardian Simoni, Gazmend Aliu, Arian Hajdini, Merita 
Shabani, Marjan Dodaj, Antoneta Azizi, Nikolina Gegaj, Albert 
Zejnullahu, Naim Idrizi, Valbona Rexhepi, Ajtene Haliti, Bernadet 
Toma, Remzije Ibrahimi, Leonora Ukaj, Bernard Ferizi, Milaim 
Bahtiari, Mikireme Azemi, Shtjefan Deda, Sala Hajdini, Violeta 
Zefi, Gëzime Rama, Lumnije Misini, Xhevahire Pajaziti, Valbona 
Jonuzi, Kimete Salihu, Besa Azemi, Vlora Haziri, Hazbije Misini, 
Bukurije Qerimi, Merita Rexhepi, Teuta Azizi, Bukurije Agushi, 
Eshrefe Azemi, Zekije Dushku, Sanije Fetahu, Samet Dauti, 
Afërdita Halabaku, Selvije Demiri, Florije Qerimi, Kosovare 
Salihu, Afërdita Qerimi, Valdete Shabani, Valdet Zuka, Bahtije 
Korrani, Magbule Arapi, Fatbardha Pira, Jahi Hoxha, Lulëzim 
Alidema, Bekim Ramiqi, Valbona Salihu, Vlora Shahini, Valbona 
Halabaku, Besa Terziqi, Nafere Azemi, Nashije Hyseni, Ganimete 
Alidema, Vezire Shabani, Xhevahire Pajaziti, Vlora Halabaku, 
Valdete Pira, Xhem ile H oxha, M yrvete Hoxha, H abibe  
Dragobuzhda, Mehreme Ajeti, Kimete Rexha, Safete Rexhepi, 
Fanol Arifi, Luljeta Rexhepi, Hajrullah Qosa, Sabahate Aliu, 
Ganimete Selmani, Teuta Kurteshi, Fakete Sallahu, Magribe Sal- 
lahu, Odesa Kuniqi, Zele Selmani, Xhezide Kurteshi, Edmond 
Kurteshi, Nurie Aliu, Teuta Hyseni, Shemsije Demiri, Driton Ha- 
jrizi, Sevdije Ademi, Xhemile Sefiju, Zejnepe Bajrami, Xhejlane 
Ramadani, Suzana Agushi, Imrane Agushi, Teuta Ramadani, 
Abretëresha Haliti, Shahadije Zuka, Shqipe Arifi, Ajtene Arifi,
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Xhevrije Shabiu, Fatmire Rashiti, Fitnete Mjaku, Afërdita Mjaku, 
Hanumshahe Neziri, Minavere Frangu, Ismete Neziri, Ibadete 
Hyseni, Lulëzime Emërllahu, Elife Hyseni, Merrushe Hyseni, 
Lulëzim Sokoli, Hazbije Hyseni.

Helmimi në komunën e Gjilanit

Nga viti 1989, në komunën e Gjilanit raprezaliet dhe terrori 
shtetëror shtohen pa masë. Në këtë vit në komunën e Gjilanit vriten 
këta të rinj: Agim Rushiti (21-vjeçar), Rizah Smajli (u vra më 27 
mars 1989), Reshat Zeqir Ymeri (21), u vra më 29 janar 1990, 
ndërsa vetëvrasje bën Enver Abdurrahman Ramadani (17), i cili, 
pas torturave të mëdha në polici, përjetoi dezintegritetin total moral 
dhe psikik, andaj më 28 shkurt 1990 bën vetëvrasje. Në këto vite 
të dhunës dhe të terrorit shtetëror pëson keq edhe familja e të ndjerit 
Vesel Demit, i cili vdes nga pasojat e helmimit të bërë në këtë qytet 
gjatë muajit mars të vitit 1990. Meqë kjo është ndër viktimat e para 
të helmimit, në vazhdim po e prezentojmë intervistën me nënën e 
të ndjerit, të cilën e shënoi motra binj ake, të dhënë më 8 gusht 1995.

I ndjeri Vesel Demi i lindur më 5 gusht 1972 në fshatin Lisockë, 
afër Kamenicës, ka jetuar në Gjilan. Prej vitit 1989 merr pjesë në 
demonstrata dhe protesta me shokët e tij të tjerë, të cilët me 
këmbëngulje ishin kundër pëlqimit për ndryshimin e Kushtetutës 
së Kosovës. Qysh prej vitit 1988 gjithëherë ishte aktiv. Në tubime 
të qeta, në të cilat merrnin pjesë mijëra shqiptarë, edhe i vëllai, 
duke i parë vuajtjet e popullit shqiptar, vendosi të luftonte për lirinë 
e popullit, edhe pse e kishte të kryer vetëm shkollën fillore... Gjatë 
vitit 1990, në muajt shkurt dhe mars, duke marrë pjesë në tubime 
të rregullta në lagjen Gavran, prej helmit lotësjellës të cilin e qitën 
organet e sigurimit shtetëror, filloi t’i dhimbte pa masë koka. Në
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këto u vra edhe Reshat Zeqir Ymeri. Duke e parë dhe vlerësuar 
situatën e rëndë të popullit shqiptar, që s’kish të ndalur, ai nuk 
përballonte të shkonte te mjeku dhe t’u ndahej shokëve. Në të 
ndjerin Vesel edhe më tepër ndikoi helmimi «misterioz» i 
nxënësve shqiptarë në disa shkolla të Gjilanit. Ai sapo i ka parë 
nxënësit të sëmurë e ka veshur mantelin e bardhë dhe ka filluar 
bartjen e tyre prej orës 1400 deri në orën 2200. Pasi që u kthye në 
shtëpi, e kaploi edhe më tepër sëmundja.

Gjatë kësaj kohe u suspenduan organet e sigurimit shtetëror te 
ne dhe e mori në duart e veta tërë sigurimin shtetëror RS e Serbisë. 
Këta pengonin mjekimin e të sëmurëve në ambulanca dhe spitale. 
I ndjeri Vesel frikësohej të shkonte te mjeku të kërkonte ndihmë 
duke menduar se e burgosin derisa nuk e kaploi sëmundja e rëndë 
(shih. faksimilin).
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Faksimili nga intervista me shkrim e Nazmije Demit. nëna e Vesei Demit 
e dhene më 8 gusht 1995.
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Eshtë me interes që kjo intervistë të përshkruhet tërësisht, meqë 
e prezenton qartë sjelljen e policisë serbe ndaj të helmosurve 
shqiptarë, nga një anë, dhe në anën tjetër golgotën shqiptare nëpër 
të cilën kaloi dhe po kalon rinia dhe populli shqiptar në Kosovë.

«Indjeri Vesel, mëdatën 12 prill të vitit 1990, ndiente dhëmbje 
koke edhe më tepër, dhembje në këmbën e djathtë mbi gju, dhe 
filloi të humbasë tërë fuqinë. E kaplonin shtangime, shtrëngime 
dhe ethe. Nga mesi i natës edhe tuga. Më 13prill 1990 e kemi nisur, 
në orën 10 të ditës, për në spital, te mjeku, sepse gjendja e tij ishte 
shumë e vështirë sa as këmbët nuk e mbanin. Pasi që nuk kishim 
veturë tonën, ndërsa ndihmën e shpejtë nuk guxonim ta kërkonim, 
u detyruam që të vëllanë e djalit ta dërgojmë në spital me traktor. 
Duhej t ’i ruheshim rrugës kryesore për shkak të policisë. Kur 
arritëm në spital Veselin nuk e mbanin dot këmbët, u rrëzua. Mjeku 
kërkoi që të bëheshin analizat. Mirëpo rezultatet e analizave u bënë 
gati pas katër orëve, që d.m.th., për të sëmurin ishte tepër vonë. 
Me rezultatet e analizave u kthyem në Spitalin Infektiv. Mjeku e 
pranoi aty dhe menjëherë i dha infuzion dhe një hap.

Mua dhe babanë, duke u kthyer në shtëpi, na ndali policia dhe 
na tha: «Kur shkuat më parë ishit tre veta, tani jeni vetëm dy, ku 
e latëpersonin e tretë. Babaipohonte me këmbëngulje se kemi qenë 
vetëm dy. Kishimfrikë se do të shkonin në spital dhe do ta nxirmin 
nga spitali. Edhe pse traktori ishte në gjendje të rregullt, ata 
bërtitnin dhe kërkonin t ’i hiqnin tabelat e regjistrimit, gjoja se 
traktori nuk është në rregull. Në realitet traktori vetëm një ditë më 
parë ishte regjistruar. Pas maltretimit prej gjysmë ore, më nëfund  
policia na liroi. Të ndjerit, pas vizitës që ia bëra, pas një ore, 
gjendja shëndetësore i ishte keqësuar akoma më shumë. Me të 
kthyer në shtëpi, lajmërova prindërit dhe vëllanë tjetër për gjend- 
jen tepër të rëndë të Veselit, andaj së bashku shkuam përsëri në
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spital për vizitë. Përkundër tentimit tonë, një infermiere serbe 
assesi nuk na lejoi të hynim brenda dhe ta vizitonim të sëmurin. 
Me ndihmën e një mjeku për herë të dytë e vizituam vëllain. Ishte 
në komë dhe pa vetëdije.

Me insistimin tonë, pas 
dy orësh e kemi marrë ud- 
hëzimin për në Spitalin e 
Prishtinës, dhe vëllanë e 
kemi vendosur në repartin 
ekirurgjisë. N ëkëtë repart 
ia kanë fotografuar gjok- 
sin, shpinën dhe i kanë 
bërë masazhe. Të sëmurit 
përherë e më shumë i shto- 
heshin dhembjet dhe kërk- 
onte  't’i j ip e s h in  
injeksione. Të dielën, më 
15 prill 1990, kur e vizi- 
tuam, e gjetëm duke qarë 
nga dhëmbjet e mëdha. Të 
hënën, më 16 prill 1990, 
babai shkoi në orën shtatë 

Vesel Demi (1972-1990), viktima të mëngjesit sërish në viz-
eparë i cili vdiq ngapasojat itë. Atij mjekët i kishin thënë

e helmimit. ne foaZg te analizave dhe
të fotografive, ky nuk ishte për këtë repart, por e udhëzojnë për në 
repartin e intemos. Mjekët e intemos na thanë se nuk kishte vend 
për atë ditë, andaj shkuam te një kushëri yni në qytet. Veseli e kishte 
humbur tërëfuqinë, më nuk mund të ecte".

Pas këtyre mundimeve nga pasojat e helmimit, më datën 16 prill 
1990 vdes Vesel Demi.
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Në tabelën vijuese bëjmë paraqitjen tabelare të numrit të të 
helmuarve sipas institucioneve në komunën e Gjilanit.

P asqyra  tabelare e num rit të  të  helm uarve sipas institucioneve në kom unën  e G jilanit

Nr. Emërtimi i institucioneve Të he muar
Numri %

1 Sh.f. «Abaz Ajeti» 83 18.7
2 Sh.m. «Boro e Ramizi» 128 28.8
13 Sh.m. «Zenel Hajdini» 145 32.6

Giithsei në shkolla të mesme 273 61,5
4 SHLP «Skënderbeu» 17 3.8
5 Të tjerë 71 16

Total 444 10Q

Në komunën e Gjilanit, në mesin e të helmuarve ishin: Jalldyze 
Bunjaku, Shukrije Bunjaku, Ramize Bunjaku, Vesel Demi, Ismet 
Beqiri, Luljeta Kosumi, Suzan Buhiqi, Shemsije Aliu, Muhamet 
Mërseli, Rexhep Musaj, Rexhie Musaj, Anita Xhemajli, Ganimete 
Zahiri, Bukurie Kqiku, Vahide Toska, Rafete Demi, Fikrije 
Rudaku, Dijan Lekaj, Baftije Arifi, Remzije Starabaja, Sinan Shko- 
dra, Pashije Musliu, Lendita Këçiku, Sadete Sadiku, Lulzim Ha- 
jdari, Ganimete Gashi, Hasim Këqiku, Bejtullah Hajdari, 
Pranvera Rexhepi, Afërdita Nimani, Kumrije Hajrullahu, Me- 
jreme Morina, Valbona Ibrahimi, Bukurie Klaiqi, Sheqere Musliu, 
Fitore Ramushi, Fatos Vokshi, Myrvete Hasani, Igballe Zuzuku, 
Hidajete Sadiku, Mevlude Sopi, Fatime Shabani, Safet lslami, 
Shpresa Gashi, Misrete Hyseni, Qemajl Hajdari, Lumturie Re- 
xhepi, Ilmie Rukovci, Afërdita Arifi, Misrie Basha, Mukadeze 
Halimi, Elmaze Mehuka, Bukurie Guda, Valbonë Muji, Arbana 
Xhelili, Leonora Kadriu, Muzafere Zuka, Lirie Mahmuti, Luljeta 
Basha, Bajrush Korbi, Bukurije I. Guda, Nisret Hyseni, Ridvan 
Sopi, Nafije Spahiu, Taibe Poroshtica, Fatlume Jakupi, Rifadije
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Poroshtica, Makfire Bunjaku, Naser Musa, Lemane Maliqi, Misrie 
Kallaba, Hatixhe Ramadani, Ilias Sherifi, Ikbehare Sherifi, Merita 
Jashari, Vjollca Rrudhani, Jalldëze Sopi, Lumturie Rexhepi, 
Shyrete Ferizi, Vjollca Rrahmani, Naim Misini, Sadije Fetahu, 
Shqiponja Sermaxhaj, Fatime Llapashtica, Bajram Musa, Meli- 
hate Rexhepi, Qefsere Hyseni, Fatime Radenica, Hajrije Rexhepi, 
Lëndita Limani, Nevrije Ramabaja, Valdete Vranovci, Drita 
Rashiti, Ramize Tahiri, Shqipe Fera, Zyrafete Starabaja, Besa 
Qerimi, Sadik Azemi, Shpëtime Brahimi, Hava Sadiku, Mizafere 
Kasani, Fitnete Latifi, Habibe Kurteshi, Mukadeze Halimi, 
Afërdita Mumini, Najoda Latifi, Luljeta Kasumi, Merita Kastrati, 
Bardhyl Korça, Sefedin Bunjaku, Have Maloku, Hanife Agushi, 
Meribane Ademi, Antigona Ganiu, Teuta Ibrahimi, Nazmije Bun- 
jaku, Shqipe Nazmiu, Shejnaze Korbi, Burbuqe Klaiqi, Florije 
Hyseni, Fatlume Hoxha, Makfire Selimi, Makvire Hajredini, Se- 
bahate Hajredini, Hidajete Ramushi, Sadbere Aliu, Nafije Jusufi, 
Mejreme Aliu, Shkëndije Bllaca, Merita Musëmurati, Hajrije Mu- 
rati, Merita Mërtezi, Burbuqe Sfërqaku, Arsim Bajrami, Emine 
Korça, Rahim Mehmeti, Lumnije Hajrizi, Adelina Jakupi, Magribe 
Sahiti, Magbule Vranovci, Luljeta Jaha, Habibe Starabaja, Endire 
Ramizi, Hasedin Veseli, Melihate Nevzadi, Vaxhide Mustafa, 
Luljeta Mehmeti, Brigide Mehmeti, Valona Emini, Muzafere 
Sadriu, Kumrije Mehmeti, Fadil Rrustemi, Hajrullah Eyqmeti, 
Nazife Demiri, Nuriman Hajdini, Orhan Rexhepi, Merishahe Li- 
mani, Elmaze Syla, Elamije Rrahimi, Kimete Salihu, Serbeze 
Demiri, Afërdita Hajdari, Hyrije Zeqiri, Luljeta Morina, Luljeta 
Kamberi, Lirie Selmani, Leonora Sejdiu, Naime Ajeti, Teuta 
Mërtezi, Taibe Shillova, Xhelil Leka, Artan Kadriu, Burbuqe 
Mërtezi, Magbule Ferati, Hyrije Ymeri, Erëmire Jashari, Rrahim 
Sahiti, Drita Huruglica, Zyrafete Salihu, Ylfete Kasumi, Shanije
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Shabani, Teuta Syla, Ilirie Vranja, Ilmije Kasumi, Florije Siarina, 
Adelina Emini, Ajshe Kasumi, Bashkim Bislimi, Nafije Musliu, 
Shqipe Muja, Shukrije Kasumi, Zyrafete Selimi, Xhemile Mehmeti, 
Qefsere Halimi, Shemsije Ramadani, Vjollca Haziri, Jalldyze 
Çerkini, Fatmire Qorolli, Merita Ademi, Xhevahire Beqiri, 
Mirvete Qorri, Bahrije Gashi, Lumnije Uka, Lulëzime Gashi.

Helmimi në komunën e Kamenicës

Rinia shqiptare ishte viktimë e një veprimi gjenocid të realizuar 
përmes helmimit edhe në komunën e Kamenicës. Me helme kimike 
të luftës në këtë komunë u përfshinë gjithsej dy shkolla, kjo mund 
të shihet nga tabela vijuese.

P asqyra  tabelare e num rit të  të  helm uarve sipas institucioneve n ë  ko m u n ën  e K am enicës

Nr F.mërtimi i institucioneve Të hel nuar
Numri %

1 Sh. f. «16 Nëntori» 52 42,3

2__ OAMO «9 Maii» 58 47.1

3 Të tierë 13 10.6

t z 2 jith se ^ _ _____ m 10Q

Të helmuar në këtë komunë ishin : Leonora Shabani, Mevlude 
Ajvazi, Naxhie Ymeri, Zylfije Maliqi, Luljeta Morina, Ajete 
Ramabaja, Valdete Rexha, Hikmete Limani, Adelina Gashi, 
Minire Fazliu, Arbenita Zubaku, Zilije Ramabaja, Florije Hoti, 
Lirije Jakupi, Vahide Ramabaja, Naile Ahmeti, Myrvete Leci, 
Sanije Ramabaja, Miradije Kastrati, Florije Klaiqi, Xhevahire 
Pereshtica, Valbona Bunjaku, Nurije Lluzani, Teuta Dërvadeli, 
Shukrije Krasniqi, Ganimete Ismajli, Hydajete Bajrami, Sofije 
Berisha, Driton Ramabaja, Ganimete Borovci, Mevlude Klaiqi, 
Valdete M atoshi, Vahide Sadiku, Selvete Ismajli, Pashije
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Ramabaja, Lumnije Leci, Rifadije Isufi, Ariana Berisha, Gyltete 
Korçaj, Nexhmije Matoshi, Valbona Matoshi, Ramize Shabani 
Valbona Ymeri, Lumnije Bunjaku, Fahrije Dubova, Ferdeze Rru- 
dhani, Teuta Ahmeti, Musah Zubaku, Florie Fazliu, Myrvete 
Ramabaja, Sahadete Basha, Shqipe Haxhiu, Fitnete Dervishi, 
Fiqirete Kamberi, Lumnije Rafuna, Nurije Bugaçku, Lule Rru- 
dhani, Shqipe Kastrati, Fitnete Dërmaku, Arbenita Sylejmani, 
Sabrije Klaiqi, Ferinaze Mavriqi, Albina Berisha, Shkëndije Bem- 
jashi, Hyrishahe Kastrati, Gjylferije Morina, Azize Spahiu, Arijeta 
Keka, Luljeta Ramabaja, Flora Krasniqi, Adelina Nuredini, Advije 
Hoti, Hanife Kasumi, Florie Kryeziu, Ramadan Kryeziu, Xhevdet 
Ismajli, Bedrije Mujku, Faton Dërmaku, Vaide Pireva, Miradie 
Pireva, Nazmije Krasniqi, Mevlude Korovci, Hajrullah Isufi.

Helmimi në komunën e Prishtinës, Obiliqit
dhe të Fushë-Kosovës

Fushë-Kosova dhe Obiliqi janë komuna të reja dhe të ndara nga 
Prishtina në vitet 80. Shumë nxënës të këtyre dy komunave të vogla 
shkollohen në Prishtinë. Për, këtë arsye helmimi në këto tri komuna 
do të trajtohet në një integritet të përbashkët, meqë një pjesë të të 
helmuarve nuk kemi mundur t’i identifikojmë. Kjo vlen vetëm për 
pjesën e qytetarëve të helmuar të tjerë të cilët nuk janë në strukturën 
e nxënësve. Meqë fjala është për një numër të të helmuarve të cilët 
kaluan kryesisht nëpër ambulancat shëndetësore të Obiliqit, Fushë- 
Kosovës, Prishtinës dhe të Spitalit të Pritshtinës, do të evidencojmë 
vetëm një pjesë të nxënësve të helmuar që kanë pësuar pasoja më të 
mëdha shëndetësore dhe shpeshherë edhe recidive. Një pjesë tjetër e 
emrave të cilët nuk figurojnë në këtë libër, janë botuar në rëvistën 
«Shkëndija,» në fejtonin e të njëjtit autor me titull «KRIMET NË 
ARSIMIN KOSOVAR» («Shkëndija», viti 1991, Nr.1-12, fq. 15).
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Pasqyra tabelare e të helmuarve në rajonin e Prishtinës

Nr Komiina Nr. Emërtimi i institucionete Të helmuai
Numri %  1

1 Prishtinë 1. Sh.f. «Aca Maroviq» 28 3.7
| 2. Sh.f. «V. Ilia Lenin» 37 __ 5J.

3. Sh.f. «A. Vokshi* 33 __ 1 5
4. Sh.f. «Zenel Haidini» 19 2,6|
Gjithsej 117 16.1
1. Giimnazi «Ivo Llolla Ribar» 123 16.9
2. Sh.f. ekonomike «Velko Vllahovia» 113 15.6
3. Sh.f. e miekësisë «9 Maii» 85 11.7
4. Sh.f. teknike «19 Nëntori» 131 18
5. Giimnazi filoloeiik «Earem Cabei» 52 8.1
Giithsei 511 70.4
6. Studentë 59 8.1
7. Të tierë 39 5.4

Total 726 100

2 Obilio 1. Sh.f. «Vëllazërimi» 67 54

2. Sh.m. teknike «Nikolla Teslla* 34 27.4

3. Të tierë 23 18.6

Giithsei 124 100

3 F. Kosovë 1. Sh.f. «Aca Marovia» 59 36
2. Sh.f. «Vuk Karaxhiq» 47 28.7
3. Sh.f. «Bairam Curri» Sllatinë 41 __ 25i
Giithsei 147 89.6

4. Të tierë 17 10.4

Total 164 100

Total 1014

Prishtina ka qenë dhe është qendër kulturore dhe arsimore e 
Kosovës. Në këtë komunë është përqëndruar pjesa më e madhe e 
institucioneve dhe e organeve të arsimit, kulturës dhe të shkencës. 
Kjo komunë, qendër universitare, përherë ka qenë vatër e lëvizjes 
për çlirimin kombëtar të shqiptarëve. Në këtë qytet, më 11 mars 
1981, filloi Lëvizja demokratike dhe patriotike e rinisë shkollore
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dhe studentore e shqiptarëve. Nga kjo kohë, Serbia me masa dhe 
dhunë synon të shkatërrojë substancën elementare shqiptare, duke 
aplikuar të gjitha format dhe metodat e raprezaljeve policore: 
biseda informative, diferencimi ideopolitik, përjashtimet nga 
puna, ndalimi i regjistrimit të nxënësve dhe të studentëve shqiptarë 
nëpër shkolla e universitete etj.

Profesor Ramiz Shehu ndihmon nxënësit e helmuar 

Në periudhën 1980-90 në këto komuna u vranë nga policia serbe 
këta shqiptarë: Bedri Sokoli (28), u vra më 1 nëntor 1989, Hashim 
Kolovica (60), më 27 mars 1989, Shukrije Obërtinca (16), 27 mars 
1989, Sevdat Berisha, Xhafolli (28), 27 mars 1989, Ismet Krasniqi 
(30), u vra më 27 mars 1989, Idriz Rahmani (41), Ylfete Humolli 
u vra më 1 shkurt 1990 (ishte nxënëse e shkollës ekonomike « Velko 
Vllahoviq» në Prishtinë) (4:18-24).
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Në mesin e të helmuarve në këto komuna ishin: Mara Gjuroviq, 
HyraAjeti, Mimoza Morina, Emine Sopjani, Valbona Uka, Vjollca 
Sinani, Valbona Berisha, Afrim Haziri (i sëmurë dhe i shëruar një 
kohë të gjatë në spitalin e Prishtinës), FazliAbazi, Afërdita Kras- 
niqi, Rrahime Bllaca, Arëlinda Tëmava, Mirsade Shllaku, Gani- 
mete Bllaca, Selime Gashi, Magbule Gashi, Nadire Gashi, Merita 
Krasniqi, Florie Sahalaku, Ylbere Hashani, Selvete Slishani, 
Xhevrije Haliti, Valbona Bregovina, Artana Bregovina, Rukije 
Sollova, Ismet Bregovina, Pashkë Prestreshi, Shqipe Selmani, 
Shehide Morina, Ismije Podvorica, Shpresa Halimi, Selamete 
Gashi, Ajshe Gashi, Pakize Ismajli, Bukurije Krasniqi Sizana 
Statovci, Tefta Prestreshi, Valbona Mexhuani, Meribane Slishani, 
Ganimete Mexhuani, Hatixhe Dobratiqi, Shukrije Gashi, Vlorë 
Mjekiqi, Sherife Berisha, Zylë Halili, Rukije Hashani, Venera 
Çitaku, Sherife Berisha, Zyle Halili, Valdete Azemi, Eleonora 
Hyseni, Florentina Arifi, Ylmie Qerimi, Luljeta Borovci, Lëndita 
Gashi, Flora Krasniqi, Fitore Krasniqi, Begishe Krasniqi, Sevdie 
Salihu, Sebahate Islami, Mirvete Salihu, Artan Hyseni, Zahide 
Islami, Fatmire Berisha, Shukrije Bellanica, Muhabere Krasniqi, 
Bukurie Zuka, Habibe Limani, Sulltane Krasniqi, Myrvete Ber- 
isha, Lëndita Ukelli, Shyhrete Hajdarxhonaj, Shpresa Dogazi, 
Arbëresha Heta, Esat Ajeti, Fikrie Mirena, Ragip Isufi, Xheladin 
Zuka, Arsim Rexhepi, Hivzi Hasani, Agron Musliu, Enver Tahiraj, 
Burhan Ramadani, Drita Miftari, Ismet Govori, Driton Ukaj, 
Lumnije Rushiti, Qefsere Arifi, Afërdita Reçica, Fitnete Shillova, 
Emin Pocelli, Afërore Dushillovci, Florie Topanica, Artene 
Ademi,Bukurie Krasniqi, Remzije Maliqi, Feride Islami, Behare 
Jahaj, Laura Demiri, Drita Haiimi, Arbërore Zhubi, Bislim Bra- 
himi, Naim Pestisha, Florieta Mirena, Mirvete Sogojeva, Xhemile 
Sherifi, Teuta Ismajli, Mirvete Qollaku, Hajrije Hajdini, Sebahate
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Vitia, Hyrie Shala, Emine Petrovci, Arta Hyseni, Njomëza Kras- 
niqi, Igballe Stanovci, Ardiana Ajazi, Fatime Berisha, Arben 
Mehmeti, Safete Sadiku, Minire Cakolli, Luljeta Bega, Drita Za- 
triqi, Sheribane Krasniqi, Behare Jaha, Jehona Hashani, Florie 
Podvorica, Leonora Krasniqi, Dijana Pestisha, Haxhere Pllana, 
Drita Pllana, Edita Smakaj, Qamile Bekteshi, Shyhrete Gashi, 
Leonora Bytyqi, Vlora Gashi, Maliqe Brahimi, Kujtesa Troshupa, 
Sanije Toçani, Luljeta Haliti, Abnore Shulemaja, Vjollca Kaçiu, 
Bukurie Bilalli, Violeta Sekiraça, VloraNuredini, LuljetaBajrami, 
Hatixhe Alishau, Drita Bajrami, Afërdita Krasniqi, Kimete Ga- 
jtani, Shemsie Munishi, Selvije Ajeti, Shqipe Gashi, Vlora Jonuzi, 
Nermine Bunjaku, Nazife Ismajli, Shukrije Zeneli, Lumnije Boroci, 
Emine Tëmava, Fatime Kadriu, Sebahate Musliu, Hasibe Musliu, 
Ardiana Neziri, Fehime Syla, Sherife Musliu, Mimoza Shala, 
Ganimete Gashi, Fahrije Krasniqi, Teuta Uka, Mevlude Shaqiri, 
Vehbi Ibrahimi, Arbëresha Berisha, Violeta Emini, Sadete Aliu, 
Bekim Halimi, Ibadete Islami, Edita Dedi, Lumnie Gashi, Merita 
Hashani, Lëndita Dervisholli, Sadbere Asllani, Rafzie Berbatovci, 
Afërdita Halimi, Sadete Cakolli, Belxhizare Shaqiri, Flutura 
Halili, Gëzime e Sadete Cakolli, Belxhizare Shaqiri, Flutura 
Halili, Gëzime Ismajli, Makfire Vitia, Nerxhivane Sogojeva, Zylfije 
Shasivari, Artizana Krasniqi, Sadbere Bajrami, Shemsie Sule- 
jmani, Valbona Sfarça, Elvire Ballovci, Sebahate Bici, Zymrie 
Haliti, Luljeta Obërtinca, Lëndita Rexhepi, Ardiana Piraj, Luljeta 
Krasniqi, Blerim Gashi, Selvie Fetahu, Kadrije Sherifi, Habibe 
Shala, Elhame Rushiti, Albana Krasniqi, Afërdita Sllamniku, 
Bukurie Krasniqi, Hidajete Gashi, Shpresa Berisha, Fatime Ko- 
jçiqi, Burim Burani, Fahrije Hajdari, Aferdita Mehmeti, Sandra 
Caka, Afrim Neziri, Vjollca Thaqi, Driton Grajçevci, Dritone 
Vitia, Lirie Dervisholli, Shukrije Sllamniku, Fatime Spahiu, Feride
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Veliu, Fexhërie Kadriu, Melihate Halimi, Elmaze Sejdiu, Bukurie 
Xheladini, Sami Maliqi, Fatime Xhafolli, Adelina Toplica, Gani- 
mete Abazi, Rita Haliti, Nafije Buzuku, Arlinda Tmava, Akile 
Hoxha, Miranda Vata, Vjollca Selimi, Venera Berisha, Ymer 
Stanovci, Rebeka Islami, Burim Gashi, Begishe Krasniqi, Arsim 
Hasangjekaj, Fatime Govori, Elizabeta Krasniqi, Teuta Pod- 
vorica, Fatmire Nasufi, Suzana Shala, Flora Beqaj, Mexhide 
Gashi, Merita Koliqi, Arzije Krasniqi, Teuta Çuni, Venera Ibra- 
himi, Leonora Krivaça, Rrezarta Bytyqi, Valbona Duraku, Mag- 
bule Bajçinca, Jehona Sopi, Naime Pacolli, Shpresa Krasniqi, 
Faton Makolli, Uran Ahmeti, Fikrije Miftari, Shpresa Ibrahimi, 
Mirëlinda Ramadani, Merita Berisha, Drita Dibrani, Arbërie 
Shala, Shpresa Gashi, Leonora Kurti, Shpëtim Uka, Igballe Abazi, 
Teuta Shala, Gjanan Sylejmani, Hasime Zeka, Arben Berisha, 
Naime Vllasolli, Bahtije Sallahu, Emine Sopjani, Bukurie 
Nishevci, Merita Gashi, Emine Gashi, Perihane Çitaku, Valbona 
Rexha, Hysnije Lahu, Elvire Rudi, Selvie Makolli, Afërdita Ajvazi, 
Lëndita Kastrati, Sofije Salihu, Valbon Jashari, Sabrie Maliqi, 
Lyra Xharra, Aida Loshaj, Vjollca Kukaj, Mimoza Baftiu, Fil- 
loreta Deliu, Besa Fana, Ismet Berisha, Jeta Xharra, Valdet 
Lutolli, Agron Gashi, Sabrie Maliqi, Afërdita Jakupi, Lumnie 
Demiri, Shpresa L. Dogani nga Kaçaniku etj.

Helmimi në komunën e Podujevës

Siç u tha, komuna e Podujevës është komunë e cila kufizohet 
me komunën e Kurshumlisë. Për shkak të afërsisë territoriale kjo 
komunë jo vetëm që gjatë hiStorisë ishtë objekt masakrash dhe 
terrori shtetëror serb, por njëherit ishte poligon eksperimentimi 
serb, me të cilin testohej aftësia e Serbisë në ushtrimin e dhunës
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mbi popullatën shqiptare. Si pjesa dërrmuese e komunave të tjera 
të Kosovës edhe kjo komunë në strukturën kombëtare është ho- 
mogjene, sepse mbi 99% të popullatës janë shqiptarë. Dhunën dhe 
terrorin që u ushtrua në këtë komunë para dhe gjatë helmimit e 
ilustrojmë me disa shembuj të vrasjeve të shqiptarëve në periudhën 
1989-1990: Mehmet Ejupi (24), u vra më 27 mars 1989, AliAjeti 
(31), u vra më 30 maj 1989, Fahri Fazliu (27), u vra më 2 nëntor 
1989, dhcAjrim  Zhitia (23), u vra më 2 nëntor 1989. Në vitin 1990 
në Podujevë vriten: Fadil Nazmi Talla (25), më 1 shkurt 1990. Pa 
u mbushur një muaj, pikërisht më 19 mars 1990, (4:18-24) Podu- 
jeva sërish shndërrohet në një poligon terrori me të papritura në 
fund të shekullit 20. Në këtë qytet, kjo datë për rininë shqiptare të 
këtij qyteti dhe të gjithë Kosovës ishte ditë e kobshme, sepse në 
shkollën e mesme «Gjuro Gjakoviq», atë ditë nxënësit e kësaj 
shkolle bien si zogjtë pa krahë. Atë ditë helmohen këta nxënës të 
kësaj shkolle: Violeta Gashi, Valdete Gashi, DritaMusa, Shyhrete 
Jupolli, Afërdita Jupolli, Asrie Beshiri, Naime Murati, Armend 
Maloku, Shaqir Pakashtica, Ibrahim Hoxha, Agron Jaha.

P asqyra  e të  helm uarve n ë  kom unën e P odujevës s ipas in stitucioneve

Nr. Emërtimi i institucioneve Të helmuar
Numri %

I Sh.F. «VëIlazërim - Bashim» 153 23
2. Sh. F. «Josip B. Tito» 56 __ fL4
3 Sh. F. «Emin Duraku» 23 __ 1 5
4 Sh.F. «Danillo Vukiaevia» - Sveçël 46 6.9

Giithsei 278 41.8
5 Sh.M. «Giuro Giakovia® 174 26.2
6 Sh.M. «8 Nëntori» 200 30.1

Giithsei 374 56.3
Të tierë 13 1.9

X8£l_____-  ________ 665 100I
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Lidhur me helmimin në Kosovë, Maria Llabudi nga Podujeva, në 
emisionin e TVP pat deklaruar;« Unëjam serbe, bijë serbi dhe e serbes. 
Më quajnë Maria Llabud, kam përjetuar masakrat e Luftës së Parë dhe 
të Dytë Botërore. Gjatë kësaj periudhe kam parë gjëra të tmerrshme që 
i janë bërë këtij populli të pambrojtur - popullit shqiptar duarthatë. 
Mirëpo unë po shoh se si të rinjtë (shqiptarë) po i kthen (bijtë e tyre - 
nënave shqiptare) në arkivole të metalta, por kjo që po e bën këto ditë 
në Kosovë, të helmojë fëmijët e moshës së mitur në banka të shkollës 
fillore, kjo është e tmerrshme!!! E  pyes Milosheviqin se çka iu desh 
kjo?». ZonjaMariae ka pasur të helmuar nipin, (djalin e djalit).

(Këtë shënim ma dha Bashkim Ramadani, punëtor në TVP, dhe 
pëijashtuar më 1990, nga policia serbe).

Në Komunën e Podujevës nga të helmuarit, traumën më të 
madhe e përjetoi familja e Arlinda Vllasakut, e cila vdiq nga 
pasojat e këtij helmimi._________  *
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154



Në mesin e qindra të helmuarve në komunën e Podujevës ishin 
edhe: Merita Ajazi, Anete Ajvazi, Kimete Mulliqi, Minire Bejtull- 
ahu, Belkize Bejtulla.hu, Selvete Bejtullahu, Hizri Sulejmani, Men- 
sur Sulejmani, Hivzi Jetullahu, Myrvete Fejzullahu, Ganimete 
Fejzullahu, Metie Jaha, Adile Ajeti, Fixhrie Llugalliu, Hasime 
Zejnullahu, Shabane Jetullahu, Valdete Visoka, Florie Hyseni, 
Afërdita Bunjaku, Mevlude Rexhepi, Fatmire Sherifi, Shukrije 
Bunjaku, Bedri Bislimi, Fatmire Dërguti, Muhamet M.Mani, Ig- 
balle Ali Maloku, Shukri Ruzhdi Rexhepi, Hilmi Iliaz Dërguti, 
Avdie Maloku, Valbona Potera, Burbuqe Ahmeti, Afërdita Latifi, 
Afërdita Nimani, Fakete Idrizi, Naim Mehanja, Ganimete Behluli, 
Selvete Ajeti, Arben Rekaliu, Nexhmi Hoxha, Kimete Jeta, Fatime 
Abdyli, Luljeta Babatinca, Shukrije Kapella, Valdet A. Selimi, 
Zejnie Ymeri, Kasum Abazi, Avni Brahimi, Mirsad Hajdini, 
Bukurie Draca, Valbona Talla, Refkije Mulliqi, Ibadete Hasani, 
Shukrije Kastrati, Besim Zeka, Afrim Beqiri, Fitim Islami, Va- 
lentina Sinani, Mevlude Ademi, Fikrete Sefa, Nexhat Behrami, 
Raza Qerimi, Mirvete Maloku, Merita Ymeri, Valbona Sheholli, 
Zyhrije Sulejmani, Vlora Abdullahu, Naim Sheholli, Ganimete 
Ismajli, Arëdita Hasani, Valbona Xheladini, Avni Ajeti, Sabile 
Gjergji, Sever Behrami, Leonora Zeqiri, Valentina Ismajli, Kajtaz 
Hyseni, Afrim Behrami, Selim Aliu, Antigona Zeqa, Hife Muqolli, 
Shqipe Bugujevci, Vjollca Musliu, Merita Hyseni, Mustafa Zeqiri, 
Hida Musa, Valdete Ymeri, Florie Havolli, Fahrije Blakçori, 
Bekim Mehmeti, Hyrije Mehmeti, Shaip Behrami, Bekim Pod- 
vorica, Agron Haliti, Qefser Jakup Bejtullahu, Albulena Tahiri, 
Valbona Sadiku, Luljeta Zejnullahu, Valbona Islami, Elfete 
Musliu, Zyhrije Kadriu, Mirëlinda Blakçori, Fahrije Rama, Merita 
Agushi, Pranvera Sheholli, Flutura Ahmeti, Valbona Tahiri, Ar- 
mend Zeqiri, Afërdita Kastrati, Milazim Kodraliu, Fatmir
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Maçestena, Arlinda Vllasaku, nxënëse e shkollës fillore «Vël- 
lazërim Bashkim», e helmuar më 5 qershor 1990, Naim Sekiraça, 
Hidajete I. Zeqiri, Fetah J. Havolli, Nadire Zeneli, Bekim Ko- 
draliu, Flamur Tahiri, Agron Kaçandolli, Sebahate Krasniqi, 
Selvie Lushaku, Mentor Abdullahu, Mirëdita Ahmeti, Mehreme 
Gashi, Fatmire Ozlishta, Afërdita Behrami, Abdullah Hyseni, 
Mirëdita Mehmeti, Kosovare Ibrahimi, Teuta Potoku, Lëndita 
Ejupi, Bahrie Dërmaku, Lumnie Zeka, Liridone Vllasa, Fatmire 
Behrami, Agron Durmishi, Njomëza Blaku, Afërdita Rama, 
Afërdita Blakçori, Afrim Rama, Meritë Abdullahu, Hazbie Gashi, 
Faton Kika, Istref Krasniqi, Ekrem Potera, Nexhmie Zymeri, 
Merita S. Latifi, Shukrije Rudari, Zahide Rudari, Xhevrije Be- 
hrami, Fatbardh Rekaliu, Lumnie Talla, Osman Selimi, Kimete 
Rexhepi, Naser Jashari, Sebahate Zejnullahu, Xhykie FazJiu, 
Luam Abdullahu, Sabri Haziri, Fatmire Aliu, Habibe Gashi, 
Kimete Ramadani, Shkëlzen Kika, Xhemile Duriqi, Luljeta Tëre- 
lani, Ganimete Hoti, Laura Thaçi, Krenare Gashi, Bedrije Fazliu, 
Leonora Restelica, Merita Sfishta, Emine Bajgora, Bukurie Vi- 
soka, Naime Muçiqi, Avni Murtezi, Makvire Havolli, Merita 
Mehmeti, Lëndita Mehmeti, Valentina Vokrri, Ilir Babatinca, 
Nerxhivane Avdullahu, Remzi Murati, Venera Vokrri, Arsim 
Muçiqi, Leonora Çitaku, Teuta Gjata, Mexhide Cuba, Astrie 
Gashi, Elfete Ismajli, Mentor Toplica, Violeta Gashi, Valdete 
Gashi, Drita Musa, Shyhrete Jupolli, Afërdita Jupolli, Shpresa 
Bajrami, Asrie Beshiri, Naime Murati, Armend Maloku, Sheqir 
Pakashtica, Ibrahim Hoxha, Agron Jaha, Driton Abdullahu, She- 
fq e t Fazliu, Hasim Blakçori, Lulëzim Krasniqi, Florie Haxhiu, 
Sabile Hoti, Florie Hoxha, Kimete Ymeri, Fitim Maloku, Elife 
Salihu, Myrvete Sheholli, Basrie Sheholli, Basrie Berisha, Kimete 
Ajvazi, Hanife Xhemajli, Fatime Rudari, Valbona Fazliu, Makfire
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Haziri, Bekirn Behrami, ElfeteEmini, Besa Bunjaku, Nazife Selimi, 
Myrvete Sadriu, Ismet Haziri, Hanumshahe Naser Aliu, Miradie 
Blakçori, Ismet Softalli, Florie Krasniqi, Arieta Stublla, Luljeta 
Thaçi, Shukrije Muçolli, Xhabir Dema, Elfete Haliti, Naxharie 
Rrahmani, Shqipe Çitaku, Misrime Fazliu, Qefsere Durmishi, 
Halime Abazi, Elmaze Mehmeti, Sanije Berzhnica, Arieta Stublla, 
Shqipe Zeneli, Shpresa Sulejmani, Florie Kasumi, Myrvete Zym- 
beri, Fatime Oraça, Taibe Gashi, Dashurie Gashi, Naxhie 
Shabani, Kumrie Fazliu, Hamide Fejzullahu, Lumnie Mani, Val- 
bonaHavolli, Ylbere Latifi, Safer Selmani, Shqipe Kastrati, Gani- 
mete Jupolli, Kumrie Podvorica, Myrvete Ajvazi, Shqipe Ejupi, 
Merita Xheladini, Leonora Hoxha, Mevlude Miftari, Driton 
Jashari, Flora Çitaku, Xhavit Ymeri, Florie Vokrri, LënditaMusa, 
Qefsere Zhejçi, Sanie Sefa, Fatime Miftari, Nerxhivane Avdiu, 
Elisa Uka, Valbona Bashota, Fatmire Berisha, Fitore Bunjaku, 
Hanife Selmani, Behije Islami, Nafije Selmani, Nurije Selmani, 
Gazmend Qerimi, Bukurie Islami, Nafie Rexhepi, Sebahate 
Qerimi, Hatixhe Hasani, Merita Berisha, Besa Rexhepi, Makfire 
Hasani, Ajshe Hasani, Pranvera Ajeti, Shpresa Zhejçi, Afrim 
Çunaku, Lumnije Musa, Bedrie Tovërlani, Kumrie Haziri, Taibe 
Gashi, Bedrie Begolli, Baton Sahiti, Kumrije Breznica, Minire 
Haliti, Elmaze Ademi, Gjylshane Salihu, Merita Lushaku, Nerxhi- 
vane Salihu, Kimete Kiçmari, Zahide Mehmeti, Hanife Haziri, 
Rukie Ymeri, Ganimete Tovërlani, Igballe Zymeri, Jonuz Abdul- 
lahu, Bexhet Mehmeti, Naser Lapashtica, Bekim Jupolli, Nexhat 
Maçastena, Besim Podvorica, Mehdi Jupolli, Feim Kadriu, Naser 
Rudari, Nysret Podvorica, Ilir Potera, Bekim Jupolli, Feim 
Kadriu, Naser Rudari, Nysret Podvorica, Ilir Potera, Bëkim 
Maçastena, Ekrem Balaj, Lumnije Hoxha, Jahir Ibrahimi, Halim 
Talla, Berat Stublla, Vehbi Zeqiri, A rif Bunjaku, Besim Alshiqi,
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Lah Veliu, Ibush Salihu, Enver Gashi, Ideal Bllaca, Tasim Plak- 
olli, Emrita Tovërlani, Sanie Xhela, Shukrie Tovërlani, Milaim 
Azemi, Fitim Hajdari, Ali Dibrani, Esat Zeneli, Amir Bekolli, 
Milaim Berisha, Arsim Kaçiu, Samir Selimi, Hajrush Jupolli, 
Fadil Ramadani, Arben Begu, Jetullah Bajgora, Hilmi Llumnica, 
ZeqirHoxha, SevdaliJakupi, RrahimBashota, AvniZeqiri, Florim 
Zhubi, Enver Gashi, Blerim Kamerolli, Blerim Podvorica, Nexhmi 
Hoti, Mentor Ferati, Miram Muçiqi, Arben Stublla, Arben Latift, 
Jusuf Gjata, Mirsim Toplica, Zymer Kurtolli, Bajram Faziiu, 
Bekim  Krasniqi, H ajdin Hoxha, Besim Blakçori, Blerim  
Boshnjaku, Enver Bajgora, Shemsi Behrami, Muhamet Aliu, Avni 
Emini, Enver Jahiri, Emin Hamiti, Zeqir Krasniqi, Kadrush Ju- 
polli, Fahredin M ahmuti, Xhabir Mekolli, Shemsi Sejdiu, 
Ramadan Uka, Fahri Alshiqi, Agim Rexhepi, Remzi Podvorica, 
Ahm et Jusufi, Shkëlzen Mehmeti, Qefsere Fazliu, Xhevdet 
Mehmeti, Nevzat Babatinca, Lulëzim Gashi, Idriz Pllomi, Fahri 
Gashi, Ukë Sulejmani, Ajet Gashi, Bekim Raçi, Arsim Abdullahu, 
Afrim Vllahiu, Shemsi Maloku, Menderes Beqiri, Rifat Agushi, 
Bajram Xhemajli, Latif Latifi, Sami Bashota, Elhami Kamerolli, 
Xhylieta Namani, Sinan Sinani, Fetah Ymeri, Petrit Ibrahimi, 
Sabit Jashari, Xhevat Dërguti, Bashkim Selmani, Naim Zejnul- 
lahu, Muhamet Mërtezi, Lavdim Rekaliu, Safet Oraça, Qazim 
Zeneli, Ahmet Fazliu, Avni Ahmeti, Naim Shala, Sulejman Sinani, 
Naser Breznica, Afrim Muçolli, Muhamet Rushiti, Bekim Sahiti, 
Blerim Zhushi, Baki Rexhepi, Agron Ukelli, Valdet Sadiku, Masar 
Halimi, Mehdi Hajdini, Nexhat Fetahu, Bashkim Hoxha, Makfire 
Zymeri, Fadil Sejdiu, Xhevahire Lahu, Elmie Ajvazi, Fikrije 
Stublla, Sabit Hajdari, Dudije Stublla, Selvije Potera, Fitim 
Lepaja, Latif Sulejmani, Blerim Hoxha, Ganimete Luta, Ferdane 
Ajeti, Hamza Rrahmani, Arsim Jetullahu, Jakup Krasniqi, Qefser
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Curri, Avdush Tahiri, Shefqet Murtezi, Arsim Konushevci, Ajet 
Deliu, Muhamet Aliu, A rif Gashi, FexhriAbdullahuBajramMulli- 
qi, Sahit Rudari, Arsim Mustafa, Fadil Haziri, Afrim Ferizi, Rabit 
Maloku, Kujtim Behrami, Ilir Bashota, Ejup Shabani, Lumni 
Konushevci, Islam Osmani, Fatmir Zahiri, Avni Latifi, Selatin 
Haziri, Nazmi Bajrami, (punëtor teknik, 14 ditë ka qenë i shtrirë 
në spital), Nerxhivane Xheladini (12 ditë e shtrirë në spital) Naser 
Rama, Lulëzim Restelica, Shefqet Sekiraça, IsufFetahu, Gazmend 
Muçiqi, Nysret Zeneli, Basrie Mehmeti, Kadrie Azemi, Arsim 
Potera, Fahri Stanovci, Rexhep Mehana, DritonAbdulla.hu, Naim 
Sinani, Fitim Hasani, Arsim Plakolli, Jeton Maloku, Zahide 
Rrahmani, MihrijeXhemajli, ShpresaKastrati, NekiToplica, Lutfi. 
Ismaili, Izet Jetullahu, Arsim Asllani, Bejta Fejzullahu, Shaban 
Babatinca, Shpresa Thaçi, Fitore Muçolli, Vehbi Behluli, Ismet 
Sheholli, Bekim Çitaku, Lutfi Ejupi, Salih Uka, Bekim Shabani, 
Neshat Syla, Avni Islami.

Helmimi në komunën e Vushtrrisë

Komuna e Vushtrrisë është një ndër komunat e para, në të cilën 
u bë prova eksperimentale e zbatimit praktik të aparteidit në 
Kosovë. Edhe kjo provë eskperimentale kishte lidhje të drejtpër- 
drejtë me procesin e helmimit të nxënësve dhe ishte një detaj në 
skenarin e planifikuar mirë për helmimin e nxënësve shqiptarë. Në 
të vërtetë, në shtator të vitit 1988 nga shkolla fillore «Vuk Karax- 
hiq» e Prilluzhës, fshat i kësaj komune, dhe një enklavë serbe, 
dëbohen 481 nxënës shqiptarë me 22 arsimtarë po ashtu shqiptarë. 
Përjashtimi bëhet pa kurrfarë arsyeje objektive. «Arsye» ishte 
vetëm përkatësia kombëtare e shqiptarëve. Struktura e të 
helmuarve karakterizohet me faktin se në këtë komunë, veç shumë
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nxënësve, kryesisht të shkollave të mesme (të shkollës së mesme 
«Muharrem Bekteshi») helmohen edhe shumë qytetarë dhe 
punëtorë të fabrikës «Polet.»

Numrin e të helmuarve të identifikuar po e paraqesim në tabelën 
vijuese.

P asqyra  tabelare e  num rit të  të  helm uarve në  kom unën  e Vushtrrisë sipas institucioneve

Nr. Emërtimi i institucioneve Të helnnuar
Numri %

1 Sh.f. «AIi Kelmendi» 31 __ 4J!
2 Sh.f. «Boris Kidnq» 13 2
3 Sh.f. «21 Nëntori» 16 __ 2 £
4 Sh.f. «25 Maii» 10 1.5

Giithsei 70 10.7
5 Sh.M. «Muharrem Bekteshi» 257 39.5
6 Fabrika «Polet» 74 11.4
7 Qytetare 142 21.8
S Ovtetarë të oaidentifikuar 108 16.67

-  f f l l — J f i

Vushtrria ishte karakteristike nga aspekti i helmimit, sepse me 
helme u përfshinë edhe disa pjesëtarë të nacionalitetit serb, në 
mesin e të cilëve edhe trepolicë dhe Lubisha Stojanoviq, 40-vjeçar 
nga Prilluzha e Vushtrrisë, të cilin në Klinikën e Kirurgjisë Or- 
topedike në Prishtinë e sollën më 23 mars 1990, në orën 11:15, me 
autoambulancën e Vushtrrisë me diagnozë: helmim. "Këtë diag- 
nozë mjekët Stojanoviqit ia dhanë në Vushtrri. Në ambulancën e 
atjeshme Stojanoviqi u ankua për po të njëjtat mundime, si edhe 
të helmuarit e tjerë të asaj dite në Vushtrri (kokëdhembje, dhëmbje 
dhe djegie në stomak, vjellje, dridhje trupi). Ngjashëm me këtë 
Stojanoviqi i deklaroi edhe infermieres kujdestare të repartit të 
pranimit të Klinikës së Kirurgjisë dhe të Ortopedisë në Prishtinë 
dhe me siguri do t ’u tregonte edhe të gjithë të tjerëve, sikur mjeku
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kujdestarnë repartin e pranimit, dr. Rade Gërbiq (i cili shih për 
rastin e Stojanoviqit e ndërpreu ndejën dhe pijen) të mos e përku- 
jtonte se ishte i rrahur». Për më tepër, ky i fton «ekipin e TVB, 
gazetarin dhe fotoreporterin e «Jedinstvos» për t’u treguar shem-
bullin konkret të serbit që është rrahur dhe maltretuar e pastaj 
dërguar në spital me diagnozën «helmim» (18:f.9).

Dr Rade Grbië, lekar na Ortopedsko] kllnicl u Prifitini

Doveli coveka iz Vvcihna.
Srbina. K aiu -  ofrovan. A  on 
"otrovan " od zestokih batina

daoa n svetsldm isedijnna. 
ji 50  kollko tnliko hteli da 

budu objeknvni, pofeloje da 
se postavlja pitanjt, kako taj 
otrov.tnrje aaroo albansku, a 
ue i srpskn decn, iako 
zajedno ida o Skole. Da bi 
dokazali da nije tako, 
organizalori ove svojevrane 

f i  ■. od Uovanjaniso binli sredstva.
Isprifado vom samo iedan tlnCaj. rekjo 
je a  .< Ir Rade Grbie. lekar sa
Ortopedjkekiinike o'Priitini.

- Bi am dc2umi. Ddvedole 
jednog dosta teiko povredenog 
padjenta, za koga rekoie da je iz 
Vtrfi ta. da je otrovan lcao ■ albanski 
daci i da je s otrovaii pao i razbio 
se. Naravno, rve io rekli su i 
novinarima. Medotim, kada saro ga

■ Bi r f t ^BKr t f i  motasSl iiije bilo 
i nikakvih znaknva trovanja. lo  je, 
uostalom, on sam i potvidlo ktnla je 
doiao k sebi. A, o tomu se zajnavo 
radilo? Bilo je to krajem marta 1990. 
godine. U Vuiitnui se odvijao sceaario 
navodnog trovanja. Taj dovek, po 
nacionalnosti Srbin, prisao je traficida 
kupi itovine Tojeglasnorekao 
prodavcu, a sve je sluSao mihcioner

fipr*U/aMOt SrHma u  Mmiln, dovczii 
kao “iokaz": irR adt CiUi 
Albanac. ftjzvao je u&snike navodnog 
trovanja, oni su ovog Srbina isprebijali 
do besvesti i dovezli ga kod nas kao 
“’dokaz” da se “eto, i Srbi truju”. 
Mëdutiin, tovek je  ostaollv i svc to 
ispritoo i nama lekarima, ali strani 
novioari, kojima je takode hteo to da 
potvrdi, nisu hleli da ga sosluSaju!

Edhe një përpjekje për të «demantuar» helmimin
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Kjo gënjeshtër serbe nuk mbaron me kaq; gazetarët serbë 
shtojnë se «ky është therur me thikë». I vetmi që nuk pa asgjë si 
duket mbeti vetëm spec. dr. Ymer Aliu, mjeku kujdestar në 
Klinikën e Kirurgjisë dhe të Ortopedisë, i cili, siç na deklaroi, edhe 
pasi ia hoqi fashot Stojanoviqit, në ballin e tij nuk vërejti «asgjë»
(18:9)...Trillimi i gjërave megjithatë nuk pengoi zhvillimin e 
skenarit deri në fund. Stojanoviqi, pasi më parë iu grisën disa prej 
dokumenteve (udhëzimi i mjekut nga Vushtrria dhe lista e tem- 
peraturës me terapi të shënuar) me kërkesë personale lirohet në 
shtëpi. Ky proces do të marrë përfundim të paparë dhe që mendja 
e njeriut nuk mund ta kapë. Atë të nesërmen e vizitojnë Mihal 
Kertes, Milomir Miniq dhe Tomislav Trajkoviq (të gjithë organi- 
zatorë të mitingjeve serbe në të cilat kërkoheshin armët për t’i 
shfarosur shqiptarët (vërejtje e H. Hysenit), ndërsa një ditë më pas 
atij i dërgohet edhe helikopteri, i cili, si rast të rendit të parë të 
urgjencës (?!) bartet për në Beograd. Ky bëhet «shkas» për sus- 
pendimin e milicisë (sepse deklaroi se e kanë rrahur 200 terroristë, 
përderisa dy milicë shqiptarë e kanë mbajtur për dore) së pari në 
Vushtrri e më pastaj edhe tërë policinë dhe shëndetësinë kosovare. 
(18:9). Kuptohet nuk ishte vetëm kjo gënjeshtër dhe vetëm ky rast 
«shkas». Kishte me mijëra gënjeshtra të këtilla, të cilat Serbia i 
mori për shkas si për rrënimin e autonomisë së Kosovës, ashtu edhe 
për t’i «fshehur» gjurmët e helmimit.

Në Vushtrri, në mesin e të helmuarve ishin edhe: Ilmije Caka, 
Fitore Halimi, Luljeta Maloku, Musa Mustafa, Elhame Hyseni, 
Ferdane Hyseni, Sadete Sallahu, Qefsere Syla, Besim Xhaferi, 
BedriNeziri, AlbertMuzaqi, Elfere Latifi, Ardian Kryeziu, Bukurie 
Mulaku, Shefkije Mulaku, Shqipe Gashi, Rukije Ibishi, Sahare 
Krasniqi, Nadire Syla, Valbona Krasniqi, Afërdita Neziri, Fatime 
Pllana, Fikrie Mehmeti, Albana Miniqi, Makfirete Zymberi, Val- 
bona Xhemajii, Kumrije Hasani, Kumrije Xhemajli, Hidajete
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Cakaj, Hikmete Maloku, Muharrem Syla, Valdete Pllana, Fadil 
Hyseni, Muhamet Cakaj, Hafiz Muzaqi, Arben Merovci, Mehmet 
Halili, Nijazi Kurti, Rrahim Syla, Idriz Krasniqi, Ferat Gashi, 
Naim Syla, Nexhmie Parduzi, Sebahate Halili, Enver Mehmeti, 
Avni Istrefi, Labert Novolani, Nuredin Rrustemi, Fetah Xhakolli, 
Shaban Muli, Ardian Maqestena, Haki Shala, Lulë'zim Beqiri, 
Valdet Maxhuni, Ajet Bunjaku, Ferdane Uka, Bukurie Sokoli, 
Shehrie Feka, Bashkim Bunjaku, Florie Hoxha, Florie Sinani, 
Mevlude Ahmeti, Rukie Bajrami, Hatixhe Halili, Rukie Shabani, 
Lumnie Nuredini, Shefkie Manovi, Ferdane Bejtullahu, Avni Is- 
lami, Lumnie Kamerolli, Kimete Zhushi, Zahide Muharremi, Fik- 
rie Ademi, Fitore Rashica, Antigona Rashica, Shqipe Rashica, 
Fikrete Grabovci, Hyrie Sahiti, Valbona Behrami, Kimete 
Mehmeti, Ajshe Nuredini, Nerxhivane Nekiqi, Jakup Rashica, 
Hanife Latifi, Fetie Kamberi, Bashkim Pllana, ShefkiAzemi, Ymer 
Rexha, Xhevdet Abazi, Hidajete Hetemi, Rejhane Syla, Ahmete 
Ismajli, Suzana Shaqiri, Vjollca Morina, Fatmire Tërnava, 
Muharrem Gashi, Besim Halili, Nazrnie Jashari, Arbie Saraqi, 
Vlora Mulaku, Fikrije Islami, Xhevdet Hoxha, Elheme Tahiri, 
Fetie Hyseni, Fatmire Xhafa, Arsim Llapashtica, lrfan Nika, Flo- 
rie Ademi, Bashkim Mustafa, Shpresa Halili, Nazlie Bjeilopoja, 
Sebahate Tahiri, Merita Kamerolli, Iliesa Mulaku, Mursel Latifi, 
Valbona Kadriu, Bahrie Bllaca, Suzana Maxhuni, Hadie Kosumi, 
Selvet Tërmava, Filiza Prishtina, Nebahate Isa, Fikrete Krasniqi, 
Bekim Klinaku, Behrame Avdyli, Merita Grabanica, Zylfie 
Shaqiri, Fitnete Fazliu, Bukurie Ymeri, Valdete Hasani, Vjollca 
Jashari, Nermine Rashica, Nazmie Qela, Ajshe Behrami, Rukie 
Ferizi, Nazlie Behrami, Lumnie Pllana, Teuta Salihu, Metie Fejza, 
Vlora Beka, Naser Rexhepi, Florie Mehmeti, Florim Mehmeti, 
Besim Krasniqi, Safete Ymeri, Xhevdet Shabani, Suzan Feka, Fazli 
Jashari, Ferat Gashi, Kimete Zahiti, Shemsie Latifi, Fixhrie Syla,
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Lumnie Zeneli, Faton Dallku, Venera Morina, Fatmire Jashari, 
Bukurie Mehmeti, Behare Ferizi, Musa Kosumi, Bedrie Hyseni, 
Shpresa Maxhuni, Safete Osmani, Hanife Pllana, Shpresa Saraçi, 
Arsim Dallku, Bahrie Saraçi, Halide Smakolli, Antigona Zekiqi, 
Habib Halili, Enver Xheladini, Lirie Rama, Blerim Azemi, Vlora 
Syla, Natyre Maloku, Vjollca Shabani, Besim Salihu, Nerxhivane 
Zahiti, Luljeta Xhafa, Sadete Xhafa, Sadete Mejzini, Merita Os- 
mani, Nerxhivane Sarraçi, Nuhi Kovaçi, Avdi Kosumi, Nerxhivane 
Osmani, Fevzije Jonuzi, Iliriana Kryeziu, Valbona Zahiti, Violeta 
Ferati, Vjosa Mulaku, Abit Nura, Lutfi Ukiqi, Fatime Sogojeva, 
Selime Sogojeva, Fetie Kadriu, Shefkie Shaqiri, Shpresa Merovci, 
Zana Spahiu, Selvete Mulaku, Sebahate Ismajli, Afërdita Pllana, 
Minire Shabani, Sanie Qeza, Shukrie Sfarça, Kimete Mustafa, 
Shpresa Sejdiu, Fatmir Behrami, Fatime Tahiri, Lumturie Ilazi, 
Selvie Pllana, Sanie Miftari, Xife Krasniqi, Vjollca Salihu, Merita 
Xhaferi, Faton Rrustemi, Fatmire Muzaqi, Luljeta Shabani, 
Habibe Jashari, Vehat Caka, Skënder Hyseni, Fatmire Abazi, 
Agim Bunjaku, Adile Sadikaj, Besa Perçuku, Merita Pllana, Naim 
Bajrami, Florie Qungulla, Hysni Kamerolli, Bedrie Salihu, 
Suzana Kasumi, Merita Berisha, Kumrie Sadiku, Aida Dërguti, 
Ferki Aliu, Lumturie Galica, Afrim Hyseni, Sebahate Shabani, 
Shukrie Mikullovci, Luljeta Cakaj, Fatmire Bilalli, Haxhi Vo- 
jvoda, Sheribane Ahmeti, Lumnie Dragusha, Agim Islami.

Helmimi në komunën e Mitrovicës

Mitrovica nga nëntori i vitit 1988 bëhet poligon dhune dhe 
masakre serbe mbi popullatën shqiptare. Në nëntor të këtij viti, kur 
minatorët vihen në mbrojtjen e subjektivitetit kombëtar të 
Kosovës, Serbia sjell forca të mëdha policore. Para ndryshimeve 
të dhunshme kushtetuese minatorët e «Trepçës», për shkak të
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shkeljes së të drejtave kombëtare të shqiptarëve dhe rrënimit të 
autonomisë së Kosovës e fillojnë grevën e thellë në nëntokën e 
minierës së «Trepçës». Këta i përballojnë urisë e dhunës. Kërkojnë 
që ndër të tjera (pika 2 e kërkesave të minatorëve) të tërhiqej nga 
procedura e miratimit të ligjit për pensionimin e parakohshëm të 
shqiptarëve. Me minatorët solidarizohet tërë populli shqiptar. Stu- 
dentët solidaritetin e tyre e shprehin me grevën e urisë të mbyllur 
në hallën e sporteve në Prishtinë në muajin shkurt 1989. Si edhe 
më parë edhe tani minatorët dhe populli shqiptar mashtrohen nga 
premtimet e dhëna. Udhëheqja e atëhershme e Kosovës në krye 
me Rrahman Morinën publikisht deklarojnë se i pranojnë kërkesat 
e minatorëve në mesin e të cilëve ishte edhe dorëheqja e tij. Pasi 
minatorët dolën nga zgafella, të rraskapitur dhe të lodhur, në vend 
të realizimit të kërkesave të premtuara, 6000 minatorë përjashto- 
hen nga puna, ndërsa një pjesë e mirë e tyre burgoset. Dhunën në 
komunën e Mitrovicës në vitin 1989 dhe 1990 e ilustron edhe 
numri i të vrarëve: BedriHasanaj (21), u vranëMitrovicëmë27 mars 
1990, HakifBislimi (33), u vra në Leposaviq më 27 mars 1989, Behar 
Sumiqi (50), u vra më 27 mars 1989, Ramadan Zeqiri (54), u vra më 27 
mars 1989, dhe Abaz Ibrahimi (18) u vramë 1 mars 1989 (4:18-24).

Komuna e Mitrovicës nuk i shpëtoi helmimit. Numrin e të 
helmuarve në këtë komunë po e paraqesim në tabelën vijuese.

P asqyra tabelare e num rit të  të helm uarve n ë  kom unën e M itrovicës sipas institucioneve

Nr. Emërtimi i institucioneve Të helmuar
Numri %

1 Shkolla e Mesme Ekonomike 157 30.4
2 Giimnazi «Silvira Tomazini» 131 25.3
3 Shkolla e Mesme e Mjekësisë 111 21 5

Giithsei 399 77-2.
4 Studentë 21 4.1
5 Të tjerë 97 18.8

Tolal _ . 517 100
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Në këtë komunë në mesin e të helmuarve ishin edhe: Ferdane 
Miftari, Hadie T. Kelmendi, Sebahate Ademaj, Ajshe Hasani, 
Remzije Mulliqi, Shpresa Sejdiu, Leonora Ramiqi, Fixhrije Beqiri, 
Arjeta Shkreli, Bahrie Sadiku, Ferdie Voca, Suzana Tahiri, Val- 
bona Peci, Jeton Bejtullahu, Valbona Hyseni, Albana Pllana, 
Vjollca Jashari, Vlorë Beqiri, Elfete Ibrahimi, Blerim I. Shala, 
Hanife Jashari, Merita Rama, Shukrie A. Bajrami, Valbona 
Xhaka, Luljeta Xh. Ibrahimi, Sevdije Zeka, Vildane Beqiri, Vjollca
Q. Jashari, Sabri J. Jusufi, Arsen J. Talaj, Naime Selmani, Arta Z. 
Shala, Vjollca Z  Alidemaj, Nerxhivane A. Mulliqi, Afërdita B. 
Azemi, Sadete I. Avdiu, Lutfie S. Asllani, FatmirXh. Zeneli, IlirM. 
Asllani, Nexhmie Sh. Bajraktari, AstritF. Asllani, FikrieL. Salihu, 
Shyqrie Rr. Hasani, Nazmie J. Binaku, Lendita A. Peci, Afërdita
R. Sadiku, Sabri I. Ibishi, Myrvete I. Hasani, Afërdita R. Emini, 
Arbenita J. Xhaka, Samir I. Peci, Gyltene Krasniqi, Vjollca J. 
Hajdari, Zyrafete Y. Avdiu, Lamie Kadriu (1974-1991) vdes nga 
pasojat e helmimit (shihfaksimilin). Ymer A. Rrustemi, Lëndita M. 
Kavaja, Minire, S. Ymeri, Leonora Oruqi, Hajrie H. Muzlijaj, 
Esma T. Beqiri, Bahrije I. Ibrahimi, Have M. Bunjaku, Shahe 
Sh.Maliqi, Selvete A. Shala, Bahtie Fetahu, Afërdita E. Ibrahimi, .

Lajmi në gazetë për vdekjen e Ljamie Kadriut (1974-1991)

Selvete I. Braha, Kadrie F. Dobreva, Vildane R. Abazi, Lendita 
Xh. Lyta, Afërdita Y. Bekteshi, Kimete S. Jashari, VjollcaA. Tahiri,
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Emrane Z. Miftari, Nazire Ibrahimi, Mevlude A. Rama, Vjollca 
Dobërlluka, Avni Meha, Fatime Ismaili, Sheribane Musliu, Sule- 
jman B. Rushiti, Sami A. Maliqi, Valdet S. Fejza, Leonora A. 
Kastrati, Vlora Z. Asllani, Ekrem Syla, Besim Osmani, Shkurte Rr. 
Mulliqi, Basri Hyseni, Shkurte Veseli, Zothane Beka, Antigona 
Qubrelli, Sheribane Voca, Bukurie Kajtazi, Selvie Abdullahu, 
Bashkim Rexhepi, Luljeta Voca, Enise Hoxha, Fikret Ymeri, Enita 
Jusufi, Sebahate Kolludra, Mybera Kuçi, Ajshe Hoxha, Lirie Sa- 
hiti, Mirlinda Idrizi, Myrvete Jusufi, Fatmire Istrefi, ~ Vjollca 
Beqiri, Elhame Peci, Kimete Abazi, Firdane Miftari, Halime 
Jusuft, Gjezide Peci, Mirishahe Selmani, Kimete Beqiri, Sadie 
Selmani, Albert Demaku, Lëndita Voca, Hanife Jashari, Blerim 
Behrami, Nazlie Voca, Afrore Kaçaniku, Lumnie Zeneli, Ibadete 
Nuhiu, Vlora Ramadani, Arbresha Meholli, Kumrie Kelmendi, 
Sanie Salihu, Fetie Sadiku, Qefsere Mehmeti, Suada Ombashi, 
Miradie Tahiri, Selvete Rexhepi, Valdete Zeqiri, M elihate 
Muzhiqi, Sheribane Beshiri, Eleonora Miftari, Besa Kumnova, 
Zyhra Sadanjeva, Valbona Hasani, Sevdije Hajredini, Cyme 
Mehmetaj, Mirvete Jusufi, Besa Ismajli, Emine Tahiri, Shukrie 
Meholli, Valbona Sulejmani, Teuta Rexhepi, Resmie Mehmeti, 
Sadie Azemi, Fetie Mehmeti, Ganimete Tahiri, Berkide Fetahu, 
Ajshe Hasani, Fitnete Kelmendi, Azize Fejza, Arjeta Aliu, Fat- 
bardha Gjikolli, Leonora Berani, Nebahate Aliu, Antigona Avdiu, 
Have Veseli, Selvete Syla, Rukie Ismajli, Bekime Mëziu, Lindita 
Behrami, Florie Zeneli, Nerimane Gërgjaliu, Besa Hasani, 
Nazmie M. Voca, Sami Musliu, Valbona Hamiti, Melihate Islami, 
Luljeta Ismajli, Shqipe Kelmendi, Ferdane Ibishi, Behrie Hajdini, 
Luljeta Hetemi, Skënder Arifi, Suzana Krasniqi, Adelina Qorolli, 
Armanda Tahiraj, Ganimete Krasniqi, Igballe Qeliqi, Kimete 
Mehmeti, Feride Rrustemi, EsatSahiti, Ganimete Shabani, Luljeta
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Haziri, Vjollca Dvorani, Fitor Bahtiri, Fahrie Ahmeti, Qefsere 
Ferizi, Naim Gashani, Gazmend Osmani, Remzie Jashari, Valdet 
Kasumi, Lumnie Kalludra, Hasime Zeneli, Hyrije Ismajli, Ardiana 
Ramadani, Luljeta Krisa, Merita Basholli, Sadie Krasniqi, Val- 
bona Basholli, Violeta Krasniqi, Fikrie Ahmeti, Fahrie Kelmendi, 
Fidaim Grepi, Dinore Aliçkaj, Sadie Fejza, Burhan Maxhuni, 
Hajdin Hajrizi, Vesel Bajraktari, Abedin Ibrahimi, Alush Beqiri 
(1929), Zeta Hajdini, Bukurie Bajrami, Elmaze Tahiri, Vjollca 
Shala, Ismet Gjosha, Ismet Mala, Enver Latifi, Fahri Pllana, 
Xhemajl Ismajli, Shqipe Hyseni, Sheribane D. Voca, Myrvete 
Hajrizi, Elfete Zeqiri, Asim Stafaliu, Fikrie Mehmeti, Taibe Beqiri, 
Lume Bimbashi, Adile Sadiku, Hadie Voca, Ylfete Bajrami, Sabrie 
Xhemajli, Vlora Beka, Xhavit ...? (student), Abdullah Meha, 
Merita Kamerolli, Shaban Bytyçi, Suzana Hasani, Sadete Do- 
brani, Vlora Maloku, Sofie Dobrani, Nexhat Koludra, Abdur- 
rahman Uka, Deli Maliqi, Nazmi Istrefi.

Helmimi në komunat e Skënderajt, Malishevës
dhe të Klinës

Këto tri komuna, siç mund të shihet në hartë, janë tri komuna 
fqinje. Komuna e Skënderajt është e pastër etnikisht. Numri i 
banorëve të nacionaliteteve të tjera është fare simbolik. Komuna e 
Malishevës është plotësisht e pastër etnikisht. Është e banuar 
vetëm me shqiptarë. Klina, si komunë është po ashtu, etnikisht e 
pastër edhe pse në këtë komunë ekzistojnë banime dhe lagje të 
vogla dhe me numër të vogël të banorëve malazez dhe serbë. Ky 
numërtani silletrreth2%. Sikomuna homogjenenë aspektin etnik, 
përherë kanë qenë objekt represioni dhe dhune shtetërore serbe. 
Kështu ishte edhe gjatë viteve 1981-1990. Kështu është edhe sot.
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Në komunën e Skënderajt, në fshatin Prekaz herët në mëngjes 
kordonet policore, në vitin 1988, rrethojnë shtëpinë e Nebih Me- 
hës. Gjatë tërë ditës, pas një lufte të madhe, vriten Tahir dhe Nebih 
Meha, ndërsa shtëpia e tij rrënohet. Në periudhën 1989 -1990 në 
këto tri komuna nga policia serbe vriten: Din Paçarizi (11), nga 
fshati Dragobil, komuna e Malishevës, u vra më 5 prill 1989, Arsim 
Paçarizi (11) nga i njëjti fshat, u vra të njëjtën ditë nga i njëjti 
ushtar i ish-armatës së Jugosllavisë, Hilmi Kajtazi (34) nga Skën- 
deraj, u vra më 27 mars 1989, AliD in Kryeziu (28), nga Malisheva, 
u vra më 30 janar 1990, Arsim Abdullah Mazreku (17), u vra më 
30 janar 1990 (4:18/24). Më 19 mars 1989, në shkollën e mesme 
«Luigj Gurakuqi» në Klinë helmohen 33 nxënës shqiptarë. Është 
ky testimi i helmeve, të cilat do të aplikohen një vit më vonë 
masovikisht në tërë Kosovën.

P asqyra tabelare e të helm uarve n ë  kom unal e Skenderajt, 
K linës dhe të  M alishevës s ipas institucioneve

Nr. Komuna Nr. Emërtimi i institucioneve Të helmuar
Numri %

u__ Skenderai 1. Sh.f. «18 Nëntori» 97 11.3
2. Sh.f. «Milladin Popoviq» 29 10
3. Shkolla. f. Runik 31 10.6
Giithsei 157 53.9
4.0AMO «Ramiz Sadiku» 117 40.2
5.Të tierë 17 59
TOTAL 291

2 Klinë 1. Shkolla fillore t l) 47 '_o bo

2. Sh.m. «Luiei Gurakuqi» 74 54.8
3 Të tjerë 14 10.4
TOTAL 135 100

3 Malishevë 1. Giimnazi «Abdvl Frashëri» 131 94 9
2. Të tierë 7 5.1
TÇJi^L 138
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Në këtë rajon siç mund të konstatohet nga tabela e sipërshënuar, 
nga 564 qytetarë 204 apo 36% prej tyre janë nxënës të shkollave 
fillore, 319 apo 57% nxënës të shkollave të mesme dhe 41 apo 
7,2% të tjerë. Në mesin e të helmuarve ishin: Rrahim M. Meholli, 
Lëndita B. Fazliu, Ajmane Bytyçi, Valbona Xh. Spahiu, Sahare H. 
Bislimi, Rrahman Meholli, Luljeta Miftari, Sadete Zejnullahu, 
Minire Bajraktari, Fatmir Avdiu, Xhylferie Hoti, Ismajl Dobra, 
Mirëdita Dobra, Mirëdita Salihu, Nazlie B.Haxhiu, Sadbere Bis- 
limi, Behxhet Kani, Bastri Lushtaku, HaxhiRreci, Hatixhe B. Koci, 
Bedri R.Zejnullahu, Ardita F.Thaqi, Sadik Ymeri, Afërdita 
B.Sadiku, Drita Gashi, Bekim Gashi, Shkurte H.Deliu, Fehmi 
Rreci, Minire Fazliu, Sadbere Shaqiri, Drita V.Delolli, Sadie 
Lushtaku, Agoll Bislimi, Fahrie Salihi, Mërgime Spahiu, Luljeta 
Zeneli, Lumnije Sylejmani, Hajrije Smakiqi, Shkurte Aliu, Sabile 
Lushtaku, Alije Hyseni, Myrvete Bajra, Xhyle Musliu, Fahrie 
Musliu, Shyqri Zejnullahu, Dinore Miftari, Xhevat Nebihu, 
Shkurte Sh. Veseli, Fatime Berisha, Atife Z.Beka, Sanie Fazliu, 
Bukurie Z.Kuliqi, Lumnie Sulejmani, Mehdi Avdiu, Avni Xh. Du- 
jaku, FerizZeqiri, Miftar Dobra, Ardita B.Sahiti, Merita Çollaku, 
Samire M.Rushiti, Nebahate Bahtiri, Zahe Geci, Violeta Veliqi, 
Myrvete Q.Kadriu, Fehmi Fazliu, Ganimet Zeqir Koci, Valdet 
H.Gucati, Merita K.Fazliu, Jehona S. Salihu, MeritaXh. Jashari, 
Violeta B.Sahiti, Afërdita Aliçkaj, Violeta H.Veliqi, Fatime B.Ber- 
isha, Besa S. Veliqi, Shpresa H. Veliqi, Shemsie J. Jusufi, Sadie S. 
Selimi, Valbon A. Osmani, Shehrie H. Latifi, Ejup R. Zejnullahu, 
Elhame I.Zyhrami, Sanie H.Berisha, Xhemajl Zejnullahu, Enver 
Koshutani, Afërdita F. Lushtaku, Hadie Xh. Çollaku, Lëndita 
Bajram Fazliu, Shemsie F.Durmishi, Hajrie M. Gashi, Afie Beka, 
Luljeta S. Veliqi, Merita Gashi, Miradie Kadriu, Zoja Veliqi, 
Zelfije Istogu, Violeta Veliqi, Mirvete M. Ajeti, Melihate Selimi,
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Drita H.Gashi, Resmie A.Xani, Agron Dujaku, Lëndita Shala, 
Shkurte Shala, Lëndita S. Spahiu, Ferdeze Meholli, Besa Veliqi, 
Mirëdita Kadriu, Bukurie Gashi, Ekrem Bobaj, Florie Uka, Mi- 
radie Bimbashi, Armendie Rreci, Sadie Kadriu, Fahrie H.Selimi, 
Valbon N.Ferizi, Esat Oruçaj, Luljeta Gecaj, Mirvete M.Ajeti, 
Valdete A. Rrustemi, Mirëlinda I. Lushtaku, Lumnie Haziri, Maliq 
Bunjaku, Lirie Hyseni, Mehmet Muia, Arlinda Miftari, Mirëdita 
Hyseni, Lule A.Miftaraj, Fatmire H. Dërguti, Mehmet M. Mani, 
Igballe A. Maloku, Shukrie R.Rexhepi, Hilmie l.Dudi, Avdie 
Maloku, Valbona Potera, Burbuqe Ahmeti, Afërdita A. Latifi, 
Afërdita Z.Namani, Afërdita I.Ferati, Fakete Sh. Idrizi, Naim Rr. 
Mehanja, Ganimete B, Behluli, Selvete A.Ajeti, Arben T.Rekaliu, 
Nexhmie T.Hoxha, Kimete B. Sefa, Fatmire H. Avdyli, Luljeta 
L.Babatinca, ShukrieF.Kapella, ValdetA.Selimi, ZejnieM.Ymeri, 
Kasum M.Abazi, Faik Dobra, Leonora Veliqi, Fatmire Koca, 
Merita Xani, Minire Xani, Ajmane Veliqi, Makfire Veliqi, Florie 
Koca, Hidajete Veliqi, Bahije Veliqi, Selvete Kerolli, Ilir Gucati, 
Resmie Xani, Afërdita Koca, Shefkije Kabashi, Shpresa Veliqi, 
Ekrem Gashi, Zejnie Veliqi, Isa Xani, Sulltane Makolli, Driton 
Xani, Nuredin Kabashi, Mehreme Kerolli, Kimete Veliqi, Fatime 
Gashi, Mihrije Gucati, Kimete Xani, Fatime Gashi, Ajete Gruda, 
Qamil Koca, Ardita Veliqi, Lumnie Makolli, Baki Koca, Hata 
B.Koca, Lirie G.Gruda, Makfire Veliqi, Resmie Xani, Ardita 
Veliqi, Ajmane Veliqi, Afërdita Koca, Shpresa Veliqi, Bahrije 
Gashi, Hafije Veliqi, Dinore Dobra, Hidajete Veliqi, Zade Veliqi, 
Abdyl Kabashi, Fetije Xani, Shqipe Xani, Adile Veliqi, Shkurte 
Veliqi, Qamil Dobra, Fatmire Koci, Ardita J.Dobra, Sulltane M. 
Makolli, Sulltane Kabashi, Nexhmie Koca, Zejnie Veliqi, Shefkije 
Kabashi, Fatmir Sh.Koca, Zahide S.Veliqi, Ajtene Gruda, Adnan 
Dobra, Hidajete U.Haliti, Vjollca Gashi, Valbona V.Dobra,
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Bukurie R.Dobra, Hidajete M.Kerolli, Merita M.Veliqi, Ganimete 
Beka, Valbona Krasniqi, Valbona Berisha, Leonora Mrijaj, Gani- 
mete Morina, Sadete Bojaj, Bahtije Krasniqi, Sabrije Dauti (Bok- 
shiq), Feride Berisha (Qeskovë), Sadie Shala (Ujmir), Besa Gashi 
(Ujmir), Shukrie Desku (Siqevë), Violeta Berisha (Siqevë), 
Ajnishahe Morina, Mexhide Thaqi, Hidajete Ademi, Feride Bojaj, 
Nexhad Prekadini, Lajde Palucaj, Ardita Morina, Suzana Thaqi, 
Fahrie Ahmetgjekaj, Teuta Elezi, Fitnete Rraci, Afërdita Mustafa, 
Rezmije Bacaj, Feride Krasniqi, Sahadete Krasniqi, Shqipe 
Foniqi, Marie Marku, Drita Morina, Salie Shala, Teuta Marku, 
Rabie Thaqi, Bedrie Thaqi, SylëAbdyli, Remzie Prekadini, Sadete 
Elezi, Vjollca Foniqi, Binak Gashi, Shpresa Kuçi, Burbuqe Rraci, 
Besa Raci, Shqipe Mërmullaku, Faze Dushi, Skënder Skeli, 
Shpresa Zeqa, Sevdie Shala, Mihrije Millaku, Minire Krasniqi, etj.

Helmimi në rajonin e Pejës dhe të Deçanit

Peja dhe Deçani, për shkak të resurseve turistike, tokës pjellore, 
afërsisë gjeografike me Shqipërinë, përherë kanë qenë objekt 
dhune dhe terrori shtetëror. Ky terror nga viti 1981 shtohet gjithnjë 
më shumë duke arritur kalimin në vitet 1989-1990. Megjithatë, në 
këto vite nuk përfundon dhuna dhe presioni. Përkundrazi, në arsim 
ato do të shtohen edhe mes viteve 1990-1996. Në këto komuna 
brenda viteve 1989-90, pos vrasjeve dhe plagosjeve masive të 
shqiptarëve nga policia serbe bëhet edhe helmimi masiv i rinisë 
shkollore. Brenda viteve 1989-90 në këto dy komuna vriten: Ismet 
Qorraj (21), në Deçan u vra më 28 mars 1989, Ali Hadërgjonaj 
(31), u vra në Deçan më 28 mars 1989, Agim Kukleci (31) Deçan, 
u vra më 28 mars 1989, Mujë Mehmetaj (46), Deçan, u vra më 28 
mars 1989, Ragip Brahim Hasanmetaj (23), Deçan, u vra më 30
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janar 1990, Rasim Moliqaj (47), Pejë, u vra më 31 janar 1990, Sylë 
H.Ukëhaxhaj, (49), Deçan, u vra, më 30janar 1990, Fatmir Hazir 
Ukaj, (18), Pejë, u vra më 31 janar 1990, Gani Mal Daci, (22), 
Pejë, u vra më 31 janar 1990, Ali Niman Hasvukaj (19) Deçan, 
Isniq, u vramë 13 janar 1990, Qamil Sylë Morina (19) Pejë, Loxhë, 
u vra më 31 janar 1990, Osman Vokshi, (6 6), Pejë, u vra më 16 
shkurt 1990 (4:18-24).

Dhuna dhe terrori shtetëror në këto dy komuna vazhdon edhe 
pas vitit 1990, por me një intensitet të shtuar. Në komunën e 
Deçanit, në vitin 1992, pas maltretimeve brutale fizike, vdes 
drejtori i shkollës Haki Pavataj, në vitin 1992 në protestat e qeta 
policia ia shkul veshin Sabrije Rexhepit, ndërsa në vitin 1994 
Arian Currit policia, pas rrahjes brutale në duar, në gjoks ia 
shkruan katër shkronjat «C» (që do të thotë "Samo Sloga Spasava 
Srbiiu"- vetëm pajtimi shpëton Serbinë) shih fotoset:

Haki Pavataj, drejtor i Sh..f «Ba- 
jram Curri» në Strellc, mbytet në 

zyret e policisë serbe.

Sabrie Rexhepi, viktimë 
e policisë serbe, së cilës 

ia shkëputen veshin.
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Arian Curri, të cilitpolicia serbe me thikë ia shkruan kryqin me kater 
«C», «Samo Sloga Serbina Spasava» - vetëmpajtimi serbin e



Numrin e të helmuarve sipas institucioneve në këto dy komuna 
po e paraqesim në tabelën vijuese.

P asqyra  tabelare e të  helm uarve n ë  kom unat e P ejës dhe të D eçanit

Nr. Komuna Nr. Emërtimi i institucioneve Të helmuar
Numri %1 Peië 1. Shkolla fillore (31 226 27.4

2. Shkolla e mesme (41 461 55.8
3. Studentë 31 3.7
4 Të tierë I0S
TOTAL 826 100

2 Decan 1. Shkolla fillore - Prilep 30 27.1
2. Sh f. «V. Frashëri» 53 47.7
3. Studentë 7 6.3
4. Të tierë 21 18.9
Total ____m.____m

Në mesin e të helmuarve në këto komuna ishin edhe: Sulltane 
Krasniqi, Florie Arifaj, Burbuqe Qetinaj, Belinda Ukella, Myrvete 
Berisha, Lirie Dobroshi, Mimoza Poliuzha, Besa Muriqi, Emine 
Kelmendi, Rajmond Berisha, Leonor Azizukaj, Laura Demaj, Isa 
Smajlaj, Gjyle Gashi, Gjejlane Kelmendi, Hanife Selmani, Hasime 
Nimanaj, Sherie Krasniqi, Xhenete Podrimçaku, BekimMehmetaj, 
Luan Brahimi, Dashnore Shala, Jashar Goga, Paluze Doçiqi, Zeke 
Berisha, Mentor Berbati, Bukurie Nikçi, Luljeta Mekaj, Violeta 
Zekaj, Shpresa Ramaj, ToneNikçi, Zelihe Gashi, Arieta Dervishaj, 
Arieta Podrimçaku, Shpresa Shabani, Shpëtimtare Shala, Suzana 
Ukella, Myvedete Zariqi, Lëndita Gashi, Violeta Deçani, Nurie 
Rexhaj, Hajrie Bytyçi, Valbon Shala, Besnik Qetinaj, Afërdita 
Bytyqi, Enver Mullaalia, Vidane Qeku, Mihrie Kelmendi, Dardane 
Krasniqi, Asdren Kukleci, Fedrike Nrecaj, Anton Berisha, Dafina 
Ukella, Arita Muhaxheri, Valdet Shoshi, Aida Demaj, Sahadete 
Blakaj, Afërdita Hajdarjakupi, Agron Alia, Elida Shala, Laura
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Lonçari, MedineFejza, ArdianKuçi, LeonoraXhocaj, AjeteShala, 
Antigona Ibraj, Ardiana Kelmendi, Sali Berisha, Xhafer Tafaj, 
Jeta Laçi, Arieta Rexhaj, Afrim Harbuzi, Merita Katanolli, Drita 
Beqiraj, Besnik Mujaj, Pranvera Sylqja, Ardiana Shala, Laura 
Domeniku, Leonora Musaj, Anita Gërguri, Besa Biba, Lëndita 
Teslica, Marijeta Hoxha, Emine Alijaj, Ganimete Krasniqi, 
Sherife Nikçi, Shpresa Mujaj, Violeta Sadikaj, Shane Frakaniqi, 
Lume Muriqi, Antoneta Lushi, Vlora Nallbani, Sheqere Kukaj, 
Hajredin Feratoviq, Mentor Bërlajolli, Drita Berisha, Ernest Kas- 
api, MyrveteDaci, ValbonAvdiaj,MentorIbraj,JetonLajçi,Zuke 
Ukaj, Ndue Kamaj, Fahrije Shala, Manushe Mulliqi, Laura Mala, 
Ylfete Haziraj, Bajram Lajçi, Ferasete Gashi, Afërdita Shabanaj, 
Resmie Ademaj, Besnik Krasniqi, Florentina Lekaj, Nafije Daci, 
Gëzim Spahija, Arsim Spahija, Fatmir Fejzullahu, Edmond 
Shabani,Fetije Hasanaj, Sali Brahimaj, Shqipe Lokaj, Diana 
Zaraj, Naser Geqaj, Arbëresh Zeka, Flakran Metaj, Melihate 
Mustafa, Fikrete Berisha, Flori Berisha, Avdi Rexhaj, Muhamet 
Ibërdemaj, Zyrafete Thaqi, Emest Shala, Lëndita Mermullaku, 
Besarta Blakaj, Shqipe Hatashi, Muhamet Lajçi, Veronik Maliqi, 
Emine Ferizi, Fadil Shabaj, Lulavere Shatri, Pakize Lajçi, Mirvete 
Thaqi, Shpresim Balaj, Arieta Nimanaj, Vahide Nimanaj, Elzane 
Rexhepi, Eleonora Gegaj, Berlinda Shkreli, Vezire Berisha, Ar- 
gjentina Qarkaxhiu, Gëzim Brahaj, Hane Gashi, Merita Zabeli, 
Have Berisha, Vlora Balaj, Dardane Krasniqi, Emine Nikçi, Ar- 
bëresha Bojku, Hasime Muriqi, Besa Krasniqi, Valbona Koça, 
Mane Krasniqi, Majlinda Dreshaj, Ajete Shala, Muzafere Haxhi- 
jaj, Rejhane Hamzaj, Laura Mala, Afërdita Ahmetxhekaj, Adnan 
Xhikolli, Xhavit Lipa, Emine Murina, Musli Llukaj, Myvedete 
Zatriqi, Sabrije Beqiraj, Lumturie Kelmendi, Agim Balaj, 
Muhamet Blakaj, Muhamet Berisha (profesor), Bislim Shabanaj,
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Mujë 1. Manxholli, rrahur më 12.10.1992, 
nx. i Sh.m. «Luigj Gurakuqi» në Klinë

Haki Zekaj, Lulavere Kolenoviq, Teuta Balaj, Sevdie Haxhijaj, 
Faruk Dervishaj, Segjat Xhikollaj, Fatmire Bakraqi, Blerta De- 
maj, Qefsere Mumxhiu, Fatos Goranci, Nexhmije Sadrijaj, Ha- 
sime Shpata, Lumturie Hoti, etj.
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DËSHM ITË E DËSHM ITARËVE

Për fenomenin e helmimit të qytetarëve të Kosovës, më së miri 
dhe në mënyrën më objektive dëshmojnë ata të cilët këtë krim e 
përjetuan në lëkurën dhe mbi supet e veta. Për këtë qëllim 
anketuam dhe intervistuam një numër të konsideruar të nxënësve 
dhe të arsimtarëve, të prindërve dhe të drejtorëve të shkollave të 
cilët me sytë e vet i panë skenat ose e përjetuan llahtarinë e 
tmerrshme. Sipas deklaratave të anëtarëve, atë tmerr nuk do ta 
harrojnë sa të jenë gjallë.

Dëshminë e parë, e fillojmë me deklaratën e Halime Abazit, 
nxënëse e shkollës së mesme «Gjuro Gjakoviq» të Podujevës.

Ajo deklaron:
«57 çdo ditë, edhe më 22 mars 1990 në mëngjes u nisa për në 

shkollë. Pasi hyra në klasë ndjeva një erë që ma zintefrymën. Këtë 
e hetuan edhe shoqet dhe shokët e klasës. Dy nxënës u SHTAN- 
GUANnë klasë, ndërsa 20 të tjerë në oborrin e shkollës. Në oborr 
më kapluan DRIDHJE, KOKËDHËMBJA dhe VËSHTIRËSITË në 
FRYMËMARRJE. Pas tre - katër minutash e kam HUMBUR 
VETËDIJEN dhe më nuk di çka ka ndodhur me mua. Në SPITAL 
kam parë motrën pranë vetes. Mundimet që i kam pasur nga ky 
helmim i rëndë nuk mund t ’i harroj kurrë.»

Dëshmitarja e dytë është Afërdita Ahmetgjekaj, nxënëse e gjim- 
nazit «11 Maji» në Pejë. Lidhur me helmimin ajo deklaron:
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«Mësimin e vijonim me rregull, edhe pse kishim pengesa të 
mëdha. Atë ditë shkova në shkollë me disa shoqe. Ishte ora 12.30. 
Pasi hyra në klasë hetova një ERË, një KUNDËRMIM, IC IIJ  MA 
ZURIfrymën. Më kaploi njëfrikë e madhe. Ishte ky rasti i tretë që 
ndihej ky KUNDËRMIM. Dolëm jashtë së bashku me kujdestarin 
e klasës Demë Nikçin. Duke zbritur shkallëve, ndieja lodhje. 
Këmbët nuk më mbanin. Erdhi një shoqe të më ndihmonte. Në atë 
moment kam humbur VETËDIJEN. Shqetësimi në familje ishte i 
madh, sidomos kur pasojat na ishin të panjohura. Gjendja ime 
keqësohej gjithnjë më shumë. Kisha SHTRËNGIME të MËDHA. 
Koka më DHIMBTE shumë. Dhembjet ishin të padurueshme; nga 
dhëmbjet e mëdha të kokës humbja kontrollin. Në spital nuk jam  
shtrirë për shkak të situatës (pengesave të policisë, vr. e autorit). 
Prindërit e thirrën mjekun në shtëpi. Merrja bama dhe infuzion. 
Kjo gjendje ka zgjatur afro dy muaj e gjysmë. Pas dy muajve e 
ndieja veten më mirë. Tani jam  studente e vitit të parë në SHLP- 
dega e mësimit klasor. Pasojat nga helmimi i ndiej edhe tash. Kam 
dhëmbje të shpeshta koke. Jam shumë e shqetësuar» (5.V).

Përjetimet e veta për helmimin që ndodhi në Prishtinë i shpreh 
edhe Shqipe Gashi, studente e vitit të dyrë të Fakultetit Filozofik 
në Prishtinë. Lidhur me pëijetimet e veta kjo deklaron: «Ishin ditët 
efundit të vitit shkollor 1989/1990. Ato ditëkurrë nuk do t ’i harroj. 
Helmimi kaploi edhe klasën IV-4 të gjimnazit filologjik «Eqrem 
Çabej» në Prishtinë. Ishte 16maji i vitit 1990, ora 15lu. Nga oborri 
i shkollës ktheheshin në klasë nxënësit që kishin dalë në pushim të 
gjatë. Sapo hymë në klasë erdhën disa nxënës që mbanin në duar 
dy shoqe të klasës sonë. DRIDHESHIN, kishin SHTRËNGIME në 
nofullën e poshtme, në këmbë dhe në duar.

Kur pamë çka pamë, lajmëruam profesorët dhe menjëherë i 
çuam shoqet në spital. Të nesërmen, gjatë orës së dytë të mësimit,
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një grup nxënësish filluan të qeshnin pa kurrfarë shkaku. Në mesin 
e tyre isha edhe unë. Pas mbarimit të orës së mësimit kisha lodhje. 
Kur dola në oborr të shkollës HUMBA VETËDIJEN. Kur m ’u 
kthye, isha mjaft e molisur. U qetësova pasi mora në spital një 
injeksion. Pesë ditë me radhë kisha dhëmbje në gjoks, në kokë dhe 
në qafë. Rasti më është përsëritur disa herë brenda muajve qershor 
dhe korrik.

Më humbte forca sa që nuk mund të lëvizja pothuaj asnjë pjesë 
të trupit, porkisha vetëdije. Pas intervenimit mjekësor, mundimet 
më kalonin, por kisha dhëmbje në nofullën e poshtme» (NM,VII). 
Prindi i vajzës Ljamie Kadriu, e cila pësoi nga helmimi, në 
deklaratën gojore, të cilën e dha më 23.IX.1991 në prani të dësh- 
mitarëve Ali Bejta, Haki Berami dhe Ibrahim Bala, tha:

«Ljamie Mehmet Kadriu, e lindur më 16.10.1974 në Mitrovicë, 
nxënëse e Shkollës së Mesme Ekonomike. Ditën e parë të helmimit 
në Mitrovicë, më 22.III. 1991, nuk kam qenë e helmuar, por atë ditë 
i kam ndihmuar dy shoqet e mia të klasës, të cilat ishin helmuar 
rëndë. Ato i kam përcjellur dhe jam  kujdesuarpër to edhe në spital. 
Të nesërmën jam  helmuar edhe unë. Më kanë dërguar në Spitalin 
e Mitrovicës, ku kam qëndruar disa ditë. Pas daljes nga spitali jam  
sëmurë disa herë dhe jam  dërguar për shërim në Spitalin e 
Prishtinës. Atje kam qëndruar disa ditë. Edhe pas qëndrimit në 
Spitalin e Prishtinës shumë herë jam  sëmurë në shkollë dhe në 
shtëpi. Edhe gjatë ditëve të pushimit veror jam  sëmurë disa herë. 
Kohëve tëfundit kam qenë shumë e demoralizuar në jetë».

Profesori i gjuhës shqipe në shkollën e mesme «8  Nëntori» në 
Podujevë, deklaron:

«Isha në shtëpi duke u përgatitur për mësim. Papritmas më 
erdhi lajmi se nxënësit ishin helmuar. Shpejt shkova në oborrin e 
shkollës së mesme «8 Nëntori». Pashë me sytë e mi llahtarinë
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tmerruese. Nxënës të SHTANGUAR, PA VETËDIJE, princlër të 
përlotur, varg veturash që bartnin të helmuarit dhe i dërgonin në 
spital. Ishte paradita e 22 marsit 1990. Vetëm dy ditë më parë na 
u helmua punëtori teknik i shkollës. Në vendin ku kishte bërë 
pastrimin në korridor gjetëm PLUHUR të bardhë të gurëzuar. E 
morën punëtorët e EntitHigjenik të Kosovës, porpër të kurrë asgjë 
nuk u kumtua! S ’ka dyshim se nxënësit na i helmuan kriminelët 
profesionistë».

Arsimtari i helmuar i shkollës së mesme «8 Nëntori», korre- 
spondentit të së përditshmes «Veçemji list» të Zagrebit i dha këtë 
deklaratë:

«Kur i pashë me sytë e mi masivisht duke u rrëzuar nxënësit në 
dysheme më kaploi një ndjenjë, të cilën kurrë në jetë nuk e kam 
përjetuar. Pas intervenimit mjekësor, edhe pse nuk isha plotësisht 
i shëruar, u ktheva në mësim».

Drejtori i shkollës teknike «19 Nëntori» në Prishtinë, lidhur me 
helmimin e nxënësve të shkollës së tij na dha këtë deklaratë:

«Helmimi në shkollën e mesme teknike «19 Nëntori» në Prisht- 
inë ndodhi më 3 prill 1990, në orën e parë të ndërrimit të dytë në 
klasën II. Në lokalet e klasës ndihej një ERË e rëndë. Ndihmë 
mjekësore kërkuan 12 nxënës, kryesisht vajza. U krijua tollovi. 
Ishim të shqetësuar. Filloi bartja e nxënësve për në spital. 
POLICIA e ARMATOSUR qëndronte në hyrje të shkollës. Edhe 
qytetarët na dolën në ndihmë. Gjashtë nxënës u ndalën në spital.

Në shkollë mësimi u ndërpre, brenda hyri policia. Kërkonte 
shënime për nxënësit «IMITATORË», si i quajtën ata, dhe emrat 
e arsimtarëve që i dërguan nxënësit në spital. M ’u kërcënuan mua 
që si drejtor lejova «IMITIMIN».

Disa herë ndodhi helmimi në shkollën tonë. Disa nga nxënësit 
u shëruan në spitalet e Prishtinës, Lubjanës, Zagrebit si dhe jashtë
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/ në shtetet e Evropës Perëndimore /. Por, pati edhe të tillë, të cilët 
nuk arritën të shërohen. POLICIA atë ditë i mori shënimet dhe iu 
kërcënua arsimtarëve: Afrore Berishës, Zijadin Ibrahimit, Vaxhid 
Beqirit, Vasfi Dokës, Haqif Kadriut, Hajdar Binakut, Qazim El- 
shanit, Shaban Gashit dhe Ragip Gjatës.

Zonja Mara Gjoroviq, në deklaratën që e dha, ndër të tjera, tha: 
«Helmimet ndaj shqiptarëve ishin të vërteta». Edhe kjo vetë pësoi 
keq nga helmimi. Dhëmbjet e saj ishin të padurueshme. Kishte 
pengesa në frymëmarije, dhëmbje koke e gjoksi.

Dëshmitë autentike të të helmuarve, jo vetëm që vërtetojnë se 
helmimi ishte realitet, por japin informacione për simptomet e 
helmimit, për sjelljen e policisë serbe, për kohën e helmimeve dhe 
kështu pasqyrën e helmimeve e bëjnë më të plotë këto deklarata:

”Në Zhur, më 22.3.1990 me të hyrë në klasë dy nxënës m ’u 
ankuan se kishin dhëmbje koke. I  dërgova në shtëpi. Kur u ktheva 
në klasë, një numër i nxënësve ishte alivanosur dhe kishin rënë në 
dysheme. Në klasë ndihej një kundërmim i rëndë, erë e padu- 
rueshme. Kërkova ndihmë nga kolegët. Por, edhe në klasët e tyre 
ishte një gjendje e tillë. Pa humbur kohë lajmëruam fshatarët dhe 
me traktorë e automjete të tjera i dërguam në spitalin e Prizrenit. 
Nxënësit kishin dhëmbje të kokës, pengesa në frymëmarrje, dhëm- 
bje në stomak dhe shtrëngime në këmbë dhe në duar. Pas pak edhe 
unë ndjeva dhëmbje koke dhe ngërçe në stomak. Nxënësit e 
helmuar 10-20 ditë qëndruan në Spitalin e Prizrenit. Disa nga ata 
u dërguan edhe në Zagreb dhe në shtete perëndimore".

MustafaBislimaj:
"Atë ditë, derisa e bojkotonim mësimin, për shkak të helmimit 

të nxënësve të Podujevës, erdhi drejtori i shkollës dhe na tha: 
«Hymi në klasë!». Ishte ora e dytë. Nëklasë hetuam një kundërmim 
- një erë. Pak nga pak, mua më filluan dhëmbje në stomak dhe në
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kokë. Disa shoqefilluan të shtriheshin në dysheme, në korridore, 
e disa të tjera edhe në oborr. Më vonë humba vetëdijen. Isha i 
shtrirë në spital. Pas dy ditësh policia e kishte rrethuar spitalin. 
Ditën e tretë na larguan. Duke zbritur poshtë pashë dy motrat e 
mia të alivanosura. Pas disa muajsh, sëmundja m ’u përsërit. 
Babain aso kohe e kisha në burg. Kur u kthye nga burgu më dërgoi 
në mjekim në Zagreb, më 13.11.1990. Në Spitalin e Zagrebit kemi 
qëndruar disa ditë. Më dhanë bama për qetësim. Pasi u kthyem 
në shtëpi pata përsëritje të sëmundjes. Babai më dërgoi në Zvicër. 
Atje kam qëndruar dy muaj. M 'i kanëdhënëdy injeksione në qafë. 
Tani ndihem më mirë. Edhe motra ime e madhe ishte në mjekim 
në Zvicër.

Ende kam dhëmbje në kokë dhe të PARIT MË DOBËSOHET. 
Kjo po më nevrikos tepër".

Jalldyze Bunjaku, Gjilan:
"Si prind jam  tepër e shqetësuar dhe e brengosur. Në kohën kur 

ka ndodhur helmimi kam qenë në burg. Tri vajzatmëjanë helmuar. 
Njëra është helmuar në shkollë, kurse dy të tjerat në spital. 
Jalldyzën, sipas të gjitha gjasave, e sulmoi helmi nervor”.

Sabri Bunjaku, prindi i vajzave të helmuara: Jalldyze, Shukrie 
dhe Ramize Bunjaku:

"Ngjarja ka ndodhur më 22 mars 1990, në Gjilan. Ora 10 e 
paraditës. Dëgjojaradiorevistën 212. Në Kosovë situata ishte tepër 
e rëndë dhe e tensionuar. Për një moment ndërpritet muzika në 
valët e radios. Reporteri nga Podujevajep lajme rrëqethëse. «E tërë 
Podujeva është ngritur në këmbë, janë helmuar mijëra nxënës». 
Me të dëgjuar lajmin i ftova shokët që kisha besim në ta dhe i 
informova për çdo gjë. Vendosëm të organizonim një protestë për 
këtë vepër antinjerëzore dhe anticivilizuese.

Ashtu vepruam. Ndalëm edhe nxënësit e paraditës dhe u bëmë 
bashkë në një klasë më tëmadhe. Drejtoresha e shkollës, Radmilla
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Sharac, kërkon udhëheqësit e protestës. Në zyrë shkuam tre veta- 
kërkuamqëdrejtoresha t'udrejtohejnxënësveshqiptarë. Kërkuam 
që ajo qëka ndodhurnë Podujevë të mos ndodhte në shkollën tonë. 
Vendosëm që të mos e vijojmë mësimin, derisa nga Podujeva të 
marrim informata më të qarta dhe më të sigurta. Pas urdhrit për 
mësim, nxënësit filluan të ngjiteshin në kate mësimi. Nxënësit e 
klasës së parë të Shkollës së Mjekësisë, me të arritur në katin e 
dytë përplasen përtokë; piskama e tyre ishte e tmerrshme.

Marr vesh se një veturë me regjistrim të Vranjës ishte vërejtur 
para oborrit të shkollës, dhe pas helmimit ajo ishte larguar.

Të shtoj edhe këtë: gjatë protestës katet 2,3 dhe 4 kanë qenë të 
zbrazëta, andaj elemente të dyshimit kishte mjaft. Rastet e para të 
helmimit, 70-80 veta, kanë kaluarpa probleme nga policia, ndërsa 
organet e sigurimit, tëftuara nga drejtoresha, shumica shqiptarë 
(hyzmeqarë të politikës serbe) arrijnë në shkollë. Me ARDHJEN  
E IN SP E K T O R Ë V E  U V Ë SH T IR Ë SU A  B A R T JA  E TË  
HELMUARVE. ÇDOKUSH që bartte të helmuar ishte në shën- 
jestër e sidomos profesorët e shkollës.

Të gjithë të helmuarit u dërguan menjëherë në spital. Për 
ndihmë të helmuarve u inkuadrua edhe një numër i madh i prak- 
tikantëve. Masa e njerëzve ishte mbledhurpara spitalitdhe pritnin 
informata përfëm ijët e tyre.

Aty rreth orës 19 vërejmë inspektorë të sigurimit së bashku me 
policë të armatosur deri në dhëmbë. Në hyrje policia legjitimonte 
dhe kontrollonte çdo njeri. «Vizita» e inspektorëve ishte e shkurtër. 
Një inspektor e kishtefëmijën evet të helmuar, ishte në hall të madh 
e nuk guxonte të tregonte.

Natën e parë rasti më i rëndë nga të helmuarit ka qenë ai i 
Sahide Sahitit, nxënëse e klasës IV/11, e cila ka qenë e shtrirë në 
repartin e intemos. Kjo nxënëse shembullore luftonte për jetë a
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vdekje, ngërçe që nuk e lëshoninfare, kokëdhëmbje, temperaturë 
shumëtëlartë. Kjopaciente, pas 3-4 muajve, shkonpërt’u shëruar 
në Austri. Mjekët austriakëpranojnë se kishin të bënin me helmim. 
Është shëruar plotësisht. Tani është studente në Fakultetin e 
Mjekësisë në Prishtinë. Në gjendje tjetër të rëndë ishin edhe 
Mirishahe Limani, Burbuqe Klaiqi, motrat Valbona dhe Flora 
Hysniu, Nafije Isufi, Valdete Sherifi e shumë të tjera. Të nesërmën, 
më 23 mars 1990, policia kishte bllokuar tërë spitalin. Pas katër 
ditësh u largua nga spitali, sepse nuk e linte policia. Natën e dytë 
tre kolegë tanë u morën në polici. Në bisedë informative u morën 
edhe Musa Sabedini, Basri Kçiku, Ilir Matoshi, Visar Morina, 
Shqipe Agushi, Nexhat Buzuku dhe Nail Kçiku. Në bisedë infor- 
mative m ’u bënë shumë pyetje provokative si: «A e pranoni ju  
vlerësimin e Akademisë Ushtarake të Beogradit se në Kosovë nuk 
ka pasur helmime»? K ësaj pyetjeje iu përgjigja se më i 
rëndësishëm është vlerësimi i mjekut francez Baren Koenit, i cili 
pat deklaruar se për të konstatuar se a ka pasur apo jo  helmim në 
Kosovë duhet të kalojnë së paku 6 javë. Më shtruan pyetje se kush 
i ka organizuar helmimet, si është bërë skenari, sa të holla i keni 
marrë për «teatrim» etj. Më janë kërcënuar me burgosje, me 
ndërprerje të shkollimit”.

Një mospërgjegjësi të madhe kanë treguar atë kohë dekanati i 
Fakultetit të Mjekësisë, institutet dhe laboratoret, të cilat nuk ishin 
sa duhet syçelë. Me dinakëri politika serbe arriti ta heshtë 
helmimin e me këtë të heshtur sikur u pajtuan edhe shkencëtarët 
tanë. Populli mban mend shumë, dhe rastin nuk bën ta harrojmë 
kurrë, andaj ia kemi borxh kësaj popullate, qoftë me botimin e një 
libri shkencor apo në formë tjetër, që këtë të vërtetë ta plasojmë sa 
më parë në tërë botën (Musa Sabedini, student i F. Mjekësisë në 
Prishtinë).

185



Dëshmitë dhe deklaratat autentike të të helmuarve, të prindërve, 
të nxënësve, të arsimtarëve dhe të drejtorëve të shkollave janë 
argumente, para të cilave vlerësimet cinike serbe për gjoja tea- 
tralizëm kolektiv të mbi 7000 shqiptarëve dhe të dhjetëra të tjerëve 
të nacionaliteteve të tjerajoshqiptare dalin jo vetëm joserioze, por 
edhe paditëse për ata që i dhanë këto vlerësime. Ja, këto janë 
dëshmi se ata që i dhanë këto vlerësime i dhanë jo pse nuk ishin të 
informuar, por pse kishin instruksione të drejtpërdrejta që kështu 
të deklaronin. Me këtë dëshmohet se këta janë bashkëpjesëmarrës 
në krimin e gjenocidit dhe si të tillë duhet të ndiqen para së drejtës 
dhe të gjyqit ndërkombëtar.

Natyra e helmeve dhe mënyra e helmimit

Natyra e helmeve dhe mënyra e helmimeve ishte një kohë të 
gjatë enigmë. Kjo enigmë, helmimin e mbështolli me velin e 
misteriozitetit. Shërbimet tona profesionale, gjendja e rëndë poli- 
tike, presionet e përhershme serbe mbi institucionet e Kosovës, 
bënë që fëmijët e atakuar me helmim, që nga viti 1987 në komunën 
e Gjilanit, jo vetëm të mbesin nën «harresë» siç shkruan këto ditë 
Elviana Berani, por që edhe pakkujt t’i shkojë mendja që fjalaështë 
për helmim me helme kimike të luftës, të bërë nga vetë shteti. Për 
fëmijët e sëmurë të shkollës fillore «Abaz Ajeti» të Gjilanit në 
«Rilindjen» e 29 marsit të vitit 1987 shkruante se «mjekët nuk po 
mund të konstatojnë shkakun e sëmundjes». Sipas asaj, mjekët 
vënin në dukje se sëmundja nuk është ngjitëse, se ajo manifestohet 
me marramendje dhe alivanosje në kohëzgjatje prej disa sekon- 
dash, se të sëmurit në disa momente e humbasin vetëdijen. Thuhej, 
gjithashtu se pati raste që nxënësit edhe pas lëshimit nga spitali, të 
dërgohen për së dyti aty ngase nuk ndiheshin mirë (3;4. dt. 22 mars 
1996).

186



Për gjendjen e rëndë të nxënësve të helmuar shkruajnë edhe 
mjetet e informimit në gjuhën serbe në të cilat theksohej: «...simp- 
tomet e sëmundjes më shumë i gjasojnë neurozës, por se për 
shkaktarin e njëmendtë të saj nuk mund të thuhet asgjë pa arritur 
rezultatet e analizave të gjakut, të dërguara më parë në Institutin 
Toksikologjik në Novi Sad». Në gazeta shkruante se «...Këshilli 
Ekzekutiv i Kuvendit të Gjilanit kishte mbajtur mbledhje të 
jashtëzakonshme dhe kishte marrë vendim që përkitazi me këtë 
enigmë të papritur të niset procedura hetimore nga organet kom- 
petente». Mirëpo, as organet e hetuesisë e as rezultatet e analizave 
të gjakut asnjëherë nuk u komunikuan. Moskomunikimi i rezul- 
tateve të analizës së gjakut dhe të rezultateve të hetuesisë janë 
dëshmi se shteti kishte dorë në këtë helmim (3:4 dt.24 mars 1996).

Për natyrën dhe llojin e helmeve me të cilat u atakuan nxënësit 
shqiptarë të shkollës së mesme «Luigj Gurakuqi» të Klinës nuk u 
dhanë rezultatet e analizës së gjakut, edhe pse nxënësit u shtrinë 
në Spitalin e Prishtinës dhe të cilët atë kohë i vizitoi edhe dr. 
Muhamet Bicaj, tani ministër i Arsimit, Kulturës dhe Shkencës së 
Kosovës. Deklarata e dhënë e drejtorit të atëhershëm të Entit për 
Mbrojtjen Shëndetësore të Kosovës se «supozohet se sëmundjen e 
shkaktoi avullimi i formalinës dhe se për shkaktarët e njëmendtë 
të kësaj sëmundjeje, që u shfaq papritur tek afro 60 nxënës do të 
dihet vetëm atëherë kur «Inkosi» bënë matjen epërbërjes së ajrit». 
(3:5 dt.22 mars 1996). Siç del nga shkrimi i Elviana Beranit, 
dyshimi në formalinë buron ngase «shumica e nxënësve të prekur 
nga sëmundja vijonin mësimin në laborator ku gjendeshin enët e 
qelqta, ku ishin të konservuara pjesët e ndryshme të organeve të 
njeriut e tëkafshëve» (po aty: 3:5). Mirëpo, sadihet ndër të sëmurët 
aso kohe kishte edhe nxënës që nuk kishin dëgjuar mësim në 
laborator. Dyshimin në organet e hetuesisë dhe në organet e
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atëhershme kompetente të cilat ose nuk guxonin ta thonin të 
vërtetën, ose nuk guxonin të bënin analizat dhe të konfirmonin se 
fjala është për helme kimike të luftës, apo nuk ishin profesionalisht 
të përgatitur (që është pak e besueshme), e shton fakti se në kulmin 
e shkollës, pas një kontrolli që bëhet nga arsimtari i kimisë i kësaj 
shkolle dhe i cili shkruan: «Në kulmin e ndërtesës ndihmëse të 
shkollës gjeta një shishe me substancë tëpanjohur.. .Ishte mbrëmje 
dhe avullimi ishte i vogël, por të gjithë (pjesëmarrësit e kontrollit 
të shkollës, ndienim dhëmbje koke, djegie sysh, dhe shtangim 
muskujsh me veprime të kohëpaskohshme. Shishen e dërguam për 
analizë në Prishtinë", shkruan z. Alush Duraku. Pas dy ditësh, 
përmes shtypit Enti Higjienik i Kosovës e publikon informatën se 
në shkollën e mesme «Luigj Gurakuqi» në Klinë, është gjetur një 
shishe me etiol! Në letrën e tij z. Alush Duraku shkruan në 
vazhdim: «Unë dhe shokët e mi tëprofesionit ndiheshim edhe më 
tëfyer. Thuajse kurrë nuk kishim ndier erë etioli, substancë, kjo të 
cilën e njeh edhe çdo qytetar i rëndomtë. Siç po shihni zbulimi i 
Entit të përmendur na kushtoi shumë shtrenjtë» (3:5).

Natyra e helmeve nuk u zbulua, as me rastin e testit të tretë 
eksperimental në shkollën e mesme të mjekësisë «Boro dhe 
Ramizi» në Prizren, arsimtarët e së cilës shkollë mostrat e gjetura 
ia kishin dërguar Entit Higjenik të Kosovës, por përsëri ky insti- 
tucion e bëri veshin të shurdhër. Ky rast nuk është i fundit. Entit 
Higjenik i ishin dërguar mostrat e gjetura edhe në shkollën e 
mesme «8 Nëntori» në Podujevë. Lidhur me këtë profesori i gjuhës 
shqipe i kësaj shkolle më deklaroi: «Vetëm dy ditë më parë na u 
helmua punëtori teknik i shkollës. Në vendin ku kishte bërë pas- 
trimin në korridor gjetën pluhur të bardhë të gurëzuar. E morën 
punëtorët e Entit Higjienik të Kosovës, por kurrë asgjë s ’u kumtua» 
(15,8 «Shkëndja» dt. 10 shtator 1991).
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Në raportin e konsorciumit të mjekëve, të formuar nga dekani 
i Fakultetit të Mjekësisë, në përbërje: prof. dr. Izedin Osmani, 
prof.dr. Ymer Koçinaj, prof. dr. Stevan Balosheviq, prof. dr. Orhan 
Kubati, prof. dr. Voja Trajkoviq dhe prof. dr. Sasha Dobriçanin, 
të mbajtur më datën 22 mars 1990 në orën 15 thuhet: «Etiologjia 
e kësaj simptomatologjie do të përcaktohet pas analizës së gjakut, 
urinës dhe tëpërmbajtjes së tugës vjellëse, të cilat do të analizohen 
në laboratorët gjegjës toksikologjikë». Konstatime klinike me 
simptomatologji janë evidencuar në historinë e të sëmurëve. Siç 
ngjau me rastet e mëparshme, ndodhi edhe me këtë deklaratë 
verbale. Asnjëherë nuk u publikua as etiologjia e kësaj simptoma- 
tologjie e as rezultatet e analizës së gjakut e as të urinës e as të 
përbërjes së vjelljes (tugës).

Gjatë muajit mars të vitit 1990 në Kosovë vjen mjeku i njohur 
dr. Bemar Benedeti i cili në Paris solli mostra të gjakut të fëmijëve 
nga Kosova dhe i dha për analizë në dy laboratorë të Parisit. Në të 
dy vendet u zbuluan molekula kloroorganike - pohon dr. Bernar 
Benedeti. (5:22), i cili pohon: «Herën eparëipatam arrëdrejtpër- 
drejt në Spitalin e Prishtinës, në kushte mjaft të vështira. Kosovarët 
që ishin me mua atëherë këtë e dinë. Duhej të hynimfshehtas natën 
në spital dhe të marrim gjak ngafëmijët në mënyrë tëfshehtë. Kam 
sjellë në Francë përafërsisht 150 epruveta me gjak që i kam marrë 
vetë dhe jo  që mi kanë sjellë personat tjerë. Dhe ky gjak përmbante 
një përqindje të konsiderueshme, modifikime shumë domethënëse 
të helmit që gjendej në stigmatin e agjentit toksik në organizëm 
dhe në të njëjtën kohë tregonte ekzistimin e një molekule që nuk 
ishte identifikuar, por që ishte një molekulë që i gjasonte një 
substance toksike dhe e cila ishte dashur të idëntifikohet, punë e 
cila nuk ishte bërë më vonë. Në planin biologjik, hulumtimet që 
janë bërë kanë treguar ekzistimin e një helmi» (2 1 :2 0).
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i - H W 4 G E 2 :f ë R  HELMIMIN E  FEMIJEVE N E  K O S O V E

«HELMIMIN E BËNË AGJENTËT E 
BEOGRADI'-»

i d e k lB r o i  dr. Bernor Bonodeti korraspondentlt të Agjenclsë bullgare
II  Ka«ov« g jaifi pxanvdfAa mo qfidlm ] in f l  h ilm u o r 3.000 n x fn ë i  m * gaz dorl rrvë taah 1«

p. d*fldftJ<uar, I dekJarol k a irn p o n d o n M  Hi egjoncla^ Oudgoro BTA  ogo PadtJ dr. B e m a id  B an ad a tl. Kfl- 
i duM.a/At4 a pufalikoi o iganl I P o rtlifl Soc<aiffl1a -O u m a-.

Mjokru ira n c o z . i cfll punon n l  ip lta l nfi A ja ç la . q ln d ro l nfl K o io v ë  nfl m«r» dha nfl ko ink 1« këtij vttl. 
c -n i' ditur ig je n c la  DTA, dohlaraiën a tm ncm oton g aza ta  «D um i> , ky m|oh aold mofltra tfl g jakut 

«  i*vo  ngs Koflova d h* ] dha pflr anoHt# në dy iflbo ra loro tfl P n ttM . Më tfi dy vandot u xb u lyan  mo- 
!i?k U  klo ioorgaflike  • pohon BanedatL

MjflKu fran ccz  J dekiorol g jlriia ihU j korreopOfldentM Itf eg jencistf BTA  aa -ka  ihUcuar d okum an lat; vl- 
dCfOl ime, vhirlm e e  o ia lerfa lb  t l  tjero , 1d ç|t«1 dtfihm ojntf u  -k y  krlm  fiih ltf btfrtf nge agjontfit o Boogra- 
o i m<i cjgurl agjenitf ushtarahtf-. -PubUUmin e ktftyro dokum antovo o ka ndaluar c e n iu ra  Ju g o illa ve -
flf-k/unn gezeta «Duma>.

r<[ H»oe|l pftrflhkruan •« «J i l k t l  btfrfi -h a lp ikn U i -SfikoDana u efrohpahln aulom jeta rvfll tfi c lla l nfl- 
■ d ii ia ia  ifl dhom ava lflm jW rn H  h k flw *W n JJih ek fi m a g a r . e lo h^ he lm u aa f tfl ctffiva ndjohaj i a «  dUa 

drtflflta.,HnlmJmi ë flh ttfjt fir*  n £ 2 0 - iS  qytartn tfi Koaovtfs , m o ç 'r a s t  p flr |a iM o h at m u n d la la  a tn dd antit I I  
KlfircH m jik v ifre n c o z  fco fr«pondontft Itf ogjoncrafi builgaro BTA  nga PaHaJ, Svo lo a lav

TouJovtt;>rron'fufl}M H»>_.___t t . . .  >0 _ _ _ _ _

Dëshmi e mjekut Bernar Benedeti për helmimin në Kosovë

Kosova, veçmas spitali, në atë kohë ishin nën kontrollin e 
policisë serbe, andaj një pjesë e punëtorëve shëndetësorë duke e 
ditur se organet e sigurimit shtetëror të Serbisë do t’i zhdukin jo 
vetëm dokumentacionin por edhe ekzemplarët e gjakut dhe të 
urinës, u detyruan që përmes kanaleve sekrete t’i qesin jashtë 
mostrat e gjakut për analizë në laboratorët ndërkombëtarë, por 
edhe në laboratorët e Lubjanës dhe të Zagrebit. Në këtë mënyrë u 
dërguan 40 mostra të gjakut. Me ftesën e Këshillit për Mbrojtjen 
e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut në Kosovë vjen një komision 
ndërkombëtar i përbërë nga dr. Çarls Grejvs, Komisioni Ndërk- 
ombëtar i Punëtorëve Shëndetësor dhe të Drejtat Shëndetësore dhe 
të Njeriut, Zonja Verena G raf (Lidhja Ndërkombëtare për të 
Drejtat dhe Liritë e popujve dhe dr. Zhan Zhak Kikirijan.

Prej 23 deri më 30 mars 1990 në Kosovë patën qëndruar 
anëtarët e Delegacionit të Federatës Ndërkombëtare për të Drejtat 
e Njeriut me seli në Paris, ndër të cilët: FABIEN - Leonar RUSO, 
ANTON GARAPON, dr. Bernard Benedet toksikolog (që të tre nga

190



Parisi), pastaj dr. Xhon Foran (Britani e Madhe) e deleguar nga 
Shoqata për Popuj të Rrezikuar si dhe Guajn Roberts i deleguar i 
Shoqatës Ndërkombëtare për popujt e rrëzikuar.

Zhan Zhak Kirikijarian (Lëvizja Kundër Racizmit dhe për 
Miqësinë mes Popujve) (shih faksimilin).

rSr te dënuar. krtmet e luftës e unë mUntt'të kpnstetcj se krim I Ollë

Ky komision mes tjerash konsta- 
ton se: «...edhe pse nuk kishin në 
dispozicion pajisjen toksikologjike, 
megjithatë, beson se materja tok- 
sike mund të ishte organofosfati. 
Ata vërejtën kundërmimin e uthullit 
dhe djegien në pjesët nazale».

Lidhur me natyrën e helmit A. 
Hendriks deklaron:

«Jam i njohtuar mefaktin se në 
laboratorët e Zagrebit janë bërë 
analizat e mostrave dhe se është 
lietuar prezenca e gazit helmues 
sarin te të helmuarit në Kosovë. Me 
sa di unë, amerikanët ia kanë 
dorëzuar raporte t e tyre dhe 
video incizim et e h e lm im it në

eane përdarimi i helmlt 'Sarin’

të Kosovës,

........ .............. i d K e j i s h i r - , , - - - w
f i l B n  I mar.it

e kundfirt.
____  _  kundSrargument

inatyrës’r^k& «e,q£ ;do të1d£shrr>onte'Se

hinjë çështje të

omvn t v> konrorp c... 
p (^«ion^g^^kre<iituar,do të mund të

jiPOr to ^ ray rite rka jm e  që rriisioni i 
ekspertëve, nën autorizimin e Komisionit U* 
Kombeve t# Bashkuara ptfr Drejtat e 
Njeriut, Nënkomisionit mbi Bengimin e 
Diskriminimitdhe Mbrojtjen e Pakicave lë 
dërgohet në Kosovë për tf shqyrtiiar tfi 
gjitha elemenlet në dosjet dhe për Pi 
intervistuar të gjitha viktimaLKosovë, Komisionit Ndërkombëtar 

të  Hagës për luftë kimike dhe jyi-F^ksimil: Rapon i Kommomt Ndërk- 
ologjike ". ombëtarpër helmimet në Kosovë,

botuar në «Zëri»
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Pse nuk u dërgua në Kosovë një komision zyrtar i OKB-së, i 
cili do të shqyrtonte rastin e helmimeve, si ecin punët në bashkës- 
inë ndërkombëtare, del se njerëzit mund të vriten me armë kimike 
e biologjike dhe pastaj del se nuk mund të bëhet një informatë 
zyrtare lidhur me këtë çështje. Mendoj se dosjet për helmimin në 
Kosovë do të duhej të depërtonin në Komisionin e Hagës për luftën 
kimike dhe biologjike, si dhe në Tribunalin e Hagës për krimet e 
luftës në ish-Jugosllavi. Tribunali i Hagës është kriiuar për të 
dënuar krimet e luftës, e ne mund të konstatojmë se krim i tillë 
është edhe përdorimi i helmit sarin.

Dritë të re në natyrën e helmimeve hedh ish-kryetari i Kryesisë 
së ish Jugosllavisë, Stipe Mesiq, kurse tani lider i demokratëve të 
pavarur kroatë (DPK), i cili në vitin 1991 deklaroi dhe dëshmoi në 
Kongresin e SHBA-ve «...se pos armëve në Çekosllovaki u sigu- 
ruan edhe sasi të mëdha të helmit të rrezikshëm që u shfrytëzua më 
parë kundër popullësisë shqiptare në Kosovë». Ky në këtë dëshmi 
deklaron se fjala është për dy lloje të helmeve nervore (Tabun, 
Soman dhe Sarin) dhe ngulfatëse (klorifozgen dhe difozgen). Më 
vonë një deklaratë të tij që ia dha gazetës kroate «Slobodna 
Dalmacia» disa pjesë të së cilës i përcjell gazeta «Bujku» më 2. 
XII. 1995, ky konfirmon faktin se Jugosllavia kishte Sarinin dhe 
vetë kjo e prodhonte këtë gaz. Ky këtë informacion e kishte marrë 
nga «një gjeneral i sotëm i ushtrisë kroate». Në raportin të cilin 
ky: «...fshehurazi ua dërgon amerikanëve në vitin 1991 dhe në të 
cilin konstaton se afër Mostarit Armata Popullore e Jugosllav- 
isë...prodhonte gazin helmues sarin (shihfaksimilin.) e konfirmon 
faktin se APJ, jo  vetëm që e prodhonte këtë gaz të rrezikshëm, por 
kishte dorë në helmimin e qytetarëve të Kosovës, krejtësisht 
shqiptarë».
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A r P I

Ii^sSËMKSaSs; ^muef^ar
side'rif&u:*

.(Drtridbfirf. ipër;5KafenrfonjVvj»“ « lb e  
V ;4g^^ibart5^® bk6«(nL ' 
^ n g ^ lS J le ië v U e n tc  s t

Stipe Mesiq dëshmon për prodhimin e gqiiisarin ■_ 
nga Armdi'a Po'pullorë e'ish-Jugosllavisë- '

Këtë konstatim të Stipe Mesiqit do ta.verifikojë më vonë edhe 
majori britanik David Graig, ekspeit për helme ushtarake, i cili 
vizitoi fabrikën të cilën APJ-ja e kishte braktisur rië janar të vitit 
1992, para fillimit të agresionit në atë rajon, dhe pasi i kishte 
transferuar pajisjet industriale në Serbi. Në bazë të të dhënave që 
ky i ka mbledhur ka konstatuar se: «Në fabrikën ushtarake në 
Potoci, Jugosllavia e ka prodhuar dhe nga kjo fabrikë i kanë 
shkuar dërgesat Sadam Hyseinrt në Irak».

Një dallim i vogël që vërehet mes këtyre dy deklaratave të Stipe 
Mesiqit, mund të jetë e mundshme që Jugosllavia të ketë blerë një
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sasi të hçlmeve në Çekosllovaki, siç thotë ky, por kjo këtë e bën 
ose për t ’i fshehur gjurmë ose për të prodhuar vetë substancën e 
këtillë.

Pasiqë u dhanë argumente të mjaftueshme për gazin e përdorur 
kundër të rinjve kryesisht shqiptarë, është e domosdoshme t’i 
themi edhe disa fjalë për këtë gaz.

Sarini bën pjesë në helmet luftarake nervore, të familjes së 
trilonit ku bëjnë pjesë edhe Tabuni dhe Somani. Sarini (izopropil 
estri i acidit metil fluorofosforik, dhe Somani pinokoli estri i acidit 
metil fluorofosforik, si dhe Tabuni depërtojnë nëpër: lëkurë, muk- 
ozë, traktin respirativ e digjestativ dhe e frenojnë fermentimin 
(enzimin) e kolinesterazës. Pasojë e kësaj është grumbullimi acetil 
kolinës në gjak, inde dhe organe, në sistemin nervor qendror, në 
sistemin nervor periferik, andaj dihet djegia e mukozës, bëhen 
shtrëngime, dhëmbje të mëdha të kokës, ngërçe, pengesa në 
frymëmarrje, stomak e t j . Se fjalaështë për këto helme tregon edhe 
raporti i Klinikës së Kirurgjisë në Prishtinë ku thuhet se «... 
rezultate e analizave tregojnë ndryshime të dukshme të para- 
metrave biokimikë, madje pikërisht të atyre parametrave të cilët 
rëndom pësojnë ndryshime te helmimet me agjense toksike. Bie 
fjala, përmes analizës së kalciumit tek 10 pacientë u pa se të të 
gjithë kishte hiokallcemi, kurse përmes analizimit të akitivitetit të  
kolinesterazës, e cila bie tek disa lloje të helmimit me agjense 
toksike), analizë kjo që ku bë tek tre pacientë të trajtuar në këtë 
klinikë, në dy raste konstatohet vlera dukshëm e zvogëluar e saj. 
Po kështu tek 6 pacientë këtu, qenë bërë edhe analizat transami- 
nazës të cilat sillen në kuadër të kufijve normalë.

Mirëpo, kur pas dy ditësh 3 pacientë nga këta gjashtë i qenë 
nënshtruar sërish kësaj analize qenë zbuluar tek dy prej tyre vlerat 
e transaminazës ishin dukshëm të të rritura» (3:6 «Bujku» dt. 26
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raars 1996). Kur kihen parasysh simptomet e të helmuarve, me 
këto shpjegime teorike të natyrës së këtyre gazërave, si dhe kur e 
marrim për bazë studimin e bërë, por edhe konstatimin e ek- 
spertëve me renome ndërkombëtare, është i pranueshëm dhe i 
pakontestueshëm konstatimi se fjala është për gazin sarin.

Cilat ishin simptomet e të helmuarve

Me qëllim që simptomatologjinë e manifestuar të të helmosurve 
ta prezentojmë në mënyrë sa më objektive, do t’u referohemi 
mendimeve të mjekëve shqiptarë, konsorciumit të mjekëve, të 
formuar nga dekani i Fakultetit të Mjekësisë të Prishtinës, simp- 
tomet e regjistruara në raportin e Komisionit ndërkombëtar si dhe 
me simptomet e regjistruara me rastin e studimit tonë në mostrën 
prej 300 - vetave - viktimave të helmeve kimike të luftës. Meqë, 
simptomet e evidencuara nga konsorciumi i mjekëve të Fakultetit 
të Mjekësisë, janë të parat dhe më zyrtare, ne do t’i prezentojmë 
ashtu siç figurojnë në raportin e dhënë më 23 mars 1990. Në raport 
thuhet: «Pasqyra klinike ështëpolimorfe, e përcjellur me të skuqur 
të fytyrës, me të skuqur të lehtë të konjiktivës, ngërçe, (shtrëngime 
- H.H.) në stomak, me alivanosje dhe frymëmarrje të vështirësuar 
pa sindrom infektiv pa puçërrza nëpër trup». Kështu thuhet në 
raportin e konsorciumit të mjekëve të përbërë, siç u theksua më 
parë, nga 6 mjekë, në mesin e të cilëve ishte edhe prof.dr. Stevan 
Balosheviq, i cili sërish këto ditë thekson se ishte ky një aktrim i 
madh kolektiv i shqiptarëve( 1 :8- 10), më pastaj në këtë komision 
ishin edhe prof. dr. Voja Trajkoviq dhe prof. dr. Sasha Dobriçanin. 
Me qëllim të argumentimit të kundërthënieve në deklarata të 
prof.dr. Stevan Balosheviqit, në faksimilet e mëposhtme i prezen- 
tojmë mendimet kundërthënëse:
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5 "  - Eio sam tada ëian jednog
ekspertskog elma, forminmog od 
nadle&ufii organa ds. 'spitamo Citav 
sluCaj, Posle svih pregleda i anaiiza, 
jasuo i jednoglasno, a to je bio meSoviti 
sastav, zakljudli smd da nije biio 
nikakvih ziiakova tmyanja, nlti 
simptoma bolesti ktd owh koji su 
dolaizili na jia^e klinikel Ta 
medunarodna misija, da je htek pravc 
podatke, do§la bi kod nas.______'

Kontraverzat e prof. dr. Stevan Balosheviqit

Spec. dr. Flora Brovina në vërtetimin që ia lëshon së helmuarës 
Hyre Ajeti, shënon: «Në momentin e helmimit pacientja ishte në 
punë ku punon si mirëmbajtëse e higjienës në shkollën fillore 
«Asim Vokshi» në Prishtinë. Në shkollë helmimi është bërë më 28 
mars 1990, në toalet dhe në korridorin afër toaletit të shkollës, ku 
mësonin fëmijët shqiptarë. Simptomet e para të sëmundjes ajo i 
ndien si të helmuarit e tjerë: një erë e rëndë djegëse në hundë dhe 
në organet e frymëmarrjes, kokëdhëmbje, marramendje, lotim, më 
vonë dridhje të tërë trupit...Ditën e parë të helmimit pacientja 
shtrohet në klinikën infektive në Prishtinë..."

Në raportin e Komisionit ndërkombëtar, të përbërë nga Çarls 
Grejv, Verena Grafdhe Zhan Zhak Kiririjanu thuhet: «Simptomet 
e sëmundjes së viktimave që i përshkruan këta punëtorë shën- 
detësorë ishin si vijojnë: (simptome të ngjashme përmenden në të
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gjitha deklaratat mjekësorë që na janë dorëzuar). (1) Konjuktivi, 
(2) hebëzat e zmadhuara, (3) vjellja, (4) tensioni kalimtar i lartë, 
(5) pavetëdija, (6) paaftësia për të ecur, (7) veshët e skuqur, (8) 
mukoza e thatënë buzë, (9) ngërçi dhe kontraksionet, (10) kokëdh- 
embjet e mëdha, (11) humbja e të pamurit, (12) rrahja e shpejtuar 
e zemrës, (13) vajtimi». Po në këtë raport prezentohen edhe simp- 
tomet e një gruaje shqiptare nga Gjakova, e cila dëshmoi para këtij 
komisioni. Lidhur me këtë në raport thuhet: «Një punëtore e 
helmuar, një grua 25-vjeçe, dëshmoi para nesh. Ajo ndjeu kundër- 
mimin në ora 10:30, disa punëtorë ranë në tokë, shumë të 
pafuqishëm.

Qëndruan në spitalin e Gjakovës pesë ditë. Pas 10 ditësh u 
kthyen në punë, por ajo u detyrua që të ndërprejë punën për shkak 
të ndjenjës së pafuqisë».

Për simptomet e sëmundjes ky komision merr të dhëna edhe 
nga mjekët e Prizrenit. Lidhur me këtë thuhet: «Të njëjtën ditë 
ekipi ynë vizitoi Spitalin e Prizrenit, ku intervistuam urologun 
kryesor, ndihmësit e tij dhe një oftomolog. 240 viktimat e helmeve 
të 23 marsit ishin nga Prizreni dhe lokalitetet përreth dhe qenë 
vendosur në të gjitha pavijonet e spitalit. Mirëpo punëtorët shën- 
detësorë nuk dinin se çfarë ishte shkaktari i kësaj sëmundjeje. 
Zbuluam një sasi të parëndomtë të proteinit në urinën e viktimave. 
Mjekët serbë nuk deshën të flasin dhe deklaruan se kjo ishte një 
«komedi» e shqiptarëve. Simptomet ishin : 1) reagimi i bebëzave 
të syve, 2) tensioni i lartë, 3) konjuktivi, 4) vajtimi, 5) kokëd- 
hëmbja, 6) dhëmbja e barkut, 7) vjellja" etj.

Lidhur me simptomet e sëmundjes Halime Abazi, nxënëse e 
shkollës së mesme «Gjuro Gjakoviq» në Podujevë, deklaroi: "Pasi 
hyra në klasë hetova një erë që ma zinte frymën. Këtë e hetuan 
edhe shoqet dhe shokët e mi. Dalim në oborr të shkollës. Dy nxënës 
u shtanguan në klasë, ndërsa 20 të tjerë në oborr. Në oborr më
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kapluan dridhjet, kokëdhembja dhe pata vështirësi nëfrymëmarr- 
je. Pas 3-4 minutash kam humbur vetëdijen dhe më s ’di çka ka 
ndodhur me mua". E helmuara Shqipe Gashi lidhur me simptomet 
deklaron: "Më 16.5.1990, në orën 15:10 nga oborri i shkollës 
ktheheshin nxënësit që kishin dalë në pushim të gjatë. Sapo hymë 
në klasë erdhën disa nxënës që po i mbanin në duar dy shoqe të 
klasës sonë. Dridheshin. Kishin shtrëngime në nofullën e poshtme, 
në këmbë dhe duar. Të nesërmen gjatë orës së dytë të mësimit një 
grup nxënësishfilluam të qeshnim pa kurrfarë shkaku. Në mesin e 
tyre isha edhe unë. Pas mbarimit të orës së mësimit kisha lodhje. 
Kur dola në oborr të shkollës e humba vetëdijen, forca më kishte 
humbur, kisha dhëmbje në nofullën e poshtme". Hasime Nimanaj, 
nxënëse nga Peja, për simptomet deklaron: "Kisha marramendje, 
dhëmbje në stomak, provoja t ’i nxirrja gishtërinjtë etj". Të njëjtat 
simptome i përmend edhe Jalldyze Bunjaku, e cila deklaron: «...e 
hetuam një duhmë, një erë të rëndë. Pas pak mua më filluan 
dhëmbjet në stomak dhe në kokë. Disa shoqe filluan të bijnë në 
dysheme, disa në korridor e disa në oborr. Më vonë humba 
vetëdijen”.

Në gjurmimin e simptomeve kemi intervistuar 300 të helmuar. 
Në përpunimin statistikor te të gjithë kemi konstatuar simptomet 
të cilat edhe u përmendën këtu: dhëmbje të padurueshme në kokë, 
qafë, në nofullën e poshtme, në stomak, shpinë, ngërçe të mëdha, 
alivanosje, pengesa të mëdha në frymëmarrje, frikë dhe nervozë, 
humbjen e fuqisë, etj.

Simptomet më të shpeshta të manifestuara te të helmuarit

Studimi i simptomatologjisë nga aspekte të ndryshme dhe 
kënde të ndryshme si dhe nga subjektët e ndryshëm, pamëdyshje 
vërtetojnë për një kompaktësi të madhe të simptomeve të manifes-
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tuara, të cilat ndikojnë që të hidhet hipoteza gjenerale e definuar 
në fillim të studimit dhe të pranimit si dhe të vërtetimit të hipotezës 
tjetër altemative se në Kosovë pati helmim me gazin kimik të 
luftës, të njohur me emrin «Sarin» të cilin e prodhonte Armata 
Popullore e ish-Jugosllavisë. Pjesën e parë të këtij konstatimi e 
vërteton edhe konsorciumi i mjekëve, simptomet e manifestuara 
të të helmuarve të krahasuara me njohjet e vërtetuara shkencore të 
etilogjisë mes helmeve luftarake dhe simptomeve të cilat shkakto- 
hen tek njerëzit e atakuar me këto helme, kompaktësia e manifes- 
tuar tek të gjithë të helmuarit, pa marrë parasysh moshën. (Me këto 
bie poshtë teza për histeri dhe neurozë kolektive, apo histeri 
konvulzive), si dhe konstatimet e Komisionit ndërkombëtar ku 
thuhet: «Sa u përket elementeve kimike që janë përdorur, është e 
mundshme plotësisht që kjo të ishte ndonjë organofosfat i 
ngjashëm me atë që ishte përdorur kundër kurdëve në kampet e 
refugjatëve në Turqi» (9 shkurt 1990). Po ashtu, sipas indi- 
kacioneve të tjera, mbase ishte përdorur «CN» për kontrollimin e 
turmës. Në fund, duket se shteti i Serbisë kishte përdorur armë 
helmuese kundër shqiptarëve etnikë të Kosovës, sidomos kundër 
nxënësve dhe punëtorëve të fabrikave.

Kush ishin hedhësit e helmeve

Në këtë studim janë bërë përpjekje që të qitet sado pak dritë në 
hedhësit e mundshëm të helmit kimik të luftës. Gjatë studimit ne 
i kemi regjistruar disa aspekte të këtij problemi, por nuk kemi 
mundur t ’i vërtetojmë dhe t’i identifikojmë plotësisht ata të cilët 
ishin hedhësit e drejtpërdrejtë të helmeve. Në këtë studim, në bazë 
të fakteve relevante, është e pakontestueshme se bartëse e drejtpër- 
drejtë ishte ish-APJ, e cila, siç u konstatua së voni, ishte edhe
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prodhuese e këtij gazi neurotik. Dëshmitë e Stipe Mesiqit, David 
Greigut, mostrat e gjetura, kanë bërë që konstatimi i dr. Bemar 
Benedetit se «ky krim është bërë nga agjentët e Beogradit me siguri 
agjentë ushtarakë» do të dalë i saktë. Këtë konstatim e vërtetojnë 
edhe disa konstatime të tjera si ai i shkollës fillore «25 Maji» në 
Ferizaj, ku thuhet se: «...duke bërë veprime tëdyshimta kanëparë 
një ushtar tëpaidentifikuar, dy herë të tjera policë, dy herë të tjera 
dy nxënëse të nacionalitetit serb, një herë arsimtaren e gjuhës 
serbokroate dhe një herë shtëpiakun e shkollës - i nacionalitetit 
serb».

Pak dritë, por që e vërteton mendimin se shteti ka qenë i përzier 
në këtë krim, jep edhe korrespondenti i «Veçemji list» të Zagrebit, 
gazetari Shefki Ukaj, i cili, lidhur me helmimin në Podujevë, mes 
tjerash, shkruan: «Jozyrtarisht jemi informuar se në SPB të Podu- 
jevës janë arrestuar 7 njerëz, me dyshim se janë marrë me këtë 
punë të ndytë». Në Podujevë i riu Gani Babatinca e zuri një të ri 
të nacionalitetit serb, ia dorëzoi policisë në Podujevë. Mirëpo, në 
vend se i dyshimti merret në hetuesi, Ganiu burgoset dhe keqtra- 
jtohet brutalisht nga policia serbe dhe dënohet me 5 vjet burg me 
pretekst se ka rrahur të riun malazez. Pasi i mban tre vjet burg, 
lëshohet dhe ky pas burgut ikën jashtë.

Korrespondenti i «Rilindjes» nga Podujeva, në datën 23 mars 
1990, u interesua për disa të dyshimtë, të cilët i zunë qytetarët e 
Podujevës dhe të cilët i dërguan në polici. Ky reporter, siç shkruan 
në «Rilindjen» e 23 marsit 1990, u interesua në SPB për të dhëna. 
Mirëpo, punëtorët e autorizuar i iknin insistimit tonë, duke i 
rrudhur supet se nuk mund të jipnin shënime!

Diç e ngjashme ndodhi edhe në oborrin e spitalit, kur një serb 
e kishte hedhur para derës së Klinikës së Kimrgjisë helmin. Nga 
ky helm i hedhur bie përtokë një kalimtar i rastit. Njerëzit të cilët
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u gjendën pak më larg e rrethuan të dyshimtin. Ky ishte me veturën 
«Zastava 101», me ngjyrë të bardhë, me targë: TM - 20-77 
(Mitrovica e Titos, siç quhej dhunshëm atëherë Mitrovica). Roja e 
fakultetit mundohet ta ndalë, por ajo nuk ndalet derisa turma e 
njerëzve nuk e rrethoi. Vozitësi del nga vetura me automatik në 
dorë duke e sharë turmën dhe nënën shqiptare. Pasi e thërrasin 
policinë vozitësi futet brenda në veturë dhe «u dorëzohet»! Kështu 
shkruajnë reporterët e «Botës së Re» më datën 1 prill 1990. Duke 
gjurmuar dhe studiuar e kemi gjetur edhe fotografinë e kësaj 
veture. Shih fotografinë!

Vetura me të cilën u hodh helm në Spitalin e Prishtinës.

Këto të dhëna tregojnë dhe vërtetojnë edhe më shumë faktin se 
në helmimin e të rinjve kryesisht shqiptarë jo vetëm që kishte dorë
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ushtria, por kjo në këtë krim bashkëpunoi me policinë dhe me 
mjekët e nacionalitetit serb, me nxënës dhe arsimtarë. Represioni 
që ushtrohej mbi mjekët shqiptarë, mbi të helmuarit, mbi të gjithë 
ata që i ndihmonin të helmuarit, mbi komisionin ndërkombëtar, 
mbi të gjithë ata që gjurmonin dhe tentonin t’i kapnin dhe t’i 
identifikonin hedhësit e helmeve, jo  vetëm që kishte për qëllim 
fshehjen e gjurmëve të helmit, por njëherit është dëshmi se vetë 
pushteti i atëhershëm jugosllav kishte dorë në këtë krim. Këtë 
argument e bën edhe më bindës dëbimi i Komisionit ndërkom- 
bëtar, prandaj në vazhdim do të flitet dhe analizohet sjellja e 
policisë serbe lidhur me helmimet.

Pse policia serbe bënte presion dhe pengonte shërimin
e të helmuarve

Gjatë gjurmimit të fenomenit të helmimit, jemi nisur nga traditat 
dhe të arriturat civilizuese juridike ndërkombëtare, por edhe nga 
aspekti juridik i Kodit Penal (Ligjit Penal) të ish-Jugosllavisë. Si 
në të drejtën ndërkombëtare (Konventën për pengimin dhe 
dënimin e krimit të gjenocidit, të cilin ish-JugosIlavia e ka rati- 
fikuar në vitin 1950), ashtu edhe në Ligjin Penal të Jugosllavisë 
helmimi (me të cilin qëllimisht bëhet shfarosja sistematike e 
grupeve të tëra nacionale dhe racore, etnike, gjuhësore dhe fetare 
përmes : a) vrasjes së anëtarëve të grupit, b) të shkaktuarit të 
plagëve te rënda fizike dhe shpirtërore anëtarëve të grupit, c) 
imponimit të qëllimtë grupit, kushtet e pavolitshme për jetë me 
synim të shfarosjes së plotë apo të pjesërishme të anëtarëve të 
grupit, ç) miratimit të masave për pengimin e lindjeve dhe d) 
transferimit me dhunë të fëmijëve prej një grupi në grupin tjetër), 
ashtu siç kemi thënë edhe më parë «aktkrimi është në kundërshtim
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të plotë me frymën dhe qëllimet e KB dhe të civilizimit», prandaj 
organet e hetuesisë, të pushtetit dhe të sigurimit të ish-Jugosllavisë 
kanë pasur për detyrë që të organizojnë hetimet dhe kriminelët e 
këtij akti të marrin dënimin e merituar.

Kjo, tani pas shumë argumenteve që u prezentuan në këtë 
studim, e bën të qartë qëndrimin e pushtetit të atëhershëm të 
Jugosllavisë dhe të Serbisë. Jugosllavia dhe Serbia assesi nuk kanë 
mundur të ndjekin vetveten, përkundrazi, aparatin shtetëror e vejnë 
në shërbim të pengimit të gjurmimit të së vërtetës për helmim. Në 
rend të parë japin urdhër të pengojnë të gjithë të helmuarit që të 
vendosen në spitale dhe ambulanca shëndetësore. Për këtë qëllim 
në oborret e spitaleve, para ambulancave shëndetësore vihen kor- 
done të shumta policore për dëbimin dhe pengimin e viktimave të 
helmimit që të hospitalizohen apo të marrin ndihmën e nevojshme 
mjekësore. Në ditët e para të helmimit, më 19,20,22 mars 1990, 
askujt nuk i shkonte mendja se policia do të pengonte ndihmën 
mjekësore, kush nuk mendonte se shteti dhe aparati i tij policor do 
t’i pengojë qytetarët e vet, të cilët pësuan një akt krimi, të kërkojnë 
dhe të pengohen që të marrin ndihmë nga mjekët dhe institucionet 
e tyre shëndetësore. Natyrisht, kur flasim për këtë nuk i kemi 
parasysh provokimet individuale të policisë, me të cilat shqiptarët 
ishin mësuar. Si në të gjitharastet e tjera, edhe më rastin e helmimit, 
policia, rrinte afër, vëzhgonte dhe nuk reagonte.

Mirëpo, kur prof. dr. Stevo Balosheviq helmimin e cilësoi si 
aktrim kolektiv të shqiptarëve (sipas të gjitha gjasave këtë vlerësim 
ky e mori nga instancat zyrtare shtetërore, sepse këtë vlerësim ky 
e dha pak kohë pasi e kishte nënshkruar raportin e Konsorciumit 
të mjekëve), intervenimet e policisë filluan të shpeshtohën pas 24 
marsit të vitit 1990, për të marrë një intensitet më të theksuar në 
fillim të prillit e më tutje. Ishte kjo edhe një goditje e rëndë mbi
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popullin shqiptar, andaj me të drejtë Kristina Fon Kol deklaron: 
«ishte kjo edhe një hedhje e zjarritnë varrën e hapur». Policia për 
ditë e më tepër ishte më agresive. Kjo tani jo vetëm që pengonte 
shërimin e të helmuarve, por filloi t’i marrë në biseda informative 
arsimtarët, të cilët ofronin ndihmë. Me qëllim që të ushtrohet frika 
mbi shqiptarë burgosen dy mjekë shqiptarë dhe motra mjekësore. 
«Policia u ishte kërcënuar punëtorëve shëndetësorë në Prizren, 
për shkak të dhënies së informatave. Të gjitha dosjet e viktimave 
ishin dërguar në stacionin e policisë dhe kurrë nuk ishin kthyer. 
Megjithatë, mostrat e gjakut ishin dërguar në Komisionin e 
pavarur të drejtuar nga dr. Dolenc në Zagreb. Në të gjitha rastet 
i kishte marrë në pyetje mjekët». Në raportin e dr. Çarls Grejvsit 
etj., përmendet edhe rasti i një punëtoreje të helmuar në Gjakovë, 
e cila «...ishte ftuar pesë herë nëpolici, shpesh duhej tëpriste me 
orë të tëra para marrjes në pyetje» (23:16-18).

Pasiqë numri i të helmuarve, pas 22 marsit në Kosovë filloi të 
shtohet pa masë, ndërsa policia serbe vendosi të pengojë hospital- 
izimin e të helmuarve nëpër ambulanca dhe spitale të Kosovës 
(p.sh. policia serbe e Ferizajt lejonte dërgimin e të helmuarve 
vetëm në Shkup) më 23 mars në Kishën Katolike në Ferizaj hapet 
një ambulancë e improvizuar me 27 shtretër. Kjo ambulancë u hap 
me lejen e dr. dom Lush Gjergjit, humanistit dhe atdhetarit të 
palodhur nga Ferizaj. E njëjta gjë u bë edhe në Kishën Katolike në 
Binçë të Vitisë.

Me përhapjen e lajmit për hapjen e këtyre ambulancave, policia 
tri herë bëri përpjekje për të hyrë brenda, por të tri herat kundër- 
shtohet nga Dom Lush Gjergji, me arsyetim se frikësohen të 
sëmurët.

Këto dy kisha disa muaj rresht u ofronin ndihmë të helmuarve. 
Lidhur me ndihmën e ofruar motrat e nderit deklarojnë:
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«Nëfillim e kishim jashtëzakonisht vështirë t’i përballonim vuajtjet 
e pacientëve gjatë dhënies së rtdihmave, sepse më parë nuk kemi pasur 
rast të mjekojmë dikë nga ato sëmundje». Si të mos çmendesh kur në 
Evropën e civilizuar mund të ndodhë diç e tillë... do të ishte fat sikur kjo 
të ishte me të vërtetë simulim, thotë motra Melanica, që kishte ardhur 
ngaZagrebi enkas për t’u dhënë ndihmë të helmuarve. Vetëm në Kishën 
e Binçës, sipas deklaratave të motrave të nderit, ndihmë mjekësore dhe 
shërim kishin gjetur, «...rreth 3.000 veta. Në çdo kohë, ditë dhe natë 
motrat e nderit: JelaAngjeliq, Mirijana Gojeviq, Dile Gega, Sofije Kola, 
Melanica Cvrtak dhe Dobroslava Eriq ishin gjetur pranë të sëmurëve 
duke mos kursyer asnjëherë mundin dhe ndihmat për ta.

Me qëllim që të helmuarve t’u ofrohej ndihma adekuate mjekësore, 
por jo vetëm këtyie, kapelani i Kishës Katolike në Ferizaj, zotëri dom 
Lucian Augustini nga Lucemi i Zviciës, si dhuratë kishte sjellë një sasi 
bamash dedikuar varfnjakëve dhe të helmuarve. Policia serbe me të 
dëgjuar për arritjen e këtyre bamave një orë pas arritjes, pa autorizim, 
bën bastisjen e Kishës Katolike në Ferizaj dhe me atë rast konfiskon 206 
bama dhe material tjetër sanitar». Importimi i bamave ishte bëië me 
lejen e Këshillit Ekzekutiv Federativ dhe ishte plotësisht legal. Pas kësaj 
bastisjeje fillon fushata e vërtetë kundër këtyre dy kishave. Në mjetet e 
informimit konstatohet se në këto kisha janë gjetur bama në sasi të 
mëdha dedikuar «separatistëve shqiptarë».

Kjo ishte arsye e mjaftueshme që ndaj kishave katolike në Ferizaj 
dhe në Binçë të menen masa drakonike shtetërore me qëllim që e vërteta 
për helmimet të fshihet dhe të maskohet para opinionit botëror. Në 
funksion të kësaj, më 9 gusht 1990, në bisedë informative në SPB në 
Ferizaj merret dr. dom Lush Gjergji, ndërsa në masmediumet serbe këto 
dy kisha fajësoheshin se e kanë bërë helmimin e nxënësve shqiptarë!

Kështu, gazeta «Jedinstvo» e Prishtinës, më 7 gusht 1990, pasi e 
pranon...se «kishte helmime në Kosovë», shton se «fialën kryesore e 
kishin pasur persona të caktuar klerikë të kishës katolike».
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Kjo qe arsyeja që ipeshkvi i Ipeshkvisë Shqiptare, imzotMfcë Prela 
t’u drejtohet të gjithë këshillave ekzekutive të republikave dhe të 
krahinave të ish-Jugosllavisë që këtyre t’u kthehen bamat e kon- 
fiskuara padrejtësisht, ndërsa fajtorët të merren në përgjegjësi dhe të 
dënohen.

Me të njëjtin ton reagon edhe kardinali Franjo Kuhariq, i cili veç 
tjerash, pyet: «A thua ofrimi i ndihmës njerëzve tësëmurëështëkrim? 
A thua të bësh mirë do të thotë të bësh keq? Çfarë është atëherë ai 
civilizim dhe çfarë është ajo politikë që konfiskon bama e nuk lejon 
që të helmuarve t ’ju  jipet ndihmë?» («Glas koncila», nr. 33 të datës 
19 gusht 1990, Zagreb). Bamat kishin sigumar Frrok Kristaj dhe 
Shaban Bërbatovci (shih dokumentin).

Ambulancën e improvizuar në Ferizaj e kishte vizituar edhe 
Komisioni ndërkombëtar, i cili në raportin e tij pos tjerash shkman: 
«intervistuam tre mjekë në korridorin e kishës katolike, në krye të 
cilëve ishte dr. Safet Beqiri. Madje, edhe në lokalet e kishës policia 
kishte tentuar të pengonte trajtimin nga 30 mjekët e pranishëm», 
pohonin ata. Atyre, po ashtu, u ishin kërcënuar me dënim. Policia tha 
se të gjithë pacientët do të duhej të dërgoheshin për shërim në Shkup, 
(Maqedoni). Sa u përket atyre që ishin dërguar në Prishtinë për shërim, 
sektori i neuropsikiatrisë, që i kishte shikuar atje, kishte pohuar se janë 
helmuar (23:18).

Policia serbe me qëllim të pengimit të shërimit të fëmijëve, nuk 
kishte ngumar t’i largonte bamat dhe t’i zbrazte bamatoret. Këtë fakt 
e konfirmon edhe Komisioni ndërkombëtar, i cili të njëjtën ditë,kur e 
vizitoi kishën katolike në Ferizaj, pasdite vizioti edhe bamatoren e 
shtëpisë së shëndetit «Jeremie Zherajiq» në Ferizaj. Për këtë rast 
deklaroi: «Pamë se si autoritetet serbe i kishin zbrazur të gjitha bamat 
dhe nukkishinfumizuar me mall...». Në bamatore, anëtarëte misionit 
arrestohen nga policia dhe këtej e tutje nis një sërë manjesh në pyetje 
që zgjati dy ditë deri në largimin tonë nga Kosova.
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Në këtë raport më pastaj thuhet: «Gjatë marrjes në pyetje të grupit 
tonë, autoritetet serbe pyetnin nëse kishim lexuar raportin zyrtar 
shtetëror mbi incidentin me helmimin. Ata pohonin se ky ishte një 
mashtrim i popullatës etnike shqiptare. Por pas asaj që kishim parë e 
dëgjuar, kjo ishte e papranueshme përmisionin tonë».

Janë këto dëshmi të cilat në mënyrë të pakontestueshme tregojnë 
se autoritetet serbe përmes ushtrimit të frikës kishin për qëllim të 
pengonin që të mos zbulohej e vërteta për helmimet në Kosovë. 
Mirëpo, kjo sjellje e policisë, jo që arriti të fshehë të vërtetën, por 
përkundrazi me veprimet e veta faktorin ndërkombëtar e bindi se kjo 
vetë ka gisht në këtë akt të krimit, andaj me të drejtë konstatohet se 
nuk ishte fjala për aktrirn filmik të llojit të vet, siç shkruante këto ditë 
revista «Telegraf» në bisedën që bën Milosh Antiqi me mjekët: prof. 
dr. Stevo Balosheviqin, dr. Rade Katiniqin dhe dr. Rade Gërbiqin, por 
një helmim gjigant (shihfaksimilin).

1 1  RAPORTIKOIIISIQNIT HOËfiKOHBËTAn P£fl HEIUIMET It KOSOVt NEYIIIB 19SQ

Nuk ishte një komedi 
gjigante, por helrnim!

i

’ZËRI’ boton për herë të parë raportln e Komlslonlt ndërkombëtar të përbërë prej 
dr.çanis crejvs otomlsionl Ndërkombëtar I Punëtorëve Shëndetësor për të Drejtat 

I Shëndetësore dhe të NJeriut), Zonja Verena Craf (Udhja Ndërkombëtare për të Dre- \ 
Jtat dhe Urtnë e Popujve) dhe dr.Zhan-ZhaK Kirldjarlan (Lëvtija Kundër Radzmlt dhe 
për Mlqëslnë mes Popujve), të dlët vlzltuan Kosovën në korrtk të vltlt 1990. Në 
raporttn e këtlJ mlslohl, mldls tjerash, konstatohet: Ndodh Që helmfml në Kosovë të 
ketë qenë rezultat l ndonjë gabimi, mlrëpo është slgurtsht e pamundshme të beso■

|| het isl pohonln serbët) se heimimet ishin nje komedl gjigante qe e luante orupi etnik 
™  W‘ iZJ! . Vt B<

aesfiTnonfe se hëimlml Ishte aktrim apo në çfarëdo mënyre hlpotetlk.

Dëshmi nga raporti i Komisionit Ndërkombëtar për helmimet në Kosovë
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S U M M A R Y

The Study «The Truth about the Poisoning (Intoxication) in 
Kosova», sets forth the facts about this crime. This study is the 
result of an empirical research and of a lot of documents and of 
competent opinion of experts of different fields (medical experts, 
toxicologists, etc).

Relying on a systematic approach from the aspect of the general 
theory of systems, we have tried, through the information and 
arguments, to enlighten as much as it is possible, this genocidal 
act directed, in the first place, against the Albanian youth of 
Kosova. Since we wanted an objective reseaxh we started from the 
general hipothesis defined this way: there was no intoxication of 
children, school children, students and of other citizens mainly 
Albanian in Kosova during the period 1989-1990.

In order to verify this hypothesis, it has been a standard scien- 
tific methodology in which nlain topics were the fol!owing:

a) To define the cause of the study (the ascertainment of the 
truth about the intoxication in Kosova during this period).

b) The determination of research goals (the study of the medical 
documentation, the identification of the number of the victims of 
intoxication, among which were those who died from the effects 
of intoxication: the study of the structure of the people who were 
intoxicated; the age aspect, ethnical and, educational aspect and
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professional level in the study of the calendar of intoxication 
different estimations about the intoxication, the identification and 
the study of 1:he places included in intoxication, the motives of 
intoxication as well as the hypothetical reconstruction of the 
intoxication, etc.

The study and the discovery of the main actors of this phenom- 
ena, the reasons that made them do this antihuman and uncivilized 
act, which is in opposition to the principles of the United Nations, 
are among the aims of this research.

Methods and procedures that guarantee a high-level scientific 
objectivity (historical and causal methods, the method of descrip- 
tion etc.) have been applied in this research.

In the course of our work we have applied this procedure and 
these techniques as well: the study of the health documentation, 
the study of the opinions and estimations of experts, toxicologists, 
doctors, patients, citizens and the victims’ parents; a lot of victims 
have becn interviewed, the secondary documentation has been 
studied - the decisions for the application of segregation have been 
analyzed through the study; different juridical and political as- 
pects of the situation that prevailed then in Kosova, as well as the 
chief publications edited until now conceming the theme «Intoxi- 
cation in Kosova», have been taken into account. Besides the 
study of the documentation and numerous reports, the techniques 
of interviews observations, etc., have been applied likewise.

The gathered material has been elaborated from the statistical 
aspect, and relying on this procedure and on the analyzed facts and 
arguments it was found aut many times, that general (zero) hy- 
pothesis is related as unfounded. Instead of it, it is accepted the 
altemative hypothesis, wich is defined this way: During the period 
1987-1990, the organized intoxication of the children, school -
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children, students, workers and of the moinly Albanian citizens’ 
carried out in Kosova. Besides the general hypothesis, other 
partial sub hypothesis with a lot of proofs, declarations, medical 
testimonies and authentical documents were either verified or 
denied.

The arguments and the facts presented in this study are accom- 
panied by photos, tables, diagrams, maps, medical testimonies and 
interviewes, as well as other evidences.

Relying on the research we ascertained that in Kosova, before 
the massive intoxication that happened during the March, 19 th 
1990, and December, 1996, three experimental tests of intoxica- 
tion, were carried out in three different cities of Kosova. The flrst 
intoxication was made in March, 1987, in the primary school 
«Abaz Ajeti» in Gjilan when 28 children and two teachers were 
attacked by an unknown gas. Twenty one school-children of this 
school were admitted in the hospital of Prishtina. Among them 
were their teachers, too. The authorities of that time like those 
professionally competent as well as the others, did neither give any 
incompetent declaration nor any relevant professional opinion 
about the origin of the desease. The results, blood and urine 
samples were sent to The Toxicological Institute in Novi Sad. The 
results of the analyses however, were never published.

- The second experimental test was made in March 1989 as 
well (after two years, it is possible that they had a reason for making 
a pause), in the Secondary School «Luigj Gurakuqi» in Klina, 
where many pupils were intoxicated while 33 of them were 
admitted in the Prishtina hospital again. The clinical review re- 
mained undefined again. In the same year, on 16 th of December, 
15 schoolchildren and one teacher of the Secondary Medical 
School «Boro and Ramizi», in Prizren, were intoxicated by n
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unknocin gas. Just like in the two previous cases, nobody thought 
that, they were poisoned by chemical gases. Some samples were 
sent to Hygienic Institution, but analyses and results were not 
published. In a hard political atmosphere, in a situation of repres- 
sion over the Albanian population (the lessons in schools were held 
in the presence of Serbian police in school yards, in school floor, 
in corridors, in school entrances, etc) on political and educational 
scene came out the demands of Serbian and Montenegrin school- 
children and students to separate the lessons according to the shifts 
and floors. There were other more radical demands such as to 
exclude the Albanians from school buildings so that the lessons 
would be held only in Serbian language. This demand was realized 
in the village of Prilluzha, municipality of Vushtria in 1989 where 
all the Albanian pupils were excluded from the school. This was 
the first case of the practical implementation of apartheid in 
Kosova. There were more demands of separation and discrimina- 
tion on the national basis in 1989, especially from January, 1990. 
In order to achieve this demand, the Serbian and Montenegrin 
pupils and students organized a boycott in January 1990.

- Serbian and Montenegrin protestants signed a petition by 
which they demanded separation of the lessons on the language 
basis, and to deliver lectures in separate buildings, floors and 
shifts. This demand was incomprehensible and astounding to the 
Albanians because the Serbians had talked and demanded all the 
time to live in coexistence, unity and toleration and the Albanians 
were against this kind of separation; but after a big pressure, the 
Communist League decided and made the authorities of Kosova 
to admit the separation and to approve segregation. As March was 
approaching the pressure grew bigger and bigger. To make the 
final separation, Serbian and Montenegrin students left the stu-
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dents’ dormitories in Prishtina and went to Fushë-Kosova. The 
school children of the Medical Secondary School «9 Maj» in 
Prishtina in March, travelled to Belgrade with the demand that 
they won’t learn the same shift with Albanian pupils. Serbian and 
Montenegrin pupils and students and their parents as well as the 
people who attended the populistic meetings, argumented this 
separation with the pretext of being endangered by the Albanian 
students and pupils. This pressure was exaggerated and propagated 
by Serbian mass-medias and they made false films (which are 
shown in this study) for the Serbian opinion. They fabricated lies 
according to which Albanian children raped Serbian and Monte- 
negrin school girls (the analyses done by the Serbians on this topic, 
shown in this study too, proves that this was not true because 
Kosova was the area with the smallest number of such cases in 
Yugoslavia, during the period 1987-1990).

- This pressure as it is argumented with facts, served for the 
application andtojustification’of the segregation and the apartheid 
in the educational field in Kosova, where as the introduction of 
apartheid was the part of the first phasis of the authorities for the 
application of intoxication, the «quiet» ethnical cleansing in 
Kosova, respectively for the expatriation of the Albanians from 
Kosova (in reference to this, in our study is presented the connec- 
tion between the prohibition of delivering the lessons in primary 
schools in Serbian enclaves and the ethnical cleansing, compare 
the map N .l)

- After a big pressure, the Federal Assembly made a resolution 
to separate pupils, where it was possible, on national basis provid- 
ing the best floors, the new buildings and first shifts, for Serbian 
and Montenegrin pupils. Besides, making a resolution for such 
separation the Federal Assembly passed another resolution with
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which the Aibanian students were to be expelled from boarding 
schools in Prishtina by the 18 th of March 1990 (see the photos of 
Albanian students leaving the boarding school). Then, nobody 
thought of analysing the real reasons of this segregation.

- But after a while, exactly one day after the due date for the 
expelling of Albanian students from the boarding schools expired, 
in the Secondary School «Gjura Gjakoviq», pupils were attacked 
by an unknown poison. The symptoms were identical to those of 
the previous cases in Gjilan, Klina and Prizren (contractions, 
headaches, difficulties in breathing, stomach-aches, vomiting, 
nausea and fainting). The sick people were sent to Prishtina 
hospital in March 1990. On the 20 th March in Podujeva, the 
number of sick people increases. The doctor of the medical ambu- 
lance in Podujevë ascertained that there were signs of neurotoxical 
poison. The first scenes were terrible: cries, anxiety, faintings. 
These were, no doubt, consequences of the chemical war poison. 
During the examining we came to the conclusion that Podujeva 
wasn’t chosen as a place for intoxication incidentally. It is a 
peripheral district which borders the district of Kurshumlia, in- 
habitted mosdy by Serbian population. On the other hand, the 
district of Podujeva is inhabitted by Albanian population. There 
are two reasons why Podujeva was chosen to be the first place for 
the intoxication. It was ethnically clean and the probability for 
Serbian and Montenegrin pupils to get poisoned was small and 
statistically insignificant; and the second one, it was the Serbian 
centre from where the proces of intoxication could be controlled 
from. Another argument to prove this is that there were no intoxi- 
cations on the 21 st of March 1990. That day was fixed for the 
analyses and it served as a feed back. On the 22 of March, after the 
confirmation that the effects were as planned (The international
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factors didn’t react with intensity, Serbia was not accused for 
intoxication, the people who did the poisoning were not identified) 
started the wave of massi ve intoxication in 13 cities of Kosova (see 
the map and the diagram.)

- That day cars carried the intoxicated people to the hospitals, 
all day long, especially to Prishtina hospital. The sick people were 
in a very bad state, that’ is why the dean of the Medical Faculty 
formed a consultation of doctors to take care for them. At 3. P.M, 
on March 22 nd, 1990, the consultation consisting of prof. dr. 
Izedin Osmani, prof. dr. Kajmak Gazideda, prof. dr. Stevo 
Balosheviq, prof.dr. Ymer Koçinaj, prof. dr. Trajkoviq, prof. dr. 
Dobriçanin; signed a report in which they confirmed that was 
clinical review which polymorph, followed by the redness of the 
face, tachycardia, stomach contractions and difficulties in breath- 
ing, infectious syndrome and spots on the body skin. But, a while 
after this in the same day, a member of the consultation (according 
to an incidental conference with a Serbian joumalist) declared that 
this was only a collective acting of the Albanians for political 
purposes. The intoxication went on after the 23 rd of March, 1990 
and lasted, with some breaks until December the 6 th 1990 (53 
days).

From this day on, there were two evaluations the Albanian 
estimation and the Serbian estimation. The estimation of Albanian 
doctors: prof. Simë Dobreci, Z.Hundozi, L.Gashi, K.Gazideda, 
A.Zajmi, M.Cakaj, M.Avdiu and many many more was persistent 
and arguable: they discovered that it was an intoxication by 
neurotoxical gases but its name was not mentioned. After a while 
the Serbian police started to intervene, they called people to 
informative conversations; they didn’t allow to cure the intoxi- 
cated people; they raided the catholic churches in Binça near Vitia
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and in Ferizaj, confiscated the medicine from the chemists, etc. 
Albanians were blamed to be acting for separatist purposes. During 
that period 7600 people of all nationalities were intoxicated. Over 
95% of the intoxicated people were pupils of primary schools, 
students, pupils of secondary schools and little children.

There were other opinions in Serbian evaluations. Prof dr. 
Stevo Balosheviq’s opinion was that Albanians were acting. This 
thesis was unfounded because among the intoxicated people there 
were Serbs, Montenegrins, Gypses, Turks and Muslims. This 
thesis could not be accepted because the child Igor Gashiq a 
Montenegrin, would not have acted for Albanian political interests. 
Mrs. Mara Gjinoviq from Fushë Kosova, could have acted for the 
Albanian political interests either. On the other hand, the Serbian 
doctor, prof. dr. Trajkoviq on the declaration given to the Novi Sad 
TV, said that it couldn’t have been a collective acting, but it was 
a collective hysteria of the Albanians. This thesis was not true, 
either because one cannot state say that a three years old child or 
a 6 6 -years old man (Alush Beqiri from Mitrovica) can have 
convulsive neurosis or hysteria. Meanwhile, three of the intoxi- 
cated people died: Ljamie Kadriu, Arlinda Vllasaku and Vesel 
Demi. Over 1650 intoxicated people were cured in different clinics 
of the world. Due to these arguments Serbs modified their estima- 
tion saying that there was an intoxication, but the Albanians did it 
themselves (Dr. Gjorgje Lekiq declared that they did it for their 
political purposes and that’s why they talked about the intoxication 
of one nation). This thesis cannot stand either because it was not 
the case of one nation that was poisoned and the Albanians couldn’t 
find chemical war poison. This opportunity had the Yugoslav 
Army, which as David Greig ascertained had produced the poison 
sarin in Potoci near Mostar.
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In order to ascertain the intoxication in Kosova came dr. Bemar 
Benedeti (who took the blood samples for analysis). He ascertained 
definitely that there was an intoxication in Kosova which was 
carriedoutby military agents ofBelgrade. In 1990 in Kosovacame 
Charles Graves, Verena Graf and Jean Jack Kirkrijani, even though 
they were expelled from Yugosllavia at once (they were held at 
the police station two days) they took enough evidence to prove 
that there was no acting but it was an intoxication. The same thing 
was ascertained by prof. A. Hendrix, who in 1993, stated in an 
interview that it was an intoxication with the gas called sarin. All 
the relevant facts that are presented in this book doubtless show 
that in Kosova in the period 1987-1990 there was an intoxication 
with sarin. Victims of intoxication were mainly Albanians, but 
there were people of other ethnicums, tOo like Serbs and Montene- 
grins (8 people identified), Turks (3), Muslims (5) and Gypses (3). 
There were 7421 identified people. Intoxication was done in 43 
primary schools, 34 secondary schools, two faculties, one pre- 
school kinder garden, three factories, in Kosova-trans, in a Sports 
Hall, in 20 cities and 7 villages of Kosova.

The analyses of all symptoms show that they were caused by 
the gas called sarin.

Lumnije AHMETI
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S H T E S Ë





D E K L A R A T E

Unë Bajrnin Gashi, prof. i lëndës së biologjisë në 
shkollën e mesme «28Nëntori», lidhur me helmimet e bëra 
mbi qytetarët kryesisht shqiptarë deklaroj: Në ditën e 
helmimit në këtë shkollë u ofrova ndihmë shumë nxënësve 
shqiptarë të kësaj shkolle të atakuar me helme kimike të 
luftës. Atë ditë isha nën përcjelljen e policisë serbe - dy 
patrulla. Pas udhëzimit me gojë të mjekëve në ambulancën 
e qytetit, disa të helmuar i dërgova në Spitalin e Prishtinës, 
ku nxënësve të helmuar iu ofruan ndihmë mjekësore. Disa 
nga të helmuarit të cilit u Iëshuan nga spitali i dërgova në shtëpitë e tyre. Pasi u 
ktheva në shkollë, para dyerve të shkollës më nethuan 7 a 8 policë serbë, të cilët 
me tyta të automatit më detyruan të hyj me dhunë në veturë të tyre dhe më 
dërguan në stacionin e policisë.

Atje më shanë dhe më ofenduan. Më rrahën me dy-tre «dypçikë» si dhe më akuzuan 
se unë jam organizator i inskenimeve të helmimeve.

Pas disaditëve më vizitoi rijë Koriiisiori i Kiyqit të Kuq të ish Jugosllavisë. Pasi ua 
shpjegova rastin, pëifaqësuesi nga Beogradi termin helmim e futi nën thonjëza. Unë 
reagova duke i thanë «Pse termin hëlmihi e fute nën thonjëza». Ai më tha «Valjda nije 
bilo trovanja». Unë iu përgjigja: «Si‘është e mundur që nxënësi t’a bindë veten që balli 
aq shumë t’u nxehet sa dorëri niik mundesh t’ia veshë mbi të?!» Si është e mundur që 
bebëzat e syrit të zmadhohen aqshumë, siç ngjau tek të helmuarit. Si është e mundur që 
duart të ftohen dhe të bëhen akull, të shtangohen dhe të dridhen aq shumë, sa nuk mund 
t’i mban kurrfarë fuqie»? Pas këtij reagimi përfaqësuesjae Sllovenisëe ndëipreu bisedën 
dhe kështu u ndamë. Mjetet serbe më fajësuan për organizimin e helmimit (shih 
faksimilin).

Bajram Gashi3EOI y»IECTBOBAH»A y  OAPCH C .T PdB A ftE M ' 
y nPMMTMHM ' ?■„, . . _

IIPHBEflEH „BPHJKHH” HPO0 ECOP
TPH flEC ETA K  y q c n u iu  C peji' 

ttonjironcK O f n e irrp a  ,39. hob«k - 
6 a p -  y ITpHiirrHHii noHaoMJio }e 
n p tn jy v e  (Jiapcy c  „fponait.eM *.
TIocjic onrJiyM AiChhx cnMirroM*. 
jy p tM n e KonnMa u np u cyd ra a
n e jiH K O f B p rijo  ^3H aT H M C Jh iilfJ(s*a
jv cm m M  cy iiocjic nperjiefla  y  
aMflyjianTH crm yiirreiiH  nyhajna, 
jep jc noTtiptjciro h-hxobo noCpo 
anpaBCTBcna c n n>r.

BajpnM Jmxii-t npfxpccop finaaO ' 
n tjc  Kojvf ce noggfiHo aurascoaao

vINBeSCH k
y Cnmvnor Vmnwfc»rte- ’ltpireesëa
jc t  h

HOMdtor (JjaicyjTTefa. KOjx ce M *- 
HtyrrpeBcraBJKKJ xao poflHTtu. jcfl- 
He JolptiBaHe yvcHMuc". CP,

«Politika Ekspres» e datës 7 prill 1990, «zbulon» 
autorin e helmimit të nxënësve shqiptarë.
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*u matovik nB Kwuvo, n>« qBlllffl qJenoeiiHj 1« « M n,3*J  P°P,J.

j.int<!c sholj:Ut*rG. '<J-yesiaht fUidiJUve nh shkollë, me helrae neurotoxike 

i ~ju vontj ttl vRc :t S t ' i l t  se tja ln  Hahtfl pflr helmin luitËfaV. _ _ iln ..

s i  n 1 rtt noejtae n hlqJic.nCs nB ahkollrin f i l lo r e  M . im n* Rrlaht:

tin«- : *  nhkaliri hel:ni iahta h«tfh*ir -nU 2 3  inara l'»?o . nU to a le t  dha nU 

kortdorln afUr to a le t lt  tu a^kc^fls ku milaonj^ ft^ t shqopUtar.

tu halm-jarit tJerË i njti erU •  EUndU dJeqDse nU hundU dhe nB organet e 

?ryr<marrjes . kokBdhiaibJa , niTrainendJa, lotim, nB vonB drldhje e tUrB 

truplr..

i J ltë  dhe k o le litln aa  nU lthe I mohon sBnundJet t je r a - . DitUn e parU 

ti' helmlnlt paciontja ahtrohet .»8 Klinlkfln Infektlve r>« PriahtinU ku 
MQM'nlnlnl ohjektlv Ushi-.ij ji*'p zitia an alizat lata. nB t a if l j t  a nozmUa ( nuk 

dltiJt cU n t n n elixa). Mfi vont i.l lo jn fl njU varg pengaaash a l tU natyrUa n 

logjlki* kokUdhUmhJe , marraff.a'c.Ja hu*nbja e diaponlmit neuroaia. a l dhe p 

rhi iMMiir ( n(3 ayrin tU r l.  in « k« paa tO lUnduar dha tU uhDruar nt 

ffrairl- CJJcndhJa nuk UohtU pi t ritljauar por ka ahkuar duka u koqOouer 

çreduallsht sidomoa sa i pUrke: ayriS dha paaqyrdn ■ « gjakut ( aneml e 

thekauar) dhe urinUs ku ka lifc. dh* Er. n<J aadiment. PUr ahkak tU kUtyre 

■ nkesave paaientja llrohat »:g*. ndrrimi 1 pasddltfla por edhe ahpeah mungo 

nga puna. Pflr ahkak tC marrsmo? djes paon akcidant komu.nlkacioni kflshtu q 

k* edhe dhemtaja kflmbflah e t je r . i . .

c l le  i panqon edhn nfl punfl NB e bflra nfl kohfln e fundit konatatc

hetnii Uitrasonograf 1 te mUIota: ithaa e pczmatuar dhe kalkulaza m* diamc
tfir 3 c*n- a l dhe soondylo«ls v .ite b . cervit.al i s .  P aclentja flshtfl nfln vrc 

v n lttia tn  tonil Ci) përher,iui.<

\ fcfl -fljcklnit nii ndonJU Kllnlkfl ku uartfl inundflslt mfl cti ndha tl
.Tijcklntt aidomos ptir prc-la.- st n« sy.

iio-nn^tln n heltt-lmit paclcntja lshte n»1 punfl Vu punonte

^impromet e para BUmundJai ajo 1 ndien s i  dhe tH gjlthfl

Hça a£..vundj ot kaluara paciantla ka vuajtur nça tenalon

OJithnJfl e mfl nhpash kacojrfiala tfl rflnd dhe riuroiK «

V U r t c t i i a i  t _fls> j h e t  me k f l r k e a C n  •  v a t l l  d h e  p f l r  n o v o j  1

'  1



Një pjesë e reportit të KMDLNJ në Prishtinë, shkruar 
nga mjekët e njohur shqiptarë

H&F state that toxicologic analyses of 86 blood samples (1.23JS out of 

7000 patients) performed in UK and in Paris (we ask dr B. Benedetti 

for his opinion ahout analyses done in Paris) did not reveal any 

poisoning, H&F mention alBo that a similar conclusion had been voiced 

by the Federal authorities in Belgrade. But, based on scienee, the 

negative laboratory results only cannot deny poisoning, as dr A. Do- 
lenc, president of the Federal Commission, also pointed out (we po- 
ssess video cassette). It should be added that the half tine elimina- 

tion from the organism is 5 minutes for the best part of contemporary 
poisons, whereas our patients arrived at the hospital several hours 

after the ir.cident; sir.ce tbe sites of the scenes were ouite l'ar fror 

Prishtine and the tranoport of the patients wss hinderec hy nolioe.

Cr. nna sasis of the Serbier. (Federal) report, rentioned 'y iii?, noboë 

can deny poisor.ing. The conclusion of all medical authorities was the 

the disease was not caused by alimentary or water intoxication, nor : 

ir.fectious agent; no report, except HiF, mentions collcctive hysterie 
Albanian doctors were of the opinion that poisoning was caused by 

ir.halatioa, out air analyees were not admini3tered.

Ir. cerxlusion H6F say thst "the ciost Jikeiy exçianation for the colls 

psb i'? coilective hysteris'', which is ir. conplete agreer.er.t with the 

'exrlanhtions" of the aer'oiar. mass medie. It is true that a srrall 

nuaber of patients hac psychologic induced reactior.s, but the majorit 

of r.atients showed syrptoms of poisoning.. Chere are, also, soae addi- 

titr.al data. besides cV.c 3‘oovs mer.tioiied cr.es, v.'hich spetr. ih fnvour 

rf * nass noicor.ing: steelir.g of thc blood samp-ies in hfublr'nna (dr 

5. i'er.edetti, dr A. Eflr.r.c), nntior.al serrëration ir. cc'..vc..r oafcrs
p f ,-«..... ««««• ..«<••• ....... : . '  i .  *



Prizren one year earlier (was it a prelirainary testing of the poison? 

aindrance of the medical help during the event by Serhian police, 3 

inprisoned doctors and 2 isolated (in jail), imprisonment of Journal- 

ists who reported about the event (on the pretence that they and 

doctors caused the poisoiiing), numerous maltreatment of Albanian 

medical vorkers who later on were forcefully expelled from their 

jobs; the statement of S, Mesic, forraer president of Yugoslavia, in 

'riashington D.C., on Septeraber 27 1991, according to whom the poison 

was brought from Czechoslovakia and was used against Albanians in 

Kosova;_the Serbian doctor.S. Bal^oSevic, on Narnh'22 1990, siçned 

the report statine that the cause.of the disease could not be definec 

but several hours later he describe’s patients as highly trained ac- 

tors; tbe hasty statement of the Serbian medical authorities who de- 

r.ied tbe possibility of any poisoning and reouested closinra dovm of 

tbe ■•'.edical Faculty and the (jniversity of rrisbtina, ahich soon aft-r 

that it vas really dono for Albanians; the report of the Slovenian 

doctcrs stating that they had not been faced with sirailar cases 

before.

On the basis of all the data, the eveut in 1990 in Kosova canr.ot be 

explained as a collective hysteria, but as a raass poisoninç; of tbe 

Albanian population, predominantly school children.

5. Dobreci, S. Kur.dozi,

L. Gashi-Luci, K. Gazideda,

"Frishtina, April S, 1992. A- Za^ai, I. Dedushaj
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7[h Jonuory JSSJ

PRESS RELEASE

C7i«wfcol Bfologicol H’orforo - foris Confertnce

fjonuory 1993)

Lost Dectmbtr 1993 In the reglon of SIEH REAP (Cambodb) two depote 
were /'ound w(th rusjfon gaemaski onif rustfan equipment to deteet chemtcal 
vorfare agente. The same equtpment woe found by IINITA used by the MPLA 
and Cuban forcts (n ytngola (19SS).

Chemlcot and for) Blologlcol varfare agente were ueed elnce 1915 aga(nst 
Cambodlan rtfuçtts. Slnce 19S4 by lmq agalnet Iran.

/n 1990 we detected neurotoxfe goees used by Strbs agatnst chlldren (n 
nurserhs (Kosbv}).

At Christmas 1989 at Stbtu (floumonfoj woter tower n‘4 wae paisoned by 
ntrve goe (Sartn).

Sctenttfic medlcaI and toxfcologfcal reports stgned by stvtral fnremotfo- 
nol knovn txperts were sent to Govcmmenu and intemotlonol Organlsatfone.

Prof. A. HEYNDRICKX 
Dtrector 1RVL 

Ghent - Belgium



PA KOMENT

Këto ditë (qershor 1996) në Maqedoni sikur reprizua helmimi 
që ngjau në Kosovë gjatë viteve 1987-1990. Meqë nuk jemi në 
gjendje të themi mendimin meritor pa një shikim nuk do t’a 
komentojmë.

Në vend të kësaj, si shtesë po i prezentojmë këto tri shkrime 
(faksimil) për gjendjen mbi popullin shqiptar në përgjithësi dhe në 
arsimin e shkollën shqipe në veçanti.

Këto veprime duhet t ’a shqetësojnë jo  vetëm popullin shqiptar, 
por edhe ndërgjegjen njerëzore të botës së civilizuar.

H.H

’MmNG I PROTESTES NË TETOVË PER SHKAK TË HELMIMIT TË NXËNËSVE SHQIPTARE

M e helm im in  e n xënesve shqiplarë në  h o telin  “G aleb '' të  S fruges, perteritel noslalgjia n ë

••prindcrye dhc nxcnBvc ic slikoll^ si dnc diso hcrt urd_tgiuai 
^  TOsnic.lfcnijcLdsisi'' Nikolla Shl- jct" Puslilfi qCVcria

TcTovcs.pcr shkak tl' hclmim- la»nan* ( )£vcrxjësinimslÇt 
l)T SuTjgapsli

------------ ... -  ̂ ; pani lc pergiegjexv^ni! njinisuttfi :e
Miiingun prolësliics c M rr te  Ansimil, Shandcicsiiië'dhc tfi Punt*vc

^iyrii-tgffririzmiu Bcjmi?* ic-'diiur sc pcrku- 
itfcSlli^ndcr fcërkcj^s j*c''ndihim‘s. Organi*

cjnJj^  lctpv»mpcr shkak ifc hclmim- lanna**? ,-**1* - ' “ *-■=— ■*- —........»:
,'il të nxCncsvc l<- kësaj shknllc g jilfi USisU.v.j,. r_
J ckskti.rsipnil nc 5vlrugfc, sj dlv: pCf “  S-iiucm hdn?’
; khkaki.ie^KumicsCs ncvcriifcsc !£ 
panCrgjegjësi dhc konhi/c të Mlnis- ® 1 , •

‘ Irisi'së .ShfcndciesisS ifc Maacdonisë. to rcvc seToe:.
PPDSH. PDP, PADKRV, PR PUP
dlic LGSHM on'anizuan sol nfc shc- hapur rfdhenësi ] PDSH-sfc, Alajdin tc Brendshme. 
shin c Teloves një prolcstfc publikc. Demiri.tfur!*: lëjtranishmëvctëparai Nenkryeiari i PTDSH Menduh 
nC ie cikn morirn pjese disa mijera iif*drcjiuan nxcncsel e shkollës se Thaçi kcrkoi nga Qevcria c Maqedo- 
qytclarë. profesorë, nxënes c tj.. Ic ci- Mcsmc Ifi Mjckcsisfc. Nazlic Nczfri nise angazhim mB të madh nfc Kuldm- 
lëlboshkërishi shfaqfin shqcitsiminc dhc Paric Emini. Ifc cilai folfcn pdr timincrastiidhecviliiViin'tnaKojiiVc, 
lyrc pcr hclmimei e paradokohshmc Iraumai c hclmimii misicrioz.qfc do IB si dhc pergjcgjfcsi p€r sjclljc indolc 
misieriozc. Nc ktie miling proleslucs kenfc pasoja gjalë gjithc jctës. nte n2 irajlimin c tË hçliftuarve . ptr
u vercjitn stiumc pankaria, që kishin KryclUr]a c LGSHM Myqcrtmu cirttemitl c kofnpctcntëve p̂ r shktik 
kfcio mcsazlic: "Mjafl ine cks)>erimc- Rusi iha helmimcl meTj25‘ maj IB tii formulimcvc fyesc dhc faji'siiron c 
iitiT'IV Maqedoniu - poiigonckspcri- kL4ij viii rië hotdin ,Ga]eh,‘ ie Siru* fëmijcvc, ^

I

! .



s  ffiqj" ijeiar) D xjc iT . jp 5 :s c c i n ë  s k c iië  iç n n a t  : tran.sn ic
js per-j.Hkak dërgimit it‘1 "scparaiisiëeirrcdemisledhcstim- - icnx jas! 
vc për analrxd në Novi- Sa& L iil-inl¥l>fciiin i i r .  J«mt ifc pombroj- nara dis

; tran.srtiL'iuar Sc fcCU) hchnnnc jilnc 
i n^jashme me ato4t<* Kosav&s të 

para disn vjctëVe. Sipas tij, Torc

o i iu u v o ,  tUu IM IIIIU I I A ii |M iiu Jg -  U A i i i t l ( M v i j3 y r p j>  18, J'iO V J 09(111, E i

fiijtorë. duheiiij* j api n. . dhc do Vd do i‘ë  vijg në Teiovë 
^ r  lycTjcc c'diryiiciil !cnf!ëj5s^vc!^këmhë^a!mjl?cd!ic me lc j iu ^ M a q e d o n ia  lj Zfijftdli
lr- I iir»i I !•-» r- Ir- I Vfi -  . Ihr- I,- t n m h l f  L i ' r t n i m > ' n D - i 't l i l i i i-L l.- l  »  m ir iir t lM  A . ■■

ndjqë jniië 
) bëheambi'ilKpjMarCl nc

—- •"-r-T=r-......... -------- •'T . '  i • '-p.' -------««,».Uv./ii dhc n£ Kosb'’ë,janB të
Këio hclmimcikanc nje)mcsay,h lc^HoJjli^ j^Hrengosur pcr fmin e 4push6nibuIJu nll Jw lE4 junë lë 
fshehlë që tëipëriiap in f r ik e n ^ k ^ '^ ]n x d ^ v c ® jo jto i  sc" kaf?aklcve mamifcore dJfcpfe bar- 

sP-»ygunnë}dhc^ëzh'VjiJojoë ima. ' kfr>takiu;u-j}r,v;̂  lcanë- ndodhur*kundër
dikmh ■*»- UHPĴ BEeillanS M̂ $#nî criuî lKu:mî BmiV Vii&Kiq

nie p lo t tç  drcjtë dcklaioljem i ae

ë r k e s a t  e m ii
___ j- j-J lidfiur roe^hdrramet^irtJ^^cTmtstenozc^rn̂ ejjfeshknll&̂ iimesme lë 

jvës djifçraporti kuçr,,‘’ k 
fkër JToti nga ;Qcver ia

.minhnizjDjn^JiiJminiin; të kriJoJë[kushte[1f^ 's iip iri? rfhe  përshq rp^  
^Urtti nëVMflqëdnnf; shprch pabëri mlflj?Taportit |t ë J n i s m s ë ^ ë ^ ’ 
gSJiëndelcslk, aqpne sh«m& tjë jmfljiTnl hëhert^ie lahonitnret seiijfijlëM
NoVi-'SadiLrdhe. shtorv'fce nto:diihrt Ic bëhco!në'qendrat «.-spedal-* - c’;drcjU[ ihemcKdre 

,  , S W ' ? l ^ v*ifiWn anftare, 
ky|ra L'i zë m sIIavoTmaqc- 

Kloou-du.tilvrtri: popujt Bnernt 
|iië,iiii,.i eites siEiirise. i r t r f e -  
|besimi “{lifm'oLlol'eriincës dhc li 

ttailo  m
• cilil ia f'ajij”#tai.shutingiinrVijndnjnh‘ lae 

nn.v>t hoiclei,
------—i iEçao.gjëiljeljr.

va/hiiim folcn edbc
. : v - v - .  - « j ,  -vr,-— , = • -  - 7 K i ; - - . -  i POMDLNJ Miluin Pq-
Iha se ly  sulmieshlë,rtjë dihilimi nii: miSiom p^ëruajtëspqairtetS t'i *ifi. ai i B1 të Tctovts Ncxhiti 
shnmë qd{flel%:''rie shqifljarStjo shohë rastet e;hëlmimev3Khe lë Qinani. i RAD-RV Qcnan Ma- 
yctcin ,|ë nuk jemi lë horahune, ndërmnni) n'itfaijperiial(|fd3^Me /llimt, si dhe simboli i qendrcsds

scS/ah^ s h o v in is ic  
...tarcvC'Ui vrasc'dlic 

^ ^ h d m o jc ta U L v e të m  c-vet&n se 
S a rtë^ h u ip lf^ ^ ]C i^ rbu *ia Jc  | ’ i
;■ nër^ipojc riukc' i .irajiuar ‘cdhc s» 
i pdj^e^dhç¥fKiru!i llajft inferi orële

*’ . pcrimënton^nic nc^ Nc Jihpias u HcnrikP̂ $pJ^kskiglë cilii 
/ IMlfëmi utyre që ekSj^rimcniojnë rne biirU'

,.naV-;iAr.TCtitrt..l/\ lii .'L ;m ULrrlii n - 4 > k o l m i iyu> 11 a' , ^ A ' i' Ir^M IrTtrlrtf

ft.pfirscjmk e keuii as Sigurimm c .sugjcrimin e liji |l^# u d ik tu a r shqiptare në Mnqedoni, Mchmei

IJl1RSIXANI
jeiës. Pertiinya me noslalfiji e.iAar- cdhe inc shcfij#e^imisjonU të Cig. 
rcdhhnlevc Heournd:.S'hhup p« na OSBE-st Tbrc'Bor5. liiliTilll i ka

■ Bufku •  7 qcrihof iW6



HELMIMII ÇUDITSHËM
Qindra nxënës te Shknllës së meime të mjekësisë në Tetovë, tashmë është e sigurt, 

nuk pësuan për shkak të hebnimii m t ushqint SeJanë helmuar me diçka, 
gjithashtu eshtë e pakontestueshme. Nuk është e sigurt vetëm se me çka 

dhe eventualisht kush, dhe me çfarë qellimi e bëri këte?

I te r t n s t i  u përcoll nd opin ion  ngapak 
minyri! të puM konshm e -qete dhe. 

do  tH thoshim , n£ dyer te vogla. Nd 
d ita rin q en d ro rtëT V M -.s i,te  shtunen e 
k d lu a r ( is h - ju  k la s ik a  - 1 9 .30  në 
m hrëm je), gaietsri i Jiellshem i cili n& 
progrnmln e ihtepisë tA tij «e it dekJoroi 
w  'k u r  purvon për p a lic in ë ' (duke men- 
d u ir  pikerisht kur mbulon punër e poli- 
clsë, td jem i shpirtll£j, dhe tH rikujtojmfi 
&te "lopsus lingvae, lapsus kalam i' - 
(hën t popullorçe ‘çka m endon eiull; 
f e l  i d e h u r ') ,  i cili ra s të su h t kaloi 
uikendin n£ nje hotel në liqen ineO hrit. 
lajmifroi «  n« grupin e n x en ttve  i cili 
ishte rvt ekakursion. nje p jest e tyre 
mflnifesioi sim ptom e t* cilat mund te 
iqnrohen si h d m im  me ushqlm . Dhe e 
thefaOfqartCse me siguri n ukësh te  fjaJa 
pifr hclm im in me ushqim  nft hotcl. por 
mc ngrenien e byrekëve në byrekloren 
e a ftfl apo me 'ushqim  IË shpc jie ' nfi 
çebaptoren e afërt. Ishle ai lajrai i parf 
dhc i ve ttm  i eili në m edium et c Maqc- 
don ist u paraqit g jaie (Erti uikendit. dhe 
ndnnësc i!*te fjala p tr  helm im in m asiv 
ftsh te  p tn n en d u r numri prej tridhjelC 
nxEn&tve), pllakosi hed itja . Vetfcm d in  
dite rne von t, ne m&iyrë f t  turpshme, 
megjiihatë, lajmi i pakendsh tm  depër- 
toi në oprnionin e M nqedonisë, nëse 
ckziston diç e lilli*. E që ndodhi diçka e  
pazaknnft me grupin nie të madh të 
n x ë n is v e  të Shko tlës së  m esm e të 
m jekesisë nga Tetava. i  cili duhej (a 
kalonte uikendin në fvotelin e Strugës 
'G a leb '', do të shihet pas pak ditësh.

Në mos u  
reprizua Kasava?

TV  privat tetovar ’A R T '. n« bazë t t  
Injmil të shkunër, ic publikuar më parf, 
xhiroi dhe eineioi e tn ision in  special 
kushtuar ketij radi. Nga em isioni. i rili 
k ish ie  videom flierial i2 bo llshem  qe 
dbshmon se po ndodhi diçka meshumE 
se lielmimi me ushqlnt, ntund re dihcj 
ne rend te p a rt sc nga gntpi prej 230

ISO RUa\SHcuo_______
nxenesve te shtunen c  kaluar. pas drekEi 
(urpe. jahni, sallatë), pothuojse nje e 
treta frlloi tfi ankohej ne dhan b je  rf 
stomokut. dhcmbje 16 kukes, edie, tem- * i
pcrau irfte  nçritur. nirftçe.., Një p je rf e 
lyre, krahaa k tty re  m anfeflim evc 'te  
r e p d o m ta ' të c l la t  o c ie n to n tn  në 
helmimln klasik me ushqim, silkshin 
nB rnenyrf te pazakoruë - driiiveshln. 
qanin, në U rtil siIleshin ne m enyrf ie 
pariindomie. Ë sh ie fh a rN tS h m ac ih p e - 
jte, e c ila  erdhi d iia  o r t  mJ* vonfi. 
ndErtaq në ndërkche irtcrvenoi mjeku 
i cili ishte basfike me nxfnesit dhe 
m jekn lkam pit U! if tr tr fK ry q lt  a K u q  
ME vone, nxhnesit ciUM ndjehethin 
keq u dSrgcan me artobas në O h b . 
shumica prej te riieve, pai u n p is e  s£ 
aptikuar, iifcfhyë h* hoie]/tjjSt!7lfe<fe 
tc mëngjesit, si niptornci u pEneritën. 
praraiaj udhcheqja e ekslcuraionii ven- 
'dosi oe femijei t i kthe>e në Teiuvë. 
Autobusi arriii ne Tetove, ku nxEnesu u 
vendosën ne spital (e dielV TE_h£nen.u 
paraqiien rasle 1C reja. g ipax fialftvr_jç 
apJTfflarëvr. tek rreth njeqind n r tn Es 

'm cnifcM oheshinsim ptoineiehelniim ll. 
P is t që nuk pati in form ata zyrlare, 
prindërit e brengosur të d lë t  ffimijet e 
ty r: I sollën ne reparlin Intem te Qen- 
d rfs  m ediciiaJe tetovare, i krmhasnan 
shenjat e hclmimit te remiieve të jy re 
me ito  aë ndodhen n6 Koanvg para disa 
vicftxh. kur u shkaktua belmlmi masiv,
i rili ng  funti doli helmim me caset 

. helmuese ushtarake. Sepse, nxenëslt e  
h e lm u o r  i r e g o n in  s i r a p to m e  (6 
ngjashme. PrindErit tshin të palrfnatpir 
me aiE që ndërrairrej. Dhe rasli tnori 
dimensione politike. Z ëvendesm iniari i 
sM ndctësise, Ilir Luma, nB të njejtin 
em irionftoi përqetesi, foli përdezjnfor- 
m au . ndErkaq sjelljen e  nje pjese ffi 
fëmijëve e karakterizri me psikozën e 
shkaktuar nga frika. Ai paralajmëroi 
komisionln e  ekspertëve rf rangul me te 
larft. Prinderit q6 u lubuan para spitaJit 
lë Tetovës, fom iuan këshillin e tyre, j

eili menjëherB i dërgoi pusbtetit pesë 
kërkesa: që urgjentisht te irfom ioben  
me d e ta je te të rf  rastitdhe  p e ra lë sc ç k a  
ndermori minislrin: tëeilësohen  fajtorfi 
me em ër e mbiemEr dhe çlra do të 
ndermerrei kundër tyre; që ie ngritet 
përgjegjësja p enale për m jektl s lruganë 
të ciiet nuk tm ervenuan me kohe; që 
edhe a ta te  njihen m e raporiet laboratn- 
rike dhe për çdo o r f  ose dy. f t  manrin 
io fom uua të reja. D eklaratat e  ty re  1 
dhanë edhe p ërfaqësueiit e partive poli- 
tike. N ev za tH alili tha se fja laë  ! p€r 
reprizën e KoEovës, dfac *e fare nuk 
bshrf fjala pCr heltnlm  m e ushqim. Ar- 
beo  X haferi p ara la jm ero i ardhjen e 
ek ip it te U N D PR ED EP it. pas inter-

'D n e v n ik ' dhe 'N o v a  M akedanija ', 
disa ditë roe vonë "V e ç tr i ' dhe në fund 
’ FliktT .

M u n g aia  •  th an ]ave  la  
halm lm il m « ushqlm
A jo që u iheka ja  ne f  llim, heJmim me 
uihqin  në hotcl ip o  hclm im  me byrtkë, 
senduiçë apo akullore nëpCr burektoret. 
çebaptoret apo shiiëalt lë v lr ts  tfi akul- 
loreve (teg jllh ap o h im ek e to lëd re jto rit 
lë hotclit n£ (ë cilin  nxëne«lt c Shkoilës 
■ë m esm e të  m je k e i i ië  të  Tetovë* 
kaluan një pjeiE lë ckakurslonit), mfi 
vonë m ortn  d im ensione të tjera, shumë 
më serioze. TK n j t j i tn  dite. m in istrjae 
A n im i t .  S o fija  T o d o ro ik a ,  t i  dhe 
kolegu i laj nga reiori i shendetësise. 
I lija  F lllp çe , v iz itu a n  T etovën  dbe 
nxënesit e stac iom nr. M in in ria  e Shën- 
dctesisë i formoi dy kom isione lë cilat 
p a r a le l i s h t  f i l lu a n  (ë p u n o jn ë  ne 
ndriçim ln e rasrit. NE ndërfcohë, gjendja 
e shum iuës së të h e lm u irv e  u për- 
m irëaia , ndonëae gese-giaxhte rastc u

N ë p a r la m e n i. d e p u te t i t  sh q ip ta rë  
shtruan pyetje per lë rf  rasiin. R rg jig jja
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Ssftte p jra ln jm S m a r p i r  se s io n tn  c 
r.nihsNfm, n d o n te  n g i paraqitja e min- 
i<*rii F illp çem e  atë mst, m und'rë Rupo- 
/c .h j t  se fiufc ftimë ttaja Pgf helmTmin 
iiu; u-diqim.

Dukcr «e liilem ën e zgjidfn ndihniEsi i 
tij,d r. Mihail Levenski. ic ili dek liro i se 
nuk ka .<licnja për helmiin me uihqinL 
Sipus tij. deri tK m ëriu rën  (më 29 m»j), 
jjithscj jan* hospiialb.iir 53 nisie, shu- 
micn e  te  ciM ve sd shpejti d o  të lirohcit 
n j a  q e n d ra  m je k ë s o re  c  T e to v d j. 
mlErkai| katSr apo gjjshtC nxdniis do  itl 
dërçnhen  nc Shkup ku do tiJ jenC nën 
o b se rv im tu c  pcrhcrshim .

L evciuki ik k la ra i se gjatë hulumtimit 
jan fi e l im in u a r  fn rn ia t k la s ik e  të 
helm im it n ie  ushqini. prandaj po p u n o  
het nc htilum tim c K tM lt j ih n i t  në Ing i- 
lulitt e m jekdsise ligjore Pdr rezn lu tet 
e ijeru thihet pritur pcttm M dhjcte  dicë, 
w pse  priten rcagjensct lë c il t t  nuk ekz- 
isinjnC n£ M aqedoni. po rdnhe t të arri- 
jn ë  nga Zagrebi dhe Belgjika. 

Infom iaiat më të reja tiegojnd te  nft 
Q endren  m jekesore el Teiovfe.s jane 
paroqitnr cdhc tri raste tC rrja, t« lehla, 
dhe se 24 nxërxfs u liruan nga spitali, e 
madje nëme pac ien ti jand ddrgcar nd 
Klinikën m fA tive  ng 5hku{r^

Iniorm lm l I sH pejt* dhe  
lensionim l
Partia I3emokralike Popullorc u ddrgoi 
kërlcese zyrtare  m isioneve ndërkom - 
bëtarelë JCB-sëdhe OSBR-st! q£ të mliir- 
marrin hetimet dhe (2 bëjnë unalizën 
p ro fesiona le  lidhur m e he lm im in  e 
s l tk a l la r ë v c  tC m csën i në lio ie lin  
“Gnleb" ie Stnrpbs. Pnnja Dem okralike 
Popullorc. në lë vërteiC. dyshon nt kon- 
slalimct e K om isionit të M inistrisë .<£ 
Shfindeifesisd dhe eveniualishr të MPR- 
së. prjndaj i dërgoi lcifir LINPREDEP-il 
p tn n e s  të cilfts kferkon që ula li! bfejnë 
a n a liz n  e  doniosdoshm e laboratonke 
në labonitoret e  tyre, apo, pc qe se ins- 
gohet e nevqjshme, qfe m o s ra  biologjike 
i 1 i dfe igoj nfi pfir un al rzë nfe hntën e j  ish t me. 
"1 Iferë rasti. t? shunilën. të  rikujton 
helmimin ensfenfesve shqiptari! nfe Kosovfe 
me 1990". do të dekbmjfe sckrebiri i Par- 
tivë D cm okratike Popullore. Bcdredin 
ibrahimi, "Althert! u tregua se u pfertiorfn 
helme k'! shnmti. fidhe kfesaj herc simp- 
lomct janfe të ngjashnv*". 

N aty rish l.po liti/iin i i ra s ti tu p r it 'n ë te h  
thiko" nga nna e m edium eve nfe gjuhën

s iu k a h i je  shpejtë, në m ënyrSenkase, 
duke u përpjekur qfe g jfin t tfe hk» i 
m jeg u llo jn ë . po r i"i pferpunojnc nfe 

.rnfinyrëprafennuaie- litn sg u a te  komu- 
ndrihiT i ’sbpejrf I korm abm eve •»  nuk 
feshtfe fjala pfei helmim me utiKjim. i cili 
erdh i nga M inistrio  C ShendelCsisfe, 
bukur shumfe i zvogëloi lensionei tfecilu 
kërcfenonin që I të rë  rasti tfe marrC dl- 
m en s io n e  p o litik e  dhe te  k on flik iit 
ndëretnik. U trcgun qfe iitformsia me 
kiihfe je p  rezultatc rf vfertcta. Ndferknq. i 
lërfe rasii tregui edhe 'p ro f« in n a li/ë m ‘ 
lc  njfe p jese  të m edium evc të c ila t, 
thjeshtfe, i futfen vesliët në lesli. e linfen 
kokfen në  rërë, duke m os iiifnnnuar 
lejtuesitc  vci pfirnvuiu 'delik iit'.G jëi|fe  
feslite jije llje  (ip ike  e "gazciarfeve- 
punfetnrd shftqferorivpolilikë''. lë cililt do 
të m bnoiln popullin  nga iut'om uiat c 
pakondshm e. Nga ana tjelfir. nibctei ajo 
rnt k ryesorja  dhe mfe e paqana. Para sfi 
gjithash. duhct ti! vfirictoba se për çka 
ishte fjala dhe. po qe se dtshm oher sc 
fjala feslitfe pfir n jë fa rf forme tjerfer tfe 
helm iinit. të gjenden ata lë cilfei c  kanë 
mcnduor dhe e kanfe bfinfi kfetë. D o lë 
tsh tc  fat i mirfe s ik u r  tfi ktsliin sukses 
Vompelentfit. sepse vetfini kfeditu do ife 
ngnshtohcj deri nfe fund hupë.rira për 
supozim c dhe pferdariniin e rasiil pfer 
qfillimc ifi llojlkijshme.

n t iq e d o n e .  n d ë rsa  n ë  u p im o n  u 
paraqitën karuralim ei (Ifi ngjaslinie mc 
tto  nfe-Kosnvt) se ffemijifl simulpjnfe 
heJmimetl

B A e  r t r r f ’nhSHmën.'TMti dO t t  m a rr t  
turic pOlitike. Xq mfe tfepfirj rifese v&cio- 
hcn rezultatet laboratorike dhc vctfe 
heiimet. Bpo nuk japin rczuliate krmk- 
rete.shfryiëzim ii rastitpfirqellim e poli- 
like. nga njfera »lhe una tjetër, do tfe 
sfcrcohet. K jo Ushtfi edhc norm&lc.
•iepse i shprehraportet realendfirm [ctdy 
|ioputlacinneve mfi ife mcdlia ufe M aqe- 
dom . dëshiroi U pranojfe këlfedikusfi apn 
jo . F.ikti se nuk fishtfi fj-1!3 P«ir helmim 
me ushqini, pnr mc diçka tje të r, lë 
hapfisirt! pfer supozjme që dikush. si in- 
di.vid ip o  oritanizriië, përdori diçka me 
qfillim që t 'i  dSmioje nxfinësiL Dhc me 
alë rost nuk feihtë larg m enthh sc e tfirf 
k jnesh lfie  lidhurm e pfirta tësinëetn iko  
tfe atyre qfe e pfisuan. Kja gjiihsesi nnk 
ka lidhje me sjelljen e dy fish ti tg per- 
« m v e  rrjekfesorfe - pakujdesia e per- 
tonelit m jekësor. ië Su-ugfis dhe gati 
tntervenim i i pfiraosur I mjekfeve te- 
tovorfe dhe shkupjanfi. Thjeshlfc. pre- 
jardhja  e tnike nuk ka lidhjc mc sjelljcn 
C tillfe. por me gjeraljen nfe shfindetësinë 
maqedonasc.

Me kfitfi rast, vlen të shihci se nnniflriti! 
c Arsimii dhe tfe Shfindetërisfi rcaguan
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Tclovc, 7 qcrshtJr
Pcr nx\{ncsil e shkuilcs sc 

iiursinc ic mjckcsisc "Nikollil Shicjn" 
ic Tcluvis, ihuhcr nc reayimin c ncn- 
shknuric 43 pnilcsoreve shqiptaic ic 
kcsuj shkollc. ky vit shkullnr po pcr- 
lundon ncn clhcl c Irikcs npa 
scimindju misicrio/c qi* po pcrscritcl 
kohc piis kolic. si jVLStijc c Ivclmimil 
n'uusi\ ic nxcnosvc unc. p.i\ njc cks- 
kursiiiin ilydilCsh nc Slnipc. Pcr 
yjithc fc&tc qc nxiti rcvnlicn c nxif- 
ni*svc. prindcrvc. mcsimdhcncsvc 
dhc le mh;irr populliitcs shqipiare. 
pos diŝ  infomiiitiivc /yrtijrc lc drcj- 
torisc sc shkullcs. pcr pjcndjcn shcn- 
delcsinv tc nxcnsifvc dhc iiumrin c 
;ilyrc qc i.shin shnirc iic spilalc. q>lc- 
iuri.i nuk i iufonmian mt Inillesislu 
Cillk* pcr alc qc pcijctuan c po pcrjc- 
lojik' «iUi cdhc M ti. pcr ir.iuiruu psiktkc 
c lc dlicnibjc\ c lronditcse fi/ikc.

K jo  hc'h ijc hciuo pcrshtypjc 
sc ni? hoiclm "Galch'' l i i Struycs 
liuk kishie r.ilodhm iisyji* c jushtc- 
/ukoitNhiuc. udoshlii psc dikush c

dcshimnlc kclc hcshtjc. Tani kur 
po pcrfundon edhc jav-j c dyifi ngu 
ditu kritikc c 25 majit. kur dom c 
/czc c përhindcshii u lcshua pcr tc 
hcrii eksperimentc luborulorike 
mhi shcndclin dhc jctiin e shkollu- 
rëvc shqiplarc, ngu kompcicntEt c 
Minislrisc se Shcndctcsisc cndc 
nuk ëshic lcshuur kumunikalë c 
plotc mc rc/uhalcl delinilive pcr 
llojin dhc mënyrën c heltnimil lc 
nxifnësvc. ku nuk ircguhci as 
numri i saktë i lyrc , qC ëshlë mhi 
100.

Edhc minislria pcr Punë të 
Brcndshmo si dukcl nuk cshtë c 
kuulilikuur sa duhel për i'i mhmj- 
lur shqipiarcl, nduncsc cshlc 
shumC iiK'Cliknsc p cr l'i kcqirajlu* 
ur. pluçosu r dhc vrurë uia. Nc anën 
ijcler, ic gjiihc qc u anga/huan 
drcjipcrdrcji dltc u kujdcscn për ic 
sëmurci. oc u jenii mircnjuhcs. Mc 
kcqardhjc konstalojme se nd 
nicsin c pcrsonclil mjckësor të 
qcndruve ku ishin shlrirc nxcncsi)

lanë, pati cdhc individë qc ten- 
tonin la minimizojnë fcëtë akt të 
tu.-pshëm e krim incl, dukc i fycr 
nxcnësil SC nuk kanë asgjë dhc se 
shtircn si lc sëmurë. Kciu eiike- 
lime dhc lentimcl për fshchjc t 
gjykojmë dhc u hcjmë mc dijc sc 
rcalileli herei a vonë do ic dalë në 
shc.sh e dikush do tc pcrgjigjcl për 
gjcnocid kundër rinisë së një pop- 
ullaie lc pambrojtur.

Duhet Iheksuar se ky vcprim 
antinjerëzor ka edhe karaktcr 
politik për të eilin flel fakti se kjo 
ndodhi kur për herë lë parë 
nxëncsil shqiptarc ish in në 
ckskursinri ndarns nga aia maqe- 
donas. Apelo jm c ic  organct 
shleiëm rc mc me kompctcnuc qc 
urgjcmishl la nxjcrrin tc vërteien 
nc drilë me qçilim  ic kthim it lë 
besim itdhc pcrmirësimit lë mar- 
rëdhcnicvc ndernaLionulc. 
thuhct ndcr të tjcra nc reugimin c 
pm lcsorëvc tc kcsaj shkollc.

I. ARiLLANI

REAGIM I PROFESORËVE TË SHKOLLËS SË MESME TË MJEKËSISË NË TETOVË

Herët a vonë aktori kriminel do të zbulohet

.. R UTikU-^-OjLf^hSR.
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Ali PODRIMJA

N D JES Ë
Nuk janë yje vogëlushi im 
kokarda janë sy të shqyer 
vrerë e terr majë thikash

Nuk janë lodra vogëlushi im 
tanke janë çizme hataje
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